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ضمیمه امروز

 جزئیات کشف
 فساد بزرگ چای

از کودکی سودای 
کارگردانی داشتم

اقبال کتابخوان ها
به آقای شجاعی

 گفت و گو با  رئیس اطلاع رسانی دولت 
از تلاش ها  برای افشای فساد

گفت وگو با مونا فرجاد  به بهانه 
اجرای نمایش »اتاقی در هتل«

 شمارگان کتاب »کشتی پهلوگرفته« 
از 633 هزار نسخه گذشت
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»روزهفتم « منتشر شد
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روز تسويه حساب
 پرونده ای کامل
 برای دربی 102

نگاهی به تمام نکات جنجالی  
بزرگ ترین  بازی نیم فصل

بقعه »سر قبر آقا« در ضلع جنوبی چهارراه مولوی در میان باغی تقریبا بزرگ و قدیمی قرار 
دارد که مدفن سیدابوالقاسم، امام جمعه تهران در عهد محمدشاه و اوایل ناصرالدین شاه 
و آرامگاه خانوادگی خاندان اوست. میرزا به سال 1263قمری پس از فوت عمویش امام 
جمعه تهران شد و پس از فوت و دفن او در اوایل دوره ناصرالدین شاه در این محل با عمارت 

و گنبد مجلل، مزارش به سر قبر آقا شهرت یافت.   عکس: همشهری / رضا نوراله

قبرستانی قديمی در دل بازار مولوی
بقعه »سر قبر آقا«، امام جمعه دوره محمدشاه قاجار است

گاهی تلقی ما این است که نوزاد ما تا به اصطلاح به دنیا 
نیامده و از شکم مادرش متولد نشده، هنوز گویا انسان 

نیست و با او مثل یک شیء برخورد می کنیم.
آمار جهانی که نزدیک به 60میلیون سقط عمدی 
جنین در سال رخ می دهد، شاهد بر همین نکته است و الا محبت والدین به فرزندشان 
که قابل انکار نیست. آمار کشور ما 550هزار سقط عمدی جنین است که واقعا یک 

فاجعه است. تنها کمتر10هزار مورد از این سقط ها قانونی و با اجازه پزشک است.
نکته بسیار مهم این است که در نگاه قرآن کریم و شارحان کتاب الهی یعنی 14معصوم 
علیهم السلام، به محض شکل گیری نطفه در رحم مادر، ما با یک انسانی که شعور و فهم 
انسانی دارد، مواجه هستیم؛ به همین جهت هم هست که سقط عمدی آن، هم حرمت 

و هم دیه دارد. دیه در فرهنگ فقهی ما برای انسان معنا پیدا می کند.
برخلاف تصور بسیاری از مردم و حتی نخبگان و خواص ما، ولوج روح هم بعد از 
4ماهگی نیست و ماه ها قبل از این، این جنین دارای روح است و یک انسان؛ نه اینکه 

نطفه منشأ انسان می شود، بلکه خود انسان است.
اگر پدران و مادران ما و پزشکان و مسئولان درمانی کشور به این نکته توجه داشته 
باشند که در طرح های مختلف و اظهارنظرهایشان در مورد این جنین، در مورد یک 
انسان صحبت می کنند که بناست با سقط عمدی آن، دستور به قتل او را درواقع 
صادر کنند، به نظر می رسد گونه دیگری صحبت خواهند کرد. این جنین ولو مبتلا به 
عقب ماندگی باشد، سندرم داون داشته باشد، تالاسمی ماژور داشته باشد و... انسان 

است و حرمت دارد.
در روایات متعددی هم به این نکته اشاره شده: 

فردی خدمت امام سجاد رسیده و از ایشان سؤال کرده که حرکت و تکان خوردن 
جنین در شکم مادر آیا به سبب این است که او دارای روح شده است؟ امام هم در 
پاسخ او می فرمایند که جنین در همه این مراحل )حتی قبل از 4ماهگی( دارای روح 
است و همین سبب حرکت او در شکم مادر است و به یک نکته مهمی اشاره دارند که 
به همین سبب است که درصورت سقط عمدی که امام از آن تعبیر به قتل می کنند 

بر فاعل این کار دیه ثابت می شود؛ »إذاً علی من یقتله دیه«.
در این صورت مصداق این آیه شریفه می شود که اگر کسی را بی گناه به قتل برساند 

فَکأَنَّما قَتَلَ النَّاسَ جَمیعاً، گویا همه افراد روی زمین را به قتل رسانده است.
روایات ما و فتاوای مراجع تقلید ما تنها درصورتی اجازه سقط جنین را می دهند که 
ماندن فرزند خطر جانی قطعی برای مادر داشته باشد و هیچ راه حلی برای نجات مادر 
جز سقط فرزند وجود نداشته باشد؛ مثل برخی مسمومیت های بارداری که البته این 
مورد بسیار نادر اتفاق می افتد.  اسلام کرامت حقیقی برای انسان قائل است و عقبه 
این انسانیت نه به روز تولد او، بلکه به تشکیل نطفه او برمی گردد. سقط عمدی این 
موجود، حکم قتل یک انسان را دارد. بر حاکمیت اسلامی واجب است که با تنویر 
افکار عمومی و حمایت های مادی و معنوی از خانواده ها جلوی این فاجعه عظیم که 

ضربه جبران ناپذیری به کشور می زند را بگیرد. 

ما با يک انسان مواجه هستیم

نگاه
حسین کاظم زاده؛ پژوهشگر دین و اندیشه

تهران شناسی

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

ماده53 قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
صراحتا تأکید بر حفظ سلامت مادر و جنین دارد 
و نحوه استانداردسازی چگونگی تجویز و عملکرد 
پزشکان و اصلاح روش های غربالگری و تشخیصی 
به خوبی مشخص و معین شده است. پیش از ابلاغ »دستورالعمل حفظ و 
مراقبت از جنین سالم« درصد بالایی از زنان به غربالگری ارجاع می شدند که 
از نظر روانی، فشار بالایی را به آنها و خانواده هایشان وارد می کرد. فضای باز 
موجود هم سقط جنین را پیش روی خانواده ها قرار داده بود  البته سقط عمدی 
جنین دوسویه است؛ اول مرتبط با حوزه فرهنگی و باور پدر و مادر و نگاه آنها به 
فرزندآوری و سویه دیگر عواملی که درخصوص آن مداخله می کند که به آن 
 معاونت یا مباشرت در سقط گفته می شود. در این خصوص برنامه ریزی هایی

صورت گرفته و مسئولیت توصیه به غربالگری ها از پزشکان، متخصصان زنان و 
ماماها برداشته شده است. براساس قانون هر فردی از این حوزه اگر در این امر 
دخالت دارد به شدت با او برخورد می شود؛ چراکه این کار حکم قتل نفس را دارد 
و با همکاری خوبی که با قوه قضاییه در این خصوص صورت گرفته برای متخلفان 
براساس قانون، پرونده پزشکی تشکیل می شود یا منجر به باطل شدن پروانه 

پزشکی خواهد شد.
افزایش توصیه به غربالگری هایی که روندی اجباری به خود گرفته بودند، یکی 
از عوامل افزایش استرس و اضطراب در مادران به شمار می رود که بر سلامت 
جنین هم اثرگذار است. هدف اصلی قانون، حفظ سلامت مادر و جنین است؛ 
به نحوی که با ارجاع غیرکارشناسانه و انجام اعمال تهاجمی جان مادر و به ویژه 
جنین به خطر نیفتد. از سوی دیگر انجام درخواست آزمایش غربالگری و 
تشخیص ناهنجاری جنین هم نه به اجبار پزشکان، بلکه از سوی یکی از والدین 
و با تشخیص پزشک متخصص صورت می گیرد تا از اعمال هزینه اضافی به 
بسیاری از خانواده ها به ویژه خانوارهای کم برخوردار جلوگیری شود، مضاف 
 بر اینکه حتما تشخیص پزشک متخصص در انجام یا عدم انجام آزمایش های

غربالگری از پزشک عمومی علمی تر است. با اجرای این قانون انجام آزمایش ها 
و تصویربرداری های تشخیصی مبتنی بر استانداردهای علمی دقیق تر شده و 
از ایجاد استرس زودهنگام و زیاد به مادر در دوران شیرین بارداری جلوگیری 

می شود.
این در حالی است که پیش از این در توصیه به غربالگری ها، تضاد منافع و اعمال 
سلیقه شخصی با اهدافی ازجمله کسب درآمد بیشتر هم وجود داشت، اما حالا 
برای ارزیابی عملکرد پزشکان، آزمایشگاه ها و مراکز تصویربرداری و همچنین 
نظارت بر تخلفات، فرایند درخواست از ابتدا در سامانه الکترونیک وزارت بهداشت 
ثبت می شود و نتیجه آن بر پایه هوشمندسازی، با رعایت اصول محرمانگی شفاف 

خواهد شد .
این در حالی است که پیش از این، پوشش بیمه ای در این باره وجود نداشت، اما بر 
مبنای تبصره 4ماده 53قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، تمام هزینه ها 
شامل آزمایش  و تصویربرداری  مربوط به مادر و جنین تحت پوشش بیمه پایه 
و تکمیلی قرار گرفته و البته قانونگذار هم تمام دغدغه های اقتصادی به ویژه در 
خانواده های محروم را دیده است تا نرخ باروری در کشور روند صعودی پیدا کند. 
مسئله جوانی جمعیت، حوزه فرزندآوری و افزایش نرخ باروری در کشور ما 
اهمیت بسزایی دارد، چون در آستانه سالمندی قرار داریم و پیش از بسته شدن 

پنجره جمعیتی باید نرخ باروری در کشور افزایش پیدا کند.
البته سال گذشته اتفاق خوبی رخ داد و با وجود اینکه نرخ باروری در ایران طی 
3دهه گذشته نزولی بود، اما سال 1401 از 1.65 به 1.66 رسید و به اصطلاح  روند 
نزولی نرخ کلی باروری متوقف شد  هر چند که براساس برنامه هفتم کشور ابلاغی 

مقام معظم رهبری، باید طی 5 سال آینده این عدد به 2.5 برسد.

برای حفظ جنین و سلامت مادر

یادداشت
صابر جباری فاروجی؛ رئیس اداره جوانی جمعیت وزارت بهداشت

يهوديت  علیه صهیونیسم

 ايام فاطمیه
 هیئت کجا برويم؟

 برنامه 8 هیئت شاخص تهران
 به مناسبت شهادت 
حضرت فاطمه زهرا س

طیف گسترده  ای از یهودیان در اقصی نقاط جهان خواستار  توقف جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه به نام دین یهود هستند

جزئیات  سرمایه گذاری و امکانات این شهربازی

بزرگ ترین شهربازی 
ایران در پارک لویزان

در 35هکتار احداث می شود

ظرفیت این مرکز تفریحی پایتخت 
10 میلیون نفر در سال است

صفحه14

با اسکن این کیو آر کد جزئیات ساخت بزرگ ترین شهر بازی ایران 
در پارک لویزان را ببینید.
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با اسکن این کیو آر کد ببینید چرا یهودی ها علیه صهیونیسم 
شده اند؟

با اسکن این کیو آر کد ببینید چطور یک اقدام اشتباه 22 هزار نوزاد را در سال قربانی می کرد.

راهنمای تفریحات 
سرعتی و هیجان انگیز در 

پایتخت را با اسکن این 
کیو آر کد ببینید

نتیجه اصلاح فرآیند  
غربالگری در یک سال

داده نما
محدث تک فلاح؛ خبرنگار 

800.000 نفر
 توان سالانه سازمان حج و زیارت 

برای اعزام است.

70.000 نفر
در قالب ۵۷۰ کاروان  به حج اعزام 

خواهند شد.

اعزام مسافران عمره مفرده از 28آذر 
کلید خواهد خورد

سیدعباس حسینی، رئیس سازمان حج و زیارت: ۲۸ آذرماه اعزام  
زائران عمره پس از 8سال وقفه آغاز می شود و تا 10اسفندماه ادامه 
خواهد داشت. متقاضیانی که در بانک ملت و ملی ودیعه گذاری 
کرده اند همینطور اولویت تشرف شان تا ۱۵۰ است و پیامک دریافت 
کرده اند، می توانند به سامانه عمره Omreh.haj.ir مراجعه و در روز 

پنجشنبه ۲3آذرماه )امروز( از ساعت ۹ صبح ثبت نام را قطعی  کنند.

تشرف به عمره 
از هفته آینده!

160 نفر
 حداکثر ظرفیت هر کاروان برای 

اعزام به عمره است.

40میلیون و 200هزار تومان
کمترین قیمت با کلیه خدمات 

44میلیون و 200هزار تومان
بیشترین قیمت با کلیه خدمات 

10 روز
 مدت زمان هر سفر است؛ 

۵ روز مدینه و ۵ روز مکه

 ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر در نوبت عمره قرار دارند و تا این تعداد 
در نوبت هستند، امکان ثبت نام جدید وجود ندارد.

حمل ونقل، اقامت، تغذیه، بیمه و کلیه خدمات مورد نیاز زائر از فرودگاه تا فرودگاه

پرواز در این شهرها انجام خواهد شد:
تهران، مشهد، اصفهان، تبریز، ساری، شیراز، یزد، 

اهواز، کرمان و زاهدان 

 *4 *64511#
کد دستوری جهت اطلاع از اولویت 

پیش ثبت نام ها

9۵ درصد  زنان 
قبلا با اجبارهای روانی اشتباه، وارد 
فرآیند غربالگری جنین  می شدند.

99.۷درصد زنان 
فرزند سندرم داون به دنیا نمی آورند 
اما توصیه به غربالگری می شدند.
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

امیر قشقاییخبر
روزنامهنگار

جزئیات کشف فساد بزرگ چای 
گفتوگوبارئیساطلاعرسانیدولتازتلاشهابرایافشایفساد

دیپلماسی حقوق بشری ایران برای غزه
اجراییسازیراهکارهایحقوقبشریبهمنظورکمکبهمردمغزهدراولویتدستگاهدیپلماسیایرانقراردارد

خبرسازان

تیترخبر

توصیه انتخاباتی رئیسی به مسئولان
سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهوربر
اهتمامهمهمسئولانبهمنظورافزایش
مشارکتاجتماعیتأکیدکردوگفت:
مشارکتدرانتخاباتازجلوههای
مشارکتاجتماعیاست،اماهمهوجوه

داینمشارکتبایددرراستایمردمیسازیامور ر مو
توجهباشد./پایگاهاطلاعرسانیریاستجمهوری

ویژگی حمایت ایران از حماس
محسنرضایی،دبیرشورایعالی
هماهنگیاقتصادیسرانقواگفت:
غربیهاتلاشکردندایرانراآمرحمله
حماسجلوهدهند؛حالآنکهروشو
منشجمهوریاسلامیدستوردادن

نیست.مابهدوستانمانماهینمیدهیمبلکهماهیگیری
یادمیدهیم./فارس

وزارت دفاع هلی کوپتر بومی می سازد
امیرمحمدرضاآشتیانی،وزیردفاع
درحاشیهنشستروزچهارشنبه
هیأتدولتازانجاماقدامهاییتوسط
اینوزارتخانهبهمنظورساختهلیکوپتر
بومیخبرداد.ویهمچنیناعلامکرد

»مصاف«سلاحیپیشرفتهاستکهبهمرورمجموعههایی
بهآنمجهزمیشوند./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
هیأتعالینظارتمجمعتشخیصمصلحت،مصوبهاصلاحی
مجلسدربارهلایحهحمایتازخانوادهازطریقترویجفرهنگ

عفافوحجابرامغایرباسیاستهایکلینظامندانست.
احمدوحیدی،وزیرکشورگفت:اقتصاددانشبنیانبایددرهر

استانبهصورتجدیدنبالشود.
محمددهقان،معاونحقوقیرئیسجمهورازارسالاحکام

صادرهدربارهمنافقینبهمحاکمقضاییخارجیخبرداد.
محمداسلامی،رئیسسازمانانرژیاتمیاعلامکرد۱۵۰مجتمع

بزرگصنعتیکشورازابزاردقیقهستهایاستفادهمیکنند.
سیدمحمدحسینی،معاونامورمجلسرئیسجمهوراعلامکرد
دولتیکهفتهفرصتداردبااعمالاصلاحات،کلیاتلایحه

بودجه۱4۰3رادوبارهبهمجلسارسالکند.
روابطعمومیمجلسدراطلاعیهای،بااشارهبهتلاشبرخی
رسانههابرایاختلافافکنیمیاندولتومجلس،تأکیدکرد

اینگونهرسانههابههدفخودنخواهندرسید.
عبداللهمرادی،سخنگویکمیسیونماده۱۰احزابازامکان
فعالیتقانونیجبهههایشریان،جبههمردمیایرانقوی،جبهه
تحولخواهانانقلابی،جبههیاسوجبههشورایوحدتخبرداد.
جبارکوچکینژاد،عضوهیأترئیسهکمیسیونتلفیقلایحه
بودجه۱4۰3تأکیدکردمجلسبههیچوجهبهدنبالافزایش

قیمتبنزیندربودجهنیست.
میثملطیفی،رئیسسازماناموراداریازراهاندازیسامانه
کیو.آرکد)QR(برایارزیابیکارکنانوسنجشمیزانرضایت

مردمازآنانخبرداد.

تا انتخابات

دخالت در اجرای انتخابات؛ خط قرمز وزارت 
کشور 

رئیسستادانتخاباتکشورخطاببهفرمانداران
گفت:ماامانتدارمردمهستیمودراجرای
انتخاباتبابیطرفیکاملبایدعملکنیم؛
هرگونهدخالتدرامراجرایانتخاباتخطقرمز
وزارتکشوراست.سیدمحمدتقیشاهچراغیبا
تأکیدبراینکهکسیاجازهدخالتدرامرانتخابات
راندارد،افزود:درقانونجدیدتأکیدشدهشعب
بایدیکروزقبلازآغازاخذرأی،موردبازدیدقرار

گیرند./مرکزاطلاعرسانیوزارتکشور

در  دانشگاه ها  سیاستی  بسته  تدوین 
انتخابات۱۴۰۲ 

رشیدجعفرپور،قائممقاممعاونفرهنگیو
اجتماعیوزارتعلومگفت:باتوجهبهتأکید
رهبرمعظمانقلابمبنیبرمشارکتحداکثری
مردمدرانتخاباتونقشمهمدانشگاههادر
تحولاتسیاسیواجتماعیجامعهوارتقای
مشارکتسیاسی،»بستهسیاستیانتخابات

مجلسومجلسخبرگان«تدوینشد./ایرنا

کاندیداها وعده های بی حساب ندهند
محسنپیرهادی،عضوهیأترئیسهمجلس
باتأکیدبراینکهطرحوعدههایناشدنیبه
اعتبارانتخاباتآسیبمیزند،گفت:شعارهای
انتخاباتیبایدباشرایطوامکاناتکشورمنطبق
باشد.گروههایسیاسیوعدههایامیدآفرینرا

جایگزینوعدههایبیحسابکنند./تسنیم

افزایش 7 برابری ظرفیت تولید رادیو داروها در کشور 
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی  گفت: قصد داریم با احداث مرکز جدید رادیو دارو)مرکز تترا( ظرفیت 
تولید این محصولات را در کشور 5 تا 7 برابر افزایش دهیم. وی افزود: ما برای احداث نیروگاه هزار مگاواتی در بازه 

زمانی 7 ساله تا سال 1420 برنامه ریزی کرده ایم./ ایرنا

حمایت ویژه از دانش بنیان ها
دولت انجام اقدام های ویژه ای را به منظور حمایت از نخبگان و دانش بنیان ها در دستورکار دارد. براین اساس 
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت اعلام کرد لایحه حمایت از تولید پهپادهای غیرنظامی در دولت تصویب 

شده است و به مجلس ارسال می شود./ایسنا

 
چه می کنه این یمن، بندر ایلات خالی 

از کشتی:(

@Shabaninia1361
مهدخت

 
مقام انصار الله: به زودی فعالیت بنادر 
اسدود و حیفا را هم متوقف می کنیم! 
پ.ن فکر کنم حتی اگه فلسطینی ها هم 
کوتاه بیان این یمنی ها تا صهیونیست ها 

رو خاک نکنن دست بردار نیستن...!
#یمن

 #توفان_الاقصی

@goleyasm313
بانوی یاس

 
اختلافات بایدن و نتانیاهو به صحنه 
عمومی کشیده می شود. در شدیدترین 
انتقاد از اسرائیل از زمان حمله حماس 
بایدن می گوید »او )نتانیاهو( و دولتش 
باید تغییر کنند.« بایدن هشدار داد که 
اسرائیل در حال از دست دادن حمایت  
اروپا و سراسر جهان در پی افزایش 

کشته شدگان در غزه است.

@SShahidsaless
شهیر شهیدثالث

 
وقتی بایدن بعد از 2 ماه، مجددا به 
نتانیاهو هشدار می دهد که اشتباهات 
آمریکا بعد از 11سپتامبر را مرتکب نشود، 
یعنی اسرائیل در حال ارتکاب همان 
اشتباهاتی است که آمریکا مرتکب 
شده بود؛ و چه بسا اشتباهاتی بزرگ تر از 

اشتباهات آمریکایی ها.

@Abolfath
امیرعلی ابوالفتح 

 
شکر خدا شکار با پای خودش به 

شکارگاه آمد. 
ناو جنگی اسرائیلی Saar 6 وارد دریای 

سرخ شد.

@Wishing_Human

Wishing_Human

 
کاری که یمن با اسقاطیل کرد، اقتصاد 

چین نتونست بکنه.
پ ن: سقوط ۸0 درصدی درآمد بندر 

ایلات ظرف یک ماه.

@arezoojalilzade
آرزو جلیل زاده

 
معرفی می کنم، ناوچه ساعر۶ اسرائیل 
هستند که قراره به زودی به مکان های 

گردشگری یمن ملحق شود.

@BamaramSaeed
سعید بامرام

عکسنوشت

استقبال از شهدای گمنام در بندرعباس
مراسم استقبال رسمی از پیکرمطهر 5شهید گمنام با حضور 
پرشور مردم و مسئولان ارشد استان هرمزگان در فرودگاه 

بین المللی بندرعباس برگزار شد./ عکس: تسنیم

سپهرخلجی،رئیسشورایاطلاعرسانیدولتدرگفتوگوبا
همشهریدربارهتلاشهایرسانههایمعاندبرایسیستماتیک
نشاندادنفساددرکشورگفت:مهمترینموضوعیکهدرابتدا
بایدبهآناشارهشود،ایناستکهفساددرنظاممقدسجمهوری
اسلامیسیستماتیکنیست؛چراکهوقتیدولتیکفسادیرا
کشفوسپسآنرابهقوهقضائیهارسالمیکندودستگاهقضا
نیزبهآنرسیدگیوحکمصادرمیکند،تمامیاینمراحلنشان
میدهدفساددرکشورماسیستماتیکنیست.درحقیقتزمانی
میتوانیماینادعارامطرحکنیمکهفسادیدرکشورانجامشودو
هیچکسهمانجامآنرابهرویخودنیاورد؛چراکهدراینموارد
تمامیارگانهایکشوروحکومتدرفسادپیشآمدهدخیل
هستند.ایندرحالیاستکهدرتاریخانقلاباسلامیمواردبسیاری
داشتهایمکهفسادکشفوبهقوهقضائیهارسالواحکامسنگینی
مانندفسادنیزبرایآنصادرشدهاست؛بنابرایننسبتدادنفساد
سیستماتیکبهنظام،یکتهمتبزرگاست.البتهاینتهمتها
اغلبازسویرسانههایمعاندوجریانهایبداخلاقداخلیصورت

میگیرد.خلجیدربارهچگونگیکشفپروندهفسادچایتوسط
دولتگفت:درحقیقتایندولتسیزدهمبودکهدرآستانه
یکسالگیخود،اینفسادبزرگراکشفکرد.درحقیقتاعلام
اینخبرازسویدولت،زماننبرد.شهریورماه۱4۰۱فساد
چایکشفوسپسدستوررئیسجمهورمحترمومعاون
اولویبهوزارتاطلاعاتارسالشد.سپسوزارتاطلاعات

پروندهموردنظرراپیگیریکرد.طبیعیاستتا
پیداکردنسرنخهاواسنادجرائم،رسیدگیو
افشایفسادطولمیکشد؛چراکهاساسابدون
مدرکنمیتوانجرمیراثابتکرد؛بنابراین
دراسفندماه۱4۰۱پسازکاملشدناسناد،
پروندهفسادبهقوهقضائیهارسالشد.در
فروردینماه۱4۰2،اینفسادتوسطسردار
محمدرضایزدی،رئیسدبیرخانهستاد
هماهنگیمبارزهبامفاسداقتصادیدرچند
برنامهتلویزیونیاعلامشدکهاسنادآننیز
هماکنوندردسترساست.درحقیقتسیاست
دولتبراینبودکهابعاداینفسادکاملابهمردم
اطلاعرسانیشود.در9ماهگذشتهنیزاینپرونده

روالطبیعیخودراطیکرد.بهطورکلدولت

سیزدهمدرکوتاهترینزمانممکن،فسادیبزرگراکشفکرد.
ابعاداینفسادبهقدریبزرگاستکههنوزهمدستگاهقضا

درحالکاملکردنآناست.
رئیسشورایاطلاعرسانیدولتدرپایانعنوانکرد:
اینکهعدهایمیگویندبرخیاخباردرکشورباهدف
منزویکردنخبرپروندهفسادچای،فراگیرشده،کاملا
اشتباهاست؛چراکهایناخباروپروندههااساسا
هیچربطیبهیکدیگرندارند.ایندروغهااز
سویرسانههایمعاندبیانمیشودودرطول
تاریخانقلاباسلامینیزازاینحرفهای
دروغوبیاساسکمنداشتهایم.درحقیقت
رسانههایمعاندباجوسازیهاودروغهای
خودقصدفسادنماییوایجادناامیدیدر
مردمرادارند.اگراینپروندهرسانهای
نمیشد،کسیازآنباخبرنمیشد،اما
تلاشدولتبررسانهایکردناینپرونده
بودهاست؛بنابراینرسانههایاهلحق
وانصافنبایدهمسویرسانههایمعاند
شوندوتلاشکنندتافسادرادرکشور

سیستماتیکجلوهدهند.

 
بعد از صحبت های بایدن که گفت 
دولت کنونی افراطی ترین دولت در 
تاریخ اسرائیل است و راه حل دو دولتی 
را نمی خواهد، نیویورک تایمز گزارش داد 
که اختلافات دولت بایدن با نتانیاهو به 

بالاترین حد خود رسیده است.

@Alijahanara1721
علی جهان آرا

رئیس جمهور آمریکا گفت: اسرائیل به دلیل 
بمباران بی رویه غزه در حال از دست دادن 

حمایت ما و جهان است.

در شرایطی که به اذعان نهادهای بین المللی، 
بحران انسانی در غزه هر روز درحال عمیق تر 
شدن است، دیپلماسی حقوق بشری ایران 
در سطح منطقه ای و بین المللی درحال 

پیگیری است؛ رویکردی که در دستورکار 
وزیرامورخارجه در حاشیه دومین نشست 
مجمع جهانی پناهندگان در ژنو نیز قرار دارد. 
جمهوری اسلامی ازجمله دولت هایی است 
که از نخستین روزهای آغاز جنگ در غزه، 
راهبردهای حقوق بشری را در چارچوب ها و 
سطوح مختلف، آن هم در حوزه منطقه ای و 
بین المللی پیگیری کرده است. براین اساس 

هم بود که رئیس جمهور و وزیرامورخارجه 
طی حدود 68روز گذشته از حملات 
وحشیانه رژیم صهیونیستی به سرزمین های 
اشغالی، علاوه بر تدوین و ارائه پیشنهادهای 
سیاسی – اقتصادی به منظور افزایش 
فشارهای جهانی به تل آویو، اجرایی سازی 
راهکارهای حقوق بشری مختلفی را نیز در 
دستورکار داشته اند. دراین میان کارشناسان 

معتقدند دیپلماسی فعال ایران دراین حوزه، 
نقش غیرقابل انکاری در تقویت همگرایی 
منطقه ای و جهانی باهدف جلوگیری از 
تعمیق بحران در غزه داشته است؛ وجهی از 
دیپلماسی تهران که با بهره گیری از فرصت 
رایزنی های دوجانبه و چندجانبه و حضور 
در نشست ها و مجامع بین  المللی پیگیری 

شده است.

ناو جنگی رژیم صهیونیستی )Saar 6( وارد 
دریای سرخ شد.

 گفت وگوهای تلفنی و دیدارهای رئیس جمهور با همتایان منطقه ای و بین المللی
 گفت وگوی تلفنی وزیر خارجه با بیش از 40مقام منطقه ای و بین المللی

 پیگیری رویکردهای حقوق بشری در بیش از 10سفر منطقه ای و بین المللی 
امیرعبداللهیان

 حضور امیرعبداللهیان در اجلاس فوق العاده کمیته اجرایی سازمان همکاری اسلامی
 رایزنی های رئیس جمهور در نشست سران سازمان همکاری اسلامی در جده

 رایزنی های حقوق بشری علی باقری، معاون سیاسی وزارت امورخارجه با وولکر ترک، 
کمیسرعالی حقوق بشر

 حضور امیرعبداللهیان در نشست ویژه فلسطین در مقر سازمان ملل در نیویورک
 حضور رئیس جمهور در نشست سران سازمان همکاری اسلامی در ریاض

 رایزنی های وزیرامورخارجه با مقام های سازمان ملل و صلیب سرخ جهانی در ژنو
 سخنرانی رئیس جمهور در نشست مجازی فوق العاده سران کشورهای عضو بریکس 

درباره غزه
 حضور رئیس جمهور در دومین نشست مجمع جهانی پناهندگان در ژنو

 انجام پیگیری های حقوق بشری ازسوی ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی
  تأکید بر رویکردهای حقوق بشری در رایزنی های معاون وزیرامورخارجه با مقام های بین المللی 

چارچوب رایزنی های حقوق بشری

توقف سریع و بی قید و شرط کشتار مردم غزه
پایان دادن به حملات کور علیه غیرنظامیان به ویژه حمله به بیمارستان ها، مدارس، 

اردوگاه ها و مراکز امدادرسانی
رفع کامل محاصره انسانی غزه و بازگشایی فوری گذرگاه رفح

تشکیل دادگاه بین المللی برای تعقیب و مجازات سران جنایتکار صهیونیست و آمریکا 
تأسیس صندوق ویژه برای بازسازی فوری غزه با تقبل کشورهای اسلامی 

افزایش اعزام کمک های بشر دوستانه به مردم فلسطین
پیگیری جنایات تل آویو در غزه ازسوی شورای حقوق بشر سازمان ملل

تشکیل پرونده های قضایی به منظور رسیدگی به پرونده نسل کشی و جنایات جنگی 
رژیم صهیونیستی

محکوم و متوقف کردن هرگونه اقدام برای کوچاندن مردم غزه
پیگیری تهدیدهای هسته ای رژیم صهیونیستی ازسوی نهادهای بین المللی

اعزام گروه حقیقت یاب برای بررسی وضعیت انسانی در غزه و جمع آوری موارد نقض 
حقوق بشر

ارائه پرونده نسل کشی رژیم صهیونیستی به شورای امنیت به منظور افزایش فشارهای 
جهانی بر تل آویو

پیشنهادها و راهکارهای حقوق بشری ایران

 آمریکا امروز آشکارا از کشتار زنان و کودکان توسط رژیم اسرائیل حمایت می کند.
 رژیم اسرائیل به سبک و روش داعش اقدام به اسارت و کشتار مردان فلسطینی می کند.

 در غرب آسیا هر روز شاهد گسترش بیشتر جنگ هستیم؛ جنگی که هرلحظه می تواند به یک انفجار خارج از کنترل تبدیل شود.
 بی تردید آمریکا و رژیم اسرائیل هرگز قادر نخواهند بود حماس را نابود کنند.

 باید همه به سازمان ملل برای برگزاری یک رفراندوم واقعی بین همه ساکنان اصیل فلسطین احترام بگذارند.
 همه دولت ها باید برای ارسال کمک های انسان دوستانه به فلسطین فعالانه عمل کنند.

 درصورت ادامه نسل کشی در غزه، آمریکا باید پیامدهای بیشتری را در نتیجه استمرار حمایت از رژیم اسرائیل تحمل کند.
 کشورهای اسلامی باید برای اعمال فشار به منظور برقراری آتش بس در غزه تلاش کنند.

 ایران علاقه مند به توسعه دامنه  جنگ در منطقه نیست.

تشریح وضعیت بحران انسانی در غزه و مواضع 
جمهوری اسلامی درباره تحولات جاری در سرزمین های 
اشغالی، از مهم ترین محورهای سخنان وزیر امورخارجه 

ایران بود که این روزها در راس هیأتی برای شرکت در دومین 
نشست مجمع جهانی پناهندگان در ژنو حضور دارد. مهم ترین 

محورهای سخنان حسین امیرعبداللهیان عبارتند از:

هشدار درباره وقوع انفجار غیرقابل کنترل در منطقه 

  گفت وگو با فیصل بن فرحان، وزیر امورخارجه 
عربستان 

   دیدار با نبیل عمار، وزیر امورخارجه تونس
   گفت وگو با عبدالله بوحبیب، همتای لبنانی

   دیدار با کاردینال پیترو پارولین، نخست وزیر 
واتیکان

   سخنرانی در نشست عالی رتبه با موضوع وضعیت 
حقوق بشر در سرزمین های اشغالی فلسطین، اعلامیه 

جهانی حقوق بشر و حقوق بشردوستانه بین المللی
   سخنرانی در دومین نشست مجمع جهانی 

پناهندگان
 دیدار با  وزیر امور خارجه کویت

برنامه های وزیر امور خارجه در ژنو
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

درخواست اروپا برای آتش بس در غزه
»جوزپ بورل«، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا خواستار اجرای فوری قطعنامه مجمع عمومی سازمان 
ملل در رابطه با آتش بس در غزه شد. به گزارش رویترز، این مقام اروپایی وضعیت انسانی در غزه را فاجعه بار 

توصیف کرد.

افزایش شهدای خبرنگار در غزه به 87نفر 
»عبدالکریم عوده«، خبرنگار فلسطینی در غزه در ادامه حملات ارتش رژیم اشغالگر صهیونیستی به این باریکه 
به شهادت رسید. به گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین، با شهادت او، تعداد شهدای خبرنگار در غزه از آغاز 

جنگ به 87نفر افزایش یافت.

عددخبر

جهاننما

بیرون آوردن جسد کودک شهید 
فلسطینی از زیرآوار

جسدیککودکشهیدفلسطینی
پسازچندروزاززیرآواربیرون
کشیدهوبهسردخانهانتقالدادهشد.
جسداینکودکزیرآوارمتحمل
آسیبهایزیادیشدهبود.تاکنون

8هزارکودکو6هزارو200نفرزندرغزهبراثربمباران
جنگندههایصهیونیستیبهشهادترسیدهاند.همچنین
7هزارو700نفرنفرزیرآوارماندهاندوشمارمجروحاننیزبه

بیش50هزارو100نفررسیدهاست.

اعدام فلسطینی ها در یک مدرسه
نظامیانصهیونیستباحملهبهیک
مدرسهسازمانمللکهدرآنآوارگان
فلسطینیپناهگرفتهبودند،اقدامبه
اعدامصحراییوتیربارانزنان،کودکان
ونوزادانکردند.خبرنگارالجزیرهبا

حضوردراینمدرسه،تصاویریازجنازههایرویزمینمانده
دریکیازکلاسهایاینمدرسهرانشاندادهاست.

حمل اجساد شهدای غزه با کامیونت
تصاویریازحملاجسادشهدای
فلسطینیباکامیونتدربخشهایی
ازغزهمنتشرشدهاست.وزارت
بهداشتفلسطیندرنوارغزهبهتازگی
اعلامکردهاستکهشمارشهدای

غزهازآغازجنگدرهفتماکتبرتااینلحظهبه18412نفر
رسیدهوشمارمجروحانهماز50هزارنفرفراتررفتهاست.
روزچهارشنبهنیزالجزیرهبهنقلازیکمنبعپزشکیاعلام
کردطی24ساعتبیشاز40شهیدازجمله10کودکبه

بیمارستانناصردرخانیونسانتقالدادهشدند.

جهانمقاومت

رفتار کودکانه سفیر اسرائیل در سازمان ملل
همزمانباآنکهمجمععمومیسازمانمللبا15۳
رأیموافق،قطعنامهآتشبسفوریانسانیرادر
غزهبهتصویبرساند،سفیررژیمصهیونیستیدر
سازمانمللبانشاندادنتصویریازیحییسنوار،
رهبرحماسدرغزهوشمارهتلفناودرشورایامنیت،
اعلامکردکهبرایآتشبسبااوتماسبگیرید.»موریا
اسراف«،روزنامهنگاراسرائیلیگفتهاستکهاین
اقدامسفیراسرائیلبابیتوجهیدرمجمععمومی

روبهروشد.

اسارت 4هزار فلسطینی در کرانه باختری 
طی2 ماه

نهادهایفعالدرزمینهاسرااعلامکردهاندازآغاز
جنگدرغزهدرهفتماکتبرگذشته،نظامیاناشغالگر
اسرائیلیبیشاز4هزارفلسطینیرادرمناطقمختلف
کرانهباختریبهاسارتگرفتهاند.تنهادراستان
الخلیلبیشازهزارفلسطینیبهاسارتگرفته

شدهاند.

ارتش اسرائیل به اهداف خود در غزه دست 
نخواهد یافت

»آموسهرئیل«،تحلیلگرنظامیروزنامهعبریزبان
هاآرتصاذعانکردکهارتشرژیمصهیونیستیقادر
بهتحققاهدافمحافلسیاسیدرمدتباقیماندهدر
غزهنخواهدبود.هرئیلهمچنیناظهارکرد:»بهرغم
تلفاتسنگینارتشاسرائیلهیچنشانهایدالبر

نزدیکبودنشکستحماسوجودندارد.«

حضور یک چهارم دانشجویان اسرائیلی در جنگ
روزنامهعبریزبانThe marker فاشکرد
70هزارنفرازدانشجویاندانشگاههایاسرائیلکه
معادلیکچهارمکلدانشجویانایندانشگاهها
هستند،بهعنواننیروهایذخیرهارتشباآغازجنگ

درغزهبهارتشملحقشدهاند.

کشته شدن 444نظامی اسرائیلی از آغاز 
جنگ در غزه

ارتشرژیمصهیونیستیاعلامکردکهازآغازجنگ
درغزهدرهفتماکتبرگذشتهتاکنون444نظامی
اسرائیلیازجمله10۳افسربادرجههایسروانوبالاتر

کشتهشدهاند.

ناتوانی ارتش اسرائیل در نابودی گردان 
شجاعیه 

روزنامهعبریزبانیدیعوتآحارانوتبهنقلازمنابعی
درارتشرژیمصهیونیستیتأکیدکردکهنابودیگردان
ازطریقبمبارانهای درگردانهایقسامـ شجاعیهـ
هواییغیرممکناست.اینمنابعتأکیدکردندکهنبرد

ودرگیریهادرشجاعیهبسیاردشوارومرگباراست.

هشتگ

مکس بلومنتال
روزنامه نگار آمریکایی

ارتش اسرائیل از اسرای نیمه برهنه ربوده شده از غزه 
به عنوان سپر انسانی در شمال غزه استفاده کرد، اما 
هنوز جو بایدن با توجیه و حمایت از هولوکاست غزه، 

حماس را به استفاده از غیرنظامیان به عنوان سپر 
انسانی متهم می کند.

دن کوهن
فیلمساز آمریکایی

اسرائیل هرگز نمی تواند حماس را شکست دهد، زیرا 
حماس در درجه اول یک جنبش مقاومت است. شاید 

آنها به سنوار، ضیف و دیگر رهبران حماس حمله کنند و به 
آنها آسیب بزنند، اما نسل بعدی پسران یتیم غزه جایگزین 

رهبران امروزی حماس خواهند شد. تا زمانی که اشغال 
وجود دارد، مقاومت نیز وجود خواهد داشت. تصویر 
ویرانی غزه بهترین ابزار جذب نیرو برای حماس است.

پلهام
کاربر انگلیسی

ویدئوی لورفته از سال2001 نشان می دهد که در آن 
بنیامین نتانیاهو از حمله به فلسطینیان به طرز دردناکی 

صحبت می کند و خواستار خشونتی است که برای 
نسل ها طنین انداز شود. نتانیاهو می گوید آمریکایی ها 

ساده لوح و به راحتی قابل کنترل هستند و واشنگتن 
در 80درصد موارد از اقدامات خشونت آمیز او حمایت 

خواهد کرد. نتانیاهو همچنین اعتراف می کند که آمریکا 
را فریب داده است تا فلسطینی ها را تضعیف کند.

دریچهکیوسکدریچه

اختلافات بایدن و نتانیاهو علنی شده است

نتانیاهو به دنبال فرار از شکست است

رئیس جمهور آمریکا در شدیدترین انتقادات خود از کابینه راست 
افراطی اسرائیل به ریاست نتانیاهو گفت که درصورت ادامه جنگ 
در غزه، اسرائیل  حمایت خود را در سراسر جهان از دست خواهد 
داد. بایدن تا کنون تا حد زیادی در برابر فشارهای افکار عمومی 
برای مخالفت در برابر نتانیاهو مقاومت کرده است، اما اکنون شدت 
بمباران ها در غزه باعث شده تا بایدن نیز اختلافات خود را با نتانیاهو 
علنی کند و از او بخواهد که روش دیگری در غزه در پیش گیرد. یک 
مقام آمریکایی گفته است که اظهارات بایدن نشان دهنده تلاش کاخ 

سفید برای تحت فشار قرار دادن نتانیاهو نیست.

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل در تلاش برای فرار از 
مسئولیت خود در حوادث 7اکتبر است. او اکنون در تلاش است 
تا همه اشتباهات و شکست ها در عملیات 7اکتبر را به توافقنامه 
اسلو در دهه1990 ربط دهد و مسئولیت این فاجعه را به گردن 
اسحاق رابین، نخست وزیر پیشین بیندازد. نتانیاهو به جای 
استعفای شرمسارانه و اعتراف به شکست مسئولیت امنیتی 
و سیاسی در قبال فاجعه 7 اکتبر و فروپاشی سیاست های 
بی شرمانه اش، هنوز به سخنرانی های دیپلماتیک ادامه می دهد؛ 
گویی کشته شدن 1200اسرائیلی و اسارت 240اسرائیلی هنوز 

دلیل قطعی برای احساس شکست توسط نتانیاهو نیست.

فایننشال تایمز  ]انگلیس[

روزنامه هاآرتص  ]تل آویو [

کیوسک

یهودیت علیه صهیونیسم 
طیفگستردهایازیهودیاندراقصینقاطجهانخواستارتوقفجنایاترژیمصهیونیستیدرغزهبهنامدینیهودهستند

»در تاریخ دین یهود، گروه های مختلفی دچار 

انحراف ایمانی شدند اما صهیونیسم بدترین 
آنهاست.« این بخشی از اظهارات حییم بریسکر، 
خاخام ارشد یهودی در قرن گذشته است. بیش 
از 2 ماه است که حملات رژیم صهیونیستی 
علیه غزه ادامه دارد و بیش از 18هزار فلسطینی 

که اغلب آنان زن و کودک بوده اند را به شهادت 
رسانده است. صهیونیست ها با مترادف 
کردن صهیونیسم و یهودیت، هرگونه اقدام و 
انتقادی را برای توقف قتل عام غزه به رویکرد 
ضدیهودیت مرتبط می کنند، اقدامی که صدای 

یهودیان در اقصی نقاط جهان را درآورده است. 
در همین راستا یهودی های بسیاری از طرف های 
مختلف اجتماعی از چهره های آکادمیک گرفته 
تا مردم عادی همسو با جامعه جهانی خواستار 

توقف این جنایات به نام دین یهود شده اند.

یونس حمامی لاله زار، خاخام ارشد جامعه کلیمیان ایران
بیشترینمخالفتباصهیونیسمازسوییهودیانانجامشدهچونصهیونیسم
یکجریانسیاسیاستکهضرورتاًهمهپیروانآنیهودیهمنیستند.مسئله
صهیونیسمدردینیهودیتهمانندداعشدردیناسلاماست.همانطورکه
داعشباقرائتهایرادیکالوافراطی،خودرانمایندهاصلیوتنهانمایندهدیناسلاممعرفیمیکرد
صهیونیسمنیزدردینیهودبهمثابهداعشاست.قرائتهایاینجریانربطیبهدینیهودندارد.

میر هیرش، خاخام یهودی در بیت المقدس
بهعنوانبخشیازجامعهبزرگیهودیانضدصهیونیسمضمناعلام
همبستگیبابرادرانفلسطینیمانکهسالهاتحتمحاصرهوظلم
خشونتبارصهیونیستهازندگیکردهاند،قویاخواستاررفعفوریمحاصره
نوارغزههستیم.ماهمچنینازجامعهجهانیمیخواهیمکهسریعابرایتوقففاجعهانسانی
کهدرغزهدرحالرویدادناستمداخلهکند.مابارهااعلامکردهایمکهاسرائیلحقندارددر

فلسطینباشدوآنهااشغالگرهستند.

آمیرا هاس، روزنامه نگار یهودی
اسرائیلازمولفههایتاریخیهولوکاستبرایتوجیههمهاقداماتنامشروعخود
علیهفلسطینیانبهرهمیگیرد.صهیونیستهاباتبعیضدرونیبراساسملیت
بهصورتنظاممند،فلسطینیانراازسرزمینهایشانتبعیدمیکنندوحقآنها
رابهعنوانیکملتنادیدهمیگیرندوفرصتهایآنانرابرایداشتنیکآیندهانسانیازبین
میبرند.اسرائیلکشتاریهودیاناروپاییرابهیکداراییارزشمندتبدیلکردهاست.اقواممقتولما
فهرستشدهاندتاتلآویوراقادرسازدهیچتوجهیبهتصمیمهایبینالمللیعلیهاشغالگرینکند.

یعقوب واعظ، خاخام عضو ارشد جنبش ناتوری کارتا
آنچهدرفلسطیناتفاقمیافتدادامهجنایاتیاستکهاز7دههپیش،توسط
صهیونیستهاآغازشدهاست.مشکلوضعموجودصهیونیسماست.ماقبلا
وپیشازتاسیسدولتصهیونیستیاسرائیلدرکنارعربها،فلسطینیانو
مسیحیاندرآرامشزندگیمیکردیموخاورمیانهبهویژهکشورفلسطینیکمنطقهآرامبود

تااینکهموجودیتمنحوسونفرینشدهصهیونیسمظاهرشد.

نورمن فینکلشتین، نویسنده یهودی  و استاد دانشگاه
صهیونیستازهولوکاستبهعنوانابزاریبرایتوجیهرفتارنامشروعخود
استفادهمیکند.مطرحکردنهولوکاستدرواقعنیرنگیاستبراینامشروع
جلوهدادنهرگونهانتقادازیهودیان.باتضمینبیتقصیریکاملیهودیان،
عقیدههولوکاست،اسرائیلویهودیانآمریکاییراازسرزنشهایمشروع،مصونمیسازد.
یهودیانسازمانیافتهآمریکایی،ازهولوکاستنازیها،برایمنحرفکردنانتقادهاازاسرائیل

بهرهمیگیرندوبهوسیلهآنسیاستهایغیراخلاقیوغیرقابلدفاعآنراتوجیهمیکنند.

برانت روزن، خاخام یهودی ساکن لسآنجلس
اینروزهایهودیانشاهدیکیازمهمترینلحظاتاخلاقیهستندکهممکن
استدرطولزندگیخودتجربهکردهباشند.تاریخدربارهماقضاوتخواهد
کرد.نسلآیندهخواهدپرسیدکهآیاماعملکردیم،یادرحالیکهنسلکشی

بهنامیهودیتانجاممیشددسترویدستگذاشتیم.
بهمنخائنمیگویندوبارهاموردتوهینقرارگرفتهامامانمیتوانمونبایدساکتباشمچراکه

آیندگاندربارهاینسکوتازماخواهندپرسید.

ضرب وشتم یهودیان ضدجنگ
در سرزمین های اشغالی 

خبرگزاریآناتولیترکیهگزارشداده،بسیاریازیهودیان
ضدجنگدرسرزمینهایاشغالیتحتشدیدترینفشارها
قراردارند؛ضربوشتمشدهوحتیبهمرگتهدیدشدهاند.
آلونایسانکوهنیهودیمدافعحقوقبشر،ازجملهکسانی
استکهگفتهتنهابهدلیلمحکومکردنجنگغزهنامههایی
بامحتوایتهدیدبهمرگ،الفاظرکیکوتوهینهای
شخصیبسیارزنندهدریافتکردهاست.جاناتانگابینوویچ
شهروندیهودیساکنسرزمینهایاشغالینیزکهبابرپایی
تظاهراتدرتلآویوبهقتلعامفلسطینیاندرغزهاعتراض
کردهگفتهبارهاموردضربوشتمقرارگرفتهاست.دکتر
میرباروچین،فعالیهودیضدجنگ،نیزاخیرابهاتهام
شورشوخیانتبازداشتوتحتبازجوییقرارگرفتهاست.
العربیالجدیدنوشته،باروچین62سالهرابهدلیلانتشار
پستهایانتقادیدرشبکههایاجتماعی4روزدرسلول

انفرادینگهداشتهاند.

 تحریم صهیونیسم توسط خاخام ها
خاخامهاییهودیکهمخالفصهیونیسمهستند،ایجاد
یکدولتیهودیدرسرزمینفلسطینپیشازظهورماشیح
)مسیح(راگناهشمردهوبههمیندلیلباموجودیترژیم
صهیونیستیمخالفهستند.صاحباناینتفکردرسازمانی
بهنام»ناتوریکارتا«گردآمدهورهبریجریانمخالفتبا
تاسیسیکدولتیهودیقبلازظهورمسیح)ع(رابرعهده
گرفتهاند.اینسازمانهانسبتبهدینیهودتعصبدارند
وبهیهودیبودنخودافتخارمیکننداماباصهیونیسم
مخالفهستند.چندیقبلخاخامداوودعضوگروه»ناتوری
کارتا«درواشنگتنتاکیدکرد:»یهودیت،صهیونیسمورژیم
اسرائیلراحراممیداندوتحریممیکند.نهاسرائیلونه
صهیونیستهاحقندارندخودرانمایندهمایهودیانآمریکا
معرفیکنند.یهودیت،رژیماسرائیلوجنایاتیراکهبهاسم

دینیهودمرتکبمیشود،تحریممیکند.

ساکت کردن صدای یهودیان منتقد در آمریکا
البتهیهودیاننهتنهادرسرزمینهایاشغالیکهدرآمریکا
نیزتحتفشارهستند.درهفتهدومحملاتغیرانسانی
صهیونیستهابهنوارغزه،روزنامهگاردینگزارشدادکه
صدهایهودیفقطدرشهرواشنگتنبهدلیلمخالفتبا
جنگدرغزهدریکروزبازداشتشدهاند.دراینگزارش
آمده،معترضانیهودیبراینباورندکهتلآویوبااستفادهاز
ترسیهودیهاازوقوعیکنسلکشیدیگر،دستبهیک
نسلکشیزدهاست.نومیکلیننویسندهوفعالاجتماعی
یهود،دراینبارهمیگوید:»اجازهنخواهیمدادکهترسهای

ماازیهودستیزیبهاینشکلدستکاریشود.«

صدای اعتراض یهودیان ایران علیه اسرائیل
بهدنبالادامهجنایتهایرژیماشغالگرصهیونیستی
وکشتارهزارنفرازمردان،زنانوکودکانبیگناهغزه،
یهودیانایراندرشهرهایتهران،شیراز،یزد،کرمانشاه
وکردستاننیزجنایاترژیماشغالگرصهیونیستیرا
محکومکردند.یهودیانایرانیدرتجمعاتاعتراضیبادر
دستداشتندستنوشتههاوپلاکاردهاییبامضامینی
شامل»بهنامیهودیتجنایتنکنید«،»حسابیهودیت
ازصهیونیسمجداست«،»ماخواستارآتشبسفوری
هستیم«و»ماهرگونهکشتارکودکان،زنانوافرادبیدفاع
رامحکوممیکنیم«،جنایاترژیمکودککشاسراییل
رامحکومکردند.دربخشیازبیانیهیهودیانآمدهاست:
حمایتدولتهایاستعماریازرژیمصهیونیستیضمن
مفتضحساختنآنهانزدملتهاآنهارانیزشریکجرمرژیم
صهیونیستیساختهومسئولیتاینجنایاتوکشتارافراد

بیدفاعرابهعهدهآنهامحولمیسازد.

اعتراض گروه های مختلف یهودی علیه 
صهیونیسم پس از جنگ غزه 

باآغازحملاترژیمصهیونیستیبهنوارغزه،فیلمهاوتصاویر
متعددیازتظاهراتهایگستردهیهودیاندراقصینقاط
جهانمنتشرشدهاست.گذشتهازخاخامهاییهودیکه
باوجودخشونتپلیسدرسرزمینهایاشغالیبارهادر
اعتراضبهکشتارفلسطینیهادستبهتظاهراتزدند،
دانشجویانواستاداندانشگاهینیزدراسرائیلوکشورهای
اروپاییوآمریکاییهمبستگیخودرابافلسطینیهااعلام
وتأکیدکردهاندکهنمیخواهنداینجنایتدرتاریخبهنام
دینیهودثبتشود.دربرخیازاینفیلمها،خانوادههای
یهودینیزبههمراهکودکانشاندرتظاهراتهایاعتراضی
شرکتکردهاند.اعتراضهاچنانبالاگرفتهکهروزنامه
عبریزبانجرزالمپستنوشتهتلآویوباتوجهبهشرایط
دشوارمیدانجنگدرغزهوانزوایبینالمللیاشآخرین

چیزیکهنیازداردجنگبایهودیاناست.
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پس از عرضه خرد سهام پرسپولیس و استقلال 
در سال 1400حالا نوبت به عرضه بلوکی سهام 
این دو باشگاه به بخش خصوصی رسیده است. 
به گزارش همشهری، وزیر ورزش و جوانان از 
عرضه سهام این دو باشگاه تا پایان سال خبر داد 
و سازمان خصوصی سازی  هم روز گذشته اطلاعیه 
عرضه 51درصد سهام این دو باشگاه را منتشر 
کرد. این درواقع بخش اصلی خصوصی سازی  
در این دو باشگاه است.  درجریان پذیره نویسی 
پیشین بیش از 200هزار نفرسهام این دو باشگاه 
را خریداری کردند و بالاخره طلسم واگذاری سهام 
این دو باشگاه شکست. ارزش اولیه تعیین شده 
برای باشگاه پرسپولیس در جریان پذیره نویسی 
3هزارو 210میلیارد تومان و ارزش استقلال 2هزارو 
780میلیارد تومان تعیین شده بود.مصطفی آجورلو، 
مدیرعامل وقت باشگاه استقلال در روز عرضه با 
اشاره به اینکه ما می خواهیم خانه شیشه ای بسازیم، 
گفت: همیشه ترسانده بودند که این دو تیم امنیتی 
هستند، اما رئیس جمهور تصمیم را گرفتند. امروز 
آغاز یک اتفاق بزرگ در فوتبال حرفه ای ایران است 
و مردم مالکان باشگاه هایی می شوند که همیشه در 
کنارآنها بوده اند.رضا درویش، مدیرعامل باشگاه 
پرسپولیس نیز گفت: یک رویای سی و چند ساله 
به حقیقت پیوست، نخستین بار در سال ۶8 این 
موضوع مطرح شد و بعد از سال ها این پروژه بزرگ 
و ملی محقق می شود. حالا با گذشت 1.5سال 
از زمان عرضه اولیه سهام این دو باشگاه وقت 
خصوصی سازی  اصلی یا واقعی سهام این دو باشگاه 
از طریق عرضه بلوکی رسیده است به این معنا که با 
واگذاری بخش عمده سهام این دو باشگاه مالکان یا 

مدیران اصلی مشخص شوند.

واگذاری تا پایان سال
روزگذشته وزیر ورزش و جوانان اعلام کرد: 

تلاش می کنیم تا پایان سال 2 باشگاه استقلال 
و پرسپولیس با راهکار هایی که سازمان 
خصوصی سازی درنظر گرفته به بخش خصوصی 
واگذار شود. کیومرث هاشمی، وزیر ورزش و 
جوانان دراین باره تاکید کرد:مگر وزارت ورزش 
می تواند تیم داری کند؟ هیچ رسالتی در این باره 
نداریم. الان قانونگذار اجازه نمی دهد که یک ریال 
برای 2 باشگاه پرسپولیس و استقلال هزینه کنیم.  
او با توجه به برنامه های سازمان خصوصی سازی  
در این باره ابراز امیدواری کرد: این واگذاری نباید 
فقط محدود به شعار باشد و باید عملی شود تا ما در 
وزارت ورزش دنبال وظیفه خودمان یعنی عمومی 

کردن ورزش برویم. 

 خصوصی سازی  اصلی
به دنبال سخنان وزیر ورزش، روزگذشته سازمان 
خصوصی سازی  نیز اطلاعیه عرضه سهام 
باشگاه های پرسپولیس و استقلال را منتشر کرد. 

طبق اطلاعیه سازمان خصوصی سازی  51درصد 
از سهام 2 باشگاه فرهنگی و ورزشی پرسپولیس و 
استقلال به صورت بلوکی به بخش خصوصی واگذار 
می شود.  آنطور که سازمان خصوصی سازی  اعلام 
کرده است، ارزش پایه سهام قابل عرضه باشگاه 
فرهنگی و ورزشی پرسپولیس211۶میلیارد تومان 
و باشگاه استقلال 1850میلیارد تومان تعیین شده 
است. این مرحله  بخش اصلی خصوصی سازی  
در 2 باشگاه پرطرفدار فوتبال است چرا که در 
مرحله نخست در سال 1400صرفا بخش کوچک 
وغیرمدیریتی سهام این دو باشگاه به هواداران 
فروخته شد و حالا قرار است با فروش 51درصد 
سهام این دو باشگاه مالکان اصلی و مدیریت این دو 

باشگاه مشخص شوند.
خریدار بلوک 51درصدی سهام سرخابی ها درواقع 
صندلی های اصلی هیأت مدیره این دو باشگاه را در 
اختیار خواهند گرفت و قادر خواهند بود راهبری 
اصلی این دو باشگاه را طبق نظر خود انجام دهند.

خریداران احتمالی 
درباره اینکه خریداران احتمالی این دو باشگاه چه 
کسانی هستند اطلاعی در دست نیست. پیش از 
این سازمان خصوصی سازی  در دوره مدیریت قبلی 
مذاکراتی را با 2 شرکت همراه اول و ایرانسل برای 
واگذاری بلوک های مدیریتی سهام این دو باشگاه 
به این دو شرکت انجام داده بود اما هیچ یک از این 

دو شرکت در این باره ابراز تمایل نکردند.
شرکت ایرانسل اعلام کرده بود که هدف اصلی اش 
سرمایه گذاری در حوزه ارتباطات و تداوم فعالیت 
این بخش است و شرکت همراه اول نیز به دلیل 
برخی ملاحظات برای خرید سهام یکی از 2 باشگاه 

ابراز تمایل نکرد.
اطلاعات غیررسمی همشهری نشان می دهد 
سال پیش نیز مذاکراتی با برخی شرکت های 
زیرمجموعه بنیاد مستضعفان و ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره( برای خرید سهام این دو باشگاه انجام شده 

بود اما این مذاکرات نیز به نتیجه نرسید.

 وزیر صمت: به بازارهای مولد
توجه کنیم

رشد پر شتاب قیمت دارایی ها به ویژه از 
سال1397 به بعد یک گفتمان تازه را در 
اقتصاد ایران به وجود آورد؛ اینکه  توسعه کدام 
بازار ها به نفع اقتصاد ایران است. این گفتمان 
در پی آن است که توضیح دهد کدام بازار ها به تورم عمومی دامن 
می زنند و کدام بازار ها ضد تورمی هستند. البته این بحث تازه ای در 
اقتصاد نیست و سال ها ست  در متون کلاسیک و غیرکلاسیک اقتصاد 
درباره آن صحبت می شود. با این حال رشد پرشتاب قیمت طلا، ارز، 
مسکن و حتی خودرو و حضور دلالان و سفته بازان در این بازار ها این 
پرسش را به وجود آورده است که برای حل این مشکل چه باید کرد؟

در چنین شرایطی راه حل   همه اقتصاد دانان، هدایت سرمایه ها به 
سمت تولید است. به این معنا که فضای اقتصاد کلان باید به سمتی 
حرکت کند که سرمایه های خرد و حتی بزرگ به سمت تولید حرکت 
کنند تا هم از هجوم نقدینگی به سمت بازارهای تورم زا جلوگیری 
شود و هم تولید رونق بگیرد. پیشنهاد اصلی ایجاد شرایطی برای 
مهاجرت نقدینگی به سمت بورس است؛ چرا که بازار سرمایه قادر 
است از طریق ابزار ها و مکانیسم های مالی شرایطی فراهم کند تا این 
نقدینگی مستقیما صرف تولید درکارخانه ها شود. در واقع ماموریت 
اصلی بورس، همین هدایت منابع به سمت تولید است.  وزارت صنعت  
می تواند ضمن همکاری با بازار سرمایه، شرایطی فراهم کند تا نظام 
تامین مالی در بازار سرمایه برقرار و منابع مالی و نقدینگی  موجود در 
جامعه به سمت بورس برود؛ این موضوعی است که در میان وزرای 
قبلی صنعت کمتر به آن توجه شده بود و حتی وزرای صنعت در 
دولت قبل خود در این باره مانع تراشی هایی هم می کردند. در چنین 
شرایطی اما عباس علی  آبادی، وزیر صنعت سخنان امید بخشی در 
این باره دارد و می گوید: باید عموم مردم را با کمک سیاست های 
درست، رشد شفافیت و پیش بینی پذیر کردن محیط کلان به نفع 
تولیدکنندگان، به این باور رساند که در مقایسه با بازار ارز، طلا یا 
مسکن، بیشترین بازده را می توان از طریق سرمایه گذاری در تولید 
آن هم از مسیر بازار سرمایه به دست آورد.او می افزاید: درصورت 
شکل گیری صحیح این باور در میان مردم و سرمایه گذاران، سرمایه ها 
از بازارهای غیرمولد به سمت تولید حرکت می کنند و بورس اوراق 
بهادار یکی از اصلی ترین محل های جذب سرمایه های خرد در 
شرکت های تولیدی خواهد شد. به نظر می رسد اگر وزیر صنعت در 
سخنان خود جدی باشد و در عین حال تلاش های بیشتری را برای 
افزایش همکاری با مقامات بازار سرمایه آغاز کند این موضوع می تواند 
سرفصل جدیدی برای کنترل بازار های تورم زا، رشد تولید و توجه 

بیشتر به بازار های ضد تورمی باشد.

خصوصی 
سازی

بهزاد رنجبر
روزنامه نگار
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تالار شیشه ایچهره

گزارشتجارت

افزایش 12درصدی تجارت با همسایگان
صادرات ایران به کشورهای همسایه در 8ماهه امسال با رشد 
9درصدی مواجه بوده؛ درحالی که مجموع صادرات کشور در همین 
بازه زمانی، به واسطه افت قیمت های جهانی با کاهش حدود یک 
درصدی مواجه شده است. به گزارش همشهری، توسعه مناسبات 
تجاری با همسایگان، اسم رمز خنثی سازی تحریم ها در 5سال 
گذشته بوده و به تدریج این راهبرد به وزن قابل توجهی در تجارت 

خارجی کشور رسیده است.

سیاهه دادوستد با همسایگان
در 8ماهه امسال، تجارت ایران و همسایگان به ۶3میلیون تن به 
ارزش 38 میلیارد و ۶00 میلیون دلار رسیده که این میزان در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته  ازنظر وزن 17 درصد و ازنظر 
ارزش 12 درصد افزایش نشان می دهد. این تجارت در 8 ماهه سال 
گذشته 53 میلیون تن به ارزش 34 میلیارد و ۶00 میلیون دلار بود. 
بررسی تجارت با همسایگان به تفکیک واردات و صادرات حاکی 
از این است که سهم صادرات کالاهای ایرانی در 8 ماهه امسال 48 
میلیون تن کالا به ارزش 18 میلیارد و 380 میلیون دلار بوده و در 
مقابل حدود 15میلیون تن به ارزش 20میلیارد و 200میلیون دلار 

از 15کشور همسایه وارد ایران شده است.

چه کشورهایی بیشتر کالای ایرانی خریدند؟
مقایسه تجارت با همسایگان در 8ماهه امسال نسبت به مدت مشابه 
سال قبل نشان می دهد که در این بازه زمانی، پاکستان، روسیه و 
عراق بیشترین درصد افزایش خرید کالای ایرانی را به نام خود ثبت 
کرده اند. براساس آمارها، در این بازه زمانی فروش کالای ایرانی به 
پاکستان 52درصد، به روسیه 32درصد و به عراق 30درصد افزایش 
پیدا کرده است. در این دوره، ارزش واردات پاکستان از ایران به 
1.3میلیارد دلار رسیده و صادرات به روسیه نیز معادل ۶1۶میلیون 

دلار بوده است. 

چالش ارزی واردات خودرو؛ آری یا 
خیر؟

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران گفت: واردات خودرو با 
قطعیت امسال و سال بعد انجام می شود و خللی در برنامه های 
دولت پیش نخواهد آمد.  این در حالی است که چند روز پیش 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، واردات خودرو را به دلیل مسائل 
ارزی به صلاح کشور ندانسته بود. به گزارش همشهری، موضوع 
واردات خودرو به بحث روز تبدیل شده است؛ به طوری که از 
یک طرف مسئولان وزارت صنعت بر واردات خودرو برای حل 
ناترازی بازار تأکید دارند اما بانک مرکزی و سازمان برنامه با آن 
مخالفند. ماجرا از آنجا آغاز شد که طرح مجلس برای واردات 
خودرو با تأخیر انجام شد و حتی واردات خودرو های دست دوم 
هنوز به سرانجام نرسیده است. بعد از این بود که اظهارات 
مسئولان نشان داد که بانک مرکزی با واردات خودرو به دلیل 
چالش های ارزی که می تواند برای کشور ایجاد کند، مخالف 
است. روز دوشنبه نیز داوود منظور، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه همصدا با بانک مرکزی گفت: درحالی که ظرفیت 
تولید 1.5میلیون دستگاه خودرو در کشور را داریم، واردات 
2 تا 3میلیارد دلاری خودرو به صلاح کشور نیست. او توضیح 
داد: فرض کنیم سال آینده 2 تا 3میلیارد دلار واردات خودرو 
انجام شود و براساس آن درآمدها و حقوق گمرکی را محاسبه 
می کنیم. درحالی که می دانیم به صلاح کشور نیست منابع 
ارزی کشور را به واردات خودرویی اختصاص دهیم در حالی 
که در داخل کشور ظرفیت تولید 1.5میلیون خودرو را داریم.

تأکید بر واردات خودرو
با وجود مخالفت های بانک مرکزی و سخنان چند روز قبل 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، روز گذشته مهدی ضیغمی، 
رئیس سازمان توسعه تجارت در مورد اینکه رئیس سازمان 
برنامه و بودجه واردات خودرو را به صلاح کشور ندانسته است،  
گفت: نظر دولت واردات خودرو برای امسال و سال آینده است 
و رویه دولت تغییر نکرده است. او افزود: بحث آقای منظور این 
بود که با توجه به برنامه ای که برای واردات در بودجه درنظر 
گرفته شده وقتی نتوان طبق پیش بینی ها واردات را انجام داد، 
دچار ناترازی می شویم. تأکید آقای منظور بر این موضوع بود. 
ضیغمی اضافه کرد: واردات خودرو با قطعیت امسال و سال بعد 
انجام می شود و خللی در برنامه های دولت پیش نخواهد آمد. 
او در مورد اینکه آیا برای واردات خودرو مشکل ارزی داریم، 
گفت: مشکل ارزی به معنای عام نداریم. با بانک مرکزی در 
مورد تخصیص ارز جلسات نزدیکی را برگزار کردیم تا روند 
تخصیص ارز را تسریع کنیم. با وجود سخنان رئیس سازمان 
توسعه و تجارت، آمار ها نشان می دهد در 8ماهه سال جاری 
حجم واردات کالا به کشور به 42میلیاردو 100میلیون دلار 
رسیده درحالی که در همین مدت میزان صادرات رقمی بالغ 
بر 32میلیارد دلار بوده است. این به معنای آن است که در 
حال حاضر هزینه واردات بیشتر از صادرات است و به همین 
دلیل است بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه با واردات 
بیشتر مخالفند. در چنین شرایطی باید دید مسئولان وزارت 
صنعت و سازمان توسعه تجارت چگونه بر چالش های موجود 

غلبه می کنند.

واگذاری بلوکی سهام سرخابی ها تا پایان سال
 وزیر ورزش از واگذاری 51درصد از سهام پرسپولیس و استقلال تا پایان سال خبر داد، سازمان خصوصی سازی نیز اطلاعیه عرضه را منتشر کرد

امروز مرحله اول سود سهام عدالت واریز می شود
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس:  سود سهام عدالت مربوط به سال مالی۱۴۰۱ شرکت های سرمایه پذیر، در 
2مرحله به حساب دارندگان سهام عدالت واریز خواهد شد.  پرداخت سود سهامداران مستقیم و غیرمستقیم 

سهام عدالت از امروز )پنجشنبه 2۳آذرماه(  آغاز می شود و به مدت ۴۸ساعت به طول می انجامد.

واردات لوازم خانگی آزاد نشده است
اکبر پازوکی، رئیس اتحادیه لوازم خانگی تهران: بخشنامه ای که با عنوان آزادسازی واردات لوازم خانگی در رسانه ها 
منتشر شد، به معنی آزادسازی واردات نیست و فقط مربوط به استاندارد کالاهایی است که در حال حاضر به کشور 

وارد می شود. طبق این بخشنامه واردات لوازم و تجهیزات برقی و گازسوز مشمول مقررات اجباری شده اند.

افزایشسهممرغدرسفرهایرانیها
مشتریان گوشت مرغ در بازار ایران از سال قبل بیشتر شده و میزان فروش گوشت قرمز کاهش یافته است

دادوستد با 15کشور همسایه
تجارت با همسایگان

63
میلیون تن

میلیارد دلار38/6 17
درصد

12
درصد

تغییرتغییروزن

صادرات ایران

48
میلیون تن

میلیارد دلار18/3 21
درصد

9
درصد

تغییرتغییروزن

واردات ایران

15
میلیون تن

میلیارد دلار20 7
درصد14درصد

تغییرتغییروزن

ارزش

ارزش

ارزش

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 0.15درصد 
کاهش یافت و بیش از 24هزار میلیارد تومان از ارزش بازار سهام 
کاسته شد. به گزارش همشهری، بعد از یک دور رشد شاخص 
بورس در آبان ماه از هفته دوم آذر ماه بار دیگر شاخص بورس با یک 
رویه نزولی مواجه شده است. این رویه نزولی دیروز هم ادامه یافت 
و شاخص کل بورس تهران با 3هزارو 177واحد کاهش به 2میلیون 
و 158هزار واحد رسید. با این میزان نزول بیش از 24هزار میلیارد 
تومان از ارزش بازار سهام کاسته شد و ارزش کل بازار سهام ایران 
به 9339هزار میلیارد تومان معادل 185میلیاردو 300میلیون دلار 
رسید. دیروز همچنین ارزش معاملات خرد که یکی از مهم ترین 
نماگر های بازار سهام است با 1۶.3درصد کاهش که افت محسوسی 
حساب می شود به 4هزارو 57میلیارد تومان رسید. این یعنی ارزش 
معاملات خرد در مبادلات دیروز 800میلیارد تومان کاهش یافته 
است. دیروز همچنین سهامداران حقیقی نزدیک به 1۶0میلیارد 
تومان نقدینگی از بازار سهام خارج کردند که نشان می دهد شتاب 
خروج پول از بازار سهام بیشتر شده است. در چنین شرایطی با 
وجود آنکه رشد های آبان ماه سهامداران را تا حدودی امیدوار کرده 
بود، نماگر های بازار سهام علامت های چندان مثبتی را مخابره 
نمی کنند. انتظار می رود هفته آینده نیز وضعیت بازار سهام مشابه 
هفته جاری باشد اما به نظر می رسد با برنامه هایی که سازمان بورس 
برای تجدید ارزیابی دارایی شرکت ها دارد بازار سهام ظرف ماه های 

آینده به تعادل برسد.

903خرید  حقوقی

744 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان

3154خرید  حقیقی

3312 فروش حقیقی

افت 24هزار میلیارد تومانی بورس

ارقام به میلیارد تومان
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12
آذر

11
آذر

ارزش معاملات خرد در داد و ستدهای دیروز

عرضه انواع گوشت در آبان 1402

 انواع گوشت

680.922تن
12.1 
درصد

گوشت مرغ

191.922تن
27 
درصد

گوشت قرمز

37.147تن
-30 
درصد

 عرضه انواع گوشت طیور

 97.7گوشت مرغ
درصد

 1.1گوشت بوقلمون
درصد

 1.2گوشت سایر طیور
درصد

 عرضه گوشت قرمز

گاو و گوساله

52.3 
درصد

بز و بزغاله

7.8 
درصد

گوسفند و بره

37.1 
درصد

سایر دام ها

2.8 
درصد

آمارهای رسمی از وضعیت عرضه گوشت کشور 

بازار
حاکی از این است که در آبان ماه، سهم گوشت مرغ 
از بازار افزایش پیدا کرده و در مقابل عرضه گوشت 
قرمز افت کرده است. به گزارش همشهری، در آبان امسال حدود 
230هزار تن گوشت از کشتارگاه های رسمی کشور به بازار عرضه 
شده که از این میزان، 83.8درصد گوشت مرغ و طیور و 1۶.2درصد 
گوشت قرمز بوده است. سهم عمده بازار گوشت کشور در حالی به 
گوشت مرغ اختصاص پیدا کرده که طبق آمارهای رسمی، در آبان 
سال قبل سهم گوشت مرغ از این بازار 74درصد و سهم گوشت قرمز 

2۶درصد بوده است.

افزایش 27درصدی عرضه گوشت مرغ
وزن گوشت عرضه شده انواع طیور کشتار شده در کشتارگاه های 
رسمی کشور در آبان امسال به 191هزار و 939تن رسیده که بخش 
عمده آن گوشت مرغ بوده است. براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، 
97.7درصد از گوشت طیور در آبان ماه گوشت مرغ بوده، 1.1درصد 
از آن به گوشت بوقلمون اختصاص داشته و 1.2درصد نیز مربوط به 
گوشت سایر طیور بوده است. مقایسه عملکرد کشتارگاه های رسمی 
کشور در آبان 1402 با آبان سال قبل از جهش 27درصدی عرضه 
گوشت مرغ و طیور حکایت دارد. طبق آمارها، در این ماه، گوشت مرغ 
27درصد، گوشت بوقلمون ۶3درصد و گوشت بلدرچین 40درصد 
افزایش داشته اما عرضه گوشت شترمرغ 54درصد کاهش پیدا کرده 
است. البته عرضه گوشت طیور در آبان ماه باوجود افزایش قابل توجه 
نسبت به سال قبل، در مقایسه با مهرماه حدود ۶درصد کاهش پیدا 
کرده که به گفته فعالان این حوزه، بیش از هر چیز ناشی از تغییرات 

دوره جوجه ریزی و... است.

کاهش 30درصدی عرضه گوشت قرمز
برخلاف گوشت مرغ که به تدریج جای پای بیشتری در آشپزخانه 
و برنامه غذایی ایرانیان باز می کند، سهم گوشت قرمز به خصوص 

به واسطه افزایش قیمت، در حال کاهش است. طبق اعلام مرکز آمار 
ایران، عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی کشور در آبان 
امسال به 37هزار و 147تن رسیده که این میزان 30درصد کمتر از 
آبان سال قبل است. گرچه در بحث گوشت قرمز، کشتار غیررسمی 
به خصوص در مناطق روستایی و شهرهای کوچک نیز انجام می شود 
اما حتی با احتساب این بخش نیز باز سهم عمده گوشت مصرفی 
کشور به گوشت مرغ اختصاص دارد. واکاوی اطلاعات مربوط به 
عرضه گوشت قرمز از کشتارگاه های رسمی کشور نشان می دهد 
در آبان امسال، 52.3درصد از کل گوشت قرمز عرضه شده در 
کشور مربوط به گوشت گاو و گوساله بوده و 37.1درصد آن نیز به 
گوشت گوسفند و بره اختصاص داشته است. در این میان، گوشت 
بز و بزغاله 7.8درصد و گوشت سایر انواع دام اعم از شتر و گاومیش 

 2.8درصد از وزن گوشت عرضه شده را به خود اختصاص داده اند.

کاهش عرضه گوشت گوسفند و بره
بررسی جزئیات عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی کشور 
نشان می دهد در آبان امسال و درحالی که عرضه گوشت قرمز 
30درصد کاهش پیدا کرده است، این کاهش برای گوشت گوسفند و 
بره 41درصد بوده و عرضه گوشت سایر دام ها کمتر از 30درصد افت 
کرده است. براساس اطلاعات مرکز آمار ایران مقدار تولید گوشت در 
آبان 1402 نسبت به آبان سال قبل، برای گوسفند و بره 41درصد، 
برای بز و بزغاله 23درصد، برای گاو و گوساله 23درصد و برای 
گاومیش و بچه گاومیش 18درصد کاهش پیدا کرده اما برای شتر و 

بچه شتر 45درصد افزایش داشته است.
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محمدرضا گیوگی، وکیل دادگستری: یکی از افرادی که سحرگاه 
دیروز قرار بود به دار مجازات آویخته شود، فردی بود که به اتهام 
تجاوز به اعدام محکوم شده بود، اما پیش از اجرای حکم اعدام با ارائه توبه نامه از اعدام 
نجات پیدا کرده و اجرای حکم تا بررسی توبه نامه متوقف شده است. اما توبه در چه 
شرایطی می تواند باعث توقف حکم یا بخشش شود و آیا همیشه توبه نامه می تواند مانع 

اجرای حکم شود؟
براساس قوانین موجود مجازات جرم تجاوز، اعدام است. اما در مواردی خاص توبه فرد 
محکوم می تواند باعث توقف اجرای حکم و بخشش فرد محکوم شود. هرچند درباره 
توبه و پذیرش یا عدم پذیرش آن تفاسیر مختلفی وجود دارد  اما نظر غالب که قانون 
هم بر آن تمسک کرده این است که توبه مطلق است و اگر احراز شود توبه واقعی است 

قابلیت استماع را دارد.
اما توبه را چه کسی باید بررسی، قبول یا رد کند؟ از آنجا که نباید اجرای احکام الهی 
متوقف شود باید توبه مورد موافقت ولی امر قرار بگیرد و ولی امر نیز این اختیار را به 
رئیس قوه قضاییه تفویض کرده است و رئیس قوه به نیابت از ولی امر می تواند توبه را 
قبول یا رد کند. در این زمینه احراز توبه مهم است. حاکم شرع )مقام رسیدگی کننده( 
باید به این نتیجه برسد که توبه فرد واقعی است یا نه و پس از سنجش همه جوانب در 

این باره تصمیم گیری خواهد شد.

نظر 
کارشناس

تأثیر توبه نامه در منتفی شدن اعدام

پنجشنبه پنجشنبه 2323 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89718971

11جنایت به بهانه پیدا کردن گنج  پنهان

قاتل سریالی هندی که 11نفر را به بهانه پیدا کردن گنج به 
قتل رسانده بود،دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از رسانه های هندی، رامتی یاداو 
47ساله، ساکن ناگارکورنول درتلانگانای هند بود. او افسون 
تسخیر مار و عقرب را از پدرش آموخته بود، اما تصمیم گرفت 

از این تبحر جهت اجرای نقشه ای هولناک استفاده کند.
رامتی در ابتدا افراد ساده لوح را که به خرافات عقیده داشتند 
شناسایی می کرد و به آنها می گفت که از قدرت جادویی 
برخوردار است. با افسون کردن مار و عقرب، آنها را مطمئن 
می کرد که نیروی ماورایی دارد. او سپس مدعی می شد که از 
طریق جادوی سیاه می تواند محل گنج های پنهان را شناسایی 
کند، اما برای این کار نیاز به پول دارد. مرد جنایتکار به بهانه 
پیدا کردن گنج های پنهان، پول های طعمه هایش را می گرفت 
یا اموال آنها را به نام خود می زد و پس از آن مرحله نهایی نقشه 

سیاه خود را به اجرا می گذاشت.
مرد جنایتکار قربانیانش را درپی گنج پنهان به مناطق 
متروکه در دشت و کوه می برد و آیین های ساختگی را اجرا 
می کرد و در نهایت آنها را با آب مقدس مسموم می کرد 
و بر رویشان اسید می ریخت و به طرز وحشیانه ای آنها 
را می کشت. او طی 4سال جنایت هایش را در 3 منطقه 
مختلف در هند انجام می داد تا اینکه 26نوامبر امسال، زنی 
به ایستگاه پلیس ناگرکورنول مراجعه و اعلام کرد شوهرش 
که ونکاتش نام دارد، ناپدید شده است. زن جوان می گفت 
که ونکاتش برای ملاقات با دوستش به نام رامتی از خانه 

خارج شده و دیگر بازنگشته است.
با شکایت این زن، پلیس تحقیقات خود را را آغاز کرد و در 
نخستین اقدام به سراغ رامتی رفت و او را دستگیر کرد. در ادامه 
و با به دست آمدن سرنخ هایی از این مرد که نشان می داد او در 
ماجرای ناپدید شدن افراد زیادی نقش داشته است، وی تحت 
بازجویی قرار گرفت و اعتراف کرد که جنایت هایش را از 4سال 
قبل شروع کرده و 4نفر را در منطقه ناگار کورنول، 4نفر را در 
منطقه واناپارتی و بقیه را در آندرا پرادش با این روش به قتل 
رسانده است.از مخفیگاه متهم، بطری های حاوی سم، گوشی 
قربانیان، 10سیم کارت و یک دستگاه خودرو کشف و ضبط 
شد. او همچنین متهم به فروش قطعه زمین یکی از قربانیانش  
به 2نفر بوده و پرونده ای نیز برایش در دادگاه در جریان است.

بنا بر اعلام دادگاه تحقیقات برای به دست آمدن جزئیات 
بیشتر دوباره آغاز خواهد شد.

 

 کلاهبرداری 35میلیاردی
با کامیون های خیالی

 مردی که با راه اندازی یک شرکت صوری، اقدام به پیش فروش 
حواله کامیون دیزل می کرد به اتهام کلاهبرداری میلیاردی 
دستگیر شد. به گزارش همشهری، تحقیقات پلیس غرب 
استان تهران برای دستگیری مرد کلاهبردار با شکایت تعدادی 
از مال باختگان آغاز شد. آنها می گفتند که پس از آشنایی با 
شرکتی در اسلامشهر که اقدام به پیش فروش کامیون های 
دیزل زیر قیمت بازار می کرد به آنجا مراجعه کرده و با توجه 
به شرایط مناسبی که این شرکت برای فروش کامیون ها اعلام 
کرده بود، اقدام به خرید حواله کرده بودند. آنها برای خرید 
کامیون ها مبالغی در حدود یک میلیارد تومان پرداخت کرده 
بودند و شرکت متعهد شده بود که به زودی کامیون  را تحویل 
آنها داده و بقیه مبلغ نیز هنگام تحویل دریافت خواهد شد. اما 
درحالی که همه شاکیان مبلغ هنگفتی برای خرید کامیون 
پرداخت کرده بودند، ناگهان متوجه شدند که شرکت مورد 

نظر تخلیه شده و اثری از مدیر شرکت نیست.
با شکایت این افراد که حدود 40نفر بودند، تیمی از مأموران 
پلیس برای شناسایی و دستگیری مرد کلاهبردار وارد عمل 
شدند. بررسی های اولیه نشان می داد شرکتی که متهم ثبت 
کرده بود، صوری بوده و وی با ثبت این شرکت و اجاره محلی 
به عنوان دفتر، اقدام به انتشار آگهی و فریب مشتریانش کرده 
تا از آنها کلاهبرداری کند. درحالی که رقم کلاهبرداری این 
مرد 35میلیارد تومان برآورد شده بود، مأموران موفق شدند 
با سرنخ هایی که از شاکیان و تحقیقات محلی و تخصصی 
به دست آورده بودند، مخفیگاه مرد کلاهبردار را شناسایی کنند. 
به گفته سردار کیومرث عزیزی، فرمانده انتظامی غرب استان 
تهران، مأموران با دریافت دستور قضایی وارد عمل شدند و مرد 
کلاهبردار را دستگیر کردند و معلوم شد که وی پس از فریب 
طعمه هایش اقدام به جعل اسناد و حواله های مربوط به فروش 
کامیون  کرده و با تنظیم قولنامه های جعلی و حتی واگذاری 
محدود تعدادی خودرو به برخی افراد، اعتماد دیگران را نیز 

جلب و درنهایت از 40نفر کلاهبرداري کرده بود.

آن سوی مرز

انتظامی

تقویم حوادث

اعدام قاتل مادربزرگ و نوه هایش

38سال پیش در چنین روزی خبر اعدام قاتل مادربزرگ و 
نوه هایش  در مسجدسلیمان بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشت.
روزنامه اطلاعات 23آذر 64 در این باره نوشت: مردی که یک 
پیرزن و 2نوه اش را سال قبل در محله »هشت نگله« مسجد 
سلیمان به قتل رسانده بود در ندامتگاه شهربانی این شهر با حضور 

بستگان قربانیان به دار آویخته شد.
قاتل که رستم  نام داشت براساس مستندات پرونده از چند سال 

قبل با خانواده مقتولین آشنایی داشت.
وی در مراحل بازجویی اعتراف کرده بود که بعد از مدتی که از 
آشنایی من با علی اکبر )پدر مقتولین( گذشت تصمیم گرفتم 
برای پیوند بیشتر با خانواده  او، از دخترش خواستگاری کنم. اما 
زندانی شدن من به خاطر جرائم مختلف باعث ایجاد فاصله بین 
من و خانواده علی اکبر شد. مدتی بعد علی اکبر )پدر خانواده( به 

جرم سرقت دستگیر و در زندان هم سلول شدیم.
در زندان از اینکه با خواستگاری من مخالفت کرده بود از او گله 
کرده و وقتی متوجه شدم قصد دارد دخترش را به فرد دیگری 
بدهد او را تهدید کردم. رستم اضافه کرد: من زودتر از علی اکبر 
آزاد شدم. بدین ترتیب فرصت مناسبی بود که خواسته ام را با 
خانواده اش مطرح کنم. عصر روز 21آبان به خانه علی اکبر که 
آلونکی بی حصار بود، رفتم. مینا، همسر علی اکبر را تهدید و خانه 
آنها را ترک کردم. همسر علی اکبر پس از تهدید من مادرش 
را برای مراقبت از 2 فرزندش به خانه آورد و با دختر و 2فرزند 
دیگرش برای شکایت به کلانتری رفت. وقتی متوجه این ماجرا 
شدم، به خانه آنها رفتم. مادر مینا و 2 نوه اش در خانه بودند. آنقدر 
عصبانی بودم که آنها را به قتل رساندم و از خانه فرار کردم. وی 
افزود: سپس به یکی از دهات اطراف مسجد سلیمان رفتم و از آنجا 
نزد یکی از دوستانم رفتم، اما دوستم از روی ترس، محل اختفای 

مرا به مامورین اطلاع داد.
بدین ترتیب رستم پس از دستگیری با تأیید حکم از سوی 
شورای عالی قضایی به اعدام محکوم شد و در سحرگاه روز 

چهارشنبه 23آذر64 به دار آویخته شد.

پلیس؛ فرشته نجات نوجوان شیروانی 
حضور بموقع مأمور پلیس در صحنه تصادف باعث نجات پسری نوجوان شد. این تصادف در شهرستان شیروان 
بین یک خودروی پیکان و موتورسیکلت رخ داد و یکی از سرنشینان موتور که پسری نوجوان بود بی هوش شد. 
مأمور پلیس که در حال بازگشت به منزل بود به کمک پسر نوجوان شتافت و با تنفس مصنوعی جان او را نجات داد.

طناب دار بر گردن قصاص قاتل آیت الله سلیمانی
نگهبان بانک که در جریان تیراندازی به سوی آیت الله سلیمانی، عضو مجلس خبرگان او را به قتل رسانده بود 
با قطعی شدن حکمش، قصاص شد. او 6اردیبهشت ماه آیت الله عباسعلی سلیمانی را که برای انجام کارهای 

بانکی  وارد بانک ملی مرکزی بابلسر شده بود با شلیک گلوله به شهادت رسانده بود. 
نجات

دادگاه

3معلم جوان در مسیر بازگشت از 
مدرسه بر اثر تصادف جانشان را از 
دست دادند. به گزارش همشهری 
این حادثه حدود ساعت 13دیروز در 
محدوده سه راهی شهرستان اردل به 
سمت جونقان رخ داد. 3معلم جوان 
که در مدارس شهرهای رستم آباد، کاج 
و دشتک از توابع شهرستان اردل در 
استان چهارمحال و بختیاری مشغول 
تدریس بودند، روز گذشته پس از پایان 
کار سوار بر یک خودرو در راه بازگشت 
به خانه بودند که خودروی آنها در بین 
راه با خودروی دیگری که از روبه رو 
در حرکت بود به شدت تصادف کرد. 
شدت تصادف به حدی بود که یکی از 
معلمان در دم جان باخت و 2معلم دیگر 

به شدت مجروح و به بیمارستان منتقل 
شدند اما متأسفانه به دلیل شدت 

جراحات جانشان را از دست دادند.
قربانیان این حادثه مرتضی بیگی، دبیر 
کار و فناوری، سیدامیرحسین منافیان 
دبیر پرورشی و علی امینیان، دبیر 
علوم تجربی بودند که علی امینیان 
تنها 10 ماه از ازدواجش می گذشت. 
در این تصادف یک نفر دیگر مصدوم 
شد که هم اکنون در بیمارستان تحت 

درمان است. 

مرگ دردناک 3معلم در تصادف 

4نفر که در پرونده های جداگانه به اتهام قتل 
و تجاوز به قصاص و اعدام محکوم شده بودند 
سحرگاه دیروز در زندان قزل حصار پای چوبه 

دار رفتند اما فقط حکم یکی از آنها اجرا شد.
به گزارش همشهری، سحرگاه دیروز 4نفرپس 
از قطعی شدن احکام شان در زندان قزل حصار 

پای چوبه دار رفتند. 
اولین نفر مردی بود که 14سال قبل در جریان 
یک درگیری در شهریار با همدستی 4نفر دیگر 
جوانی را به قتل رسانده بود. در جریان رسیدگی 
به این پرونده معلوم شد که این مرد و 2 نفر 
از همدستانش عاملان اصلی جنایت هستند 
و به این ترتیب چون ضربات کشنده را هر 
3نفر زده بودند، با رأی دادگاه هر 3نفر آنها به 
قصاص محکوم شدند. با وجود صدور این حکم 
و قطعی شدن آن، اولیای دم 2نفر از محکومان را 
بخشیدند اما تصمیم گرفتند نفر سوم را مجازات 
کنند. بعد از کش و قوس های فراوان سرانجام 
اوایل آذرماه، با گذشت 14سال از این جنایت 
مرد محکوم به قصاص پای چوبه دار منتقل شد. 
آن روز پس از انجام تشریفات، قاتل پای چوبه 
دار رفت و حتی طناب دار نیز دور گردنش حلقه 
بست. در آن لحظات حساس مسئولان اجرای 
حکم برای آخرین بار از مادر مقتول خواستند تا 
قاتل را ببخشد. او که تا آن لحظه برای اجرای 
حکم اصرار داشت در این لحظات تصمیم گرفت 
که به قاتل مهلت دوباره ای بدهد. به این ترتیب 

طناب از گردن او باز شد.
صبح چهارشنبه این محکوم برای دومین مرتبه 
پای چوبه دار منتقل شد و این بار باز هم تیم 
صلح و سازش تلاش کردند تا از ولی دم مهلت 
یا رضایت بگیرند اما این بار او مخالفت کرد و به 

این ترتیب حکم قصاص اجرا شد.

مهلت دوباره برای زندگی
2 نفر دیگری که قرار بود مجازات شوند نیز 
قاتل بودند. یکی از آنها روز 4آبان ماه سال 97با 
دوستش درگیری لفظی پیدا کرده و او را با چاقو 
به قتل رسانده بود. این محکوم به قصاص مدتی 
قبل برای اجرای حکم پای چوبه دار منتقل شد 
اما اولیای دم به او مهلت دادند. با سپری شدن 
این مدت صبح چهارشنبه این مرد بار دیگر پای 
چوبه دار منتقل شد اما اولیای دم برای اجرای 
حکم در زندان حاضر نشدند تا اجرای این حکم 

متوقف شود.
سومین نفر نیز جوانی افغان بود که روز 
4خردادماه سال 96در جریان درگیری با یکی 
از هموطنانش در منطقه تهرانپارس بر سر 
اختلافات خانوادگی او را به قتل رسانده بود. او 
با رأی دادگاه به قصاص محکوم شد و قرار بود 
این حکم سحرگاه دیروز اجرا شود اما اولیای دم 

مقتول به قاتل مهلت دادند و حکم اجرا نشد.

توبه نامه نجاتبخش
چهارمین نفری که قرار بود سحرگاه چهارشنبه 
حکمش اجرا شود، مردی است که به اتهام 
تجاوز به اعدام محکوم شده بود. او که پیش 
از این کارگر خدماتی بود سال 97در شرایطی 
که برای نظافت وارد خانه ای شده بود به زن 
صاحب خانه تجاوز کرد. او مدتی بعد توسط 
پلیس دستگیر و بعد از محاکمه در دادگاه 
کیفری یک استان تهران به اتهام تجاوز به 
اعدام محکوم شد. با قطعی شدن رأی، مرد 
اعدامی پای چوبه دار منتقل شد اما اعلام کرد 
که در زندان توبه کرده و توبه نامه اش را نیز به 
مسئولان اجرای حکم ارائه کرد. در این شرایط 
بود که اجرای حکم او نیز متوقف شد و قرار 
است توبه نامه او بررسی و تصمیم گیری شود 
که آیا این توبه نامه می تواند مانع اجرای حکم 

شود یا نه. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

از بین 4نفری که به اتهام قتل و تجاوز به قصاص و اعدام محکوم شده بودند فقط حکم یک نفر اجرا شد

بازگشت بازگشت 33 نفر از پای چوبه دار نفر از پای چوبه دار

دام سیاه برای پسران نوجوان در اینستاگرام
تحقیقات درباره پسر جوانی که با فریب پسری نوجوان در اینستاگرام او را به خانه ای کشانده و 
مورد آزار و اذیت قرار داده بود نشان می دهد که به احتمال زیاد او افراد دیگری را نیز 
با این ترفند آزار داده است. به گزارش همشهری، چند روز قبل پسر نوجوانی 
همراه با والدینش به شعبه7 بازپرسی دادسرای امور جنایی تهران رفت و 
حادثه تلخی که برایش اتفاق افتاده بود را بازگو کرد و گفت پسری جوان 
او را مورد آزار و اذیت قرار داده است. او درباره آنچه اتفاق افتاده بود گفت: 
مدتی قبل در اینستاگرام با پسری 27ساله به نام وحید آشنا شدم و بعد 
از آن بود که چند مرتبه یکدیگر را در بیرون از خانه دیدیم. رابطه 
دوستانه ما ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل او پیشنهاد داد که 

با یکدیگر در خیابان های شمال شهر دوردور کنیم.
او ادامه داد: آن روز وحید با یکی از دوستانش سر قرار حاضر 
شده بود. ما چند ساعتی در خیابان ماشین سواری کردیم تا 
اینکه به خانه دوست وحید رفتیم. من نمی خواستم وارد خانه 
شوم اما آنها به زور من را داخل خانه بردند و در آنجا بود که وحید 
من را مورد آزار و اذیت قرار داد. حالا از او شکایت دارم. به دنبال 
این شکایت، پسر نوجوان به پزشکی قانونی معرفی شد و انجام 
بررسی های دقیق پزشکی صحت ادعای او را تأیید کرد و معلوم 
شد که حادثه تلخی که او درباره اش صحبت می کند واقعیت دارد. 
در این شرایط بود که بازپرس پرونده حکم جلب 2متهم را صادر 
کرد و وحید و دوستش دستگیر شدند. وحید وقتی تحت بازجویی 
قرار گرفت اتهام آزار و اذیت را انکار کرد و گفت:  پسر نوجوان 
دروغ می گوید. او چون می داند که من وضعیت مالی خوبی دارم 

می خواهد با این شکایت از من اخاذی کند.
با وجود ادعای متهم بررسی صفحه او در اینستاگرام نشان می دهد 
که اغلب دنبال کنندگانش پسران نوجوان زیر 18سال هستند و 
این امکان وجود دارد که علاوه بر شاکی، افراد دیگری را نیز آزار 
داده باشد. به همین دلیل وی با قرار قانونی در بازداشت به سر 

می برد و تحقیقات در این باره ادامه دارد.



دولت ایران لغو روادید با 33کشور جهان 
در قاره های آفریقا، آسیا، آمریکا و اروپا را 
صبح دیروز به تصویب رساند و بدین ترتیب 
اتباع 33کشور جهان بدون نیاز به ویزا 
و روادید، حتی روادید فرودگاهی تنها 
با پاسپورت کشورهایشان می توانند به 
ایران سفر کنند. این نخستین مرحله از 
پروسه گسترده لغو روادید یک جانبه ایران 
با 68کشور پیشنهاد شده از سوی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
است که در دولت سیزدهم به مورد اجرا 
گذاشته می شود. 6کشور در خاورمیانه 
و خلیج فارس، 4کشور در حوزه قفقاز، 
6کشور در قاره آفریقا، 7کشور در شرق 
آسیا، 5کشور در قاره آمریکا و 4کشور از 
اروپای شرقی به همراه هندوستان به عنوان 
عضو بریکس کشورهایی هستند که دولت 
سیزدهم رأی به لغو روادید ورود اتباع آنها 

به ایران داد.

سفر بدون ویزا؛ از آمریکا تا خاورمیانه به ایران
دولت سیزدهم لغو روادید سفر به ایران با 33کشور جهان از 4 قاره جهان را تصویب کرد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

نقل قول

ناملموس خراسان شمالی ثبت ملی 
شد.این آثار شامل آیین آماج و کماج، 
مهارت پخت نان علفی، آیین اول عید و 
مهارت پخت خوراک قلیف چال است. 
تعداد آثار ناملموس ملی اکنون به  ۹۴اثر 

رسیده است.

4
اثر  

بخش  به  کشور  تجدیدپذیر  آب 
کشاورزی اختصاص دارد که این رقم در 
دنیا 70درصد است. این در حالی است 
که بهره وری از آب در بخش کشاورزی 
ایران از شرایط خوبی برخوردار نیست و 
محدودیت منابع آبی و کاهش منابع آب 

زیرزمینی نگران کننده است.

94
درصد    

عدد خبر

عدد خبر

مناطق تحت حفاظت سازمان 
محیط زیست بیشتر شد

با تصویب شورای عالی محیط زیست کشور ۱۱منطقه 
حفاظت شده جدید و 2محدوده به مناطق تحت حفاظت 

سازمان محیط زیست الحاق شد.
این سومین جلسه شورای محیط زیست در دوران 
ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی است. هر چه این جلسات 
بیشتر و مداوم تر برگزار شود، مسائل محیط زیست زودتر به 
سرانجام خواهد رسید. در جلسه ای که غروب دوشنبه برگزار 
شد، اعضا از 6دستور جلسه به 4دستور رسیدگی کردند. حسن 
اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط زیست درباره این جلسه گفت: در سی وهفتمین 
جلسه شورای عالی محیط زیست بازنگری محدوده ۵۰ طرح 
هادی روستایی واقع در مناطق چهارگانه محیط زیست مصوب 
شد که مساحتی بالغ بر 2۹4 هکتار را شامل می شود. در این 
جلسه ۱3مورد ارتقای سطح و الحاق به مناطق مورد بررسی قرار 
گرفت که 2مورد از آنها الحاق و ۱۱مورد مناطق جدید بودند که 

هر ۱3منطقه مورد تصویب این شورا قرار گرفت.
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست در ادامه گفت: این مناطق در استان های تهران، 
خراسان جنوبی، خراسان رضوی، چهارمحال و بختیاری، 
اردبیل، بوشهر و آذربایجان غربی قرار داشتند که در مجموع 
بالغ بر 4۵۰هزار هکتار را شامل می شود. در این جلسه ۱۵مورد 
اصلاح و بازنگری در مناطق حفاظت شده در ۱۱ استان مطرح 
شد که مناطق منتزع شده عمدتا در حاشیه مناطق قرار دارند 
و برای اجرای پروژه های عمرانی و توسعه ای خدماتی و معدنی 

توسط دستگاه های مرتبط لحاظ خواهد شد.
 برای مطرح کردن 2دستور جلسه فرصت کافی نبود
 در نتیجه موضوع افزایش میزان خسارت و مطالبه ضرر 
و زیان حیات وحش و راهکارهای فوری حفاظت از گونه 
در معرض انقراض یوزپلنگ آسیایی »احتمالا« به جلسه 
بعد موکول شد. سال هاست افزایش قرق های اختصاصی و 
رسیدگی به درخواست های این حوزه به عنوان یکی از مهم ترین 
دستورجلسات شورای عالی محیط زیست بدون تصمیم گیری 
رها می شود. اما به گفته معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت 
محیط زیست، مصوبات اخیرشورای عالی محیط زیست کمک 

زیادی به رفع موانع و مشکلات مردم می کند.

گزارش روز

مازوت سوزی در کلانشهرها نداریم
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست: مازوت سوزی در هیچ یک 
از پالایشگاه هایی که نزدیک کانشهرها و 
مراکز جمعیتی قرار دارند، انجام نمی شود 
و این اتفاق فقط برای نیروگاه هایی که 
دور از مراکز جمعیتی قرار دارند، می افتد.

جمع آوری کشتارگاه های رودهن و دماوند
نقی میرزاکریمی، رئیس اداره و فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیست دماوند: با 
توجه به قرار گرفتن کشتارگاه های شهرداری 
دماوند و رودهن در محدوده شهری، 
جمع آوری 2کشتارگاه   در دستور کار است.

اعتبار 237میلیاردی کاشت 
درخت تخصیص نیافته است

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با اعلام 
اینکه 24۸میلیون و6۰۰ هزار اصله نهال آماده کاشت است، 
گفت: »در بودجه سال۱4۰2 ردیف بودجه کاشت یک 
میلیارد درخت درنظر گرفته شده که 23۷میلیاردو۵۰۰ 
میلیون تومان است؛ البته هنوز این اعتبار تخصیص داده 
نشده است.« عباسعلی نوبخت به ایسنا گفت: »احیا و 
غنی سازی و توسعه پوشش گیاهی جنگل ها از اهداف اصلی 
طرح و پس از آن مقابله با ریزگردها و در نهایت زراعت چوب و 

توسعه فضای سبز از اهداف دیگر طرح است.« 

حوزه بریکس
هندوستان 

31000 گردشگر
تعداد گردشگران ورودی در 8 ماه 

نخست سال

درهای باز ایران به روی گردشگران جهان
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی و گردشگری: پیشنهاد وزارت گردشگری 
برای لغو روادید با 33کشور جهان به تصویب رسید و لغو یک طرفه روادید با اولویت هایی 
که وزارت میراث مشخص کرده بود، صبح دیروز در دولت تصویب شد. این نخستین مرحله 
از پروسه لغو روادید یک جانبه ایران با کشورهای جهان است. پیشنهاد ما ابتدا بیش از 6۰ 
کشور بود که با همکاری وزارت امور خارجه، وزارت اطلاعات و همه دستگاه های مسئول 
در کمیسیون سیاسی امنیتی دولت درباره آن بحث شد. دولت تصمیم دارد درهای کشور 
را به روی دنیا باز کند. این تصمیم دولت بسیار شجاعانه و مدبرانه بود چون لغو یک طرفه 
روادید به معنای سخن گفتن با مردم دنیاست. جمهوری اسلامی نشان داد که آمادگی 
دارد درهای کشور را به روی مردم دنیا باز کند و تسهیلات بیشتری برایشان فراهم کند 
تا جهانیان بتوانند به راحتی به ایران سفر کنند و بسیاری از تبلیغات منفی، شایعات و 

ایران هراسی که امروز یکی از ترفندهای نظام استکباری است خنثی شود.

عزم جدی ایران برای تعامل با جهان 
علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری: فهرست 6۸کشور پیشنهادی وزارت میراث فرهنگی در 
هیأت دولت مورد بررسی قرار گرفت و درنهایت با لغو روادید یک طرفه با 33کشور موافقت شد. یکی 
از سیاست های کشورها در نشان دادن عزم جدی برای افزایش تبادلات خارجی، جذب سرمایه گذاران 
خارجی و همچنین جذب گردشگران بیشتر، اتخاذ سیاست درهای باز از طریق تسهیل روادید برای 
شهروندان و تجار سایر کشورهاست که لغو روادید یک طرفه با کشورهای منتخب می تواند به تحقق این 
اهداف کمک کند. لغو روادید یک طرفه با کشورهای منتخب همسایه، حوزه تمدنی، اسلامی و دارای 
اقتصاد نوظهور در دستور کار دولت قرار گرفت. انتظار می رود این اقدام بی سابقه دستاوردهای مطلوبی در 
زمینه های مختلف فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و گردشگری به همراه داشته باشد. از آن جمله می توان به 
نشان دادن عزم جدی ایران برای تعامل با کشورهای مختلف دنیا، نمایش قدرت فرهنگی و دیپلماسی فعال 
ایران برای پذیرش گردشگران مختلف دنیا، نمایش پیشرفت ها و واقعیت امروزین ایران و بهبود تصویر 
ذهنی شهروندان بین المللی از ایران، کمک به ارزآوری از طریق افزایش گردشگران ورودی و... اشاره داشت.
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خاورمیانه و خلیج فارسفه
عربستان، قطر، امارات، بحرین، کویت، لبنان 

1.8میلیون
آمار گردشگران ورودی از خاورمیانه به ایران در 8 ماه 

نخست سال

آفریقا 
تونس، تانزانیا، موریتانی، زیمبابوه، موریس، سیشل 

تعداد گردشگران اعلام نشده است

اروپای شرقی
کرواسی، صربستان، بوسنی و 

هرزگوین، باروس 
تعداد گردشگران اعلام نشده است

کشورهای حوزه قفقاز
ازبکستان، قرقیزستان، تاجیکستان، روسیه )گروهی( 

1.12میلیون 
تعداد گردشگران ورودی به ایران از کشورهای عضو 

اکو و روسیه

شرق آسیا
ژاپن، اندونزی، مالزی، سنگاپور، ویتنام، کامبوج، برونئی

تعداد گردشگران اعلام نشده است

قاره آمریکا
برزیل، مکزیک، پرو، ونزوئا، کوبا

تعداد گردشگران اعلام نشده است
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 تولید هفته ای 3تن شیر
در قطب پرورش شتر

استان های گرم و خشک محل مناسبی برای پرورش شتر محسوب 
می شوند و سیستان وبلوچستان قطب تولید این محصول است

رفع 3 نقطه حادثه خیز در استان
تصادف و جان سپردن 3معلم خطای انسانی بود

حادثه تصادف خودروی معلمان در مسیر بازگشت از 
مدرسه، در محور اردل به جونقان که باعث جان سپردن 
3معلم چهارمحال و بختیاری شد به دلیل بی احتیاطی راننده 
در سبقت گرفتن بود و خط کشی و علائم این محور کاملا 

استاندارد است.
معاون راهداری چهارمحال و بختیاری با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »این جاده از سه راه امیرآباد تا جونقان ادامه 
دارد. جاده یک راه اصلی است و تمام خط کشی ها و علائم 
کامل و طبق راه های اصلی انجام شده است  . متأسفانه حادثه 
تصادف به دلیل سبقت خودرو و انحراف به چپ اتفاق افتاد. 

علت حادثه از بی توجهی راننده  بوده  است.«
امین قوامی با اشاره به اینکه راه های چهارمحال وبختیاری در 
مسیر کریدور شمال به جنوب است و همواره مسافر زیادی 
دارد، افزود: »خط کشی و نصب علائم در جاده های استان 
همواره در دستور کار است. امسال ۱۵۷۰کیلومتر خط کشی 
داشتیم و برای اداره های راهداری شهرستان ها تجهیزات و 

3دستگاه ماشین آلات راهداری خریداری شده است.« 
قوامی ادامه داد: »اخیرا 3نقطه حادثه خیز استان رفع شده 
است. این 3نقطه در ۱3نقطه حادثه خیز مصوب ملی بود که 
رفع شد. اکیپ  راهداری هم ۵2نقطه حادثه خیز در استان 
را رفع کرده است. 42کیلومتر از راه های اصلی آسفالت و 
روشنایی جاده ها انجام شده و ۱۱ونیم کیلومتر هم نیوجرسی 

نصب شده است.«
همانگونه که در صفحه سرنخ هم آمده ،در حادثه روز سه شنبه 
)2۱آذر( در محور اردل به جونقان، مرتضی بیگی، دبیر کار و 
فناوری، سیدامیرحسین منافیان، دبیر پرورشی و علی امینیان، 
دبیر علوم تجربی از دبیران آموزشگاه شهدای رستم آباد، 

شهیدرجایی کاج و شهید بارانی دشتک جان باختند. 

کوتاه تر  از گزارش مکث 

از شیر شتر تا شیرخشک شتر

پرورش شتر از گذشته ای دور در مناطق خشک و بیابانی 
کشور رواج داشته و سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی 
استان های قطب پرورش شتر محسوب می شوند. جالب اینکه 
در اغلب استان ها واحدهای دامی شتر وجود دارد. استان هایی 
چون گلستان، یزد، کرمان، هرمزگان، خراسان رضوی، 
اصفهان، سمنان، خوزستان، بوشهر، قم، تهران، آذربایجان 
شرقی، خراسان شمالی، کهگیلویه و بویراحمد، آذربایجان 
غربی، ایلام، قزوین، اردبیل، کردستان، کرمانشاه، زنجان 
و... واحدهای پرورش شتر دارند؛ واحدهایی که می تواند 
جایگزین مناسبی برای دامپروری گاو و حتی گوسفند باشد؛ 
زیرا گوشت شتر مانند گوسفند طبع گرمی دارد و شیر و 
شیرخشک شتر پر از خاصیت است؛ به ویژه آنکه شتر نسبت 
به کم آبی و نهاده های دامی و... مقاوم و از این جهت پرورش 

شتر مقرون به صرفه است.

فواید شیرخشک شتر
با اینکه گوشت، شیر، دوغ و شیرخشک از شتر نسبت به 
فرآورده های لبنی گاو و گوسفند قیمت بالاتری دارد، اما 
به نظر می رسد با افزایش واحدهای پرورش شتر در کشور 
قیمت آن کاهش پیدا می کند. علاوه بر شیر و دوغ شتر، در 
سال های اخیر شیرخشک از شتر نیز مورد توجه بسیاری 
قرار گرفته است. شیر خشک شتر سلامت دستگاه گوارش 
و ایمنی سیستمیک را بهبود می بخشد و به بدن شما کمک 
می کند تا فشار خون سالم را حفظ کند. به حفظ عملکرد 
ذهنی کمک کرده و از بدن در برابر عفونت های ویروسی و 
باکتریایی محافظت می کند. برای کودکانی که از اتیسم و   

بیش فعالی رنج می برند، شیرخشک شتر مفید است. 

بهره برداری از ۶۸ نیروگاه خورشیدی در خراسان جنوبی 
 مهدی هنری، مسئول بسیج سازندگی خراسان جنوبی:  68 نیروگاه خورشیدی در این استان با 8۱ میلیارد 
ریال اعتبار با حضور رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور به بهره برداری رسید .8۱ نیروگاه خورشیدی دیگر 

هم در حال نصب است که در این زمینه ۱۴۹ نفر به مرحله دریافت وام رسیده اند.

انجام تست گرم خط 3 متروی مشهد تا پایان سال 
کیانوش کیامرز، مدیرعامل شرکت قطار شهری مشهد:  خط 3 مترو در 3 فاز تعریف شده است، فاز اول از 
ترمینال تا شهدا، فاز دوم از شهدا تا امام علی )ع( و فاز سوم از ترمینال تا حرم آغاز می شود و تاش این است 

آخر امسال تست گرم این خط انجام شود.  

سیستان و بلوچستان شترهای 
بومی دارد، ولی اغلب شترهای استان از 
کشورهای دیگر وارد می شوند. تفاوت 

شترهای بومی با شترهای وارداتی چیست؟
شترهای بومی تولید شیر و گوشت شان کم است و 
حتی جثه کوچک تری نسبت به شترهای وارداتی 
دارند. شترهای بومی روزانه در بهترین حالت بین 
4 تا ۵ کیلوگرم تولید شیر می کنند، ولی شترهای 
وارداتی روازنه بین ۱۰ تا 24 کیلوگرم شیردهی 
دارند. معمولا شترها از افغانستان و پاکستان به 
کشور وارد می شوند که ما شترها را از پاکستان 

وارد کردیم. شترهای وارداتی از چند نژاد 
سندی، لاری، موریتانی و... هستند. 

شترهایی که در استان وجود دارند، 
تقریبا همگی وارداتی هستند؛ 
یعنی از نظر میزان شیردهی 
و گوشت جزو شترهای بسیار 

خوب به حساب می آیند.
 در این استان 

حدود 73هزار نفر شتر وجود 
دارد و کل شترهای کشور حدود 

164هزار نفر است. با این حال، شیرخشک در 
استان فرآوری نمی شود. چرا؟

در حال حاضر بزرگ ترین مشکل ما تبدیل شیر 
شتر به شیر خشک است. یک کیلوگرم شیر 
گاو حدود ۱6هزار تومان است، ولی شیر شتر 
بین کیلویی ۵۰ تا ۵۵ هزار تومان است. مشکل 
اینجاست که شیر شتر را نمی توانیم به مدت 

طولانی نگهداری کنیم. چربی شیر گاو گرفته 
و تبدیل به پنیر و فرآورده های مختلف لبنی 
می شود، اما شیر شتر به دلیل شرایطی که دارد، 
خیلی زود تبدیل به دوغ می شود. دوغ شتر همان 
خاصیت شیر را دارد و البته بازار بهتری نسبت 
به شیر شتر داراست. با این حال، ما نمی توانیم 
کل شیر شتر را تبدیل به دوغ کنیم و بهترین 

کار این است که تبدیل به شیر خشک شود. در 
2سال گذشته چندبار شیر خشک تولید کردیم 
و امسال نیز شیر شتر را به نیشابور فرستادیم تا 
شیر خشک تهیه شود. شیر خشک شتر را امسال 
به چین و امارات صادر کردیم، با این حال، ارتباط 

تجاری آن برقرار نشده است.
 درواقع مشکل اصلی نبود دستگاه 
تبدیل شیر به شیرخشک در استان است. 
آیا اقداماتی برای رفع این مشکل انجام 

شده است؟
ما مجبور هستیم شیر را از استان بارگیری کنیم 
و مثلا به مشهد، اصفهان و تهران بفرستیم. 
حمل ونقل آن هم هزینه بر و هم زمان بر است 
و به همین دلیل، بر کیفیت شیر تأثیر می گذارد. 
اگر دستگاه تبدیل شیر به شیر خشک در استان 
باشد، ما می توانیم صادرات آن را از سیستان 
و بلوچستان انجام دهیم؛ یعنی صادرات هم 
به کشورهای شرق آسیا و هم به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس صورت بگیرد. البته سال 
گذشته صادرات از استان به کشور ترکیه انجام 

شده است. 

 چهارمحال و بختیاری

سیستان و بلوچستان تقریبا نیمی از شترهای 
کشور را در اختیار دارد. به دلیل شرایط اقلیمی 
استان، دامداری شتر بازار بزرگی محسوب 

می شود؛ چه برای مصرف داخلی و چه صادرات 
شیر و البته شیر خشک. بزرگ ترین واحد 
پرورش شتر در زاهدان با 41۰نفر شتر شیری، 
به صورت هفتگی 3تن شیر تولید می کند تا 
برای تبدیل به شیر خشک به کارخانه های 
فرآورده های لبنی خراسان رضوی ارسال شود. 
به گفته مدیر امور دام سازمان جهادکشاورزی 

سیستان و بلوچستان، شیر خشک شتر 
در سال های اخیر علاوه بر مصارف داخلی 
 به کشورهایی چون چین، امارات و ترکیه 
صادر شده است.  سیدحسین حسینی جنگجو 
در گفت وگو با همشهری درباره وضعیت 
پرورش شتر، تولید شیر خشک و... صحبت 

کرده است.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

مراکز مهم پرورش شتر
برخی شهرها در استان های مختلف جزو مراکز مهم پرورش شتر محسوب می شوند. روستای 
طرود در سمنان یکی از این مراکز است. در گلستان پرورش شتر در ترکمن صحرا ظرفیت 
بالایی دارد؛ به ویژه در روستای قرنجیک که در 35کیلومتری این بندر قرار گرفته، 
پرورش شتر و محصولات شیر شتر مانند خامه و... در بین مردم این منطقه رواج 
دارد. شهرستان ریگان در کرمان نیز رتبه نخست پرورش شتر در این استان را 

به خود اختصاص داده است. 
همچنین شهرستان های ایرانشهر و دلگان با داشتن بیش از 14هزار نفر 
شتر به عنوان مناطق مستعد پرورش این حیوان محسوب می شوند. برخی 
تغییرات اقلیمی در آذربایجان شرقی مانند خشک شدن دریاچه ارومیه 
زمینه را برای پرورش شتر فراهم کرده است. دشت مغان نیز از مناطق و 
مراکز مهم پرورش شتر در این استان به حساب می آید که اغلب نژاد شتر 
دوکوهانه در این منطقه پرورش داده می شود. در مناطق داریون، بید زرد و 
صدرا در استان فارس پرورش شتر رواج دارد و در اصفهان نیز نجف آباد جزو 

شهرستان هایی است که واحد دامی شتر دارد. 

مکث

سیستان و بلوچستان

سرزمین من
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نجات 22هزار نوزاد سالم
نتیجه اصلاح فرآیند  غربالگری در یک سال

دلایل زیادی درباره کاهش تولد در کشور عنوان می شود، اما 
سقط جنین یکی از مهم ترین آنهاست که بخش قابل توجهی 
از این اقدام به دلیل توصیه های تقریبا اجباری به غربالگری 
رخ می دهد. آخرین آمار اعلام شده از سوی وزارت بهداشت 
نشان می دهد که 22هزار جنین سالم در کشور به دلیل 

غربالگری ها از بین رفته اند. همچنین براساس اعلام دبیر 
مرکز مطالعات راهبردی جمعیت کشور، طی سال های اخیر 
وضعیت به گونه ای پیش رفته بود که 95درصد خانواده ها به 
سمت غربالگری اجباری سوق داده می شدند، اما به دلیل خطای 
بالا و مثبت کاذب، جنین های سالم از بین می رفتند. در برخی 
موارد هم سودجویی ها و تعارض منافع باعث تشدید توصیه به 
غربالگری و ارجاع به مراحل بعدی بود که یا در همان ابتدای راه 
تصمیم خانواده ها را در از بین بردن فرزندشان تقویت می کرد یا 
در آزمایش های تهاجمی مادر و جنین را به خطر می انداخت. 

بر این اساس، وزارت بهداشت »دستورالعمل حفظ و مراقبت 
از جنین سالم« را در خرداد 1401ابلاغ کرد؛ هر چند که این 
تصور در جامعه ایجاد شد که غربالگری ها به طور کامل ممنوع 
و امتیاز آن از خانواده ها گرفته شده است. وزارت بهداشت در 
همان مقطع هم تأکید کرد که حذف کامل غربالگری وجود 
ندارد، اما مطابق با قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، 
درخواست آزمایش غربالگری و تشخیص ناهنجاری جنین 
دیگر به توصیه یا خواست پزشکان انجام نخواهد شد، بلکه 
والدین درصورت نیاز خودشان می توانند در این باره اقدام کنند.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

نشانگان خستگی مزمن شایع تر از آن 
حدی است که تصور می شود

نشانگان خستگی مزمن؛ بیماری جدی درازمدتی که مشخصه 
آن خستگی شدید است، ممکن است شایع تر از حدی  باشد 
که براساس پژوهش های پیشین تصور می رفت. داده های 
جدید منتشر شده به وسیله مراکز کنترل و پیشگیری از 
بیماری های آمریکا )CDC( نشان می دهند که این عارضه 
که به آن »آنسفالومیلیت میالژیک« هم می گویند، به طور 
تخمینی بیش از 3میلیون و 300هزار نفر را دچار خود می کند، 
درحالی که تخمین های قبلی این رقم را حداکثر 2.5میلیون 
برآورد کرده بودند. نشانگان خستگی مزمن یک بیماری پیچیده 
و درگیرکننده چند دستگاه بدن است که مشخصه آن خستگی 
محدودکننده فعالیت فرد، بدتر شدن علائم پس از فعالیت 
جسمی و سایر علائم آزاردهنده است. این نشانگان می تواند 
در گروه های سنی، جنسی، نژادی و قومی رخ دهد. داده های 
جدید نشان داد که احتمال ابتلا به این نشانگان با بالا رفتن سن 
افزایش می یابد و بیشترین درصد مبتلایان در 50 تا 69سالگی 
قرار دارند و پس از این سن خطر دچار شدن به آن کاهش می یابد. 
همچنین احتمال دچار شدن به این نشانگان در میان زنان تقریبا 
دوبرابر مرداون است و با افزایش درآمد خانواده و شهری تر شدن 
محل سکونت کاهش می یابد. این یافته های جدید همچنین 
نشان می دهد که این بیماری می تواند طیف وسیعی از افراد 
را مبتلا کند و برخلاف آنچه براساس گزارش های قبلی به نظر 
می رسید، محدود به زنان سفیدپوست طبقات متوسط و بالا 
نیست. ممکن است افزایش موارد ابتلا به نشانگان خستگی 
مزمن در این گزارش جدید به این دلیل باشد که این نشانگان 
علائم ناتوان کننده مشابهی با »کووید درازمدت«-علائم جسمی 
و روانی آزاردهنده طولانی پس از پایان یافتن عفونت حاد 
کروناویروس- دارد، ازجمله خستگی مداوم، مشکلات شناختی، 
سردرد و اختلال در خواب. پژوهش های اخیر در مقایسه این دو 
بیماری یکسان بودن تقریبی بیشترعلائم آن دو را نشان داد، 
گرچه کاهش بویایی و چشایی، داونه های پوستی و ریزش مو 
در کووید درازمدت بسیار بیشتر از نشانگان خستگی مزمن رخ 
می دهد. نشانگان خستگی مزمن همچنان به دلایل گوناگون 
یک عارضه اسرارآمیز باقی مانده است. اغلب اوقات این بیماری 
به درستی شناخته نمی شود و ممکن است برخی  پزشکان آن را 

جدی نگیرند و علائم آن را صرفا روانی بداونند.
آزمایش خون یا یک روش تصویربرداری اختصاصی برای 
تشخیص این بیماری وجود ندارد، اما معیارهایی براساس 
نشانه های بیماران برای تشخیص این نشانگان تعیین شده است.

علائم نشانگان خستگی مزمن می تواند از شخصی به شخص دیگر 
متفاوت باشد و شامل موارد زیر است:

  خستگی بیش از 6ماه
  خواب آلودگی

  درد عضلانی یا مفصلی
  سرگیجه

  اختلال شناختی
  بدتر شدن علائم پس از فعالیت های جسمی یا ذهنی

علت این عارضه همچنان ناشناخته است و ممکن است 
ترکیبی از این عوامل در ایجاد آن نقش داشته باشند: عفونت ها 
)بیماری هایی مانند بیماری لایم و مونونوکلئوز عفونی(، 
آسیب های جسمی یا عاطفی و مشکلات مربوط به نحوه تبدیل 
مواد غذایی به انرژی در بدن. اگر علائمی شبیه به علائم ذکرشده 
دارید، آنها را با پزشکتان در میان بگذارید تا او سایر بیماری هایی 
را که می توانند علائم مشابهی ایجاد کنند، ازجمله قطع تنفس 
انسدادی حین خواب و کم کاری تیروئید رد کند. علائم این 
عارضه را می توان با تکنیک هایی مانند تنفس عمیق و آرام سازی 
یا ریلکسیشن عضلانی، ماساژ و درمان های حرکتی تاحدی 
تسکین داد. اما هنوز راه علاج یا درمان قطعی برای این عارضه 
وجود ندارد. برخی از داروهای ضد التهاب و ضد افسردگی را نیز 
برای درمان این نشانگان امتحان کرده اند، اما هنوز درمان انتخابی 

برای آن وجود ندارد.

اعتراض جهانی به صهیونیست ها
سازمان جهانی بهداشت روز سه شنبه به متوقف کردن یک 
کاروان امدادرسانی پزشکی در نوار غزه به وسیله نیروهای رژیم 
صهیونیستی که به مرگ یک بیمار انجامید، اعتراض کرد. به 
گزارش همشهری آنلاین، به نقل از رویترز، تدروس آدهانوم 
قبریسوس، مدیرکل سازمان جهانی بهداشت، در یک پست 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت که یک کاروان با سرپرستی 
این سازمان برای انتقال ملزومات و تخلیه بیماران از آخرین 
بیمارستان نیمه فعال در شمال غزه از هر دو جهت به وسیله 

نیروهای رژیم صهیونیستی محاصره شده بود.
یکی از 19بیمار در وضعیت بحرانی که این امدادگران قصد نجات 
آنها را داشتند، به دلیل این توقف در مسیر جان خود را از دست داد. 
یکی از کارمنداون عضو جمعیت هلال احمر فلسطین همراه این 
کاروان نیز از این کاروان جدا شده، برهنه شده، کتک خورده و مورد 
آزار قرار گرفته بود. این کارمند پس از چند ساعت پابرهنه و بدون 
کفش و با دست هایی که همچنان از پشت بسته بودند، رها شده 
بود. مدیرکل سازمان جهانی بهداشت نوشت: »ما به شدت نگران 
بازرسی ها و بازداشت های طولانی مدت کارکنان بهداشتی هستیم 

که زندگی بیماران با وضعیت حساس را به خطر می اندازد.«
این کاروان روز سه شنبه بیماران در وضعیت بحرانی را از 
بیمارستان آسیب دیده الاهلی در شمال غزه تخلیه و ملزومات 

درمانی برای پوشش نیازهای هزار و 500 نفر را منتقل کرد.
کارکنان پزشکی قبلًا نیز در مأموریت های پیشین برای امداد 
به بیمارستان های غزه بازداشت شده اند. 6 نفر از امدادگران 
در طول یک مأموریت به سرپرستی سازمان جهانی بهداشت 
در 22 نوامبر)اول آذر( برای انتقال بیماران از بیمارستان 
الشفا در شهر غزه بازداشت شدند که 4 نفر از آنها همچنان در 

بازداشت مانده اند.

بیشتر بدانیم

خبر

عدد خبر

نکته روز

چرا سنگ کلیه می گیریم؟ 
داشتن اطلاعات و آگاهی 
کافی از چگونگی بروز 
بیماری ها، عامل بسیار 
مهمی در پیشگیری از بروز 
یا شدت یافتن آنهاست. یکی 

از بیماری هایی که می توان با آگاهی بیشتر آن را کنترل کرد 
مشکلات دستگاه ادرار و به ویژه سنگ کلیه است که علاوه 
بر داشتن درد زیاد می تواند مشکلات متعددی نیز به دنبال 

داشته باشد.
دکتر محمد هادی رادفر، جراح کلیه و مجاری ادراری و 
فلوشیپ اندویورولوژی تهران در چهاردهمین کنگره انجمن 
اندویورولوژی و یورولاپاراسکوپی ایران عنوان کرد: بیشترین 
مشکلی که مردم در حال حاضر در دسته مشکلات دستگاه 
ادراری با آن مواجه هستند مشکل سنگ کلیه و سرطان های 
سیستم کلیه شامل تومورهای سیستم ادراری، مثانه و 
پروستات است.با توجه به اینکه بسیاری از بیماری های 
دستگاه ادراری قابل پیشگیری است تشخیص زودهنگام 
بیماری های کلیه می تواند به درمان راحت تر آنها کمک کند.

درست است بسیاری از ما چای زیاد مصرف می کنیم اما توجه 
داشته باشیم نه چای و نه هیچ نوشیدنی دیگری نمی تواند 

جایگزین مناسبی برای مصرف آب باشد.

اهمیت نوشیدن آب
به گفته این استاد داونشگاه، عوامل مهمی وجود دارد که 
می تواند قبل از درگیر شدن فرد به بیماری های کلیوی، مانع 
از بروز آنها شود. توجه به نوشیدن مایعات فراوان به ویژه آب، 
عادت کردن به سبک زندگی صحیح و ورزش می تواند زمینه 

بروز سنگ کلیه را از بین ببرد.
بروز سنگ کلیه در افراد به عوامل مختلفی مانند عوامل 
ژنتیک، میزان مصرف آب و ورزش بستگی دارد. گاهی اوقات 
با وجود عوامل محیطی، می توان با رعایت تغذیه درست و 
ورزش، مشکلات و بیماری های کلیه را کمرنگ کرد. اما باید 
توجه داشت این مشکلات باید کامل برطرف شود یعنی نباید 
با کم شدن درد فکر کنیم مشکل به طور کامل برطرف شده 
است. گاهی یک سنگ کوچک در کلیه و پیگیری نکردن و 
درمان نشدن به موقع آن سبب می شود کلیه کاملا تخریب 
شود. دکتر رادفر توصیه می کند با وجود آنکه بیشتر ایرانی ها 
عادت به مصرف چای دارند بهتر است از چای کم رنگ 
استفاده کنند؛ ضمن آنکه در کل هر فرد باید روزانه 2 و نیم 

لیتر آب مصرف کند.
به گفته جراح کلیه و مجاری ادراری، ایران در حوزه اورولوژی 
نیازی به اعزام بیمار به خارج از کشور ندارد، چون در کشور 
ما از جدیدترین روش های درمانی در اورولوژی استفاده 
می شود. در حال حاضر در ایران از روش های درمانی 
اندویورولوژی و لاپاراسکوپی در موارد پیچیده استفاده 
می شود؛ به گونه ای که نیازی به انجام عمل جراحی باز 
بسیارکم شده است. درصورتی که قبلا فقط تومورهای 
کوچک و محدود کلیه با عمل جراحی لاپاراسکوپی قابل 
درمان بودند و در موارد دیگر فرد ناچار به عمل جراحی 

باز بود.

مورد سرطان جدید، سالانه در کشور 
مدیرکل  به گفته  می افتد.  اتفاق 
مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت 
بهداشت، سرطان ها رتبه سوم بروز 
مرگ ومیرهای غیرواگیر در کشور را 

دارند؛ یعنی 10 تا 15درصد از مرگ ها.

90
هزار 

مورد مرگ سالانه در کشور رخ 
می دهد. به گزارش وزارت بهداشت، 
بیش از 75درصد مرگ ومیرهای کشور 
مربوط به بیماری های غیرواگیر است؛ 
یعنی نزدیک به 250هزار مرگ به دلیل 
این بیماری ها اتفاق افتاده و باقی به 

دلیل بیماری های واگیردار است.

350
هزار  

مجری برنامه ملی سلامت خانواده، به 
182 شهر در سطح كشور افزایش پیدا 
كرده است. این امر، عزم جدی وزارت 
بهداشت را برای حمایت از این برنامه 
می رساند و به گفته صاحبنظران، 
فرهنگسازی و اطلاع رسانی در این 

زمینه بسیار مهم است. 

182
شهر  

مورد مرگ سالانه ناشی از سرطان 
در کشور اتفاق می افتد. میزان موارد 
جدید سالانه بروز سرطان در کشور نیز 
180مورد به ازای هر صد هزار جمعیت 
است که باعث شده تا رقم ابتلا و 

مرگ ومیرها، به این میزان برسد.

20
هزار  

پستان، روده بزرگ، پروستات و ریه، 
جزو سرطان های شایع در کشور 
هستند. همچنین بنا به اعلام وزارت 
بهداشت، بعضی سرطان ها به یک 
جنسیت خاص اختصاص دارند؛ مثل 
سرطان پستان که در زنان غالب است 
و سرطان پروستات كه یک سرطان 

مرداونه است.

4
سرطان  

سهم ما در صادرات دارو کم است
علیرضا زالی، رئیس داونشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی: سهم ایران از بازار صادرات دارو اندک است. 
این مهم یکی از ابزارها برای رشد و توسعه صنعت داروسازی کشور است و این موضوع با کمک محققین 

صنعت دارویی و مدیران پرتلاش این حوزه باید تقویت شود.

دلایل بیماری های غیرواگیردار
کورش اعتماد، مدیرکل دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت بهداشت: فعالیت فیزیکی ناکافی در 
شهرونداون مخصوصا خانم ها، مصرف دخانیات در جمعیت بالای 30 سال، رشد سالمندی و افزایش سن 

و... افراد را مستعد بیماری های غیرواگیر ازجمله سرطان می کند.

»زمانی که جواب غربالگری آمد و به من 
گفتند که فرزندم تریزومی 13و احتمالا 
مشکل قلبی دارد، واقعا شرایط روحی 
بدی داشتم. به توصیه یکی از دوستانم به 
آزمایشگاه مجهزی رفتم که برای تکرار 
آزمایش ها چیزی حدود 15میلیون تومان 
می گرفت.« اینها را ناهید می گوید که حالا 
چند سالی است در حسرت داشتن فرزند 
مانده و به هر دری زده تا دوباره کودک 
دیگری داشته باشد. او ادامه می دهد: »من 
آن زمان چنین پولی نداشتم و به همان 
چیزی که نتایج اولیه اعلام کرد، اعتماد 

کردم. بیمارستان قبول نمی کرد که سقط 
جنین کند و به همین دلیل در یک مطب 
و به صورت غیرقانونی اقدام به سقط کردم. 
شرایطی که یک آسیب جدی به رحم من 
زد و حالا 5سال است که دیگر شرایط 
بارداری برای من پیش نیامده است. زمانی 
که فرزندم را سقط کردند، تقریبا 5ماهه بود. 
مامایی که این کار را انجام داد به من گفت 
که به نظر نمی رسد کودکم مشکلی داشته 
باشد و ای کاش به این سرعت تصمیم 
نمی گرفتم. حالا من مانده ام و حسرت 

تمام نشدنی برای مادر  شدن.«

حسرت مادر شدن به دلم مانده افسانه، یکی از مادرانی است که مشکل عجیبی 
را درباره فرزندش به دلیل انجام غربالگری تجربه 
می کند. او به همشهری می گوید: »به توصیه 
پزشک نخستین مرحله غربالگری را انجام دادم 
و گفتند که فرزندم سندرم داون است. ما در 
خانواده مان اختلال ژنتیک نداشتیم و پزشک هم 
مطمئن نبود، اما برایم یک مرحله آزمایش دیگر 
نوشت. فاصله زمانی یک هفته ای داشتم و با 

تصور اینکه جواب آزمایش درست است 
یک هفته تمام احتیاط های بارداری و 
تغذیه مناسب را کنار گذاشتم. آنقدر 
اضطراب داشتم که هر چیز مضر 

برای جنین را هم می خوردم. مرحله بعدی 
چیزی حدود 6.5میلیون تومان خرج داشت   و در 
نهایت هم مشخص شد که فرزندم هیچ مشکلی 
ندارد.«  او ادامه می دهد: »از آن لحظه تاکنون 
پشیمانی یک لحظه هم من را رها نکرده است. 
فرزندم اکنون دوساله است و گاهی رفتارهایی 
دارد که به گفته روانپزشک به دلیل استرس های 
دوران بارداری برای او ایجاد شده است. خودم هم 
تصور می کنم برخی بی احتیاطی ها در آن دوران 
چنین مشکلاتی را به وجود آورده است. 
هیچ زمانی خودم را به دلیل آن اقدام، 

نمی بخشم.« 

پشیمانی از غربالگری همیشه با من است 

غوغای توصیه به غربالگری تا همین یک سال 
پیش بلای جان خانواده ها بود و همین چند 
روز هم امیرحسین بانکی پور، رئیس کمیسیون 
حمایت از خانواده مجلس در بخشی از گفت وگو 
با فارس به این نکته اشاره کرده و گفته بود: 
»غربالگری باید نظم پیدا کند و در چارچوب 
مسائل علمی باشد. بحث قدغن شدن آزمایش ها 
هم مطرح نیست. در گذشته در شبکه بهداشت 
غربالگری درباره سندرم عمومیت داشت که به 
هیچ وجه از نظر اقتصادی و استرس تحمیلی به 
خانواده ها قابل توجیه نبود؛ هم خانواده ها را دچار 
استرس می کرد و هم هزینه سنگینی را بر دوش 
خانواده ها می گذاشت. 
ایجاد این استرس 
برای زن باردار خطر 
بزرگی محسوب 
می شود. برای همین 
ابلاغ شد که غربالگری 

سندرم داون از شبکه بهداشت خارج شود. در حال 
حاضر اگر پزشک تشخیص بدهد و در چارچوب 
قوانین باشد با پوشش بیمه ای و رضایت خانواده ها 
این مسئله انجام می شود.« بانکی پور با بیان اینکه 
این موضوع قبلا تحت پوشش بیمه نبود و هزینه 
سنگینی برای خانواده ها داشت، ادامه داد: »این 
هزینه مرحله اول 400هزارتومان و مراحل بعدی 
3 تا 4میلیون تومان بود. در مرحله اول غربالگری 
هم از هر ۸ تا 10 نفر یک نفر را با احتمال تولد 
فرزند سندرم داون به مرحله دوم ارجاع می دادند. 
در این شرایط بعضی از خانواده ها هزینه مراحل 
بعدی را نداشتند و بعضا به سمت سقط می رفتند. 
درواقع بخشی از تکانه  سقط جنین در دهه گذشته 
به همین دلیل بود. بخشی دیگر از سقط ها هم 
به دلیل آزمایش آمینوسنتز بود که یک آزمایش 
تهاجمی است. این آزمایش صرفا برای تشخیص 
بود، نه درمان و درصد قابل توجهی از جنین های 

سالم را شامل سقط می کرد.« 

غربالگری، قدغن نشده 

»اکنون حذف اجباری غربالگری مترادف با حذف کامل 
غربالگری تعبیر می شود که به طور کلی اشتباه است. جامعه 
اینطور تصور می کند که غربالگری در قانون جوانی جمعیت 
حذف شده است، اما این قانون نه تنها به دنبال حذف غربالگری 
نیست، بلکه تأکید می کند که باید باشد و 2شرط هم دارد؛ 
عملی سازی و استاندارد کردن غربالگری.« این نکته ای است 
که صالح قاسمی، دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت کشور 
و عضو قرارگاه جمعیت وزارت کشور به همشهری اعلام می کند 
و ادامه می دهد: »غربالگری هیچ زمانی اجباری نبوده است، اما 
در وضعیتی قرار داشتیم که به سمت اجباری شدن رفته بود. 
دلیل اصلی آن هم این بود که پزشکان درباره تولد فرزند معلول 

مسئولیت قانونی داشتند و این مسئله برایشان پیامدهای 
قانونی داشت؛ به همین دلیل سختگیری های 
زیادی می کردند و توصیه به غربالگری به شدت 
افزایش پیدا کرده بود که تولد فرزند معلول در 

رزومه آنها ثبت نشود.«  
به گفته قاسمی اکنون این مسئولیت مدنی 

و قانونی از دوش پزشکان برداشته شده و 

اجازه ندارند که خانواده ها را به سمت غربالگری سوق دهند. او 
تأکید می کند: »اثر روحی - روانی این مسئله چه بسا بیشتر از اثر 
پزشکی آن بود؛ چون درصد بالایی از زنان را که در سنین بارداری 
مناسب هم قرار داشتند، در این مسیر قرار می داد. همچنین فشار 
روانی بسیار بالایی به خانواده ها وارد می کرد که فرزند آنها دچار 
مشکلات و اختلالات جسمی است. آن زمان بیش از 95درصد 
توصیه به غربالگری وجود داشت، اما امروز محدوده سنی تعیین 
شده و براساس قانون جوانی جمعیت و با استفاده از تجارب 
جهانی، برای سن 20تا 3۸سالگی توصیه به غربالگری نمی شود؛ 
مگر اینکه اندیکاسیون و دلیل و نشانه پزشکی وجود داشته باشد. 
معمولا درباره زنان زیر 20سال و بالای 3۸سال توصیه می شود.« 
عضو قرارگاه جمعیت وزارت کشور این اقدام را بسیار مثبت 
ارزیابی می کند و می گوید: »حالا در وضعیتی قرار گرفته ایم 
که به لحاظ روحی - روانی فشار روی خانواده کاهش پیدا 
کرده و طی همین مدت هم استرس زوج های جوان 
و مادران نسبت به چند سال اخیر کمتر شده 
است. علت آن هم این است که دیگر توصیه 

شدید به غربالگری نمی شود.« 

مسئولیتی که از دوش پزشکان برداشته شد 

»غربالگری هایی که درباره جنین در ایران 
انجام می شود، مشکلات زیادی دارد و مثبت 
کاذب )False Positives( آن بالاست. حدود 
14تا 15درصد موارد هم به مراحل بالاتر و 
آزمایش های آمینوسنتز ارجاع می شود که 
هزینه های بسیار سنگینی برای خانواده ها 
دارد.« این نکته دیگری است که دبیر مرکز 
مطالعات راهبردی جمعیت کشور بیان می کند 
و در پاسخ به این سؤال همشهری که چرا با آمار 
بالای مثبت کاذب در این غربالگری ها مواجه 
هستیم؟ توضیح می دهد: »در این باره چند نکته 
وجود دارد که در کنار یکدیگر می توانند منجر 
به این امر شوند؛ ازجمله اینکه دقت برخی از 
مراکز تشخیصی بسیار پایین است و در آزمایش 
یا سونوگرافی هایی که دقت کافی وجود ندارد، 
با افزایش خطا مواجه هستیم. دلیل دیگر هم 
تعارض منافع برای برخی افراد است و اینکه 
خانواده ها به مراحل 2 و 3غربالگری ارجاع 

شوند. در این باره برخی پزشکان هم تشخیص ها 
را با حساسیت و احتیاط بالا تفسیر می کنند 
و خانواده ها ملزم به انجام آزمایش های بیشتر 
می شوند.« به گفته قاسمی، درآمدهای بالایی 
در این حوزه وجود دارد و به همین دلیل دایره 
تعریف رنج تشخیص را تنگ تر می کنند و 
موارد بیشتری را به مراحل بالاتر غربالگری 
ارجاع می دهند. البته به گفته این پژوهشگر 
یک عامل دیگر هم در این باره دخیل است و 
اینکه استانداردهایی که در تشخیص ها به کار 
می گیرند بومی کشور ایران نیست: »به طور 
کلی استانداردهای جهانی متفاوت است. 
برخی از آنها برای جنینی است که در اروپا مورد 
تشخیص قرار می گیرد و می تواند با جنینی که 
در آسیا، آفریقا، آمریکای لاتین یا هر منطقه 
جغرافیایی دیگر متفاوت باشد. یکسان بودن 
برخی استانداردها هم باعث می شود که مثبت 

کاذب در غربالگری های ما بالاتر باشد.« 

3دلیل برای بروز خطا در غربالگری 

چند آمار عجیب درباره غربالگری ها 
ایران بر لبه پرتگاه جمعیت قرار دارد و طی سال های آتی باید هزینه های 
سنگینی در این باره بپردازد. در این میان، سایه ترس از معیوب بودن 
جنین هم باعث شده که درصد بالایی از جنین های سالم با احتمال 

بسیار ضعیف ابتلا به اختلالات ژنتیک و خطای »غربالگری« 
سقط شوند. اما آمارها نشان می دهد که 

بخش زیادی از خانواده ها نیازمند 
غربالگری ها  این 

نیستند.

22هزار جنین سالم به دلیل 
خطای غربالگری سالانه جان 

خود را از دست می دهند 

زنان باردار فرزند سندرم 
داون به دنیا نمی آورند 
اما بیشترین توصیه به 
غربالگری به همین بهانه 

انجام می شود 

%99.7

%95
خانواده ها پیش از ابلاغ 

»دستورالعمل حفظ و مراقبت 
از جنین سالم« با اجبارهای 
روانی وارد فرایند غربالگری 

جنین می شدند

%14
تا 15درصد توصیه های 

غربالگری به مراحل بالا ارجاع 
می شوند که هزینه های بسیار 
سنگینی برای خانواده ها دارد

علی ملائکه؛ روزنامه نگار

یکتا فراهانی؛ روزنامه نگار

در 20 سالگی مادران شانس 
تولد کودک مبتلا به سندرم داون 
یک هزار و پانصدم، در 30 سالگی 

یک نهصدم، در 40 سالگی یک دهم، 
 در 45 سالگی یک سی ام و 

در 50 سالگی یک ششم است

یک نوزاد از هر 
1500نوزاد در زنان 
دارای سن بارداری 
مناسب ممکن 
است با سندرم 
داون متولد شود

زنان زیر 20سال 
و بالای 38سال 
توصیه می شود 

که با نظر 
پزشک اقدام به 
غربالگری کنند

20تا 38سالگی توصیه 
به غربالگری ندارد، مگر 

اینکه اندیکاسیون و 
دلیل و نشانه پزشکی 

وجود داشته باشد

یک میلیون هزینه فعلی 
غربالگری اولیه است 
و درصورت ارجاع به 

مراحل بالاتر این هزینه  
تا 20میلیون هم افزایش 

پیدا می کند 
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 "اسرائيل" لطخة سوداء 
في صفحة البشرية

إرتكب الكيان الصهيوني خلال 
الشهرين الأخيرين جرائم لم 
نشهد لها نظير في التاريخ 
البشري المعاصر، جرائم يندى 
لها الجبن، كان آخرها ما قامت به قوات العدو 
باقتيادها عشرات الفلسطينين عراة في ظل 

أجواء باردة إلى مراكز اعتقال إسرائيلية.
في  واسع  بشكل  تداولها  تم  التي  المشاهد 
جميع أنحاء العالم لعشرات الفلسطينين من 
قطاع غزة نشرتها هيئة البث الإسرائيلية يوم 
الخميس 7 ديسمبر ٢0٢3،  ويظهر الفلسطينيون 
في الصور والمقطع المصور يجلسون في شارع 
مشهد  في  السفلية  الداخلية  بملابسهم 
صادم، وحولهم عدد من الجنود الإسرائيلين. 
وظهر المعتقلون وهم يحاولون تغطية صدورهم 
بأيديهم، فيما يبدو أنهم يحاولون تفادي برودة 

الطقس.
وجوههم  تغطية  منهم  عدد  تعمّـد  بينما 
بأيديهم، أو باستخدام أيديهم وأرجلهم. وتظهر 
صورة عددا آخر من المعتقلن مكبلي الأيدي وهم 
بملابسهم الداخلية السفلية في أحد شوارع 
غزة، من دون تحديد الموقع. وفي صورة أخرى يظهر 
الداخلية،  من ملابسهم  إلا  العراة  المعتقلون 
مكدسن في مؤخرة شاحنة عسكرية إسرائيلية.

وما يفضح نوايا الكيان الصهيوني وجرائمه 
التي يرتكبها، ما دعا إليه نائب رئيس البلدية 
الصهيونية في القدس أرييه كينغ، مؤخراً إلى 
دفن الأسرى الفلسطينين من قطاع غزة أحياء. 
حيث نشر على منصة "إكس"، نشر كينغ وهو 
مرشح وزير الأمن القومي إيتمار بن غفير لرئاسة 
بلدية القدس الغربية المقبلة، صورا للأسرى 
الفلسطينين الذين تمّ تعريتهم، وكتب: يجب 
على إسرائيل أن تغطي هؤلاء النازين بالأرض التي 
تحيط بهم )أي دفنهم أحياءً(.لا يختلف أي عاقل 
ومتابع لتطورات الأمور على الساحة الدولية، 
خصوصاً المجازر التي تقع في فلسطن المحتل 
من قبل الصهاينة أن عملية "طوفان الأقصى" 
بعيدا عن التعمّـق في مجرياتها والغوص في 
مآلاتها، قد عرّت زيف ما يتشدّق به الغرب من 
تبنّـي لقيم حقوق الإنسان، فما فعلته قوات 
العدو الصهيوني خير دليل على إنتهاك أبسط 
قوانن حقوق الأسرى في ظروف الحرب، والتي 
تنهى عن تعذيب واقتياد الأسرى بهذا الشكل 
المهن للبشرية، إنما تعمّـد الإحتلال الإسرائيلي 
تصويرهم، وذلك لتحقيرهم وإهانة كرامتهم 
وترهيب بقية الفلسطينين، في حن كان العالم 
كله يشاهد هذه المناظر الُمزية للبشرية جمعاء، 
والتي باتت إن لم نبالغ في القول "أكبر لطخة 

سوداء في التاريخ المعاصر".

 الولایات المتحدة 
و زعامة العالم!

کیف إنهارت القیادة الأخلاقیة للإحتلال؟کیف إنهارت القیادة الأخلاقیة للإحتلال؟

نشرت الأخبار حول فیتو أمریکی الذي 
یفشل قراراً من مجلس الأمن بوقف إطلاق 
النار فی غزة. ما قامت الولايات المتحده 
بهذا العمل للمرة لأخيرة! فحیثما تشعر 
عالمياً،  الأهم  تعتبرها  التي  بمصالحها 
یستخدمه کآلة فعالة لتحقق ما تشاء. 
فكيف  وللعقل!  للأخلاق  انتهاك  هذا 
يمكن لبلد من بلدان العالم الاكثر فتكاً 
للدماء واكثر وحشيةً للابرياء ان تتخذ 
قرارات مکان العقلاء في العالم؟!  فمن 
اعطاها الصلاحيه لهذا؟! هل لم یحن 
الوقت لمحاکمة زعامة العالم؟! هل ما 
معاییر  في  النظر  لإعادة  الوقت  حان 

الحفاظ علی حقوق الإنسان؟
هذه  مثل  العالم  یشاهد  متى  فإلى 
الأعمال البشعة عندما ينبثق نور من 
الجماعية  الإبادة  لإيقاف  الآمال  انوار 
في غزة مثلًا؟ لكن بمجرد حرکة قلم 
منحوس ظالم حاقد، تمحو كل الأمال و 

ثوان! في  الرجاء  ینهار 

من بداية الحرب و من أولی ساعات 
قصف الأهداف الغیر العسکرية في 
غزة، أبدت الصهاينة عدم تعاطیه 
بأدنی مستویات القیم و الأخلاق. 
فإلحاح الکیان علی استهداف غیرالمدنیین و إبادة جماعية 
تشمل الصغار و الکبار و الاطفال و النساء والمرافق العامه 
کالمدارس و المابز و المستشفیات، استبعد واضحاً وضوح 
الشمس أنه لا یبحث عن استهداف حماس و القضاء 

علیها، بل لایرغب في توجيه التهم الی حماس لأنها عرض 
الأراضي المحتلة للخطر، بل أراد محو عزة و آثارها عن طریق 
إبادة جماعية للأحیاء و البنی التحتية، حتی یجعل غزة 
مکاناً غیرملائمة و مناسبة للعیش. فاستهدف کل کائن 
في غزة و أراد القضاء علیها بالاطلاق. فالأهداف الصهیونية 
لم تتحقق، إلا و إن حماس أوجد قیادة في الأخلاق و القیم 
الإنسانية، عندما شاهد العالم کله بانتظار إطلاق 
سراح المعتقلین الإسرائيلين و هم سعداء بکل الأحوال 

و عن طریق روایاتهم عن حماس و سلوکها معهم.  ففي 
نفس الوقت انبثقت الأخبار عن أحداث غیر مألوفة علی 
ید الصهاينة للإعلام الغربی، حتی أرُغم العالم الغربی 
بالإعتراف بجرائم حرب صهیونية في غزة. وارتكب النظام 
الصهيوني، عدید من جرائم الحرب في قطاع غزة وقتل 
أكثر من 17 ألف فلسطيني منذ بداية عملية طوفان 
الأقصى )7 أكتوبر/تشرين الأول( و حتى الآن، معظمهم من 

النساء والأطفال، هذا ما قد أثار غضب العالم. 

محمد موحدیان عطار

اینفوغراف، التحقیق

تعرية الأسری من الملابس
بالأيام الأخیرة حادث مؤلم و مأساوي من  المثال شاهدنا   و علی سبیل 
تحطیم القیم الأخلاقیة و حقوق الإنسان؛ حادث خلع ملابس أسری فلسطينين 
کحادثٍ مفظعٍ و تجسیدٍ لإنهيار القيم الأخلاقية بالنسبة للکيان الصهیوني، 
الأمر الذي کان مسبوقاً عبر تاریخ الإحتلال. واعترفت يديعوت أحرونوت، تزايد 
الإدانات الدولية هذا العمل للكيان الصهيوني.  هذا و اشتدت وتیرة الحادث عند 

ما نشر الإعلام الصهیوني و الصور و مقاطع فیدیو من الحادث.

 وفي هذا السياق، اعترفت صحيفة يديعوت أحرونوت، بأن الصور التي 
نشرها الجيش الإسرائيلي لمدنين فلسطينين بدون ملابس شمال قطاع 
غزة، سببت في انتقادات واسعة لهذا النظام و من جميع أنحاء العالم. 
وأشارت هذه الصحيفة الصهيونية إلى أن الجيش الإسرائيلي توصّل أيضًا 
إلى نتيجة مفادها أن نشر صور المدنين الفلسطينين في بيت لاهيا شمال 

قطاع غزة بدون ملابس و عراة هو عمل مهن وغير ضروري.

 وفي مقابلة أجرت قناة الجزيرة أفاد »مارك ريغيف« وهو المتحدث باسم 
رئيس الوزراء الإسرائيلي منذ عام ٢007 و السفیر الإسرائيلي لدی بریطانیا 
لسنوات قائلاً: »اولاً وقبل كل شيء تذكر أن الشرق الاوسط اكثر دفئاً هنا 
وخاصه خلال النهار عندما يكون الجو مشمساً. فلو تطلب من شخص ان 

يخلع ملابسه قد لا يكون امراً لطيفاً لكنه ليس نهايه العالم!
فکتب العدید من المغردین آرائهم تجاه المقابلة، منهم من قال: 

ــي اي  ــا ف ــر جنون ــة اكث ــداً لحظ ــاهدوا أب ــم تش ــم ل ــم أنك »أعدك
مقابله مثل هذه!« ... وکتب مغردة أخری قائلةً: »لماذا لم يتم 
ــر  ــم أكث ــي أن زيه ــهم؟! أعن ــن ملابس ــة م ــود الصهاین ــد الجن تجري
ــال »الطقس  ــة! ..... والأخر ق ــس العادي خشونة وحرارة من الملاب
الدافئ في الشتاء بغزة حيث تمطر؟!  كان من الممكن ان تكون 

الإجابة الأفضل هي أنهم كانوا ياخذون حماماً شمسياً!«

 لكن بعد مراجعة الفيديو  ومتابعة الأخبار عن »الأسرى الفلسطينين«، 
تبن أنهم ليسوا من مقاتلي حماس، بل کانوا مدنيین أبرياء کانوا قد لجأوا إلى 

إحدى المدارس بسبب العدوان و القصف لیل نهار من قبل قوات الاحتلال. 

 هذا العمل یتوافق مع الروح النازية المتعطشة للدماء، بحجة التحقيق 
فيما إذا كان هناك عناصر من حركة حماس بينهم أم لا. لو كانت قوات 
الاحتلال تبحث فعلا عن عناصر حماس بينهم، لكان من الممكن أن تتعامل 
إخفاء هزيمتها  أن "إسرائيل" تحاول  تبن  معهم بطريقة مختلفة، لكن 
الفادحة في معركة الأقصى من خلال الخوض في الإعلام و فضح المدنين 

الأبرياء. وهذا هو الحلم نفسه الذي لم يتحقق ولن يتحقق.

قتل الفلسطينيين بطرق وحشية بشعة  
  طالب »أرييه كينغ«، نائب رئيس بلدية القدس المحتلة، الجمعة )17 ديسمبر/

كانون الأول(، بدفن "الأسرى" الفلسطينين  الأحياء في قطاع غزة. وجاء تصريح 
الملك ردا على صور »الأسرى الفلسطينين« التي جردتهم قوات الاحتلال الإسرائيلي 

مؤخراً من ملابسهم وسط الطقس البارد على رمال غزة.

  و له تغريدة علی شبكة X و هو یقول: »لو أتيحت لي الفرصة لاتخاذ قرار 
لجلبت ٤ جرافات كبيرة وأمرتهم بدفن هذه المئات من النمل أحياءً تحت التراب إنهم 
ليسوا بشراً! إنها حيوانات شبيهة بالبشر. إنهم أدنی من البشر ويجب معاملتهم 

على هذا النحو«.

 اعتقالات و سجن للشعب 
الفلسطيني

وفقاً لإحصائيات الأمم المتحدة، 
فإن حوالي 98% من الفلسطينين 
المسجونن في السجون الإسرائيلية 
)وقد تم تبادل بعضهم مؤخراً خلال 
وقف إطلاق النار( لم توجه إليهم أي 
تهم وتم سجنهم دون اتباع الإجراءات 

القانونية.

أن  أيضًـا  الجزيرة  قناة  وذكرت 
استخدمت  الصهيونية  القوات 
كدرع  فلسطينيًا  أسيراً  مؤخراً 
بشري خلال هجومها على مخيم 
اللاجئن العرب في الضفة الغربية. 
واتهم عزت الرشق عضو المكتب 
السياسي لحركة حماس، في بيان 
وتفتيش  باختطاف  إسرائيل  له، 
اللاجئن  من  مجموعة  وتجريد 

الفلسطينين دون أسباب قانونية.

التهجير القسري 
  ويقول مراقبون إن النظام الصهيوني، الذي أخفق في التعامل مع مقاومة حماس ولم يحرز تقدما 

كبيرا في الحرب مع قوات حماس وتدمير أنفاقها، ينتقم من الأهالي والمدنين في غزة.

سلوك داعش الإسرائيلي في الاعتقالات الجماعية 
ومنع المدنيين في غزة من حقوقهم

  كان لنشر صور الاعتقالات الجماعية للمدنين في غزة وتجريدهم من ملابسهم 
من قبل جيش النظام الصهيوني، تأثيراً واسعاً على شبكات التواصل الاجتماعي 

والرأي العام حول العالم. فللإحتلال تاریخ طویل لمثل هذه الجرائم. ففي عام 19٤8، ق
قام بإحراق عشرات من أهالی قرية طيرة حيفا خلال شهر رمضان  و في عام ٢01٤، 
اختطف المستوطنون الطفل أبوخضیر 16 سنة من حي شعفاط في القدس و عذّبوه 
و أحرقوه حیاً. و فی عام ٢01٥ أحرق المستوطنون منزل عائلة دوابشة في قرية دوما قرب 
نابلس و قتلوا رضیعاً عمره عام و نصف و الأب سعد 31 عاما و الأم ریهام ٢7 عاماً و نجا 

من الحادث أحمد ٤ أعوام مع حروق دائمة اکتسحت 60% من جسمه.

  وبحسب هذا التقرير، فإن بعض مستخدمي وسائل التواصل الاجتماعي قارنوا 
سلوك الصهاينة بسلوك الإرهابين، وذلك من خلال نشر صور لسلوك داعش مع أسراه 

في سورية والعراق وجمع هاتن الصورتن معاً.

الترکيز علی الاهداف المدنية
  وفقاً لقناة العالم العربية، یلجأ الشعب الفلسطيني 
الی المدارس التي تخضع لإشراف الأمم المتحدة )الأونروا(. وأضاف 
أن قوات الاحتلال حاصرت هذه المدارس طوال الأيام الماضية 

بحيث لا تحصل على مياه الصالحة للشرب إلا بصعوبة.

  وتابع رئيس المرصد الأورومتوسطي لحقوق الإنسان أن 
قناصة الاحتلال يستهدفون كل من يخرج من هذه المدارس أو 
إيواء  مدارس  استهداف  يستمر  كما  حركة،  بأدنى  يقوم 

للاجئن.

  وقال إن المحتلن قصفوا صباح اليوم هذه المدارس ودمروا 
جدرانها، وتحت وابل الرصاص طلبوا من السکان داخل المدارس 
ومن بينهم الأطفال و النساء . و تم تسجیل هيومن رايتس 
ووتش شهادات بعض هؤلاء اللاجئین و عملية التحقيق لا 

تزال مستمرة.

یفتقر الإحتلال إلى المبادئ الأخلاقية بالفعل!

حقائق و وثائق عن إنتهاکات عارمة لحقوق الإنسانحقائق و وثائق عن إنتهاکات عارمة لحقوق الإنسان

د. مهدي عزيزي

خبیر سیاسي 
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رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران امروز با برگزاری 
3بازی عقب افتاده از هفته پنجم پیگیری می شود 
که همه این بازی ها تا حدود زیادی تحت تأثیر 
بازی تهران و رویارویی استقلال و پرسپولیس 
در ورزشگاه آزادی هستند. دربی بزرگ پایتخت 
که قرار بود در هفته پنجم برگزار شود به خاطر 
حضور پرسپولیس در لیگ قهرمانان آسیا و 
همچنین حضور تیم ملی امید در بازی های 
آسیایی به تعویق افتاد و کار به شکلی پیش رفت 
که حالا سرخابی ها درحالی که 11-10بازی انجام 
داده اند روبه روی یکدیگر قرار می گیرند. در ظاهر 
اینطور به نظر می رسد که این تعویق طولانی مدت 
بیشتر به سود استقلالی ها تمام شده و قرمزها از 
این داستان متضرر شده اند. پرسپولیس در این 
فاصله چند بازیکن را به خاطر مصدومیت از دست 
داده و اگر مسابقه در همان روزها  برگزار می شد 
پورعلی گنجی، یاسین سلمانی و حتی وحید امیری 
شرایط حضور در میدان را داشتند. همچنین در 
آن سوی میدان، جواد نکونام که تیمش کمی 
دیر کامل شد و مهاجم آرژانتینی اش تازه از هفته 
هشتم به بازی گرفته شد، می تواند بابت عقب 

افتادن 3ماهه دربی راضی و خوشحال باشد.

   بحران در خط دفاعی استقلال
شرایط در این فصل به شکلی پیش رفته که 
وقتی اسم پرسپولیس می آید همه به یاد 
مصدومیت می افتند. اما برای دربی امروز و در 
زمینه مصدومیت، استقلال هم دست کمی از 
حریفش ندارد. تیم نکونام با مصدومیت های 
متوالی مدافعانش روبه رو شده و شاید امروز 
این مصدومیت ها لطمه بزرگی به این تیم بزند. 
محمدحسین مرادمند هفته هاست آسیب دیده و 
با وجود اینکه خودش چندبار مدعی شد به دربی 
می رسد این اتفاق هرگز رخ نداد. مرادمند زننده 
آخرین گل استقلال در دربی هاست و در فینال 
جام حذفی گذشته دروازه بیرانوند را با ضربه سر 
باز کرده بود. دومین مصدوم استقلال در خط 
دفاعی ایمان سلیمی است که در برابر فولاد به 
سختی آسیب دید و هنوز وضعیت نامشخصی 
برای این بازی دارد. جواد نکونام در این فصل به 
تناوب از آرایش های 3دفاعی و 4دفاعی استفاده 
کرده است. اگر سلیمی به بازی نرسد، بحث بازی 
با 3دفاع کلا منتفی است چون فقط یک آرمین 
سهرابیان برای آبی ها باقی مانده و یک روزبه 
چشمی که باید خط هافبک را رها کند و به کمک 
او برود. اما اگر چشم ورم کرده سلیمی به حالت 
عادی اش برگشته باشد آن وقت اوضاع کمی 

بهتر خواهد بود.

   بحران در خط حمله پرسپولیس
پرسپولیس با توجه به مصدومیت ها، اسکواد 
جمع وجور و لاغری پیدا کرده و حدس زدن ترکیب 
اولیه این تیم کار خیلی سختی نیست. از خط 
دروازه تا 4نفر خط دفاعی که کاملا مشخص 
هستند و جانشینی ندارند. در خط بعدی هم 
تقریبا همه  چیز مشخص است چون 4بازیکن خط 
میانی باید از میان 5نفر انتخاب شوند. معمای 
پرسپولیس فقط خط حمله این تیم است چون هر 
کسی در این منطقه به زمین رفته عملکرد چندان 
راضی کننده ای نداشته و معلوم نیست یحیی برای 
این بازی مهم به کدام نفرات اطمینان خواهد کرد. 
زاهدی 3-2 بازی موفق داشته اما تعداد بازی های 
ناموفقش خیلی بیشتر بوده است. محمد عمری بین 
نیمکت و زمین در رفت وآمد است و نبیل باهویی 
هم خرید رقت انگیزی به نظر می رسید که تازه در 
مقابل هوادار کمی بهتر از قبل ظاهر شد. اتفاق 
خوب برای پرسپولیس این است که امید عالیشاه 
بالاخره از بند مصدومیت رها شده و اگر دوباره 
مصدوم نشود می تواند باری از روی دوش قرمزها 
بردارد. او زننده آخرین گل تاریخ دربی هاست، چون 
خردادماه همین امسال با ضربه ایستگاهی جالبش 

پرسپولیس را 2 بر یک مقابل استقلال پیروز کرد.

   صدای پای سپاهان
امروز اما علاوه بر دربی تهران 2بازی دیگر هم در 
شهرهای اصفهان و قزوین برگزار می شود که بازی 
اصفهان هم حساسیت بالایی دارد و ممکن است 
حتی صدرنشین لیگ را همین امشب تغییر دهد. 
سپاهان بعد از 3برد متوالی در لیگ برتر، امروز از 
فولاد میزبانی می کند که از 5بازی اخیرش فقط 
4امتیاز گرفته است. البته فولادی ها یکی از این 
4امتیاز را از استقلال گرفتند و امیدوارند که بتوانند 
سپاهان را هم مثل استقلال متوقف کنند. هر چند 
زردپوشان در این هفته ها با درخشش فوق تصور 
رامین رضاییان و نمایش خوب مغانلو، احمدزاده، 
اسدی، حسین نژاد، یوسفی و سایرین تیم غیرقابل 
مهاری نشان داده است. اگر سپاهان امشب پیروز 
شود و دربی هم با شکست استقلال به پایان برسد، 
زردپوشان به صدر جدول می روند و رتبه ای را 
که با کسر امتیاز از دست داده بودند دوباره پس 
می گیرند. آخرین بازی امروز هم جدال شمس آذر 
و نساجی در شهر قزوین است و باید دید شمس آذر 
که بردهای بزرگی در بیرون از خانه به دست آورده 
بالاخره راه بردن در قزوین را هم یاد گرفته یا نه. از 
بازی های عقب افتاده، یک مسابقه هم روز گذشته 
برگزار شد که نفت آبادان در زمین خودش با یک 

گل به گل گهر باخت و در منطقه خطر باقی ماند.

تیتر یک

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

آاسرم

برایتون

شریفتیراسپول

مارسی

21:15

23:30

سنژیلواز

آژاکس

لیورپول

آاکآتن

21:15

23:30

لیگ اروپا

وستهم

فرایبورگ
23:30

بایرلورکوزن

مولده
21:15
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برنامه بازی

دوشنبه 27 آذر 1402

تراکتور

پیکان
15:00

مسرفسنجان

ملوان
15:00

لیگ برتر ايران - هفته 13

تسویهتسویه  حسابحسابروزروز

ي|
زاد

م به
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لیگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

سپاهان

فولاد
15:00

شمسآذر

نساجی
17:30

پرسپولیس

استقلال
16:15
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ستاره شو!
نگاهی به خاص ترین چهره های دربی 102

یک احتمال برای دربی امروز این است که از آن بازی های کم روح و کم موقعیت باشد و دروازه بان های دو تیم اصلا به خطر نیفتند. 
این اتفاق اصلا بعید نیست. در 11دوره اخیر لیگ برتر، دربی نیم فصل اول فقط 3بار برنده داشته و 8بازی مساوی شده که 5مساوی 
بدون گل بوده است. معمولا تیم ها در دور برگشت بیشتر برای پیروز شدن در دربی به آب و آتش می زنند، چون جنگ قهرمانی به 
جاهای حساسش رسیده و اغلب اوقات یکی از تیم ها می داند که برای قهرمانی به هر 3امتیاز دربی نیاز دارد. اما در دور رفت هر دو 
تیم ترجیح می دهند در وهله اول دربی را بدون ریسک و بدون شکست سپری کنند تا باختن دربی در نیم فصل اول روی نتایج ادامه 
فصلشان تأثیر نگذارد. امروز هم 2 تیم قرمز و آبی دقیقا در چنین موقعیتی وارد میدان می شوند. هر دو در بالای جدول حضور دارند، 
هر دو در 4هفته اخیر فقط یک بار برده اند، هر دو درصورت باختن این بازی وارد یک بحران جدی می شوند که لااقل تا تعطیلات 
نیم فصل ادامه خواهد داشت، و البته هر دو می توانند از نتیجه مساوی در این مسابقه راضی باشند. اگر این احتمال حقیقت پیدا کند 
و شاهد یک دربی کم موقعیت باشیم، طبعا بازی ستاره آنچنانی هم نخواهد داشت. اما طبق روال دربی های گذشته می توان نگاهی 
به ستاره های بالقوه بازی انداخت و عملکرد آنها را در این فصل و در دربی های گذشته مورد بررسی قرار داد. اینها ستاره های احتمالی 

دو تیم در دربی امروز هستند، اگر اساسا درخششی در کار باشد و ستاره  بودن معنا پیدا کند.
 

شهاب زاهدی|  درباره 2 تیم پرسپولیس و استقلال و اسکواد آنها در این فصل اینطور گفته می شود که استقلال در خط میانی 
مشکل دارد و پرسپولیس در خط حمله. در واقع کارشناس ها خط حمله سرخپوشان را با شهاب زاهدی و نبیل باهویی، خط حمله 
کامل و کارآمدی نمی دانند. اگرچه زاهدی تا به اینجای فصل 4گل در لیگ و یک گل در لیگ قهرمانان به ثمر رسانده اما گلزنی هایش 
تداوم نداشته و به خصوص در بازی های مهم فصل، قرمزها را به آنچه می خواستند نرسانده است. دربی امروز می تواند یک راه میانبر 
اساسی برای زاهدی باشد. اگر قرمزها با گل او برنده شوند، شهاب با همین یک گل چنان جایگاهی در ترکیب تیم و در قلب هواداران 
پیدا می کند که در شرایط عادی برای به دست آوردن این جایگاه باید گل های زیادی برای پرسپولیس می زد. همان اتفاقی که برای 
عیسی آل کثیر رخ داد ممکن است به نوعی برای زاهدی هم تکرار شود. عیسی در بازی کردن تداوم نداشت و شهاب در گل زدن؛ 

راه میانبر برای چنین بازیکنانی گلزنی در دربی است.
 

گوستاوو بلانکو |  دربی تهران تا به حال بازیکن آرژانتینی به خودش ندیده است. امروز احتمالا گوستاوو بلانکو 
نخستین آرژانتینی تاریخ دربی ها خواهد شد و چون امید اول آبی ها برای گلزنی است می تواند همزمان نخستین 
گلزن آرژانتینی دربی ها هم باشد. تابه حال هیچ بازیکنی از آمریکای جنوبی در دربی تهران گل نزده و برزیلی های 
پرتعدادی که در این مسابقه حضور داشتند هیچ کدام کاری از پیش نبرده اند. این در حالی است که جری بنگستون 
هندوراسی یک گل عجیب وغریب در آخرین لحظات دربی82زد تا ستاره های آمریکای شمالی زودتر از بازیکنان 
آمریکای جنوبی به این افتخار برسند! بلانکو که خیلی دیر به اسکواد استقلال اضافه شد، تا به حال 5بازی برای 
این تیم انجام داده است. او در 2بازی اول به عنوان یار جانشین به زمین رفت و در بازی سوم به محض اینکه فیکس 
شد نخستین گلش را به تراکتور زد. اما در 2بازی بعدی موفق به گلزنی نشد و حالا بعد از 315دقیقه بازی آمار 

گل هایش همان یک گل بازی با تراکتور است.
 

مهدی ترابی |  چند سالی هست که وقتی چهره های مهم دربی تهران لیست می شوند، 
مهدی ترابی نام ثابت این لیست  است ضمن اینکه او حالا یکی از آخرین گلزن های تاریخ 
دربی هم هست. مهدی در دربی ها پاس گل های زیادی داده اما تا همین دربی قبل هنوز 
نتوانسته بود در این رقابت مهم گل بزند. در دربی شماره101تهران و در فینال جام حذفی 
که خردادماه همین امسال برگزار شد، ترابی گل اول بازی را روی یک شوت زیبا از پشت 
محوطه جریمه زد. او در فصل جاری به خاطر یک مصدومیت در بازی با النصر چند 
مسابقه را از دست داد و مجموعا 6بازی در ترکیب اصلی و 2بازی به عنوان یار جانشین در 
لیگ انجام داده است. ترابی هنوز گلی در این فصل نزده اما هفته گذشته با ارسالش باعث 
گل به خودی حریف و برد پرسپولیس شده است. ترابی فقط یک گل در لیگ قهرمانان 
زده و در مجموع هنوز از فرم ایده آلی که در نیم فصل دوم لیگ گذشته داشت دور است.

 
کوین یامگا |  مصدومیت او یکی از دلایل مهم شکست استقلال در 2دربی 
آخر بوده است. یامگا که یکی از وزنه های مهم در ترکیب استقلال است، در بازی 
اردیبهشت ماه دو تیم در جریان لیگ برتر مصدوم شد و در اواخر نیمه اول، بازی را 
ترک کرد. استقلال در شروع نیمه دوم بدون او گل خورد و در نهایت بازی را باخت. 

همان مصدومیت، یامگا را تا آخر فصل از میادین دور نگه داشت و او در دربی بعدی 
هم نتوانست حضور داشته باشد. استقلال بدون او طی یک ماه، 2 دربی را باخت اما حالا 

یامگا برگشته و در آمادگی خوبی هم به سر می برد. در سومین فصل حضور یامگا در استقلال، شاید 
بالاخره وقت آن رسیده باشد که او در یک بازی بزرگ، نقش مهمی را ایفا کند و نامش را به تاریخ 
دربی ها بیفزاید. یامگا در سمت راست زمین استقلال قرار است تهدیدی دائمی برای علی نعمتی 

باشد و البته در مهار مهدی ترابی به صالح حردانی کمک کند.
 

محمد عمری |  او اگر تا این اندازه خودخواه نبود شاید تا به حال چند پاس گل به رزومه اش در 
پرسپولیس اضافه می کرد. اما انگار سبک بازی محمد عمری همین است که تا به حال دیده ایم 
و او قرار نیست این نقص را از خودش دور کند. پدیده پرسپولیس در یکی دو سال اخیر، هم در 
فضاهای فشرده به خوبی قادر به حرکت است، هم دریبل زن نسبتا خوبی است و هم به خوبی 
می تواند از بازیکنان حریف خطا بگیرد. او ممکن است از ابتدای دربی بازی نکند و همان برگی 
باشد که یحیی برای رو کردن در نیمه دوم نگه می دارد؛ مثل بازی با الدحیل که وقتی کار گره 
خورد به زمین آمد و یک پنالتی گرفت اما گره کار قرمزها با آن پنالتی هم باز نشد. شاید این بار 
عمری بتواند در مقابل استقلال کاری کند که هم منجر به برد سرخپوشان شود و هم او را در 
قلب هواداران جا کند. برای این کار البته باید به جای شلیک به مدافعان آبی، پاس به مهاجمان 

قرمز را انتخاب کند.
 

مهرداد محمدی |  یک زمانی آن قدر پرسپولیسی بود که شاید آرزویی بزرگ تر از گل زدن 
به استقلال نداشت. اما تقدیرش این بوده که امروز بازیکن استقلال باشد و البته بهترین گلزن 
تیمش تا این مقطع از فصل. مهرداد که ابتدای این فصل به استقلال پیوسته شروع خوبی در ترکیب 
آبی ها نداشت اما در ادامه به مرور فرم خوبی گرفت و بازی با هوادار نقطه اوجش بود که برای کام بک 
زدن آبی ها 2گل زد و یک پنالتی گرفت. گل آخر او که منجر به پیروزی آبی ها شد یکی از زیباترین 
گل های این فصل بوده اما همان گل آخر، تبدیل به آخرین گلش شد و بعد از آن دیگر کسی گلزنی 
مهرداد را ندیده است. با وجود این مهرداد با نمره 7.23در سایت متریکا هنوز هم بهترین بازیکن 

فصل استقلال است و برای تعیین سرنوشت دربی چه کسی بهتر از بهترین بازیکن تیم؟ در این فصل 
تنها کسی که همسطح مهرداد محمدی در استقلال امتیاز گرفته آرش رضاوند است که او هم یکی از 

چهره های مهم دربی خواهد بود.

ما امیدواریم!
2+10 نکته نویدبخش در مورد دربی102

بهروز رسایلی|  می دانیم که بر شمردن نکات ضعف و کاستی های دربی تهران و پیش بینی برگزاری یک بازی سرد و 
بی خاصیت، کار راحت تر و عاقلانه تری است. حتی می دانیم که امشب به احتمال زیاد از نوشتن این مطلب پشیمان 
خواهیم شد)!( اما اشکالی ندارد. آدمیزاد است دیگر. بگذارید چند نکته نویدبخش را در مورد دربی امروز مرور 

کنیم و امیدوار باشیم مسابقه به این دلایل هم که شده جذاب و دیدنی از آب در بیاید.

این نخستین دربی تهران است که با 
حضور تعدادی ولو اندک از هواداران زن 
برگزار می شود. امیدواریم در استادیوم 
بودن بانوان گرانقدر سطح تهور و 
شجاعت را در بازیکنان بالا ببرد و آنها 

بازی جسورانه تری به نمایش بگذارند.

دست کم تا لحظه تنظیم این مطلب قرار 
شده دربی امروز با سیستم کمک داور 
تلویزیونی برگزار شود. اگر چنین اتفاقی 
رخ بدهد، غیر از کمک به اجرای عدالت، 
احتمالا شاهد پرحادثه تر شدن مسابقه 
هم خواهیم بود. به هر حال، یکی از 
ویژگی های وی ای آر کشف پنالتی های 
گمشده در محوطه جریمه است که 
می تواند نقشه احتمالی مربیان برای 
کسب یک تساوی بدون گل را خنثی کند!

دربی های آذر معمولا زیبا هستند. 
طی 8 شهرآورد برگزار شده در این 
ماه، پرسپولیس 4 بار برنده بوده، 
استقلال 3 بار و یک بازی هم به تساوی 
انجامیده است. آمار از نظر کمی به نفع 
پرسپولیس است و از نظر کیفی هم 
همان برد 3بر صفر استقلال در جام 
حذفی که قاطع ترین پیروزی تاریخ 

آبی ها در شهرآورد به شمار می آید.

استقلال در 9 بازی از 11 مسابقه این 
فصلش موفق به گلزنی شده و تنها 
سپاهان و فولاد در زمین خودشان از این 
تیم گل نخورده اند. پس تمامی مسابقات 
این فصل آبی ها در ورزشگاه آزادی با 
گلزنی آنها همراه بوده؛ سندی دیگر 

برای صفر-صفر نشدن مسابقه. D
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بابازیزی بلدها! بلدها!
جواد نکونام و یحیی گل محمدی در شرایطی کاملًا متفاوت به هم رسیده اند

»به سرنوشت ساپینتو دچار نمی شویم، چون از جنس 

نیمکت پرسپولیس هستیم و مثل خودشان بازی را بلدیم!« 

این جمله جواد نکونام در کنفرانس خبری، شاید نخستین 

شعله های تنش در دربی را روشن کند. دیگر کسی نیست 

که نداند این بازی چقدر برای هر دو مربی مهم خواهد بود. 

یحیی و نکو عضو مشترک تیم ملی ایران در جام جهانی2006 

بودند. اتفاقا در همان جام، یحیی نخستین گل تیم ملی را 

هم زد. این پایان دوران ملی گل محمدی و آغازی برای 

دوران حضور جواد در ترکیب تیم ملی ایران بود. حالا هر 

دو نفر روی نیمکت باشگاه محبوب دوران فوتبالشان دیده 

می شوند و برای اولین بار دربی را روبه روی هم برگزار خواهند 

کرد؛ یک دوئل تمام عیار بین 2 مربی مصمم که امروز برای 

برنده شدن، هر کاری می کنند؛ نبردی بین 2 بازی بلد که قرار 

است قبل از شروع بازی امروز با آغوش باز از هم پذیرایی کنند 

و پس از آن،  سراغ امتحان کردن همه روش های ممکن برای 

ضربه زدن به تیم حریف بروند.

   نکو و نیمکتی که محکم است

با هر نتیجه ای در بازی امروز، جایگاه جواد نکونام در 

استقلال کاملا محکم به نظر می رسد. نتایجی که تیم او 

در این فصل به دست آورده، فراتر از همه پیش بینی ها 

بوده است. باشگاه در تابستان، با خروج چند مهره کلیدی 

روبه رو شد و بعید به نظر می رسید که شانسی برای رقم زدن 

یک شروع خوب داشته باشد اما حالا استقلال تنها با یک 

شکست در 11 بازی، بالاترین جایگاه را در جدول رده بندی 

لیگ در اختیار دارد. ویژگی مهم نکو، این است که تیم های 

این مربی همیشه در بازی های بزرگ درخشان ظاهر 

می شوند. استقلال در این فصل مقابل سپاهان شکست 

خورد اما یکی از بهترین نمایش های ممکن را در آن 

بازی داشت و اصلا سزاوار واگذارکردن نتیجه نبود. تیم 

او روبه روی تراکتور هم فوق العاده بازی کرد و یک برد 

مهم خانگی را جشن گرفت. آنها این فصل در آزادی حتی 

یک امتیاز هم از دست نداده اند و اصلا دوست ندارند که این 

روند در دربی دستخوش تغییر شود. آنچه جواد را به یک 

مربی موفق تبدیل کرده، شخصیت برنده ای است که به 

تیم هایش می دهد. تیم های این مربی جوان همیشه تشنه 

برنده شدن هستند. او و یحیی یک بار در فینال سوپرجام با 

هم برخورد کردند و این نکونام بود که در پایان آن مسابقه 

جام را به خانه برد. استقلال از مدت ها قبل در جریان بازی، 

پرسپولیس را شکست نداده و نکو اگر دست به این کار بزند، 

برخورد متضادها!
استقلال و پرسپولیس با تاکتیک های متفاوتی وارد دربی خواهند شد

اگر از زاویه فنی به دربی شماره 102 نگاه کنیم، آنچه بیشتر 
از هر چیز دیگری جلب توجه خواهد کرد، سبک متضاد بازی 
2تیم است. در حقیقت این بازی، دوئلی بین 2تیم با فلسفه های 
کاملا متفاوت است. درحقیقت هرکدام از تیم ها روشی را در 
زمین پیاده می کنند که روش بازی مطلوب حریف شان است. در 
چنین شرایطی، معمولا 2  اتفاق رخ می دهد؛ یا بمب بزرگ خنثی 
می شود و 2 تیم در یک بازی سرد و کسل کننده به تساوی بدون 
گل می رسند و یا اینکه یک نبرد سرشار از هیجان و گل در آزادی 
شکل می گیرد. طبیعتا طرفداران فوتبال، هوادار بی چون و چرای 

سناریوی دوم هستند.

  مالکیت پرسپولیس، دوندگی استقلال
پرسپولیس در دوران یحیی، تیمی بوده که همیشه علاقه داشته 
بازیسازی را از عقب زمین شروع کند. درحقیقت آنها عادت 
دارند با پاس های کوتاه متوالی از دروازه خودی، به سراغ دروازه 
حریف بروند. پرسپولیس دراین زمینه حساب ویژه ای هم روی 
نیم فضاهای کناری برای خلق موقعیت باز می کند. یکی دیگر از 
روش هایی که این فصل مورد توجه قرمزها قرار داشته، سانترهای 
بلند سروش رفیعی برای استفاده از قدرت سرزنی شهاب زاهدی 
است. فوتبال مالکانه پرسپولیس، همیشه نقشه دلخواه یحیی برای 
موفقیت را می سازد. اما استقلال، درست برعکس این فکر می کند. 

نکونام علاقه دارد تا توپ را به حریف بسپارد و با پرس و دوندگی 
بالا، آن را در یک سوم دفاعی قرمزها پس بگیرد و با استفاده از 
اشتباه حریف، برای خودش موقعیت به وجود بیاورد. نقطه قوت 
هر تیم، نقطه ضعف تیم دیگر هم هست. برای مثال استقلالی ها 
هنوز در بازیسازی از عقب زمین خوب نیستند و پرسپولیسی ها در 
پرس به اندازه استقلال موفق عمل نمی کنند. طبیعتا نباید انتظار 
داشته باشیم که یک تیم در همه جنبه های بازی فوق العاده باشد. 
نکته مهم این است که تیم نقطه قوتش را بشناسد و از آن در مسیر 

برنده شدن استفاده کند.

   شروع مجدد، فاکتور تعیین کننده
تیم نکو بارها در این فصل از ضربات شروع مجدد برای گلزنی 
استفاده کرده است. آنها برای این ضربات برنامه دقیقی دارند و 
اگر به نقطه فرود توپ در بسیاری از گل های این فصل استقلال 

دقت کنید، متوجه تکرار یک فرمول کاملا مشابه خواهید شد. 
پرسپولیس هم با داشتن سروش رفیعی و مهدی ترابی، روی 

ارسال ها خطرناک خواهد بود. به طور کلی در بازی هایی 
تا این حد نزدیک و پیچیده، مهم ترین نکته 

این است که چه تیمی گل اول را بزند. 
ضربات ایستگاهی در این زمینه 

بسیار کلیدی خواهند بود.
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این دربی »بی خودی« نیست!
جنبه های حیثیتی شهرآوردی که از مدت ها 

پیش وارد فاز دیگری شد
بیهوده ترین کار دنیا این است که اینجا بنشینیم و از اهمیت دربی تهران 
حرف بزنیم، انگار که انرژی و زمان بگذاریم در مورد بدیهی ترین مسائل 
جهان همچون درخشش خورشید سخن بگوییم. حتی بی اهمیت ترین و 
تشریفاتی ترین دربی های تهران هم مهم بوده اند و نفس را در سینه تماشاگران 
حبس کرده اند. مثلا شهرآورد برگشت لیگ چهاردهم در هفته آخر و در 
شرایطی برگزار می شد که رتبه ششمی استقلال و هشتمی پرسپولیس 
قطعی شده بود اما باز هم 2 تیم با هیجان بازی کردند، قرمزها با تنها گل علی 
علیپور بردند و آخر بازی چنان دعوایی بین سوشا مکانی و حنیف عمران زاده 
در گرفت که گلر پرسپولیس 3بازی اول فصل بعدش را محروم شد. پس 
دربی همیشه مهم است و در این مورد بحثی نداریم اما الان می خواهیم 
توضیح بدهیم چرا تقابل امروز  پرسپولیس و استقلال حتی نسبت به گذشته 

»مهم تر« است و جنبه های حیثیتی جدی تری دارد.

متن |  استقلال فصل را فراتر از انتظارات شروع کرده و فعلا با 24امتیاز از 
11بازی در صدر جدول قرار دارد؛ به طور متوسط 2.18امتیاز از هر بازی. این 
میانگین بسیار خوبی برای تیم جواد نکونام است و کمتر کسی انتظار داشت 
آنها در حوالی پایان نیم فصل چنین بیلانی به ثبت رسانده باشند. از آن سو 
پرسپولیس با 20امتیاز از 10بازی در رده چهارم قرار دارد که البته نباید 
2مسابقه عقب افتاده این تیم نسبت به تراکتور را نادیده گرفت. می بینید که 
سرخپوشان هم با وجود همه مسائلی که در مورد بحران آنها مطرح می شود، 
معدل قابل اعتنای 2امتیاز از هر بازی را حفظ کرده اند و تازه باید درنظر گرفت 
که به دلیل تخطی از سقف بودجه، یک امتیاز هم از قرمزها کسر شده است. 
بنابراین هر دو تیم شرایط نسبتا نزدیکی دارند. اگر استقلال این بازی را ببازد، 
کاخ رؤیاهای جواد نکونام که به شکلی غیرمنتظره بالا رفته بود، سقوط خواهد 
کرد و شاید اصلا این تیم نیم فصل را پایین تر از پرسپولیس تمام کند. اگر هم 
پرسپولیس بازنده دربی باشد، بحران یحیی گل محمدی خیلی خیلی جدی تر 
خواهد شد و شاید فاصله ای بین 2تیم شکل بگیرد که دیگر به این راحتی ها 
قابل جبران نباشد. پس می بینید که مسابقه مهمی در پیش داریم؛ دیداری 
که قرار بود هفته پنجم برگزار شود اما تعویق چندین باره آن باعث شده حالا 

روی معادلات قهرمانی نیم فصل هم اثرگذار باشد.

فرا متن |  همه حساسیت های این مسابقه اما فقط مربوط به مسائل فنی 
و داخل زمین نمی شود. حتما به یاد دارید که چندی قبل، مستقیم ترین 
و کم سابقه ترین تنش های ممکن بین سرمربیان پرسپولیس و استقلال 
به وجود آمد؛ درگیری هایی که کلیدواژه آنها »آدم بی خودی« بود و کار 
تا آنجا پیش رفت که بحث بهترین لژیونرهای تاریخ فوتبال ایران به یک 
ماجرای داغ تبدیل شد. 2مردی که امروز روی نیمکت 2تیم می نشینند، 
از دل چنین فضایی بیرون آمده اند و با اطمینان باید گفت بردن این بازی 
را با هیچ چیز در جهان عوض نخواهند کرد. برخلاف همه آن حرف ها، این 
دربی »بی خودی« نیست و اصلا بیم آن می رود که محافظه کاری بیش از 
حد 2مربی باعث شود یک بازی سرد و کسل کننده ببینیم. خب البته بیایید 

به این زودی قضاوت نکنیم!

گم شده بزرگ استقلال
بهترین گلزن فعال دربی، جایی در برنامه های نکونام ندارد

یکی از بزرگ ترین گم شده های مسابقات این فصل لیگ برتر، امیرارسلان مطهری است. ابتدای فصل به نظر می رسید جدایی 
مهدی قائدی و محمد محبی از استقلال و کمبود مهاجم در خط حمله این تیم باعث یکه تازی ارسلان شود. او اتفاقا فصل 
را خیلی خوب شروع کرد و در جریان برتری 3بر صفر استقلال مقابل نفت آبادان یک گل زد و یک پاس گل داد. با وجود این 
درخشش مطهری در همان بازی متوقف شد و از آن به بعد دیگر کار خاصی از این بازیکن ندیدیم. مطهری 2بازی بعدی 
را فیکس بود، در 3مسابقه پس از آن به عنوان بازیکن ذخیره به میدان آمد و حالا کار به جایی رسیده که در 5دیدار اخیر 
آبی پوشان کلا یک دقیقه در میدان حاضر شده است! ارسلان که با 4گل زده بهترین گلزن فعال دربی تهران به شمار می آید، 
این فصل کلا 280دقیقه برای استقلال بازی کرده؛ عددی که نه تنها از مهاجمانی مثل مهرداد محمدی و آرمان رمضانی 
کمتر است بلکه حتی به دقایق بازی امید حامدی فر هم نمی رسد! با این تفاسیر بعید نیست مطهری در دربی امروز هم مورد 
استفاده قرار نگیرد و بخت افزودن بر تعداد گل هایش را از دست بدهد. مدت هاست که زمزمه هایی در مورد جدایی احتمالی او 

در نقل وانتقالات زمستانی به گوش می رسد.

پرسپولیس کلی دربی باز دارد که هر 
لحظه ممکن است کار را در بیاورند؛ از 
مهدی ترابی و امید عالیشاه و سروش 
رفیعی تا گئورگی گولسیانی که سابقه 
عجیب 2 بار گلزنی به استقلال طی یک 
فصل حضور در پرسپولیس را دارد. 
شاید درخشش آنها معادلات بازی را 

به هم بریزد.

استقلال با طلسم عجیب حدود 2 هزار 
روز ناتوانی در بردن پرسپولیس دست 
و پنجه نرم می کند. حتما جواد نکونام 
بهتر از هر کس دیگری می داند پیروزی 
در این مسابقه تا چه اندازه می تواند 
محبوبیت او را افزایش بدهد و جای پای 
این مربی را در استقلال سفت کند. عبور 
از چنین وسوسه ای آسان نیست؛ هر قدر 

هم که محافظه کار باشید.

این تقریبا آخرین بازی مهم لیگی است که 
قبل از جام ملت های آسیا برگزار می شود. 
بنابراین با یک میانبر اساسی برای رسیدن 
سرخابی ها به فهرست نهایی تیم ملی 
مواجه هستیم. اگر کسی در این بازی واقعا 
خوب باشد، برای کادرفنی تیم ملی سخت 
است که از کنار اسمش بگذرد؛ یک انگیزه 
مضاعف برای درخشش فردی بازیکنان 

در مسابقه امروز.

در نقطه مقابل اما حضور مهدی 
هاشمی نسب روی نیمکت استقلال، 
انگیزه ای دوچندان به بازیکنان 
پرسپولیس می دهد. دل هواداران 
این تیم غش می رود برای لحظه ای 
که استقلال را برده باشند و انتقام 
کری خوانی های بی پایان یاغی را گرفته 

باشند.

حذف پرسپولیس از آسیا، انگیزه های 
این تیم را برای درخشش در مسابقات 
داخلی دوچندان کرده است. سرخ ها 
یک  ماه بسیار سخت با بیشترین فشار 
را پشت سر گذاشته اند. بردن این بازی، 
می تواند جهنم را برای آنها تبدیل به 
بهشت کند. خودشان هم این مسئله را 
خیلی خوب می دانند، پس برای بردن 

بازی می کنند.

در 3 دربی برگزار شده طی فصل 
گذشته، 7 بازیکن موفق به گلزنی شدند 
که 5 نفر از آنها امروز بازی می کنند. 
عیسی آل کثیر از جمع سرخابی ها جدا 
شده و مرادمند مصدوم است، اما ارسلان 
مطهری، گئورگی گولسیانی، روزبه 
چشمی، امید عالیشاه و  مهدی ترابی 
امروز فرصت حضور در میدان را خواهند 
داشت. این یک وزنه بزرگ در کفه 

هیجان مسابقه است.

خبری که تا این لحظه داریم این است که 
ایمان سلیمی و محمدحسین مرادمند 
به بازی نمی رسند. در این صورت فقط 
روزبه چشمی و آرمین سهرابیان در 
قلب خط دفاع برای جواد نکونام باقی 
می مانند که احتمالا او را ناچار می کند 
به سیستم 4 دفاعه برگردد. طبیعتا این 
سیستم نسبت به بازی با 3 مدافع مرکزی، 
تهاجمی تر است و می تواند اتفاقات 

هیجان انگیزتری رقم بزند.

در 4 دربی اخیر فقط یک کلین شیت 
داشته ایم که در بازی برگشت فصل 
گذشته به نام پرسپولیس ثبت شد. 
پس می توانیم به گل داشتن مسابقه 

امروز هم امیدوارتر باشیم!

DERBY102دربی

بابازیزی بلدها! بلدها!
دیدرشرایطیکاملًامتفاوتبههمرسیدهاند

جوادنکونامویحییگلمحم

در بین استقلالی ها حتی محبوب تر هم می شود. او به خوبی 

می داند که 2 شکست آخر ساپینتو مقابل پرسپولیس، چطور 

کاخ آرزوهای این مربی را خراب کرد و حالا بردن این بازی، 

چقدر در ساخته شدن کاخ آرزوهای خودش مؤثر خواهد 

بود. او انتظار دارد که تیمش در این بازی با همان نظم، 

دوندگی و انسجام همیشگی فوتبال بازی کند. همه  چیز 

آماده به نظر می رسد تا آنها با نتیجه گرفتن در دربی، عملکرد 

این فصل شان را حتی یک سطح بالاتر ببرند. باید صبر کرد و 

دید که در پایان بازی حساس و بزرگ امروز، چه چیزی در 

انتظار استقلال خواهد بود.

حییوشوقامپراتورماندن
ی

سرمربی استقلال تازه نخستین فصل نشستن روی نیمکت 

این تیم را سپری می کند و طبیعتا هنوز شانسی برای بردن 

یک جام با این باشگاه نداشته است. یحیی اما در نقطه 

مقابل، 3 بار پرسپولیس را قهرمان لیگ برتر کرده، یک بار 

این تیم را به فینال آسیا رسانده، یک دبل لیگ و جام حذفی 

را هم رقم زده تا از لحاظ تعداد جام، موفق ترین مربی ایرانی 

ادوار لیگ برتر باشد. با این حال، پس از ماجراهای بازی 

الدحیل و افت مقطعی پرسپولیس، جایگاه این مربی روی 

نیمکت باشگاه کمی به خطر افتاده است. یحیی می خواهد 

امپراتور پرسپولیسی ها بماند و برای این کار، هیچ راهی بهتر 

از شکست دادن رقیب همیشگی وجود ندارد. این مربی در 

هر دو شهرآورد قبلی برنده بوده و اگر برد بازی امروز را هم 

جشن بگیرد، فقط به اندازه یک برد دیگر در دربی با رکورد 

پرویز مظلومی و 4 برد متوالی اش فاصله خواهد داشت. در 

نتیجه بردن بازی امروز او را در آستانه یک تاریخ سازی دیگر 

روی نیمکت قرمزها قرار خواهد داد. آیا پرسپولیس از این 

آزمون بزرگ سالم عبور خواهد کرد؟ همه  چیز به نقشه های 

یحیی بستگی دارد. تیم او در این فصل کمی آسیب پذیر بوده 

و به خصوص در خط دفاعی، آمادگی همیشگی را نداشته 

است. تأکید ویژه این مربی به بازی برای بردن 3 امتیاز در 

شهرآورد، نشان می دهد که او این بار احتیاط همیشگی را 

کنار خواهد گذاشت. اگر این اتفاق رخ بدهد، شهرآورد نیز 

دیدنی تر از همیشه خواهد شد. فصل گذشته، پرسپولیس 

مشکلات زیادی داشت اما بردن 2 شهرآورد پیاپی، همه  چیز 

را برای آنها تغییر داد و جهنم را برای این تیم گلستان کرد. 

آنها اگر در بازی امروز برنده باشند، دوباره چنین ماجرایی را 

پشت سر می گذارند و همه خاطرات نه چندان خوشایند این 
فصل را نیز از یاد می برند.

کم فروشی 
ممنوع!

بلیت فروشی دربی تهران در 
حالی برگزار شد که هزار و 
یک داستان داشت؛ از تعداد 
اندک بلیت ها تا مسدود شدن 
فوری سایت و اختلالات 
شبیه آن که دیگر کاملا 
عادی شده است. بعد هم 
داستان سر درآوردن بلیت ها 
از بازار سیاه پیش آمد و سایر 
قضایا. با این همه حتی اگر 
فرض کنیم یک پدر و پسر یا 
حتی دو برادر یا رفیق بلیت 
روبه روی جایگاه را به قیمت 
هر قطعه 300 هزار تومان 
از سایت رسمی خریده 
باشند، این یعنی آنها فعلا 
600 هزار تومان پول داده اند 
و با اضافه شدن هزینه آمد و 
رفت و نوش جان کردن یک 
ساندویچ ناقابل کم کیفیت، 
این رقم به راحتی میلیونی 
می شود. این تازه غیر از 
داستان برخی هواداران 
تیفوسی است که از شهرهای 
دیگر راهی تهران می شوند و 
پول چشمگیری بابت سفر 
و اسکان و... می پردازند. 
هوادارانی را دیدیم که در 
مسابقه با هوادار برای تشویق 
پرسپولیس به تهران آمده 
بودند و می گفتند تا دربی 
هم می مانند. فکر می کنید 
چقدر خرج روی دست این 
بنده های خدا خواهد ماند؟ 
مشکلات اقتصادی، زندگی 
را برای مردم سخت کرده و 
حالا که آنها به عشق فوتبال 
حاضرند هزینه بدهند، 
خوب است بازیکنان هم 
حق مطلب را ادا کنند و 
همه توانشان را برای ارائه 
یک نمایش زیبا بگذارند. باور 
کنید این حق الناس است؛ 

مبادا کم فروشی کنید.

داور مخفی!
با حضور کمک داور ویدئویی در دربی ممکن 

است چه اتفاقاتی رخ دهد؟
نه فقط در تاریخ دربی ها، استفاده از کمک داور ویدئویی در تاریخ فوتبال 
باشگاهی ایران بی  سابقه است که حالا برای اولین بار تقابل پرسپولیس 
و استقلال با استفاده از این تکنولوژی برگزار می شود. به نظر می رسد 
اشتیاق مدیران ورزش ایران برای استفاده از این فناوری در آینده، تا 
حدود زیادی به عملکرد VAR در این مسابقه خاص بستگی خواهد 
داشت. دربی تهران با کمک داور ویدئویی چقدر تغییر می کند؟ آیا 
همه مشکلات داوری در این بازی با حضور این تکنولوژی برطرف 

خواهند شد؟

طولانیترینشهرآورد90دقیقهای؟
اگر در این بازی VAR چندبار مورد استفاده قرار بگیرد، این احتمال 
وجود دارد که طولانی ترین دربی 90 دقیقه ای تاریخ فوتبال ایران خلق 
شود چراکه در فوتبال ایران تجربه کافی برای استفاده از این فناوری 
وجود ندارد و طبیعتا برقرارشدن رابطه داور و کمک داور ویدئویی که 
از عراق آمده، زمان زیادی خواهد برد. حتی در لیگ قهرمانان آسیا نیز 
این زمان همیشه بیشتر از نمونه های مشابه دیگر در سطح اول دنیای 

فوتبال بوده است.

دورمانیتورجمعمیشوند!
وقتی داور برای بازبینی یک صحنه به سراغ مانیتور می رود، دورش باید 
کاملا خالی باشد اما انتظار می رود در بازی امروز، مربیان، بازیکنان یا 
حتی خبرنگاران و افراد برگزارکننده بازی در اطراف مانیتور داور دیده 
شوند! به هر حال فوتبال ایران هیجان زیادی برای استفاده از این پدیده 

در شهرآورد دارد!

کمرنگمیشود،ازبیننمیرود
کمک داور ویدئویی آمده تا اشتباه های داوری را کمرنگ کند اما نباید 
تصور کرد که این اشتباهات با استفاده از این فناوری به طور کامل از بین 
می روند. احتمالا برخی از ابهامات در مورد قضاوت این بازی هنوز به قوت 
خودشان باقی خواهند ماند. از یاد نبریم که استفاده از کمک داور ویدئویی 
حتی در لیگ برتر انگلیس نیز جنجال  های خاص خودش را داشته است! 

ِ

همچنان گرجی دوست داشتنی؟
گئورگی گولسیانی، چهره ویژه دربی امروز تهران است

داستان گئورگی گولسیانی از دقایق پایانی بازی 
پرسپولیس و الدحیل شروع شد؛ جایی که او پشت پنالتی 
سرخپوشان رفت تا با گل کردن آن، سند صعود تیمش به 
مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا را امضا کند. 
با این حال گولسیانی که عادت به از دست دادن پنالتی 
ندارد، ناپرهیزی کرد و آن را به دیرک دروازه کوبید. 
بعد هم که آن اشتباه عجیب در کورس با اولونگا سر زد 
و قصه قرمزها در آسیا به پایان رسید. نکته اینجاست 
که هنگام زده شدن ضربه پنالتی گولسیانی، محمد 
سیانکی گزارشگر مسابقه شروع به تعریف و تمجید از این 
بازیکن کرد و در لحظه آخر هم به او لقب »گرجستانی 

دوست داشتنی« داد که حالا همین تعبیر، به دستمایه 
شوخی های گسترده رقبا تبدیل شده است. چپ و راست 
شاهد استفاده از این عبارت در فضاهای مجازی مرتبط 
با هواداران استقلال هستیم و این مسئله، مخصوصا با 
توجه به در پیش بودن دربی تهران رنگ و بوی متفاوتی 

هم پیدا کرده است.
با توجه به شرایط پیش آمده، تردیدی نیست که 
گولسیانی به یکی از چهره های ویژه دربی روز پنجشنبه 
تبدیل خواهد شد. از یک طرف ممکن است این حجم از 
فشارها روی او باعث شود این بازیکن وا بدهد و به پاشنه 
آشیل تیمش تبدیل شود، از طرف دیگر شاید شاهد 

پرده جدیدی از انتقام جویی هایی باشیم که 
معمولا در ذات فوتبال وجود دارد. چه بسا 

درخشش گولسیانی در این مسابقه، کاربری تعبیر 
»گرجستانی دوست داشتنی« را به کلی تغییر بدهد 
و زیر و رو کند. یادمان باشد او فقط در 3شهرآورد به 
میدان رفته و موفق شده 2گل برای تیمش بزند. بنابراین 
گولسیانی بعد از ایمون زاید 3گله، کنار بشار رسن 
بهترین گلزن خارجی تاریخ دربی به شمار می رود و 
همینطوری هم برای استقلال بازیکن خطرناکی است. 
شاید امروز معلوم شود گئورگی برای کدام یک از 2تیم 

دوست داشتنی تر است!
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دروازه بان استقلال در دربی ها آمار عجیبی دارد. او 10بار در بسته!بسته!
دربی ها حضور داشته و سابقه حتی یک پیروزی در جریان بازی 
را هم ندارد. حسینی از این لحاظ صاحب یک رکورد تاریخی 
است چون به جز او هیچ بازیکن دیگری در تاریخ دربی ها وجود 
ندارد که تعداد بازی هایش دورقمی و تعداد پیروزی هایش صفر 
باشد! محسن عاشوری از پرسپولیس و سهراب بختیای زاده از 
استقلال رکوردداران قبلی بودند که هر کدام در 8دربی بازی 
کردند و هرگز پیروز نشدند. اما حسینی با 10بازی از این 
رکوردها عبور کرده است. او 2دربی اول و 2دربی آخرش را 
باخته و در فاصله میان این باخت ها 6مساوی متوالی را هم تجربه 
کرده است. طی این سال ها سیدحسین به باتجربه ترین بازیکن 
استقلال بدل شده و بازوبند کاپیتانی را بر بازو بسته اما همچنان 
در حسرت یک برد در دربی ها ست. با مرور این آمارها و رکوردها 
اینطور به نظر می رسد که حسینی  مقابل پرسپولیس یک ناکام 
مطلق بوده اما اینطور نیست و او موفقیت هایی هم در دربی ها 
داشته که مهم ترین آنها کمک به آبی ها برای بردن 2دربی در 
ضربات پنالتی است. در دربی های 93 و 96 و به فاصله 10ماه، 
سرخابی ها 2بار در جام حذفی به یکدیگر برخورد کردند که هر 
2بار بازی به ضربات پنالتی کشید و هر 2بار استقلال با درخشش 
حسینی و سیوهای او پرسپولیس را حذف کرد. بار اول دروازه بان 
پرسپولیس رادوشویچ بود و بار دوم حامد لک از دروازه قرمزها 
محافظت می کرد. حسینی در مصاف با هر دوی آنها برنده بود 
اما چون آمارها برتری در ضربات پنالتی را پیروزی نمی دانند، 
این 2بازی هم به عنوان مساوی های تاریخ دربی ثبت شده اند. 
حسینی در مجموع طی 10دربی به 6مساوی و 4باخت رسیده، 

12گل خورده و 2بار موفق به کلین شیت است.
اگرچه حسینی در آمارهای تاریخ دربی از بیرانوند عقب مانده، 
درعوض در آمارهای این فصل و فرم فعلی 2دروازه بان بالاتر از گلر 
پرسپولیس می ایستد. کاپیتان استقلال در جدول دروازه بان ها 
در سایت متریکا رتبه اول را دارد و در حال حاضر صدرنشین 
گلرهای لیگ بیست وسوم است. او در 11بازی برای استقلال 
7بار کلین شیت کرده و فقط در 4بازی گل خورده است. میانگین 
گل های خورده او نیم گل در هر بازی و میانگین مهارهایش 1.9 
در هر مسابقه بوده است. درصد مهارهای او 77.8 است که از این 
لحاظ در رتبه دوم می ایستد و فقط محمدرضا اخباری، دروازه بان 
گل گهر آمار بهتری نسبت به او دارد. بخش درخشان کارنامه 
حسینی در این فصل هم پنالتی گرفتن های اوست؛ در فصل 
جاری 2پنالتی به ضرر استقلال اعلام شده که حسینی هر 2ضربه 
را مهار کرده است. اگرچه در بازی با سپاهان، پنالتی رضا اسدی 
بعد از مهار حسینی در بازگشت تبدیل به گل شد، آن گل یک گل 
در جریان بازی و آن پنالتی یک پنالتی مهارشده محسوب می شود. 
حسینی در حال حاضر با نمره 7.05 در سایت متریکا بالاتر از سایر 
گلرها ایستاده است. او که  ابتدای فصل قرار بود استقلال را ترک 
کند، حالا در بهترین فرم آمادگی و در شرایطی عالی، امیدوار به 
درخشش در دربی و از بین بردن طلسم نبردن هایش در تاریخ 
دربی ها ست. با توجه به اینکه آخرین برد استقلال در دربی ها 
6سال قبل رخ داده است، خیلی از آبی پوشان فعلی مثل حسینی 

هستند که امروز برای نخستین بردشان در دربی ها می جنگند.
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افقی:
1 - مونث - ابزار روزگار پیری 

- قسمت پایینی شلوار
2 - ترس شدید - پستی در 

فوتبال - خاکستر
3 - بالای زانو - به زیارت رفته 

- زمان سنج
4 - عظمت - گیرنده امواج 

تلویزیونی - مردار
5 - یار دیرینه پرورش - 
اصطلاحی در بوکس - حرف 

انتخاب
6 - گرداگرد دهان - مجموعه 
نامه های مولوی که به افراد 
مختلف نوشته است - سوئیت 

فارسی
7 - نوعی زیرانداز - پسر 
مازندرانی - خطاب غیرمودبانه
8 - فریبکاری - کارآگاه 
داستان های آگاتا کریستی 

- کالابرگ
9 - قاعده - بزرگان - عقب 

هر چیز
10 - گلبول - دورو - پول 

ژاپن
 – ناله  سودای   -  11

زینت دادن - مکر و حیله
12 - همه را شامل می شود - 

کمک - متواضع
13 - صبور و بردبار - نشانه 
اختصاری سازمان بهره وری 

انرژی ایران - امر به یافتن
14 - ممکن است - دانه 
خوراکی مقوی - نوعی 

بیماری التهابی حاد
15 – تدوین شده - به 

هدر رفته - فصل بهار
  

عمودی:
1 - جشن پاییزی ایرانیان 
باستان - خیمه بزرگ - حس 

بویایی
2 - چند رأی - از اماکن 

مذهبی و دیدنی شهر مشهد
3 - آش هفت دانه - سوره 
هشتاد و هفتم - از الفبای 

انگلیسی
4 - بله انگلیسی - نوعی 
سوسمار بزرگ - سرما خوردن
5 - قرمز تیره - پسر رستم در 

شاهنامه
6 - یار همایون - واحد 
اندازه گیری شدت جریان 

الکتریکی - گاری
7 - دینداری - کنترل دقیق 

- مخفف اگر
8 - عیب و ننگ - فراورده ای 
برای پوشاندن سقف - شهری 

در کردستان
9 - کلاس عربی - زشت و 
نفرت انگیز - غنیمت های 

جنگی

10 - توجه و دقت نظر - طفل -  ساز 
موسیقی افغانستان

11 - دختر کورش هخامنشی - خباز
12 - چاپگر کامپیوتر - از 

آتش افروزان - به دنیا آوردن
13 – امت ها - خواهش های نفسانی 

- فلزی دیرگداز
14 – نام آورترین هنرپیشه سینمای 

کمدی جهان - فوری
15 - ضربه سر در فوتبال - پرنده 
شکاری با منقار کوتاه - مأمور کشیک

فتاههدنزودغرم
رسودنامکیعاضر
اتساریدیسقروز
هفرخزمهرقبیب
مراتایحناهرا
اولقابیقاسونن

ییدنلیاتمتیا
ییحیینتانماوع
نارکگولاناشا
رگدتریحبیتاکم
وهزرششزاسسنا
رشقیتعهبتشمل
ادیوهملکاریمح
سنامرراشتنالز
تینلاهدیاعاخن 15
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

875946132
413872659
926315847
652137498
784269315
139584726
398621574
241758963
567493281

متوسط

     9 2   
 2   6    3
8      7  1
 1   2   8  
   9  4    
 4   7   5  
7  1      6
3    8   2  
  9 4      169784235

758236914
234951786
941862357
625397841
387415629
876143592
492578163
513629478

ساده

متوسط

173849265
425761893
896253741
917625384
538914672
642378159
781592436
354186927
269437518

سخت

 7 5 9    3  
     2 6   
9    1     
     7 4  8
         
1  9 5      
    2    4
  1 7      
 6    3 2 8  

ساده

1   7  4   5
  8 2  6 9   
 3   5   8  
 4 1    3 5  
6        1
 8 7    6 2  
 7   4   9  
  2 5  8 1   
5   6  9   8

نكته بازی

از این کارهای قشنگ، بیشتر بکنید
در روزهایی که اخبار بد با هم کورس گذاشته اند، از اصفهان 
خبر رسیده یک زندانی که سال ها به دلیل بدهی مالی در حبس 
به سر می برده، با مساعدت و گلریزان بازیکنان سپاهان از زندان 
آزاد شده است. می شود خرده هایی گرفت؛ از اینکه چرا فقط 
یک زندانی آزاد شده و تعداد بیشتری آزاد نشده اند. با این همه 
لازم است قلب مان را صاف کنیم و با تمام وجود ممنون این 
بازیکنان باشیم. به خدا راه دوری نمی رود اگر این جماعت 
از هر رنگی، بخشی از درآمدشان را برای چنین کارهایی 
کنار بگذارند و دل خانواده های تنها و بی پناه را شاد کنند. 
ورزشکاران وظیفه اجتماعی هم دارند، وگرنه هزار تا جام ببرند 
که چه بشود؟ حتی رسانه ای شدنش هم خوب است و الگو 

می شود. دم تان گرم.

خود یحیی اینقدر حرف نمی زند
برانکو آنقدر مربی محبوب و موفقی برای پرسپولیسی ها بوده که 
اگر امروز گواردیولا هم روی نیمکت سرخپوشان بنشیند و این 
تیم را قهرمان جام باشگاه های جهان کند، باز بعد از نخستین 
مساوی همه یاد پروفسور خواهند افتاد. دلایل مقبولیت برانکو 
کاملا قابل درک است و همینطور می دانیم او همیشه ارتباط 
محترمانه ای با رسانه ها داشته و به خوبی جواب خبرنگاران 
را داده است. همه اینها نکات مثبتی هستند، اما موضوع این 
است که رفته رفته حجم اظهارنظرهای ایوانکوویچ در مورد 
پرسپولیس و مخصوصا شرایط یحیی گل محمدی بیش از 
اندازه شده است. البته که او معمولا حمایت می کند، اما هر روز 
انتشار یک خبر و مصاحبه از سوی یک رسانه جدید، به تدریج 
کلافه کننده شده است. شاید بدون اغراق بتوان گفت اینقدر که 
برانکو در این مدت در مورد پرسپولیس سخن گفته، خود یحیی 

حرف نزده است.

این آمار در  شأن فولاد نیست
در شرایطی که همه نگاه ها معطوف به دربی تهران است، امروز 
یک بازی لیگی دیگر هم برگزار می شود و طی آن سپاهان در خانه 
به مصاف فولاد می رود. احتمالا این فصل باید سپاهان را مدعی 
اول قهرمانی دانست؛ تیمی که به شدت اوج گرفته و صعود از 
مرحله گروهی لیگ قهرمانان هم روحیه بازیکنان آن را دوچندان 
کرده است. فولاد قطعا برابر میزبانش کار سختی خواهد داشت، 
مخصوصا از این جهت که تیم خوزستانی یکی از عجیب ترین 
فصل هایش را پشت سر می گذارد. فولاد از 11بازی این فصل تنها 
10 امتیاز کسب کرده. از همه بدتر وضعیت خط حمله آنهاست که 
در این تعداد مسابقه فقط 4 گل زده اند. فولاد در 5 بازی آخرش تنها 
یک گل به ثمر رسانده و این آمار اصلا در  شأن چنین تیمی و کل 

فوتبال خوزستان نیست.

حسینی و بیرانوند در بهترین فرم ممکن به دربی رسیده اند

سال هاست که از ترانسفرمارکت به عنوان جدی ترین مرجع 
بین المللی ارزشگذاری بازیکنان یاد می شود. اگرچه 
گاهی ممکن است داده های این سایت دقیق به نظر 
نرسند و معمولا هم ارزش بازیکنان را »دست بالا« 
محاسبه کند، اما فعلا دقیق ترین مرجع جهانی برای 
آگاهی از قیمت تقریبی فوتبالیست ها همین سایت 
است و چاره ای جز استناد به آن باقی نمی ماند. حالا 
و در آستانه دربی شماره102 تهران بد نیست سراغ 
ترانسفرمارکت برویم و ببینیم نظرش در مورد این 

مسابقه و بازیکنان حاضر در آن چیست؟

ارزش کل بازیکنان پرسپولیس حدود 14 میلیون یورو و ارزش 
کل بازیکنان استقلال تقریبا 12 میلیون یورو ثبت شده است. این 
یعنی ما امروز یک دربی 26 میلیون یورویی داریم که تقریبا می شود 
1400 میلیارد تومان. نکته غافلگیرکننده شاید در مورد گران ترین 
بازیکن این دیدار باشد که از پرسپولیس است. احتمال دارد ذهن تان 
سراغ علیرضا بیرانوند برود، اما ترانسفرمارکت عقیده دارد محمدحسین 
کنعانی زادگان با 1.8 میلیون یورو ارزش، گران ترین بازیکن پرسپولیس 
و این مسابقه به شمار می آید. بعد از او مهرداد محمدی از استقلال قرار 
گرفته که 1.6 میلیون یورو ارزش دارد. مهدی ترابی و کوین یامگا هر دو 
با 1.3 میلیون یورو ارزش در رتبه های سوم و چهارم قرار دارند و تازه در 

جایگاه پنجم نوبت به علیرضا بیرانوند 1.2 میلیون یورویی می رسد.
همچنین شاید جالب باشد بدانید ترانسفر مارکت ارزش 
امید عالیشاه، کاپیتان بی شکست پرسپولیس در دربی ها 
را فقط 450 هزار یورو درنظر گرفته که صددرصد با سن 
بالای این بازیکن در ارتباط است. برای این مرجع، سن 
بالا و افق پیش روی بازیکن برای انتقال به تیم های بعدی 

نقش مهمی در قیمت گذاری دارد. شاید با همین فلسفه روزبه 
چشمی و حسین حسینی، مدافع و دروازه بان ملی پوش استقلال نیز 
به ترتیب 650 و 550  هزار یورو ارزشگذاری شده اند. به نظر شما امروز 

فوتبالی می بینیم که بالای هزار میلیارد تومان بیارزد؟

دربی 1400میلیارد تومانی
ترانسفرمارکت در مورد ارزش بازیکنان شهرآورد تهران چه می گوید؟

هر طور حساب کنیم، مهم ترین چهره های دربی امروز علیرضا بیرانوند و سیدحسین حسینی هستند؛ دروازه بان های 2تیم که محافظان 
آخرین سنگر تیم هایشان هستند و اگر قرار باشد توپی از خط دروازه ها عبور کند، مجوز عبور آن توپ در آخرین مرحله نیاز به امضای 
یکی از این دو نفر خواهد داشت. اما سوای این نکته که همیشه و در مورد همه دروازه بان ها صادق است، حسینی و بیرانوند برای آنکه 
مهم ترین چهره های مهم ترین بازی لیگ ایران باشند خصوصیات دیگری هم دارند. مهم تر از همه اینکه آنها بزرگ ترهای تیمشان 
هستند و بعد از این همه سال دیگر همه می دانند در اتمسفر خاص دربی و تحت آن همه فشار و تنش، بزرگ ترهای باتجربه تیم چه نقش 
مهمی دارند. حسینی کاپیتان اول استقلال است و امروز مثل همیشه پیشاپیش همه آبی پوشان با بازوبند کاپیتانی وارد زمین خواهد 
شد. بیرانوند هم اگرچه کاپیتان اول تیمش نیست اما با توجه به مصدومیت های متعدد عالیشاه و امیری، بازوبند کاپیتانی سرخپوشان 
در این فصل بیشتر از هر بازیکن دیگری بر بازوی همین دروازه بان بسته شده است. امروز هم حتی اگر عالیشاه در ترکیب اولیه باشد، 
بیرانوند خیلی بیشتر از او در مدیریت تیم سرخپوش و جمع وجور کردن بازیکنان به لحاظ روحی و روانی نقش خواهد داشت. بیرانوند 
و حسینی همچنین پیشتازان جدول کلین شیت در لیگ این فصل هم هستند و در شرایطی مناسب و فرمی عالی به این رویارویی 
رسیده اند. پس دوئل آنها در دو سوی زمین، مهم ترین جدال بین نفرات درون زمین خواهد بود؛ شاید حتی مهم تر از نبرد 2سرمربی و 

ایده هایی که برای این بازی آماده کرده اند.

در فصلی که پرسپولیس با بحران های زیادی روبه رو بوده 
و نتایجش فراز و فرودهای زیادی داشته، شاید بتوان گفت 
تنها بازیکنی که در سطح استاندارد همیشگی اش ظاهر شده 
و کارنامه قابل دفاعی داشته، علیرضا بیرانوند است. البته 
مرتضی پورعلی گنجی هم تا قبل از مصدومیتش نمایش های 
کم نقصی داشت و فصل را در فرم بسیار خوبی آغاز کرده بود 
اما مصدومیت به او مهلت نداد تا به درخشش ادامه بدهد و 
عنوان بهترین بازیکن فصل پرسپولیس را در هفته  های بعد 
هم برای خودش حفظ کند. با رفتن مرتضی می توان گفت 
برترین بازیکن قرمزها طی 10مسابقه ای که در لیگ برتر انجام 
داده اند همین بیرانوند است که فصل گذشته هم براساس 
نمرات متریکا دومین بازیکن برتر پرسپولیس بعد از مهدی 
ترابی بود. در فصل گذشته مجموع امید گلی که پرسپولیس 
طی 30بازی به حریفانش داده بود، عدد 19 را نشان می داد. 
اما مجموع گل های خورده سرخپوشان در پایان فصل 13گل 
شد؛ یعنی 6گل کمتر از مجموع موقعیت هایی که به رقبا داده 
بود. همین 6گل که دستاورد مهم بیرانوند برای پرسپولیسی ها 
بود هم عنوان برترین خط دفاعی را نصیب پرسپولیس کرد و 
هم به تیم یحیی کمک کرد که با اختلاف یک امتیاز قهرمانی را 
از چنگ سپاهان خارج کند. آمار بیرانوند در این فصل هم کاملا 
شبیه فصل گذشته است. امسال بعد از 10بازی مجموع امید 
گلی که پرسپولیس به حریفانش داده 7 و مجموع گل هایی 
که دریافت کرده، 5 بوده است. اختلاف 2گل در یک سوم 
بازی های این فصل دقیقا آماری مشابه با اختلاف 6گل در کل 
بازی های فصل گذشته است. بیرانوند طی این 10بازی 6بار 
موفق به کلین شیت شده و از این لحاظ یکی از 3دروازه بان 
برتر فصل است. فقط حسین حسینی و حسین پورحمیدی 
با 7کلین شیت بالاتر از او هستند که آنها هم به ترتیب یک و 
2بازی بیشتر از بیرانوند انجام داده اند. آمارهایی که متریکا از 
نمایش دروازه بان ها استخراج کرده نشان می دهد یکی از نقاط 
قوت بیرانوند در مقایسه با سایر گلرهای لیگ، دقت پاس های 
اوست. دقت پاس بیرانوند 79.7درصد بوده که او را از این لحاظ 
در رتبه دوم دروازه بان ها قرار می دهد. در این فصل فقط پیام 
نیازمند با دقت پاس 82.8درصدی اش برتر از بیرانوند عمل 
کرده و تخصص خودش را در بازی با پا به رخ کشیده است. بیرو 
که پنالتی گیرترین گلر ایران در این سال ها بوده، امسال هنوز 
فرصت نکرده در لیگ برتر پنالتی بگیرد اما این کار را در لیگ 
قهرمانان آسیا انجام داده و یک پنالتی حساس را مقابل استقلال 
تاجیکستان مهار کرده است. بیرانوند در دربی  هم سابقه مهار 
پنالتی علی کریمی را دارد و یک بار هم پنالتی فرشید اسماعیلی 
در مصاف با او به اوت رفته و به یکی از معروف ترین پنالتی های 
تاریخ دربی بدل شده است. بیرانوند هرگز در دربی روی ضربه 
پنالتی گل نخورده و 2شکستی که قرمزها با ضربات پنالتی 
در دربی های حذفی متحمل شده اند هم در غیاب او رخ داده 
است. نکته پایانی هم اینکه شماره یک حال حاضر تیم ملی 
مجموعا در 11دربی حاضر بوده، 5برد و 2باخت داشته، 9گل 
دریافت کرده و 6بار هم موفق به کلین شیت شده است. او امروز 
به دنبال هفتمین کلین شیت و نزدیک تر شدن به رکورد مهدی 

رحمتی)9( و احمدرضا عابدزاده)8( در دربی هاست.

BeiranvandHosseini
AlirezaHossein
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گزارش تصویری

صرفهجوییدرزمانباشاتلتاکسی
شاتلسرویس،خدمتیجدیددرناوگانتاکسیرانیاستکهبهشهروندانامکانمیدهد
تابرایزمانسفربرنامهریزیکنند.دسترسیبهاینخدماتازطریقاپلیکیشنشهرزاد
امکانپذیراستوخریدبلیتآنلاینواعتباریدرمسیرهایمختلفتعریفشدهوپرداخت
کرایهازطریقدرگاهاینترنتییاکیفپولشهروندیصورتمیگیرد.مسافرپسازخرید
بلیتبهایستگاهتعریفشدهمراجعهکردهوباارائهکیوآرکدبهراننده،سفرراآغازمیکند

ورانندهنیزبااسکنبلیتوزدنپایانسفردراپلیکیشنموبایلمبالغرادریافتمیکند.

عکسها؛همشهری/ محمد عباس نژاد

رویدادنهضت
تأمینمالیشهر

 به منظور ایجاد تحول در مدیریت شهری و  گذار 
از محدودیت منابع شهرداری ها در سال1401 
قانون درآمد پایدار و هزینه های شهرداری ها و دهیاری ها در مجلس شورای 
اسلامی مصوب شد. براساس ماده یک این قانون شهرداری ها مجاز به استفاده 
از انواع روش های تأمین مالی هستند و همچنین اجازه ورود به سرمایه گذاری 
در بخش های مختلف را پیدا کرده اند. از مهم ترین روش های تأمین مالی، 
استفاده از ابزار نوین نظیر بهره مندی از بازار سرمایه، استفاده از تامین مالی 
جمعی)کرادفاندینگ( و مشارکت شهروندان از طریق جمع آوری سرمایه خرد با 

استفاده از پلتفرم های دارای مجوز از سازمان بورس است.
 رویداد تامین مالی شهر با هدف رسیدن به حوزه های فوق الذکر و با 5بازیگر اصلی 

تعریف شده است:
شهرداریهابهعنوانسرمایهپذیر
دولتبهعنوانناظروسیاستگذار 

مردموشهروندانبهعنوانسرمایهگذارانخرد 
بانکونهادمالیبهعنوانرکنضامن

توسعهدهندگانحرفهایومحلیوخارجیبهعنوانسرمایهگذارانکلان
در گام اول این رویداد، مدیران و کارشناسان حوزه های مالی و اقتصادی 
شهرداری های کلانشهرها در دوره های آموزشی که توسط مدیران و استادان 
بازار سرمایه برگزار می شود، شرکت می کنند و با قوانین و مقررات این بازار، انواع 
روش های تامین مالی نظیر انواع اوراق، صندوق پروژه ها، سپرده گذاری های 

سرمایه گذاری خاص و... آشنا می شوند.
 مرحله اول این دوره از روز سه شنبه 21آذرماه آغاز شده و طی 18ساعت 
برگزار می شود. پس از طی دوره فوق، گواهینامه مشترکی توسط واحد آموزش 
سازمان بورس، انجمن مالی ایران و مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران به 

شرکت کنندگان اعطا می شود.
مرحله دوم این دوره، حضور استادان در شهرها طی 6 ماه و برگزاری دوره های 
تکمیلی است که پس از آن شهرداری ها می توانند طرح های توجیهی خود برای 
انواع پروژه های مدیریت شهری را براساس ضوابط و مقررات بازار سرمایه تهیه و 

تدوین کنند. 
 گام دوم این رویداد ایجاد فرایند خاص برای بررسی و صدور مجوز درخصوص 
طرح های مدیریت شهری در سازمان بورس و تسریع این فرایند است؛ طی 
این مرحله، مدیران حوزه بازار سرمایه نیز با طرح های مدیریت شهری آشنا 

خواهند شد.
گام سوم، آشنایی شهروندان و همچنین توسعه دهندگان حرفه ای با نحوه 
ورود به سرمایه گذاری در پروژه های سودآور مدیریت شهری است که معرفی و 

اطلاع رسانی در این حوزه از مهم ترین اقدامات شهرداری ها خواهد بود.

رفعموانعجذبسرمایهگذاری
داخلیوخارجی

سرمایه گذاری یکی از مهم ترین عواملی محسوب 
می شود که می تواند نقش قابل توجهی در رشد و 
توسعه یک مجموعه داشته باشد. شهرداری ها و 
مدیریت شهری هم از این موضوع مستثنا نیستند و می توان بخش قابل توجهی 
از سرمایه اقتصادی شهر را به صورت خالص سرمایه انباشته دربیاوریم؛ ازجمله 
در بحث ساختمان سازی ، پروژه های کلان یا مگاپروژه ها و همچنین پروژه های 
خرد می توان از این ظرفیت )سرمایه گذاری( استفاده کرد. نکته مهمی که در 
بحث سرمایه گذاری وجود دارد این است که اصولا بهترین نوع مدیریت شهری، 
جذب حداکثر مشارکت در مدیریت شهر است. این مشارکت از حوزه های خرد تا 
پروژه های کلان را شامل می شود؛ یعنی به این صورت که هم شهروندان بتوانند با 
سرمایه گذاری در پروژه های کوچک در ساخت شهر شان مشارکت داشته باشند 
و هم برای سرمایه گذاران بزرگ این فرصت و شرایط فراهم شود تا در ابرپروژه ها 
شرکت کنند. درواقع هنر مدیریت شهری این خواهد بود که بتواند تمام این 
سرمایه را جذب کند؛ یعنی شرایط و جذابیت هایی برای سرمایه گذاری ایجاد 
کند که حتی یک شهروند هم با سرمایه هزار تومان بتواند در ساخت شهر سهیم 
شود و هم از این سرمایه گذاری بهره مند شود. همچنین در عین حال و در کنار 
آن، بتوانیم این جذابیت و زیرساخت را در مگاپروژه ها هم برای سرمایه گذاران 

کلان ایجاد کنیم.
قبل از تشکیل ششمین دوره از مدیریت شهری و در زمان انتخابات شورای شهر 
تهران، یکی از موضوعات بسیار مهمی که به عنوان سیاست کلان این دوره از 
مدیریت شهری در شعار های انتخاباتی متبلور شد، بحث مشارکت شهروندان 
چه به شکل خرد و چه به صورت کلان در توسعه شهر بود. البته این به معنای آن 
نیست که فقط سرمایه گذاران داخلی می توانند در پروژه های شهری مشارکت 
کنند. ما می توانیم توانمندی ها و ظرفیت های بالقوه  اقتصاد شهری را هم در اختیار 

سرمایه گذاران داخلی و هم خارجی قرار دهیم.
 در این دوره از مدیریت شهری با توجه به اینکه متأسفانه از سال ها و دوره های 
گذشته زیرساخت های لازم و ضروری برای جذب سرمایه گذاران در پروژه های 
شهری وجود نداشته، این موضوع خوب طراحی نشده و تاکنون چندان موفق 
نبوده ایم. لازم است تا برای این موضوع فکر اساسی و چاره جویی شود که 
چطور می توانیم سرمایه گذاران خرد و کلان را جذب کنیم و مشکلات و موانع 
موجود چه چیزهایی هستند و چه کاری هایی می توان برای رفع آنها انجام داد. 
شهرداری تهران باید این موضوع را بررسی کند و ببیند اگر در جایی نیاز است 
تا ما در شورای شهر تهران مصوبه ای را داشته باشیم که به دنبال آن این اجازه به 
مدیریت شهری داده شود یا موانع از پیش پای شهرداری برداشته شود یا قوانین 
مزاحم و دست و پاگیر را حذف و برطرف کنیم، قطعا این آمادگی در پارلمان 

شهری وجود دارد.
به طور کلی، در شورای شهر حاضر آمادگی وجود دارد تا زمینه و زیرساخت های 
لازم را برای جلب سرمایه گذاران داخلی و خارجی فراهم کنیم تا فرصت های 
بالقوه برای سرمایه گذاری در شهر تهران، به صورت بالفعل در آید و به معنای واقعی 
کلمه اجرایی شود. البته سرمایه گذاری در شهر تهران زیاد انجام شده و نباید به 
شکل صفر و صدی به این موضوع نگاه کرد، اما مسئله اینجاست که این پروژه ها 
اغلب دچار مشکلاتی شده و در نتیجه شاید امروز کمتر سرمایه گذاری پیدا شود 
که رغبت کند تا در پروژه های بزرگ شهر تهران مشارکت داشته باشد. اگر بتوانیم 
این موضوع را با آسیب شناسی موارد قبلی برطرف کرده و زمینه جذب سرمایه گذار 
داخلی و خارجی را فراهم کنیم، قطعا این موضوع یکی از بزرگ ترین موفقیت های 

ما در ششمین دوره از مدیریت شهری خواهد بود.

یادداشت
احسانمتولیان؛،دبیرکل مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران

نگاه
احمدصادقی؛رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای شهر تهران

داده نما
گرافیک:آرش شاهسمندی روزنامهنگار:زینب زینال زاده

ناوگان ریلی تهران روی خط توسعه
ناوگان ریلی به دلیل نبود ترافیک و سرعت بالا مورد اقبال عمومی قرار دارد؛ 
به همین دلیل روزانه میلیون ها نفر از این مد حمل ونقل برای سفرهای 
درون شهری و برون شهری )کرج و پرند( استفاده می کنند. محبوب بودن 
این ناوگان سبب شد تا مدیریت شهری در این دوره توسعه و تکمیل خطوط 
باقیمانده را با اولویت پیگیری کند. به طوری که امروز شاهد بهره برداری از 
ایستگاه های خطوط 6 و 7مترو و عملیاتی شدن احداث خط 10 و بررسی های 
نهایی خط 8 و 11مترو در حال انجام است. علاوه بر آن تامین واگن با استفاده از 
ظرفیت های داخلی و خارجی هم توسط مدیریت شهری در حال انجام است.
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پنجشنبه پنجشنبه 2323 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89718971
افتتاح باغ راه حضرت زهرا)س( تا پایان سال

رضا سیفی، شهردار منطقه ۱۷: این پروژه ۱۳سال معطل مانده بود که در دوره جدید مدیریت شهری احیا 
شد. 9کیلومتر آن در منطقه ۱۷ و 6کیلومتر هم در منطقه ۱8قرار گرفته که کارها توسط سازمان نوسازی و 

معاونت فنی و عمران شبانه روز پیگیری می شود و امیدواریم تا پایان سال افتتاح شود.

صدور فوری پروانه  ساخت در بافت های فرسوده
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: ساکنان بافت فرسوده با مراجعه به شهرداری 
می توانند فوری پروانه ساخت دریافت کنند؛ البته در برخی از مناطق پروانه ساختمانی یک ماهه صادر می شود 

و درحقیقت موانعی از سمت شهرداری برای نوسازی بافت فرسوده وجود ندارد.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

اجتماع بزرگ فاطمی به مناسبت شهادت بانوی دوعالم حضرت 1
فاطمه زهرا)س( با حضور پرشور بانوان در پیاده راه باغ فردوس 

برگزار شد.

منطقه 

لایروبی و رسوب برداری ۴۵۰۰متر از انهار سرپوشیده و حوضچه ها 9
در غرب تهران انجام شد و تا پاکسازی کامل انهار و حوضچه ها 

ادامه خواهد داشت.

منطقه 

جلسه پایش ثبت نظرسنجی طرح »من شهردارم۲« در نواحی 5
برگزار شد.

منطقه 

زمین مینی گلف مجهز با مساحتی بیش از هزار مترمربع در 12
پارک شهر ساخته می شود.

منطقه 

با تلاش سفیران شهرداری منطقه در راستای ترغیب شهروندان 18
برای مشارکت در رویداد »من شهردارم۲« ، آمار مشارکت کننده ها 

به مرز ۲۳هزار رأی رسید.

منطقه 

جلسه هم اندیشی شهرداران مناطق ۲۲ گانه شهر تهران به میزبانی 3
شهرداری منطقه برگزار شد.

منطقه 

نزدیک به ۳۰۰پروانه ساخت در 8ماهه اول سال موجب شد تا 11
به عنوان منطقه پیشرو در نوسازی بافت فرسوده شناخته شویم.

منطقه 

همزمان با شهادت حضرت زهرا)س( حدود ۲۵۰پرچم بزرگراهی و 16
۳ ابرپرچم در بوستان های بهمن، بعثت و بهشت به اهتزار درآمدند.

منطقه 

عملیات لوله گذاری و اتصال به شبکه آبرسانی فضای سبز در محله 7
دبستان اجرا شد. تا پیش از این آبیاری فضای سبز این محدوده 

با تانکر انجام می شد.

منطقه 

طرح نذر محیط زیستی در راستای افزایش میزان مشارکت 14
شهروندان و گسترش گروه های هدف در اجرای طرح تفکیک 

پسماند در منطقه به اجرا درآمد.

منطقه 

سومین جلسه شورای معاونان و مدیران منطقه برگزار شد. 20

منطقه 

با توجه به ورود سامانه بارشی و برودت هوا و احتمال بارش برف 2
در ارتفاعات و همچنین به دلیل موقعیت خاص و ویژه این منطقه 
در زمان بارش برف، تمامی کارکنان ستاد برف روبی در حالت 

آماده باش هستند.

منطقه 

پیاده راه  سازی  خیابان جمهوری اسلامی به متراژ ۱۲۰۰مترمربع 10
حدفاصل خیابان رودکی تا میدان جمهوری انجام شد.

منطقه 

آیین آغاز طرح »شهید آرمان ۲« با حضور مسئولان مرکز 6
فعالیت های دینی شهرداری تهران، مدیران ارشد آموزش و پرورش 

و شهرداری در منطقه برگزار شد.

منطقه 

مشارکت شهروندان در آماده سازی  محله دوستدار کودک 13
انجام شد.

منطقه 

طرح ضربتی مبارزه با جانوران موذی با هدف کاهش آلودگی های 19
زیست محیطی در محلات اجرایی می شود.

منطقه 

به منظور تامین سرانه فضای فرهنگی و ورزشی منطقه و ارائه 4
خدمات مطلوب به شهروندان، معاونت فنی و عمرانی نسبت 
به احداث ۴ساختمان و تکمیل یک ساختمان که چندین سال 

مسکوت مانده بود، اقدام کرده است.

منطقه 

همزمان با روز شهادت بی بی دوعالم حضرت فاطمه زهرا)س(، 17
تجمع هیئت های مذهبی منطقه در میدان ابوذر برگزار می شود.

منطقه 

هفتمین جلسه کمیته ایمنی و شورای هماهنگی HSEمنطقه با 8
حضور اعضای این کمیته و بررسی روند ایمن سازی ساختمان های 

ناایمن و گودهای پرخطر برگزار شد.

منطقه 

با هدف ارتقای کیفیت بوستان ها ۴9هزارو۷۰۰ اصله درخت و 15
درختچه در بوستان های نرجس خاتون)س(، شهرک کوی آزادی، 

باغ راه فدک، خواجوی کرمانی، بوستان گلشن و...  کاشته شد.

منطقه 

بنا به درخواست شهروندان رنگ آمیزی ۱6۰سرپناه حمل ونقل 21
عمومی در منطقه در کمتر از ٢٠ روز اجرا شد.

منطقه 

در راستای اجرای سومین رویداد »ریحان شهر« و با هدف 22
اجرای طرح های خلاقانه محله محور در موضوع زنان و خانواده، 
 میزبان ششمین نشست مدیران اداره های بانوان و تسهیلگران 
مناطق ۲، ۳ و ۵ در مجتمع اجتماعی و فرهنگی امام علی)ع( بودیم.

یکی از بهترین خاطرات کودکی ما برمی گردد به شب هایی 
که می رفتیم شهربازی؛ شب هایی که آدرنالین خونمان با 
ترن هوایی و چرخ و فلک بالا می رفت و با رنجر و سفینه 
فضایی به اوج می رسید. خوشحال بودیم با ماشین سواری و 
رفتن در تونل وحشت و بشقاب پرنده ای که هم می چرخید 

و هم اوج می گرفت.

کم کم شهربازی ها مثل لوناپارک محله اوین یا جمع شدند یا 
دستگاه هایشان با گذشت زمان غیراستاندارد و ناایمن شد. 
هر شهربازی جدید هم که افتتاح شده، سرپوشیده است و 

با بازی های محدود دارد.
حالا در مناطق مختلف شهر، شهربازی ها پناهی برای 
کودکان هستند تا با گریز از زندگی آپارتمان نشینی، 
فرصتی برای تفریح و شادی پیدا کنند و خود را به شادی 
اوج گرفتن  چرخ و فلک شهربازی ها و پریدن در میان 
توپ های رنگی بسپارند. هر چند بسیاری از شهربازی های 
قدیمی دیگر توان ادامه مسیر همچون گذشته را ندارند، 

اما هنوز هم چشم امید اهالی پایتخت به این فضاهای 
شادی آفرین است. برخی نقاط تهران از گذشته با سفینه 
فضایی و چرخ و فلک های بلندقامت شهربازی هایشان، 
خاطرات شورانگیزی را برای متولدان دهه 60رقم زده بودند، 
اما استهلاک وسایل در گذر زمان موجب شد تا برخی از این 
شهربازی ها از لیست مراکز تفریحی شهروندان خارج شوند 
و شهربازی های سربسته در میان شلوغی پاساژها و مال ها 

جای خود را در دل مردم باز کردند.
تلاش برای حفظ تهران به عنوان شهر دوستدار کودک 
موجب شد تا شهرداری تهران، منطقه 4را که در جایگاه 

پرجمیعت ترین مناطق تهران شناخته می شود، به عنوان 
محلی برای برپایی بزرگ ترین شهربازی کشور انتخاب کند و 
از این طریق بستری برای گسترش شادی در شهر مهیا شود.

براساس اطلاعات موجود، قرار است شهربازی 
سرزمین آسمان با جذب سرمایه در جنگل های لویزان و 
بام شرق تهران افتتاح شود و در جایگاه قطب فرهنگی و 
تفریحی تهران جای بگیرد. پارک جنگلی لویزان یکی از 
پارک های جنگلی شهر تهران و بخش شمیران است که ۱۱00 
هکتار وسعت دارد و با توجه به قرار گرفتن در ارتفاع به نوعی 

بام شرق تهران به شمار می رود.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

 اولین شهربازی 35هکتاری در ایران
میترا شکرلبان، رئیس اداره سرمایه گذاری و مشارکت های شهرداری منطقه4 
می گوید:  این پروژه نمونه مشابهی در ایران ندارد و می توان گفت نخستین 
مجموعه تفریحی و گردشگری با این وسعت در ایران است. این مجموعه در 
35هکتار و در 3فاز خدماتی، تفریحی و گردشگری ایجاد خواهد شد. او افزود: 
برای ساخت این پروژه یک بازه زمانی 4ساله درنظر گرفته شده است و شامل 
بخش هایی نظیر تم پارک، شهربازی، واحدهای تجاری، پارک آبی روباز، 
نمایشگاه، سینما،  رستوران و...خواهد بود. شکرلبان در رابطه با پیوست های 
محیط زیستی این پروژه توضیح داد: 35هکتاری که از لویزان قرار است به احداث 
این پروژه اختصاص پیدا کند، مربوط به بخش های بدون درخت است و حتی مقرر 
شده تا قنات های این منطقه احیا و نگهداری شوند؛ حتی با توجه به طرح های 
اجرایی که برای پروژه مورد توجه است، باید گفت که فضای سبز جنگل لویزان 

نه تنها احیا، بلکه تقویت خواهد شد.
او در رابطه با دسترسی های این مجموعه تفریحی گفت: سرزمین آسمان ها، 
به دلیل دسترسی های خاص بزرگراهی )از شمال بزرگراه شهید بابایی و از جنوب 
بزرگراه شهید سلیمانی( شرایطی را فراهم می کند که نه تنها شهروندان تهرانی، 

بلکه ساکنان شهرهای اطراف نیز از این مجموعه استفاده کنند.
رئیس اداره سرمایه گذاری و مشارکت های شهرداری منطقه 4 با بیان این نکته که 
برای این پروژه سرمایه گذارهای داخلی و خارجی ابراز تمایل کرده اند و هنوز در 
مرحله بررسی است، افزود: این پروژه موجب تقویت قطب گردشگری پایتخت و 
ارتقای صنعت گردشگری کشور خواهد شد؛ چراکه به بحث جذب توریست نیز 
توجه شده است. نکته مهم در رابطه با این پروژه این است که درصورت نهایی شدن 
این مجموعه، هر فرد زمانی که وارد این مجموعه تفریحی و گردشگری شود، 3روز 
زمان نیاز خواهد داشت تا از تمام امکانات آن استفاده کند. شکرلبان در رابطه با 
تجهیزات مورد استفاده در این مجموعه تأکید کرد: بخشی از تجهیزات بومی و 
برخی خارجی خواهند بود. در حوزه شهربازی به احتمال زیاد از تجهیزات خارجی 
و در رابطه با نمایشگاه ها و سایر بخش ها از تجهیزات داخلی استفاده خواهیم کرد.

 سرمایه گذاری 500میلیون دلاری
نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری 
تهران درخصوص راه اندازی این شهربازی می گوید: »مطالعات این پروژه در حال انجام 
است و به دنبال دریافت مجوز از سازمان منابع طبیعی هستیم و از همه مهم تر اینکه 
آزمایش های فنی خاک در این محدوده باید انجام شود .بعد از اخذ مجوزهای لازم، 
پیش بینی می کنیم که انعقاد قرارداد در سال آینده انجام شود.« این پارک جنگلی که با 
خاطرات تفریحی بسیاری از اهالی شمال شرق تهران گره خورده است، می تواند بستری 
را برای تفریح و گردشگری تمام پایتخت نشینان مهیا کند. علی اصغر کمالی زاده، 
شهردار منطقه 4در گفت وگو با خبرنگار همشهری در رابطه با ویژگی های این شهربازی 
گفت: برآورد اولیه ما این است که در زمینی به وسعت 35هکتار این شهربازی ایجاد و به 
قطب فرهنگی و تفریحی شرق تهران تبدیل شود. امیدواریم با پیگیری هایی که انجام 
داده ایم این پروژه را در این دوره شهرداری به ثمر برسانیم. او افزود: ما در مرحله طراحی 
هستیم و بحث جانمایی نیز انجام شده است و به زودی وارد مرحله قرارداد خواهیم شد. 
500میلیون دلار برای سرمایه گذاری درنظر گرفته شده است که به احتمال زیاد یک 
سرمایه گذار بین المللی این شهربازی را خواهد ساخت. این پروژه پیوست محیط زیستی 

نیز دارد تا مشکلی برای پارک جنگلی ایجاد نشود.
براساس پیش بینی های انجام شده، این شهربازی ظرفیت پذیرش 10میلیون نفر را در 

سال دارد و قرار است که از به روزترین وسایل برای تجهیز آن استفاده شود.
کمالی در رابطه با اهداف این پروژه گفت: جذب سرمایه گذار بخش خصوصی، ایجاد 
ارزش افزوده برای عرصه متعلق به شهرداری یا در اختیار شهرداری، ایجاد درآمد 
پایدار برای شهرداری تهران، بالا بردن سطح اشتغالزایی، ارتقای صنعت گردشگری 
کشور، جذب توریست و همچنین تقویت قطب تفریحی گردشی شمال شرق تهران 
ازجمله اهداف شهرداری برای ایجاد این شهربازی در محدوده شمال شرق تهران 
هستند. به گفته کمالی زاده »منطقه4 به عنوان یکی از پرجمعیت ترین، وسیع ترین، 
مهاجرپذیرترین و پرساخت و سازترین مناطق تهران شناخته شده است. این ویژگی به 
همراه اهداف پروژه، اراده بخش خصوصی و سرمایه گذار را در جهت شناسایی و تعریف 

این ابرپروژه در محدوده شهرداری منطقه 4 مصمم تر کرد.«

ظرفیت
10میلیون نفر در سالپذیرش

بازهزمانی
4سالاجراییشدن

تعداد
1خدماتی2تفریحی 3 گردشگریبخشها

محل
منطقه4/ پارک جنگلی لویزانساخت

پیشبینی
500میلیون دلارهزینه

35هکتاروسعت

دسترسی

 از شمال
بزرگراه شهید بابایی

از جنوب
بزرگراه شهید سلیمانی

سرانه های تفریحی تهران عادلانه نیست
احمد علوی، عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شهر تهران: شهروندان تهرانی نیازهای متعددی دارند 
که در گسترش شهر تمام این نیازها باید مورد توجه قرار 
بگیرد. متأسفانه در چند دهه اخیر شهر تهران شاهد 
گسترش بی رویه بود که بسیاری از نیازها و زیرساخت ها 
نتوانستند با این گسترش همراه شوند. در منطقه 22شاهد 
بودیم که ساختمان های مسکونی بدون توجه به سرانه 
فرهنگی، آموزشی، تفریحی و... ایجاد شدند. یکی از 
سرانه های موردنیاز شهر تهران، مربوط به سرانه های 
تفریحی است و شهر نیاز دارد تا سرانه تفریحی در محدوده 
جغرافیایی هر منطقه به شکل عادلانه ایجاد شود. نبود 
چنین نگاهی در سال های گذشته موجب شد تا استفاده 
از امکانات تفریحی از سبد خانوار خارج شود. با توجه به 
سبک زندگی مردم و آپارتمان نشینی، حذف این امکانات 
نتایج نامطلوبی را در پی خواهد داشت. واقعیت این است 
که در ادوار مختلف به موضوعاتی همچون سرانه های 
آموزشی و فرهنگی در شهر تهران توجه شد، اما کمتر 
کسی نیم نگاهی به سرانه های تفریحی داشت و بحث 
اوقات فراغت و تفریح مورد غفلت قرار گرفتند؛ به همین 
دلیل شاهد بودیم که در برخی از مناطق که ساکنان آن 
از وضعیت مالی بهتری برخوردار بودند، امکانات تفریحی 
بیشتری تعبیه شد، اما برخی از مناطق شرق و شمال 
شرق تهران امکانات کمی در زمینه شهربازی و مکان های 
تفریحی داشتند. در همین راستا لازم است که مدیریت 
شهری موجب تسهیل گری سرمایه گذار بخش خصوصی 
شود تا این امکانات به شکل عادلانه در مناطق مختلف 
وجود داشته باشند. امیدوار هستیم که ایجاد مجموعه 
تفریحی و گردشگری در محدوده پارک جنگلی لویزان 
به زودی نهایی شود تا اهالی این منطقه و سایر مناطق تهران 

به راحتی بتوانند از این امکانات بهره ببرند.

مکث
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آماده باش اتوبوسرانی برای جابه جایی تماشاگران دربی

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: امروز )23آذر( شهرآورد تهران در ورزشگاه آزادی 
برگزار می شود و ناوگان اتوبوسرانی برای رفاه حال تماشاگران دیدار 2تیم استقلال و پرسپولیس با اختصاص 
اتوبوس های مورد نیاز، تماشاگران را از ورزشگاه آزادی به پایانه آزادی و ایستگاه متروی مربوطه، منتقل می کنند. 

پایانه غرب تهران هوشمند شد
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه های شهر تهران: برای نخستین بار سیستم برندینگ به صورت پایلوت 
در پایانه مسافربری غرب تهران عملیاتی شده است و مانند سیستم های اطلاع رسانی هوشمند راه آهن و 

فرودگاه عمل می کند؛ اطلاعات اتوبوس، زمان حرکت و جایگاه آن به صورت هوشمند نمایش داده می شود.

شرایطش را دارم اما سهام عدالت شامل حالم نشده است
بسیاری از مردم ازجمله بنده پس از گذشت سال ها از اجرای 
این طرح ملی، با وجود داشتن همه شرایط لازم و نیاز به آن، 
هنوز سهام عدالت خود را دریافت نکرده اند و این را عین 
بی عدالتی در حق خود و خانواده هایشان می دانند. محرومیت 
عده ای از سهام عدالت درحالی که گروهی دیگر هم سهام و هم 

یارانه دارند هم تمکن مالی دارند، کجا عدالت است؟
محمدی از مشهد  

قانون مصوب سازمان ثبت درخصوص دفاتر اسناد رسمی 
بازنگری شود

در آزمون جامع آزمون سردفتری طبق اعلام رسمی تاریخ 
25آذرماه 1401پذیرفته شده ایم.طبق مفاد مندرج در 
دفترچه ثبت نامی، قانون تسهیل در صدور مجوزکسب وکار و 
همچنین حذف درجه بندی -به معنای حذف محدودیت در 
محل تأسیس دفترخانه- شامل حال پذیرفته شدگان آزمون 
این سال خواهد شد. اما دقیقا 6 ماه بعد به تاریخ 24خرداد 
سال 1402طبق آیین نامه اصلاحی قانون دفاتر اسناد 
رسمی قوانین مذکور لغو شده و شامل حال پذیرفته شدگان 
سال 1401و بعد از آن نمی شود.این در حالی است که طبق 
ماده 4 قانون مدنی، قوانین جدید عطف به ماسبق نمی شوند 
و تنها برای موارد بعد از تصویب خود قابلیت اجرا و تحقق 
دارند.در واقع سازمان ثبت اسناد با این دستور قانون را به 
نفع خود تفسیر کرده و آن را نقض کرده است. از مراجع 
 قانونی نیازمند رسیدگی به این تخلف و رفع این بی قانونی 

هستیم.
جمعی از پذیرفته شدگان آزمون سردفتری آذرماه 1401

هیچ ساحل عمومی و قابل دسترسی در نوشهر باقی نمانده است
در شهرستان نوشهر حتی یک نقطه رایگان برای دسترسی 
به دریا وجود ندارد. تمام سواحل فروخته و حصارکشی شده 
است. تنها محل باقی مانده که می توانید از آن به ساحل 
دسترسی داشت از طریق مجموعه گردشگری سیتراست 
که آن هم از هر خودرو با پلاک غیربومی 50هزار تومان بابت 
هر بار ورود می گیرد که واقعا عادلانه نیست. لازم است طرح 

آزادسازی سواحل شمال کشور به طور جدی دنبال شود.
بهرامی از تهران 

مشکل در سیستم نوبت دهی بیمارستان دکتر غرضی اصفهان
اغلب مسائلی که برای مردم و ازجمله بیماران درمانگاه ها و 
مراکز پزشکی و بیمارستان ها اعم از خصوصی و عمومی پیش 
می آید، ناشی از ضعف مدیریتی و نبود دستگاه های بالاتر 
است. درمانگاه و بیمارستان دولتی دکتر غرضی اصفهان 
وابسته به سازمان تامین اجتماعی که خدمات پزشکی آن 
به بیماران و مراجعان تا حدود یک سال قبل خیلی بهتر از 
حالا بود، نارضایتی های بسیاری رقم زده، ازجمله مهم ترین 
آنها نوبت گرفتن برای دیدن پزشک در این مرکز کار هرکسی 
نیست و همین موضوع باعث محرومیت از خدمات درمانی این 

مرکزدولتی شده است.
محمود بلیغیان از اصفهان

آنتن دهی بسیار ضعیف تلفن همراه در شرق تهران
آنتن دهی تلفن همراه مربوط به اپراتورهای ایرانسل و همراه اول 
در اغلب نقاط شرق ضعیف است و در برخی نقاط آنتن دهی به 
حد صفر هم می رسد که واقعا نمی دانیم در این عصر تکنولوژی 
و ارتباطات که زیرساخت های مخابراتی به دورترین نقاط کشور 

رسیده است این وضع چه توجیهی دارد.
حسینی از تهران 

لزوم ایجاد  کیوسک پلیس راهنمایی و رانندگی در حکیمیه
منطقه حکیمیه تهرانپارس در دهه اخیر بسیار شلوغ و 
پرتردد شده است و به همین دلیل نیاز به حضور پلیس 
رانندگی در ساعات پرترافیک است. گاهی به دلیل  راهنمایی و 

پارک های دوبله، تردد خودروها به سختی انجام می شود.
مشکات از تهران 

فروش اجباری نان کنجدی در کمالشهر3 برابر قیمت نان
نانوایی بربری واقع در خیابان امام خمینی)ره( نرسیده به 
میدان شهرداری نان بربری را 2هزار و 520تومان می دهد 
اما تا سقف 4 نان و از نان پنجم به بعد اجبار نان کنجدی را 
به قیمت 7هزار تومان می فروشد. برای خانواده ما که شامل 
4فرزند و قوت غالبشان نان است بدیهی است که 4 نان در 
روز کم است. 2 نوبت ایستادن در صف هم عادلانه نیست و 
چگونه می توان با 3 بچه مدرسه ای و کوچک روزی 2بار به 

صف نان رفت.
زارعی از کمالشهر کرج 

رانندگان اسنپ خودروی خود را در اختیار غیرقرار می دهند
سوار اسنپی شدم با پلاک ایران 37 که برای آذربایجان غربی 
است، پسوند فامیلی راننده هم یکی از روستاهای سلماس 
بود اما راننده یک تبعه بود که مدام بلند بلند با موبایل حرف 
می زد و لهجه ناآشنایش باعث شد از او سؤال کنم کجایی 
است؟ کمربند نبست، از همه چراغ قرمزها و عبورممنوع ها 
هم گذشت و جواب مرا هم نداد. آیا درست است که رانندگان 
اسنپ خودروی خود را به دیگران بدهند. امنیت مسافران 

چه می شود؟
رحیمی از تهران 

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

 امروز عمر متروی تهران به 9047روز می رسد. 24سال پیش 
این وسیله مد حمل ونقلی جدیدی در کشور بود که برخی 
آن را وسیله ای لوکس و غیرضروری می دانستند، اما امروز 
مهم ترین سامانه ترددی در بزرگ ترین شهر خاورمیانه 
محسوب می شود. حالا همه، مترو را ارزان ترین، ایمن ترین 

و سریع ترین وسیله ترددی در میان ترافیک بی حد و اندازه 
شهر می دانند که با همه شلوغی ها، همچنان راه فراری برای 

رسیدن آسوده به مقصد است.
طی این 2 دهه، همواره برای توسعه مترو تلاش شده و 
بیشترین سهم را در توسعه آن، مدیریت شهری تهران 
داشته است. در عین حال هر دوره فراز و فرودهایی در روند 
توسعه مترو داشته است. طی 24سال اخیر 310کیلومتر و 
156ایستگاه مترو در تهران ساخته شده که 12درصد طول 
خطوط و 10درصد ایستگاه های کل مترو طی 28ماه اخیر 

به بهره برداری رسیده است. در حال حاضر متروی تهران 
7خط دارد که بخش قابل توجهی از آن تکمیل شده و تعداد 
ایستگاه های اندکی برای پایان پرونده 7خط باقی مانده است.
همچنین کار مطالعه و ساخت خطوط 8، 9، 10و 11متروی 
تهران یا طی ماه های اخیر آغاز شده یا طی ماه های پیش رو 
آغاز خواهد شد. طبق وعده هفته گذشته علیرضا زاکانی، 
کلنگ آخرین خط در شرف ساخت نیز تا تابستان سال 
آینده در تهران به زمین می خورد تا فصلی نو برای ساخت 
خطوط متروی تهران آغاز شود. همچنین در بخش تقویت 

ناوگان مترو نیز قرارداد تهران و پکن روند اجرایی گرفته و با 
پرداخت مبلغ اولیه از سوی طرف ایرانی، تعداد اولیه واگن ها 
از 630دستگاه به 1050واگن رسیده که می تواند ظرفیت 

ترددی در شهر زیرزمینی پایتخت را تا 2برابر اضافه کند.
به زعم برخی، می توان اعتباری را که برای زیرساخت مترو 
هزینه می شود، برای توسعه اتوبوس و تاکسی های تهران 
هزینه کرد. در چنین شرایطی همشهری به بررسی این 
پرسش پرداخته که با توجه به شرایط اقتصادی فعلی آیا 

متروسازی در تهران می صرفد یا خیر؟

حساب و کتاب متروسازیمتروسازی در تهران
کند وکاوی در اعداد و ارقام هزینه شده در متروی پایتخت و مقایسه آن با متروی دیگر شهرها

سیدمحمد فخارحمل ونقل
روزنامه نگار
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قیمت ساخت یک کیلومتر متروی تهران
از سال 1389 تا 1402 - ارقام به میلیون دلار

کاهش 11میلیون دلاری قیمت ساخت مترو طی 13سال اخیر
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قیمت خرید یک رام قطار
میلیارد تومان

41برابر شدن قیمت هر رام قطار طی 13سال
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هزینه ساخت و تجهیز یک کیلومتر مترو+یک رام قطار
 105میلیون دلار در لس آنجلس )قیمت سال 2006(

 107میلیون دلار در استانبول )قیمت سال 2016( 
 250میلیون دلار در توکیو )قیمت سال 2012(
 450میلیون دلار در دوحه )قیمت سال 2020(

 45 میلیون دلار در تهران )قیمت امسال( 

مدیریت شهری تهران در 

شهردار
دوره ششم اهتمام ویژه ای 
بر توسعه ناوگان حمل ونقل 
عمومی پایتخت داشته و بحث برقی سازی 
تهران و ورود خودروهای برقی به این ناوگان 
در این دوره مورد توجه خاص قرار گرفته 
است. در همین راستا طی هفته جاری به 
کمک وزارت صمت 80دستگاه خودروی 
برقی برای تزریق به ناوگان تاکسیرانی تهران 
تامین شد و همزمان با اقدامات لازم برای 
تامین خودروهای موردنیاز، تلاش های تیم 
مدیریت شهری برای تجهیز پایتخت به 
جایگاه های شارژ وسایل حمل ونقل برقی و 
تامین زیرساخت های برقی سازی 

حمل ونقل عمومی تهران ادامه دارد. 
شهردار تهران روز گذشته در حاشیه جلسه 
هیأت دولت در گفت وگو با خبرنگاران از 
چشم انداز تامین 7هزار جایگاه شارژ وسایل 
نقلیه برقی در سطح کلانشهر تهران خبر 
داد و گفت که تعدادی از این جایگاه ها تا 
پایان امسال به بهره برداری خواهند رسید. 

علیرضا زاکانی با اشاره به ضرورت توسعه 
زیرساخت های برقی سازی ناوگان 
حمل ونقل عمومی پایتخت، گفت: 
قراردادها برای احداث جایگاه های شارژ 
منعقد شده و برنامه ما بر این است که 
اقدامات را در این زمینه توسعه دهیم.  
وی با اشاره به اینکه هیچ گونه مشکل 
زیرساختی و چالشی در زمینه  تأمین برق 

جایگاه ها وجود نخواهد داشت، 
اضافه کرد: قرار ما با وزارت 
صمت بر این بود که تا پایان 
سال آینده 5هزار جایگاه 
ایجاد شود که در چند ماه 
گذشته بیش از 170جایگاه 

به بهره برداری رسیده است. 
زاکانی، افق پیش بینی شده 

در وزارت صمت و شهرداری تهران برای 
احداث جایگاه شارژ وسایل نقلیه برقی 
را 7هزار جایگاه اعلام کرد و ادامه داد: 
مطابق برنامه ریزی های صورت گرفته بنا 
بود تعدادی از این جایگاه ها تا پایان امسال 
در مدار بهره برداری قرار بگیرند و تعدادی 
از آنها نیز در سال آینده احداث شوند. 
وی با اشاره به پیگیری های تیم مدیریت 
شهری پایتخت برای واردات 10هزار 
ون برقی، 10هزار تاکسی برقی و 
100هزار دستگاه موتورسیکلت 
برقی به تهران، تأکید کرد: 
برنامه ریزی های انجام شده 
به گونه ای است که 
یرساخت های  ز
برقی سازی 

و شارژ این وسایل نقلیه همزمان با پیگیری 
خرید و واردات آن تکمیل شوند.

شهردار تهران همچنین با اشاره به 
تفاهمات صورت گرفته برای واردات و 
خرید اتوبوس، از افزایش تعداد اتوبوس های 
پایتخت به بالاترین رکورد سنوات گذشته 
خبر داد و افزود: با ورود اتوبوس های جدید، 
ظرفیت ناوگان اتوبوسرانی پایتخت به 
بالاترین میزان آن طی سنوات گذشته 

می رسد. 
زاکانی با بیان اینکه در تهران با کمبود 
برق در ساعات پیک مصرف و اضافه برق 
در ساعات دیگر مواجهیم و درخصوص 
نحوه تأمین برق جهت شارژ اتوبوس های 
برقی گفت: با توجه به این شرایط، شارژ 
وسایل نقلیه برقی در ساعات غیرپیک از 
محل برق اضافی صورت می گیرد؛ علاوه 
بر این، استقرار کارخانه زباله سوز و تولید 
برقی ناشی از فعالیت آن و همچنین تغییر 
چراغ های روشنایی تهران به لامپ های 
کم مصرف در راستای تأمین برق 

انجام خواهد شد.

شهردار تهران از توسعه حمل ونقل برقی خبر داد

احداث 7هزار جایگاه شارژ برقی

مقایسه هزینه های مترو طی 2سال اخیر )میلیارد تومان(

هزینهواحدعنوان
سال 1401

 هزینه
سال 1402

290420کیلومترحفاری و ساخت تونل غیرمکانیزه

232300کیلومترحفاری و ساخت تونل مکانیزه

500650واحدایستگاه

2942کیلومترروسازی

4465واحدهواکش و خروجی اضطراری

14002000واحددپو و پارکینگ

2335کیلومترریل سوم

163240کیلومترتأمین توان برق

232340کیلومترسیگنالینگ

139210کیلومترتهویه ویژه

سهم بندی ترددهای شهری تهران- پرند پیش از افتتاح مترو

هزینه سفرسهم ترددیوسیله نقلیه

20هزار تومان50درصدشخصی

32هزار تومان15درصدتاكسی

18هزار تومان35درصداتوبوس

وقتی مترو جایگزین خودرو می شود
متروی پرند پس از افتتاح چقدر باعث کاهش آلودگی هوا شد؟

آلودگی هوا و ترافیک، 2 بحران دیرپای تهران 

مترو
هستند و این شهر را در نیم قرن اخیر تحت 
تاثیر خود قرار داده اند. هر دوی این بحران ها به 
استفاده چشمگیر از وسایل نقلیه شخصی و بی کیفیت گره 
خورده است. در مقابل البته راه حلی واحد وجود دارد که 

می تواند یک تیر و دونشان باشد.
طبق تجربیات جهانی، در میان روش هایی که بتواند هر 2بحران 
فوق را یکجا حذف کند، ساخت مترو، کاراترین روش است و 
می تواند به نحو موثری موجب بهبود وضع موجود شود.  بررسی 
نقش توسعه مترو بر کاهش تردد خودروها، کاهش مصرف 
سوخت و به تبع آن کاهش ترافیک و تولید آلودگی نکته ای 
است که می تواند کارا بودن اثرات محیط زیستی مترو را 

مشخص کند. در شهر تهران این روش البته کار سختی است اما 
نتایج بعد از افتتاح هر خط مترو به مرور زمان بر کاهش آلودگی 
هوا و ترافیک مشخص می شود. در بیرون از تهران اما این نتایج 
واضح تر مشخص می شود. در آخرین اقدام، خط متروی تهران 
پرند طی هفته های اخیر افتتاح شده و توانسته توجه بسیاری از 
مسافران روزانه میان این 2 شهر را جلب کند. اینفوگرافی پیش 
رو به اثرات مثبت متروی تهران- پرند بر کاهش آلودگی هوا و 
مصرف سوخت و هزینه های مردم می پردازد.  طبق بررسی های 
انجام شده اگر متوسط مصرف بنزین هر خودرو برای تردد  
روزانه در تهران 6 لیتر باشد و با مترو 15هزار نفر تردد کنند و از 
خودرو استفاده نکنند، شاهد کاهش چشمگیر مصرف سوخت 

و ارتقای وضعیت هوا خواهیم بود.
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پنجشنبه پنجشنبه 2323 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 1689718971
افزایش زیرساخت های تفریحی با اجرای پروژه خیالستان

هادی حق بین، معاون فنی و عمران شهرداری تهران: پروژه خیالستان زندگی محدوده ای به طول ۱۳۵متر و عرض 
۵۰متر را دربرمی گیرد و ۶۵۰۰مترمربع دسترسی به عرصه عمومی ایجاد می کند. این پروژه به منظور پیوند پهنه های 

شرقی و غربی بزرگراه امام علی)ع( و با هدف امکان توسعه زیرساخت های تفریحی و خدماتی اجرا می شود.

تکمیل ورودی های ایستگاه علامه جعفری
حمید هیدارن، مدیر روابط عمومی شرکت مترو: ساخت ورودی های شرقی و شمالی ایستگاه علامه جعفری 
در حال پیگیری است و براساس پیش بینی ها تا پایان سال به اتمام می رسد. همچنین درصورت تامین بموقع 

منابع مالی، پله های برقی این دو ورودی نیز سفارش داده شده و پس از ۴ ماه نصب خواهند شد.

هوشمندسازی حمل ونقل عمومی 
در حوزه حمل ونقل عمومی در شهرهای 
دنیا به چند مسئله مهم توجه شده و تجارب 
جهانی آن موجود است. تهران نیز در همین 
مسیر در حال حرکت بوده و باید این مسیر 
دنبال شود. یکی از این مسائل اخذ کرایه به صورت الکترونیک 
است که 10سال است در تهران تجربه شده و روش های متعددی 
دارد؛ در نتیجه ما در این زمینه با مسئله ای مواجه نیستیم که 

لازم باشد از صفر شروع و آن را دوباره اختراع کنیم. 
مسئله مهم دیگری که در شهرهای بزرگ دنیا در حوزه 
حمل ونقل مورد توجه ویژه قرار گرفته مسیر بهینه رسیدن به 
مقصد و سومین موضوع زمان بهینه رسیدن به مقصد است. 
مسیر بهینه در حوزه ترددهای شخصی است و ربطی به 
حمل ونقل عمومی ندارد چون در حمل ونقل عمومی مسیرهای 
از پیش تعیین شده ملاک عمل قرار می گیرد اما زمان بهینه، 
چیزی است که مردم به آن احتیاج دارند. یکی از تکالیف قانون 
بودجه و برنامه توسعه برای شهرداری این بوده که برنامه و 
سرویسی را در اختیار مردم قرار دهد که مشخص کند وقتی 
در پایتخت می خواهند از نقطه »الف« به نقطه »ب« بروند، 
چه بخشی از مسیر را با اتوبوس و چه بخشی از مسیر را با مترو 
بروند و چه قسمتی را پیاده طی کنند تا بهترین زمان رسیدن 
به مقصد را داشته باشند. ما در حال حاضر این چنین خدمتی 
نداریم درحالی که انجام آن به هیچ عنوان کار سختی نیست. در 
موضوع جمع آوری کرایه حمل ونقل باید سریع تر عمل شود و اگر 
شهرداری این دو اقدام را برای هوشمندسازی حوزه حمل ونقل 
انجام دهد، بخش عمده ای از نیاز مردم را پوشش خواهد داد. 
ناگفته نماند که ضعف شدید ناوگان حمل ونقل عمومی هم 
در مترو و هم در اتوبوس به این معضل دامن می زند. در حال 
حاضر در این زمینه پیگیری هایی انجام و جلساتی برگزار شده 
است؛ ازجمله سفر به چین که اقدام بسیار خوبی است، اما این 
پیگیری ها تا به مرحله اجرا نرسد و خروجی آن به صورت محصول 
قابل بهره برداری در اختیار مردم قرار نگیرد، مشکلی را حل 
نمی کند و ما منتظریم که این اتفاقات هرچه زودتر اجرایی شود.
در زمینه هوشمندسازی تاکسی ها نیز باید گفت که متأسفانه در 
کشور ما به طور صحیح از تاکسی استفاده نمی شود. در همه جای 
دنیا تاکسی وسیله نقلیه ای دربستی است که از مبدا تا مقصد 
در اختیار مسافر قرار می گیرد و بعد از رسیدن مسافر به مقصد 
آزاد می شود تا مجددا مبدا و مقصد دیگری برای آن تعریف  شود.
این تعریف تاکسی در همه کشورهای دنیاست و در هیچ جای 
دنیا تاکسی به صورت اشتراکی وجود ندارد که به طور مثال 
5مسافر با 5مقصد به سختی به هم مرتبط شوند و با یک تاکسی 
تردد کنند. این اصل ماجرا و اشتباه بزرگی است که به دلیل 
ضعف سایر مدل های حمل ونقلی، ناگزیر از استفاده از این مدل 
هستیم. اگر تاکسی به استانداردی که در دنیا برای آن تعریف 
شده برگردد، این مشکل مرتفع می شود؛ به طور مثال در زمینه 
نرخ کرایه لایحه ای در شورا مصوب شد که کرایه تاکسی براساس 
زمان، مسیر و دیگر اقتضائات مسیر تعیین شود. این امر، شدنی 
است اما اکنون سرویسی که این خدمت را به مردم ارائه دهد، 
هنوز ایجاد نشده است؛ درحالی که قرار بود این لایحه از همین 

امسال اجرایی شود، ولی به بعد موکول شده است.
*عضو کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران

طرحی برای مردم 
در  شهروندان  واقعی  مشارکت 
تصمیم گیری های مدیران شهری و 
جهت دهی به فعالیت های شهری آرزوی 
دیرینی است که دوره فعلی مدیریت شهری 
تهران به دنبال تحقق آن است. طرح »من شهردارم« توسط 
شهرداری تهران و با هدف ترویج مشارکت شهروندان در 
تصمیم گیری های مدیریت شهری ارائه شده است. این طرح 
اهمیت بسیاری در ارتقای تعامل مؤثر بین مردم و مقامات 
شهری دارد. یکی از مهم ترین ویژگی های این طرح، تشویق 
به فعالیت های مدنی و نقدهای سازنده از طریق پلتفرم های 
آنلاین است. اطلاع رسانی فعال و مستمر از طریق اپلیکیشن ها 
و وب سایت های مرتبط، شهروندان را به تعامل بیشتر با 
تصمیم گیری های مرتبط با شهر خود تشویق می کند. با این نگاه 
»من شهردارم« به ایجاد ارتباطی دوطرفه بین مردم و مسئولان 

کمک فراوانی می کند.
تصمیم گیری مدیران شهری و جهت دهی به برنامه ها و فعالیت ها 
در شهر با مشارکت مستقیم شهروندان یکی از مهم ترین مسائلی 
است که مدیریت شهری فعلی در تحقق آن گامی جدی برداشته 
است. یکی از بارزترین ویژگی های این طرح، تشویق شهروندان 
به تعامل بیشتر در امور شهر و ایجاد ارتباطی فعال و دوسویه 
است. نصب پوسترها و طرح ها در فضاهای تبلیغاتی و بصری 
اتوبوسرانی اعم از پایانه ها، ایستگاه های خطوط عادی و تندرو، 
فضاهای تبلیغاتی تمامی اتوبوس ها، بارگذاری طرح ها و لینک 
»من شهردارم« روی درگاه اطلاع رسانی شرکت واحد و کانال 
واحدآنلاین در پلتفرم های تلگرام، بله و سروش، جریان سازی 
رسانه ای از طریق انتشار و ترویج هشتگ »من شهردارم« 
در فضاهای رسانه ای در اختیار، استقرار سفیران فرهنگی 
در ایستگاه ها، اکران طرح های مربوطه روی ون های سامانه 
جانبازان و معلولان و انتشار پیام از طریق نمایشگر اتوبوس ها، 
ازجمله اقداماتی است که شرکت واحد برای مشارکت حداکثری 

شهروندان و مسافران انجام داده است.
شرکت واحد اتوبوسرانی به عنوان یکی از مجموعه های 
خدمات رسانی که روزانه وظیفه جابه جایی میلیون ها مسافر 
را دارد، تمام تلاش خود را به منظور استفاده حداکثری از 
ظرفیت های موجود و این حجم بالای جابه جایی به کار گرفته 
است و جهت آگاهی بخشی به شهروندان عزیز پوسترهای 
طرح »من شهردارم« را در تمامی ایستگاه ها و اتوبوس ها اکران 

کرده است.
*رئیس ستاد اجرایی دبیرخانه بودجه ریزی مشارکتی طرح »من شهردارم«

یادداشت

نگاه

شورا

67هزار فعال داوطلب در آتش نشانی
شور و اشتیاق درمیان نیروهای داوطلب موج می زند و  در اینجا اصلا خبری از رخوت و بی حوصلگی 

نیست؛ حتی برای انجام کارهای ساده و پیش پا افتاده ای مثل جابه جایی یک صندلی، نه تنها کسی پا 
پس نمی کشد که برای انجام آن چند نفر داوطلب می شوند و پا پیش می گذارند. در این جمع، خبری 

هم از منیت و بالا دستی و پایین دستی نیست؛ آنهایی که بیشتر خاک اینجا را خورده اند و در این 
گروه موسپید کرده اند، بیشتر از دیگر اعضای گروه فعال هستند و جنب و جوش دارند. موضوع 
دیگری که جلب توجه می کند، حضور خانوادگی ازجمله مادر و فرزندی برخی از اعضاست. یک 
کودک شیرخواره که چند ماه بیشتر ندارد و در آغوش مادرش آرام گرفته است، کوچک ترین 
عضو این گروه بزرگ به شمار می رود. البته در اینجا تمام اعضا مانند و به مثابه یک خانواده 
هستند و اتحاد، صمیمیت و همدلی این جمع مثال زدنی است. حدود 67هزار آتش نشان 
داوطلب در سازمان آتش نشانی فعال هستند که این خانواده بزرگ به مرور گرد آمده است. 
به صورت تقریبی هرسال 2تا 3هزار نیروی داوطلب جذب سازمان آتش نشانی شده و آموزش 

دیده اند تا امروز شاهد تشکیل یک جمعیت چند ده هزار نفری باشیم.

علی اصغر قائمی*

مهدی علیزاده*

آموزش یک میلیون شهروند در سال 
یکی از کارهایی که توسط آتش نشان های داوطلب انجام می شود، آموزش های شهروندی 
است. حدود 170نفر از آتش نشان های داوطلب به عنوان مربی این سازمان فعالیت می کنند؛ 
همان مربی هایی که به اماکن مختلف ازجمله مدارس، مساجد و سراهای محله می روند 
و به شهروندان علاقه مند آموزش چهره به چهره می دهند. سالانه حدود یک میلیون نفر 
از تهرانی ها توسط این گروه از آتش نشان های داوطلب آموزش می بینند. فاطمه غریبی از 
سال 1391 به عنوان آتش نشان داوطلب فعالیت می کند و امروز به عنوان نیروی داوطلب و 
مربی سازمان، وظیفه آموزش شهروندان را برعهده دارد. او درباره هدف و انگیزه خودش از 
این کار می گوید: »تمام انگیزه و هدف من از فعالیت به عنوان آتش نشان داوطلب این است 
که به مردم آموزش و آگاهی بدهم تا بتوانند از بروز حوادث احتمالی پیشگیری کنند و اگر 
خدایی ناکرده حادثه ای رخ داد، با آموزش های اولیه که دیده اند مراقب خودشان و دیگران 
باشند.« هرچند حضور بانوان در جمعیت داوطلبان آتش نشانی بیشتر و پررنگ تر به نظر 
می رسد، اما آقایان هم حضور فعالی در این گروه دارند. کیان خیرالهی ازجمله این آقایان است: 
»از سال 1398آتش نشان داوطلب هستم و کلاس سطح C و B را پشت سر گذاشته ام. نکاتی 
که در اینجا یاد گرفته ام خیلی به کارم آمده و قطعا در آینده و در تنگناها به کارم خواهد آمد. 
در مجموع داوطلب آتش نشانی بودن تجربه خوب و مفیدی برای من است.« تا پایان آبان ماه 
764هزار و 563نفر از شهروندان از مربیان سازمان که از نیروهای داوطلب آتش نشانی هستند، 
آموزش دیده اند. یکی از مربیان سازمان آتش نشانی که در آموزش این تعداد از شهروندان 
مشارکت داشته است، معصومه گوهری است که از سال 1389به عنوان نیروی داوطلب 
فعالیت می کند. او درباره حضور 12ساله اش در بین نیروهای داوطلب آتش نشانی و هدف و 

انگیزه اش از این کار می گوید: »واقعیت این است که برای ارتقای جامعه بحث حوادث 
نیاز به کارهای فرهنگی و آموزشی داریم. اگر فعالیت ها و آموزش های من در تمام 

این سال ها فقط جان یک انسان را نجات داده باشد یا از وقوع یا گسترش یک 
حادثه جلوگیری کرده باشد، احساس می کنم که وظیفه و رسالت خودم 

را انجام داده ام.« بعضی از نیروهای داوطلب مانند فرزانه امینی که 
ورودی سال 1388 است، بالغ بر 13سالی می شود که در این 

گروه فعالیت دارد: »از سال 91تا 93دوره های مربیگری را 
گذراندم. با توجه به اینکه آدم فعال و پرانرژی هستم 

علاقه مند بودم تا به عنوان نیروی داوطلب فعالیت 
کنم. درحال حاضر هم رسالت و هدف ما رساندن 
پیام ایمنی به جامعه است؛ حتی اگر در حد یک 

نکته کوچک باشد.«

اگر رسمی بودم، بازنشسته می شدم 
برخی از اعضای این گروه حدود 2دهه است که به عنوان آتش نشان داوطلب فعالیت می کنند. 
یکی از قدیمی های این گروه امیرحسین انصاری است و به قول خودش اگر نیروی رسمی سازمان 
بود تا کنون به مرز بازنشستگی رسیده بود: »ورودی سال 1384هستم. مردم تصور نکنند داوطلب 
بودن فقط برای سازمان آتش نشانی است؛ می توانیم از آموزش هایی که می بینیم در زندگی 
روزمره خودمان استفاده کنیم. ان شاء الله که برای کسی پیش نیاید، اما اگر مشکلی در خانه 
خودتان پیش بیاید، از آتش سوزی و برق گرفتگی تا افتادن از ارتفاع می توانید از این آموزش ها 
استفاده کنید. برخلاف دیگران که می گویند حادثه هیچ وقت خبر نمی کند، ما می گوییم حادثه 
همیشه خبر می کند. درواقع اتفاق و حادثه ای که امروز برای من می افتد، به شما هشدار می دهد 
که این اتفاق یک روز برای شما هم رخ خواهد داد! کوچک ترین فایده داوطلب بودن این است که 

در حوادث می توانیم نجات دهنده و محافظ خانواده خودمان باشیم.« 

استفاده از ظرفیت نیروهای داوطلب برای زلزله احتمالی تهران 
پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر ایران: »یکی از ظرفیت های بسیار مهمی که 
می تواند در بسیاری از موارد چه در بحث پیشگیری و چه در بحث عملیات به ما کمک کند، 
ظرفیت همین داوطلبان چه در سازمان آتش نشانی و چه جمعیت هلال احمر است. الحمدلله 
سازمان آتش نشانی به درستی توجه ویژه ای به موضوع نیروهای داوطلب  دارد و درحال تقویت و 
استفاده از چنین ظرفیت بزرگ و مهمی است که در حوادث و مباحث زیادی می تواند کمک حال 
مردم و نیروهای امدادی باشد. وقتی که یک داوطلب آموزش های لازم را پشت سر می گذارد، 
یعنی برای هر حادثه و ماموریتی ازجمله بحث کمک و امدادرسانی در حوادث بزرگی چون زلزله 
احتمالی شهر تهران، دانش لازم و آمادگی کافی را دارد. اصولا در حوادث بزرگی چون زلزله 

بهترین راه حل استفاده از ظرفیت و توان همین نیروهای داوطلب است.«

یاران نیمکت نشین یاران نیمکت نشین  آتش نشانی آتش نشانی
گزارش همشهری از یک خانواده 67هزار نفری که برای حوادث بزرگ پایتخت آموزش می بینند

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

با کاورهای قرمز و زرد رنگ متحدالشکلی که بر تن 
دارند از دیگران متمایز شده اند. مرد و زن، نوجوان و 
کهنسال، خانه دار و محصل، شاغل و بازنشسته،  متاهل 

و مجرد و... ویژگی ها و مشخصات ظاهری و شباهت ها 
و تفاوت هایی است که بین ده ها هزار نیروی مردمی 
داوطلب آتش نشان به چشم می خورد، اما این جمعیت 
پرتعداد و پرشمار در باطن یک وجه مشترک و شباهت 
بزرگ دارند. نقطه مشترک همه آنها علاقه و اشتیاق 
برای آموختن و کمک کردن به دیگران در روز مبادا و 

بزنگاه حوادث است.
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 همراهی اعضای شورا با طرح 
»من شهردارم«

قرار است  شهر تهران با ایده های اهالی پایتخت مدیریت 
شود. این هدف از سال گذشته در پایتخت کلید خورد تا 
مدیران شهری از خواسته های اهالی شهر آگاه باشند و 

براساس آن، دست به تدوین برنامه های جدید بزنند.
در طرح »من شهردارم یک« که سال گذشته برای 
نخستین بار اجرا شد، حدود 360هزار نفر مشارکت داشتند 
و به گفته مجید باقری، معاون شهردار تهران در هفته نخست 
آغاز دومین دوره طرح »من شهردارم« رکورد مشارکت قبلی 
زده شد.  حضور پر رنگ شهروندان و نظراتشان در مدیریت 
شهری موضوعی است که از سوی اعضای شورای شهر 
تهران نیز مورد توجه قرار گرفت و این اعضا بر لزوم مشارکت 
فعال شهروندان در تصمیم گیری های کلان مدیریت شهری 

تأکید کردند.

   بودجه ریزی شهرداری
 براساس نظرات شهروندان

پرویز سروری، نایب رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران: اکنون شاهد اجرای 
طرحی در پایتخت هستیم که به نوعی 
مشارکت مردم را در اداره شهر به ظهور و 
بروز رسانده است. در طرح »من شهردارم«، مردم اولویت های 
محله و منطقه خود را اعلام می کنند و شهرداری براساس نظرات 
شهروندان، بودجه ریزی خود را انجام می دهد. با این اقدام به طور 

عملی می توان گفت شهر توسط مردم اداره می شود.

    مشارکت مردم می تواند  
منجر به افزایش اعتماد شود

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سلامت، محیط زیست و خدمات 
شهری شورای شهر: هر اقدامی که 
مشارکت واقعی مردم را به دنبال داشته 
باشد، قطعا می تواند به اعتماد عمومی منجر شود و مشارکت 
مردم می تواند کارها را با اولویتی که خودشان درنظر دارند، بهتر 
به سر انجام برساند. در اجرای طرح »من شهردارم« درصورتی که 
برای دریافت نظر واقعی آحاد شهروندان و اقشار مختلف تلاش 
شود، شاهد افزایش رضایتمندی عمومی نیز خواهیم بود و از این 

منظر »من شهردارم« می تواند طرح خوبی باشد.

    اولویت دهی به نظرات شهروندان
برای مدیریت شهر

حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری، 
رئیس کمیته عمران شورا: به دلیل 
گستردگی شهر تهران، کارشناسان 
نمی توانند در تمام نقاط شهر نظرات 
صحیحی ارائه دهند؛ حتی بعضا پروژه هایی اجرا شده که به دلیل 
فقدان دریافت نظرات مردم، نارضایتی آنان را به دنبال داشته 
است. بنابراین در طرح »من شهردارم« مردم باید تشخیص دهند 
که این پروژه ها می تواند بخشی از مشکلات محله را رفع کند یا 

خیر؟!

    اداره شهر بدون مشارکت شهروندان 
ممکن نیست

سید احمد علوی، عضو کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی 
شهر تهران:  امروز اداره شهر بدون 
مشارکت دادن مردم ممکن نیست. امروزه 
هم سطح نیازهای شهر گسترده شده و هم هزینه های اداره شهر 
به لحاظ نیروی انسانی و سایر هزینه ها افزایش یافته است، 
بنابراین تنها راه مدیریت شهری این است که مردم را در اداره امور 
شهر دخیل کند. طرح »من شهردارم« یکی از این روش ها ست 
که همکاران ما در شهرداری تهران در حال اجرای آن هستند و 
نظر مردم را در اداره بهتر شهر، منطقه و محله آنان دریافت 

می کنند.

افزایش نیروهای داوطلب به 100هزار نفر
قدرت الله محمدی، رئیس سازمان آتش نشانی شهرداری تهران: 
»نیروهای داوطلب در گروه های مختلف سطح بندی شده اند و بر همین 
اساس مشخص شده که هر کدام از این گروه ها و نیروهای داوطلب در 
چه سطحی می توانند عمل کنند و چه کارهایی می توانند انجام دهند؛ 
بر همین اساس وظیفه یک گروه آموزش است، یک گروه وظیفه 
مربیگری دارد و یک گروه هم در سطح بالاتر آموزش دیده اند که اگر در 
شهر تهران حادثه احتمالی رخ داد، به صحنه بیایند و در کنار نیروهای 
آتش نشانی کمک کنند؛ کارها و کمک هایی 
از قبیل پشتیبانی و برقراری نظم و... که 
در این بخش فعلا حدود 400نفر 
از نیروهای داوطلب می توانند 
به ما کمک کنند. کل 
جمعیت داوطلب 
ما در آتش نشانی 
تهران درحال حاضر 
بالغ بر 60هزار نفر 
است که طی 2سال 
آینده ان شاءالله باید 
این تعداد به 100هزار 
نفر برسد. استفاده مناسب 
و حداکثری از ظرفیت نیروهای 
داوطلب آتش نشانی تقریبا تازه شروع 
شده و هنوز جا برای کار در این حوزه بسیار زیاد 
است. می خواهیم از این ظرفیت عظیم مردمی به نحو 

مطلوب استفاده کنیم.« 



نقلقول

بزرگداشت

بازیگران روی صندلی 
کارگردانان

حضوربازیگرانمطرحدرفیلمهای
جوادعزتیوبهرامافشاری

بخشفیلماولیهایجشنوارهفیلمفجرچند
سالیاستکهبهاینجشنوارهاضافهشده
است.اینبخشگاهبههماناسمفیلماولیها
برگزارمیشدودربخشسودایسیمرغحضور
داشت.گاهیهمباعنواننگاهنوجداازبخش
جوایزانجاممیگرفت.بهگزارشهمشهری
آنلاین،امسالهمآنطورکهسیمونسیمونیان،
مدیردبیرخانهجشنوارهفیلمگفته،ازمیان
106تقاضابرایشرکتدرجشنواره51فیلم

مربوطبهفیلماولیهاست.
آمار50درصدیفیلماولیهادرجشنواره
امسال،همانطورکهسالگذشتههمهمین
اتفاقافتاد،احتمالاباعثخواهدشداین
بخشبهصورتمجزاوباهمانعنواننگاهی

نوبرگزارشود.
آنچهامسالدراینبخشجالباستحضور
فیلمهاییازبازیگرانشناختهشدهدرمقام
کارگرداناست.درایندورهجوادعزتیبا
فیلمتمساحخونیحاضراستوبهرامافشاری
همکهاکرانفیلمفسیلبابازیاوتقریبایک
سالاستادامهدارد،فیلمهفتادسیرابرای

جشنوارهآمادهکردهاست.

تمساح خونی، جواد عزتی

ازتیرماهامسالخبرهاییازفیلمسازیجواد
عزتیمنتشرشد.تمساحخونیکهجزئیاتیاز
داستانوبازیگرانآنمنتشرنشده،نخستین
تجربهفیلمسازیجوادعزتیاستکهعدهای
حضوربسیارکماودرزخمکاری2رابهدلیل
مشغلهاوبرایساختناینفیلممیدانند.
تهیهکنندهاینفیلمکامرانحجازیاستکه
پیشازاینجوادعزتیدرفیلمهایلاتاری،
مردبازندهوکتچرمیبهتهیهکنندگیاو
حضورداشتهوهمچنینمجریطرحسریال

زخمکاریبودهاست.
عزتیمدتیاستبیشتردرفیلمهایاجتماعی
غیرکمدیحضورداشتهودرفیلمکمدی
ظاهرنشدهاست.بنابراینبهنظرمیرسددر
فیلمسازیهمسراغموضوعیاجتماعیرفته
باشد.تمساحخونیاصطلاحیدربازیاستو
بهبازیکنیگفتهمیشودکهدرشرایطسخت

بازیدواممیآوردوشکسترانمیپذیرد.

هفتاد سی، بهرام افشاری

درجشنوارهامسالبهارمافشاریهمبا
نخستینتجربهفیلمسازیاشحضورخواهد
داشت.هفتادسیآنطورکهاعلامشدهیکطنز
اجتماعیاستکهبهتهیهکنندگیابراهیم
عامریانساختهشدهودرواقعپنجمینفیلمی
استکهبهرامافشاریوابراهیمعامریان

بهعنوانتهیهکنندهدرکنارهمبودهاند.
فیلمهایکارگرسادهنیازمندیم،مردعینکی،
فیلمکوتاهخانهخاکستریوفیلمپرفروش
فسیلحاصلهمکاریهایپیشینایندو

هستند.
حالابایددیدنخستینتجربهکارگردانیبهرام
افشاریکهدرآنبازیهمکردهاست،چه

واکنشهاییخواهدداشت.

بازیگران مطرح در فیلم کارگردانان فیلم اولی

درنخستینتجربهفیلمسازیکارگردانان،
بازیگرانشناختهشدهایحضوردارند.در
فیلمهفتادسیبهرامافشاری،هوتنشکیبا
نقشبازیکردهوحضورشدرکنارخودبهرام
افشاریاحتمالاترکیببرندهایبرایجذب
مخاطباست.هوتنشکیباکهاینروزهافیلم
عامهپسندرادراکراندارد،علاوهبرهفتادسی
درفیلم»صبحانهبازرافهها«ساختهسروش
صحتهمبازیکردهکهدرجشنوارهنمایش
دادهخواهدشد.شهرامحقیقتدوستهم
درنخستینساختهرضاکشاورزبهاسمباغ
کیانوشبازیکردهاست.کشاورزکهپیشتردر
زمینهساختفیلمهایکوتاههمکاریهاییبا
باشگاهفیلمسورهداشت،حالاباتهیهکنندگی
محمدجوادموحد،نخستینفیلمبلندسینمایی
خودرابانامباغکیانوشساختهکهیکفیلم
اقتباسیاستودرجشنوارهامسالرونمایی
میشود.شهرامحقیقتدوستهمکهاین
روزهاسریالمرداببابازیاودرشبکهنمایش
خانگیدرحالپخشاست،بازیگراصلی

اینفیلماست.

گزارش

تئاتر

 »دنیا پیره مرد است«
 در فرهنگسرای نیاوران

نوانمایش »دنیا پیره مرد 
است« کاری از گروه فرهنگی 
هنری ریاحین در ایام فاطمیه 
در فرهنگسرای نیاوران به 

روی صحنه می رود.
به گزارش همشهری، 
نوانمایش دنیا پیره مرد است، 
جدیدترین اثر گروه فرهنگی 
هنری ریاحین، با متنی از 
یاسین حجازی و به کارگردانی 
ثمین علما در سالن خلیج 
 فارس فرهنگسرای نیاوران 
ویژه بانوان به روی صحنه 
می رود.  ثمین علما کارگردان 
این نوانمایش در این باره گفت: 
»از آنجا که تاکنون چند اثر 
مرتبط با این ایام را  که بیشتر 
زنانه است، آقایان روی صحنه 
برده اند، این دغدغه در ما 
ایجاد شد تا از دریچه نگاه 
بانوان به این موضوع بپردازیم. 
از این رو با آقای حجازی وارد 
مذاکره شدیم و پس از مطالعه 
مستندات در این حوزه و 
بررسی منابع، نمایشنامه 
دنیا پیره مرد است به قلم و 
همت ایشان به زیبایی نوشته 
شد. نوای این اثر را نیز گروه 
فرهنگی هنری آیه ساخته 
و اجرا می کند.«  این نمایش   
از ۲۰ تا ۲۸ آذر ماه هر روز در 
۲سئانس ۱۵ و ۱۹ در سالن 
خلیج  فارس فرهنگسرای 
نیاوران ویژه بانوان به روی 

صحنه خواهد رفت.

   پنجشنبه    23 آذر 1402
       30 جمادی الاول    1445
         سال سی ویکم 
           شماره  8971

 من از کودکی 
سودای کارگردانی داشتم

گفتوگوبامونافرجادکهیکنمایشرارویصحنهبردهواینروزهاباسریال
»داوینچیز«درشبکهنمایشخانگیحضوردارد

سریال »داوینچیز« به کارگردانی افشین  هاشمی، این روزها با بازی 
مونا فرجاد در شبکه نمایش خانگی در حال پخش است؛ سریالی درباره 
یک زن و شوهر بی پول که در یک موزه کار می کنند و ناگهان تابلویی از 
لئوناردو داوینچی را در آنجا کشف می کنند که می تواند زندگی شان را عوض کند. علاوه بر این سریال، مونا فرجاد تا همین 
چند روز گذشته نمایش »اتاقی در هتل« را به عنوان نخستین تجربه کارگردانی براساس ۲نمایشنامه از نیل سایمون در 

تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه داشت. با او درباره داوینچیز و اتاقی در هتل صحبت کردیم: 

شقایق عرفی نژادگفتوگو
روزنامهنگار

گفت و گوی  ویژه اول درباره سریال داوینچیز صحبت کنیم. 
اگر بخواهید آن را معرفی کنید، چه می گویید؟

داوینچیزبهنظرمنیکسریالخوشریتموخوشرنگ
ولعابوبانمکاستکهقصهاشراخیلیخوبروایت
میکند.فکرمیکنماگربینندههاآنرادنبالکنند،حتما

دوستشخواهندداشت.

این دومین همکاری شما در شبکه نمایش 
خانگی با افشین  هاشمی بعد از شبکه مخفی زنان  

است. از این همکاری بگویید.
کارکردنباافشینهاشمیواقعالذتبخشاست؛چون
ازنظرمنهمبازیگروهمکارگردانخوبیاستوچون
بازیگریراخیلیخوبمیشناسد،میتواندخیلی
درستودقیقبازیگررادرمقامکارگردانهدایت
کند؛ضمناینکهسابقهدرجهیکتئاتریداردوبسیار
باسواداست.چهچیزیبراییکبازیگربهترازاینکهبا
کارگردانیکارکندکهبتواندکاملابازیگریاشرادر
اختیاراوبگذارد؟کسیکههمادبیات،همسینماوهم
موسیقیرامیشناسدوبهکارگردانیاشرافدارد.بسیار
هماخلاقمداراست.سرکارهمهچیزمحترمانهاستو
طبیعتابازیگراندوستدارندباچنینکارگردانیکار

کنند؛برایمنهمهمینطوراست.

و البته زمان کووید هم ویدئوهایی با او کار 
کردید که بسیار موفق بود و خیلی خوب هم دیده شد.
بله.زمانکروناتکگوییهایزنانهبراساسحروفالفبا
راافشینهاشمیمینوشتومناجرامیکردم.بهنظرم
کارمنحصربهفردوموفقیبود؛یعنیمنمشابهآنرا
درآنمقطعندیدهبودم.تمامتلاشمراکردمتاآنچهرا
میتوانمباتوجهبهشرایطوامکاناتیکهدراختیارداشتم،

بهنمایشبگذارم.
برایمتجربهبسیارارزشمندیبود؛چونباعثشدروی
فنبیانوحافظهامخیلیکارکنم.سنجشومعیاریبود

تابتوانمنقشهایمختلفراباواجآراییها
وکلماتسختکهشایدامروزچندان

متداولنباشد،محکبزنم.کاری
بودکهبهجزمتنیکهآقای
هاشمیمینوشت،بقیهاش
راخودمانجاممیدادموبه
همیندلیلدرزمینههای
مختلفخودمرامحک
زدموخیلیدوستش
داشتم.هنوزهمخیلی

دوستشدارم.متنهای
اینتکگوییهامیتواند

برایعلاقهمندانودانشجویان
بازیگریبهعنواناتوداستفادهشودتا

بهتررویفنبیانشانکارکنند.

برگردیم به داوینچیز. از نقشتان در این 
سریال بگویید.

رهافرزانهکهنقششرادرداوینچیزبازیمیکنم،
دختریاستبااصولاخلاقیخاصخودشکه
کارشناسموزهاست.بیشترازایننمیتوانمتوضیحدهم
برایاینکهپخشسریالتازهشروعشدهوهرچهبگویم
شخصیتلومیرود،ولینقشیاستکهدوستشدارمو
کاملابانقشمخملکهدرشبکهمخفیزنانکارکردم،
متفاوتاست؛2نقطهمقابلهمهستندوبرایمنتجربه

دلپذیریبود.

 بازخورد سریال تا الان چطور بوده است؟
ممکناستدرصدیازبینندگاننتوانندباآنارتباط
برقرارکنند.ازاینعزیزانکهبگذریم،آنچهازدوستان
اهلفنوچهازکسانیکههمیشهبینندهسریالهای
شبکهنمایشخانگیهستند،میشنومایناستکه
سریالرادوستدارند.بهنظرشانکارخوشآبورنگو
خوشریتمباحالیبودهاست.اینکلماترازیادشنیدهام.
بهنظرخودمکارتروتمیزیاستوتاجاییکهمیشده
همهتلاشکردهاندکاردرستانجامشود.بازیهای

خوبویکدستیبهنظرمدرکارمیبینید.

شما هم تجربه کار تلویزیونی دارید 
و هم نمایش خانگی. این دورسانه به نظرتان چه 

تفاوت هایی با هم دارند؟
تولیداتهنریوفرهنگیممکناست
مشمولممیزیشودولیدرتلویزیون
اینسختگیریهادوچندان
است.بسیاریازمواردیکه
درتلویزیونبهآنایراد
میگیرندبراساسسلایق
استکهاینروندتأثیر
منفیبرتعدادمخاطبان
میگذارد.دراینمیان
شبکهنمایشخانگیبه
دلیلاهمیتیکهبهتعداد
مخاطبانمیدهداینمسایل
بادیدبازتریاعمالمیشود.در
تلویزیونبهچیزهاییایرادمیگیرند
کهگاهیواقعادورازذهناست.اینباعث
میشودمخاطبازدستبرود.درشبکهنمایش
خانگیقصههایجدیدورنگولعاببیشتریوجود
دارد.بهدلیلاینکهبرایدیدناینسریالهامخاطب
بایداشتراکبخرد،سازندگانحساسترهستندتا
قصه،تصویروکیفیتبهتریارائهدهند.نمیگویمدر
موردتمامسریالهاچنیناتفاقیافتادهاست،امابیشتر
سریالهاباحساسیتبیشتریساختهمیشوند؛چون
میخواهندمخاطبجذبکنند.ایکاشتلویزیون
هماینکارراانجامدهدتامخاطبانشازدستنروند.
اینرابهعنوانکسیمیگویمکهکارمراازتلویزیون
شروعکردهاموشناختولطفیکهمردمبهمندارند،

بهواسطهکاروحضورمدرتلویزیوناست.بهنظرم
تلویزیونرسانهارزشمندیاست،ولینگاهتکبعدی
ضربهجبرانناپذیریبهآنمیزند.وقتیهمرقابتیوجود
نداشتهباشد،سطحکیفیکارهاپایینوپایینترمیآید.
مادرگذشتهسریالهایخیلیبهتریداشتیم؛هرچند
یکی،دوسریالهمکهبهتازگیازتلویزیونپخششدهاند
شنیدهامموفقیتزیادیداشتهاند،ولیدرکلاینخط
قرمزهاباعثمیشودآدمهارغبتکمتریبرایکاردر
تلویزیونداشتهباشند.ترجیحمیدهنددرشبکهنمایش
خانگیکهکمیفضایبازتریدارد،کارکنند.البتهدراین

رسانههمممیزیهایزیادیوجوددارد.

درباره نمایش تان صحبت کنیم؛ اتاقی در 
هتل. نخستین تجربه کارگردانی تان در تئاتر چطور 

بود؟
تجربهبسیارشیرینوسختیبود.برایاینکهدرکل
31روزفرصتداشتمنمایشیرارویصحنهببرم.خودم
متنیرابااسمدروازهجهنمنوشتهبودمکهتمرینهارابا
آنشروعکردم،امامتنردشد.دربارهچندمتندیگرهم
بامرکزهنرهاینمایشیگپوگفتداشتمکههرکدام
مشکلاتیداشتندکهحلکردنوبازنویسیمتنزمان
زیادیمیخواست.اینباعثشدزمانراازدستبدهم
وزمانکمیبرایمنباقیماندکهکاریرارویصحنه
ببرم.وقتیهماینقدرهمهچیزبایدبهسرعتاتفاق
بیفتد،فشارکاربیشترمیشود.دراین31روزبهاندازه

رویصحنهبردن5نمایشتجربهبهدستآوردهام.

و در نهایت به تلفیق ۲متن از نیل سایمون 
رسیدید.

بله.زمانیکهاینمتنهاردمیشدوحتیمتنیکهاز
شهرامزرگرمترجمنمایشنامههاینیلسایمونهم

گرفتهبودم،ردشدوبایدبازنویسیمیشد،بهپیشنهاد
خودآقایزرگر2اپیزوداز2نمایشنامهاتاقیدرهتل
کالیفرنیاواتاقیدرهتللندنراکارکردم.شخصیتهای
ایندونمایشنامهیکیهستندویکیازآنها10سال
بعدازآنیکیاتفاقمیافتد.البتهمتنتوسطیکیاز
دوستانمایرانیزهشدکههمینهمباایرادازطرفمرکز
هنرهاینمایشیروبهروشد.درنتیجههماننمایشها
رادراماتورژیودیالوگهارابرایبازیگرانراحتکردیم.
علاوهبرآنانتهاینمایشراهمتغییردادیم.نتیجههمه

اینهاشدنمایشاتاقیدرهتل.

اصلا چه شد که سراغ کارگردانی رفتید؟
منازکودکیسودایکارگردانیداشتم.همیشهبرایم
کارجذابیبودهوخواهدبود.دوستداشتمهدایتگریک
گروهباشموآنچهفکرمیکنم،ساختهوپرداختهشود؛
چهجلویدوربینوچهرویصحنه،اماهمیشهترس
ازقضاوتشدنواینکهاگرکارخوبنشود،چهاتفاقی
میافتد،ازرسیدنمنبهاینآرزوممانعتکردهبود،ولی
یکدفعههمهچیزدستبهدستهمدادومندلبهدریا

زدموبالاخرهنخستینتجربهرابهدستآوردم.

در این نخستین تجربه کارگردانی همزمان 
بازی هم کرده اید. این کار سخت نبود؟

بله.کارسختیبود،ولیمنهمیشهاولبازیگرهستم
وبازیگریبرایمجایویژهایدارد.ازبچگیهمینبوده
استوهنوزهمعاشقبازیگریهستم.شغلوبخش

بزرگیاززندگیمنبازیگریاست.
اینکهدرکارخودمبازیکنم،کارخیلیدشواریبود،ولی
بهچنددلیلاینکارراانجامدادم؛یکیاینکهدردرجه
اولبازیگرمودوماینکهاگرمیخواستمبازیگردیگریرا
برایایننقشانتخابکنم،بایدواردروندانتخاببازیگر
میشدیمکهزمانبربود؛درصورتیکهازروزاولکهمتن
بالاخرهقبولشدتاروزیکهرویصحنهبرویم،کلا8

روززمانداشتم.
دراینفرصت8روزهفقطمیتوانستمرویخودمحساب
کنمکهمیدانستمچهکارمیخواهمبکنمومتنرا
میتوانمحفظکنم،ولیکارخیلیسختیبود.وقتیروی
صحنهبودم،خیلیوقتهاحواسمبهبازیبقیهبازیگران
پرتمیشدوبایدبهخودممیگفتمکهالانبازیگرهستی

وبایدحواستفقطبهبازیاتباشد.

از کودکی سرصحنه تمرین تئاتر و   فیلمبرداری بودم
کارگردانی خیلی کار سختی است، به این دلیل که کارگردان کسی است 
که باید همه  چیز را هماهنگ و کنترل کند و مدیریت همه  چیز با کارگردان 
است. در مورد همه  چیز از کارگردان سؤال می کنند و نظر او را می خواهند. 
وقتی بازیگر هستم فقط مسئولیت نقش خودم را دارم و اینکه ایده های 
خودم را داشته باشم و با نگاه و ایده های کارگردان همسو باشم و شخصیتی 
را خلق کنم، بماند که سر صحنه فیلمبرداری یا در صحنه تئاتر باید با پارتنر، 
اکسسوار، صحنه، صدابردار و فیلمبردار و همه اینها همراهی کنید و خودتان 
را با آنها تطبیق بدهید و یک تعاملی وجود داشته باشد، ولی کارگردانی به نظر 
من کار خیلی سختی است. همیشه دلم می خواست کارگردانی کنم و نه تنها 
برای تجربه، بلکه به صورت حرفه ای، این کار را ادامه بدهم؛ یعنی بازیگری 
باشم که کارگردانی کنم؛ هرچند علاقه به بازیگری در من خیلی بیشتر است، 
ولی به هر حال همیشه رویای کارگردانی را هم داشتم. من به دلیل موقعیت 
خانوادگی  و شغل پدرم، از کودکی سر تمرین تئاتر و صحنه های فیلمبرداری 
حضور داشتم. حضور در این فضاها کمی جسارت را از من گرفت. درواقع مرا 
کمال گراتر کرد؛ اینکه همیشه می خواستم دنبال اجرای یک کار بی نقص باشم، 
باعث شد سال ها از مسیری که به آن علاقه مند بوده ام، فاصله بگیرم و مدام 
آن را به تأخیر انداختم؛ درحالی که شروع یک حرکت خیلی مهم است. حتی 
بزرگ ترین هنرمندان و بزرگ ترین آثار هنری جهان هم منتقدانی دارند و 
این نقدهاست که سبب ساختن یک فرد و یک اثر و باعث پیشرفت در آن 
حیطه می شود. برایم تصمیم سختی بود که وارد کارگردانی شوم؛ چون خودم 
نخستین منتقد خودم بوده ام. خوب است آدم همیشه خود را زیر ذره بین قرار 
بدهد، ولی این سختگیری نسبت به خود، نباید بازدارنده باشد که سبب شود 

آدم دست به هیچ کاری نزند.

مکث

 ویلای ساحلی 
مبتذل نیست

کیانوش عیاری، کارگردان 
»ویلای ساحلی«:    به هیچ 
عنوان حاضر نبودم به خاطر 
پول، یک فیلم مبتذل 
بسازم و معتقدم ویلای 
ساحلی اصلا مبتذل نیست. 
درواقع مفاهیمی مثل 
»خیانت در امانت« در ذهنم 
بود که فکر کردم می تواند 
مَحمل خوبی برای یک فیلم 

باشد./ ایسنا  

 چراغ تئاتر 
روشن است

ناصر آقایی، بازیگر تئاتر:  
خوشحالم که حدود ۷۰ تا 
۸۰ نمایش هر شب روی 
صحنه های تئاتر است. 
گاهی لابه لای اینها کار قابل 

اعتنا هم دیده می شود.
همین قدر که چراغ تئاتر 
روشن است و جوان هایی که 
دانش آموخته تئاترند گروه 
تشکیل می دهند و نمایشی 
اجرا می کنند، جای بسیار 

خوشبختی است./ ایرنا

 نکوداشت 
پرویز دوایی

مراسم نکوداشت پرویز 
دوایی، نویسنده، مترجم 
و منتقد سینما برگزار 
می شود. این مراسم با 
همکاری گروه زبان و ادبیات 
فارسی خانه اندیشمندان 
علوم انسانی و ماهنامه ادبی 
آزما روز دوشنبه، ۲۷آذرماه 
از ساعت۱۷ در سالن 
فردوسی خانه اندیشمندان 
علوم انسانی به نشانی 
خیابان نجات  اللهی)ویلا(، 
بوستان ورشو برپا می شود.

گلمکانی،  هوشنگ 
عباس یاری، فریدون 
 جیرانی، اسدالله امرایی،
فخری زاده،  مهدی 
محمدرضا موحدی، محسن 
حکیم معانی، حسن تهرانی و 
هوشنگ اعلم در این مراسم 

سخنرانی خواهند کرد.
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ریزه است و فلفلی، نمی تواند مثل قدیم  تر و 
فرز کار کند، ولی هنوز هم دود از کنده بلند 
می شود و از همکاران جوانش که نظافت 
دیگر سرویس های بهداشتی  عمومی شهر 
را برعهده دارند، کم نمی آورد. کسانی 
که او را می شناسند ننه مریم صدایش 
می زنند. این اسم را دختربچه افغانستانی، 
که کمی آن طرف تر از سرویس بهداشتی 
گل مریم می فروشد، روی او گذاشته است. 
خودش هم از این اسم بدش نمی آید، شاید 
برای اینکه دختر دم بختش هم مریم نام 
دارد. هنوز هم به کارش عادت نکرده و دم 
ظهر تا یادش می آید صبح سرویس های 
دستشویی چه حال و روزی داشتند، لقمه 
نان بربری بیاتش توی دهانش می ماسد، اما 
ناراضی نیست و می داند نان سفره او و مریم 

پاکیزه و حلال تر از حلال است.

اینجا همه  چیز امانت است
همه  جا را با جوهر نمک برق انداخته و 
حسابی پاکیزه شده اند. رگ های کبود 
دست های متورمش برجسته شده اند 
و ذق ذق کمرش امانش نمی دهد که 
روی چهارپایه زهواردررفته جلو در آرام 
بگیرد. سرویس های بهداشتی زنانه را 
تمیز می کند؛ 2 شیفت و از ساعت 5 صبح 
تا  9شب. اتاقکی که برای استراحت به او 
داده اند به اندازه ای است که فقط بتواند 
سجاده اش را پهن کند و سروقت نمازش 
را بخواند، البته اگر هم اتاقی بزرگ، با 
بخاری و پنکه و فرش و ظرف داشت، باز 

هم نمی توانست از سرویس ها غافل بماند. 
بالاخره مسئولیتی است که به او سپرده اند 
و ننه مریم از جوانی میان دوست و آشنا به 
 دست پاکی و امانتداری معروف بوده است. 
روزی هم که آدمی خدانشناس گوشی 
تلفن همراه قدیمی او را با همان شارژرش 
دزدید، باز ننه مریم خوشحال بود که به 
شیرهای آب یا پریزهای دستشویی ها 

طمع نکرده اند. 

ننه مریم، خانم یک خانه بود
تا چند سال پیش ننه مریم فکر نمی کرد 
روزی روپوش نظافت به تن کند و 
سرویس های بهداشتی ای را بشوید و بسابد 
که آدم های جورواجور در آن رفت وآمد 

می کنند. خودش خانه و زندگی روبه راهی 
داشت و همان پاکیزگی دستشویی منزل 
80 متری اش کفایت می کرد که سلیقه 
کدبانوی خانه را نشان دهد، اما روزگار با 
او سر سازگاری نداشت و وقتی همسرش 
از بروبیا و دار و ندار زندگی گذشته اش فقط 
پونه و مریم را برایش گذاشت و بی خبر 
رفت، او به یکباره نان آور خانواده ای سه نفره 
و پدر و مادر 2 دختر نوجوان شد. آن روزها 
ننه مریم که بیشتر از40 سال از عمرش 
نگذشته بود، در تزریقات مهارت داشت. 
او توانست در درمانگاهی مشغول شود 
و 10سالی هم آنجا کار کرد. بیمه اش 
برقرار بود و حقوقش هم آنقدری بود که 
با قناعت و آبروداری روزگارشان بچرخد، 

اما درمانگاه که تعطیل شد او به هر 
دری زد نتوانست کار و باری پیدا 
کند. یک روز که دنبال شغلی دیگر، 

این در و آن در می زد، گذرش به یکی 
از سرویس های بهداشتی عمومی افتاد و 
وقتی حال و روز آنجا را دید پیشنهاد کرد 
که به عنوان نظافتچی مشغول شود. روز اول 
به ننه مریم سخت گذشت و هر چقدر هم 
پارچه دور دهان و بینی اش می پیچید، بوی 
بد سرویس  بهداشتی که با بوی جوهر نمک 
در هم آمیخته بود آزارش می داد، ولی 
وقتی یادش می آمد چه پول های کثیفی را 
پس زده تا پونه و مریمش در دامن او نان 
پاکیزه بخورند، غصه هایش به الهی شکر! 
زیر لب ختم می شد.  مریم 2سال پیش 
نامزد کرده، ولی هنوز ننه مریم نمی تواند او 
را به خانه بخت بفرستد. از 5میلیون تومان 
حقوقی که سر ماه می گیرد چیزی برای 
خرید جهیزیه نمی ماند. 2ونیم  میلیون 
تومان که کرایه اتاق و آشپزخانه ای است 
که او و دخترش زندگی می کنند. آن 
2ونیم  میلیون تومانی  را هم که می ماند 
هر چقدر بالا و پایین کند بیشتر از خورد 
و خوراک شان قد نمی دهد، ولی ننه مریم 
دلش نمی آید دخترش را دست خالی به 
خانه شوهر بفرستد: »دل بچه ام می شکند 

مادر! آرزو به دلش می ماند...«

مادر!من دستشویی تمیز می کنم
ماجرای زندگی پرفراز و نشیب ننه مریم

رابعه تیموریروایت
روزنامه نگار

زندگی

شاید باورش برایتان سخت باشد، اما در همین کشور ما 
معلم هایی هستند که برای آموزش بچه ها و عقب نماندن 
آنها از درس و مشق همه سختی ها و مشقت ها را به جان 
می خرند تا در دل کوه هم که شده بساط درس و مشق   

برای آنها به پا کنند.

کدخدای مناطق دورافتاده
عزیز آقای محمدی منش یکی از معلم های ساده عشایری است 
که در استان لرستان سال های سال است از صخره های پرشیب 
و رودخانه های خروشان عبور می کند تا به دانش آموزانش برسد. 
این آقا معلم که یک تنه هم معلم است، هم مدیر مدرسه، هم 
معاون، ناظم و سرایدار مدارس سنگی و چادری و... در کنار همه 
این مسئولیت های ریز و درشتش مسئول تهیه و تامین نیازهای 
معیشتی ساکنان مناطق سخت و صعب العبور که دسترسی به 
شهر و امکانات آن را ندارند نیز هست. خلاصه اینکه به قول خودش 
معلمی 40شغله است که تنها یک حقوق می گیرد. او هم تجربه 
تدریس 9پایه آموزشی را دارد و هم برگزاری کلاس های نهضت. 
خیلی ها هم او را کدخدای مناطق دورافتاده می دانند و برای پایان 
دادن به خیلی از درگیری های قومی و محلی از او کمک می گیرند. 

معلمی در سرزمین خارج از نقشه
او در 21سال اخیر در مناطقی به بچه ها خدمت معلمی کرده 
است که حتی در گوگل هم نمی توان پیدا کرد؛ مناطق سخت 
و صعب العبوری که فقط عزیز آقای محمدی منش چون عاشق 
دانش آموزانش هست می تواند از آنها رد شود تا خود را به بچه ها 
برساند: »مناطقی که برای درس دادن طی می کنم آنقدر دور 
افتاده و ناشناخته هستند که تصمیم گرفتم نام کتاب خاطراتم را 

»سرزمین خارج از نقشه« بگذارم.«

ضیافت زندگی است این قاب، تماشای حال یک بن بست که شبیه است به حال 
خوش، شبیه است به تهرانی که ادب و معرفت و خلق مردمانش را هنوز می گوییم 
اما نشانش را کمتر می یابیم. دلتان را با آن »هو« جذاب و دلگرم کننده بالای تابلوی 

کبابی گرم کنید و بعد خیره شوید به آن متن جذاب عذرخواهی روی دیوار موقت 
کارگاه ساختمانی که عذر خواسته از آنهایی که در کوچه، صدا و رفت وآمد کارگران 

اذیت شان می کند. این قاب ضیافت غذا و ادب است؛ ضیافت زندگی است.
مصور

عزیز آقا در سرزمین خارج از نقشه 
با معلمی که برای پیداکردن دانش آموزانش به دل کوه می زند

کرورکرور درآمد را قبول نکردم

 ننه با درآمدی که از تزریقات داشت، پونه را آبرومندانه شوهر داده و مادربزرگ 
هم شده است. شوهر پونه تا چند  ماه پیش فکر می کرد مادرزن مهربانش با 
حقوق بازنشستگی برای نوه اش، سامان، خوراکی های جورواجور می خرد، ولی 
وقتی سامان، مادربزرگش را به طور اتفاقی مشغول نظافت دید، داماد ننه مریم 
هم از موضوع باخبر شد. ننه مریم تعریف می کند: »وقتی فهمید نگران بودم 
که دیگر از دست من غذا نخورد و بابت کارم به دخترم زخم زبان بزند، ولی 
وقتی از خودم ماجرا را پرسید، گفتم:» بله، مادر! من دستشویی تمیز می کنم 
که نانم حلال باشد. می توانستم پول زیاد و حرام به دست بیاورم، ولی از خدا 
ترسیدم. به من یک آدم ناخلف پیشنهاد کرد مواد  مخدر دست بچه های مردم 
بدهم و کرورکرور پول بگیرم، ولی من قبول نکردم.« دامادم هم بنده خدا دیگر 
هیچ وقت به روی من نیاورد که کارم چی هست، توی خانه اش ظرف و ظروف 
من را جدا نکرد، وقتی هم میهمان خانه ام می شود، راضی و ناراضی سر سفره ام 
غذا می خورد.« همین امروز و فردا 70سالگی ننه مریم تمام می شود و کار او 
بیمه ای هم ندارد که چشم انتظار بازنشستگی اش باشد، ولی باز هم می گوید: 

»خدا بزرگ است، بی روزی نمی مانیم...« 

بوی بد سرویس  بهداشتی که با بوی جوهر 
نمک در هم آمیخته بود آزارش می داد، ولی 

وقتی یادش می آمد چه پول های کثیفی را پس 
زده تا پونه و مریمش در دامن او نان پاکیزه 
بخورند، غصه هایش به الهی شکر! زیر لب 

ختم می شد

 ضیافت 
زندگی

 عزاداری ایام فاطمیه در حسینیه اعظم زنجان 
مراسم عزاداری به مناسبت سالروز شهادت حضرت فاطمه زهرا)س( 
با مداحی حاج مهدی رسولی و مرثیه سرایی حاج اصغر زنجانی در 

حسینیه اعظم زنجان برگزار شد.عکس ها: مهر

دهه دوم فاطمیه هیئت کجا برویم؟
برنامه 8 هیئت شاخص  تهران  به مناسبت شهادت حضرت فاطمه زهرا)س(

همزمان با فرارسیدن دهه دوم فاطمیه، اماکن متبرکه، هیئت های مذهبی و مساجد سطح کشور مجالس عزاداری برپا می کنند که در 
ادامه به معرفی تعدادی از آنها می پردازیم.

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  کتاب »ماجرای امروز« نوشته سمیه عظیمی ستوده 
به تازگی توسط نشر 27 بعثت منتشر و روانه بازار نشر شده 
است. این کتاب دربرگیرنده ماجرای حماسه و شهادت شهدای 

مدافع امنیت است.
  آیین وداع با پیکرهای مطهر 110 شهید گمنام دفاع  مقدس 
همزمان با ایام فاطمیه دوم از پنجشنبه 23 آذر به  مدت 3 شب 
در مسجد جامع خرمشهر باغ موزه دفاع مقدس برگزار می شود.

  کتاب »شب یلدا« نوشته احمدرضا احمدی و تصویرگری 
محمدعلی بنی اسدی به تازگی در آستانه شب یلدا توسط 

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به چاپ دوم رسید.
   محفل انس با قرآن طبق روال هر هفته، پنجشنبه شب، 23 
آذر در شبستان امام خمینی)ره( آستان حضرت عبدالعظیم 

حسنی)ع( برگزار می شود.

خبرهای کوتاه

عکس نوشت

کتاب

 دریچه

شمارگان »کشتی پهلوگرفته« 
شجاعی از 633 هزار گذشت

»کشتی پهلوگرفته« پرفروش ترین 
اثر سید مهدی شجاعی به مناسبت 
ایام فاطمیه و وفات حضرت 
فاطمه زهرا)س( توسط نشر نیستان 

به چاپ پنجاه و نهم رسید. 
کتاب کشتی پهلوگرفته ضمن مروری 

بر نقاط عطف حیات حضرت فاطمه 
زهرا)س(، روایت مصائب زندگی 

ایشان از زبان اطرافیان شان و نیز خود 
حضرت است. در واقع می توان گفت این کتاب مرثیه ای است 

منثور از زبان و دل صاحبان عزای فاطمی.
کتاب کشتی پهلوگرفته در 160صفحه با قیمت 140هزار 
تومان با شمارگان 5هزار نسخه منتشر شده است. این کتاب 

تا کنون 633 هزار نسخه فروش داشته است.

 »سفیر فاطمی« با کتاب
 به هیئت ها می آید

پویش »سفیر فاطمی« در امتداد پویش های میز کتاب در 
هیئت ها متناسب با ایام عزاداری حضرت فاطمه)س( برگزار 
می شود.محمدرضا محمدیان خوشه، دبیر پویش »سفیر 
فاطمی« درباره جزئیات اجرای این برنامه گفت: هیئت ها با 
حضور در این پویش می توانند یک میز کتاب را در هیئت خود 
تعبیه و کتاب های مرتبط با ایام مدنظر را به فروش برسانند. 
 khooshe.org هیئت ها برای این کار ابتدا باید در سایت
ثبت نام یا اینکه در پیام رسان بله به شماره 09929912812 
درخواست خود را ارسال کنند.وی افزود: مسئولان هیئت ها 
تا پایان آذر برای فروش کتاب ها فرصت دارند و پس از آن 
باید کتاب های امانی را به کتابفروشی بازگردانند. بزرگداشت 
شهدای گردان های غواصی عملیات های کربلای 4 و 5 نوزدهم 
دی ماه همزمان با سالروز عملیات افتخارآمیز کربلای 5 به 

میزبانی کیش برگزار خواهد شد.

رسته های تخصصی جنگ با خلأ اسنادی مواجه است
سردار علی محمد نائینی، رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع  مقدس: در رسته های تخصصی جنگ به نسبت 
فرماندهی و هدایت جنگ، خلأ اسنادی داریم. مخابرات، سلسله اعصاب فرماندهی جنگ بود. رزمندگان 
مخابرات  پیام رسان های شهدا و پیام آور فتح و پیروزی بودند و بدون مخابرات قطعا امکان فرماندهی صحنه 

نبرد وجود نداشت.

تعاملات گسترده مشرق زمین برای مقابله با تهاجمات غربی
محمدحسین رجبی دوانی، رئیس بنیاد ایران شناسی: کشورهای بزرگ مشرق زمین باید با ایجاد تعاملات 
گسترده با یکدیگر، مانع تهاجمات غرب شوند، زیرا غرب کمر به نابودی تمدن آنها بسته است. غرب از انقلاب 
اسلامی ایران و تأثیرگذاری آن بر جهان و همچنین از پیشرفت صنعتی و اقتصادی چین به شدت هراسان است 

و هر چند وقت یک بار نسبت به حاکمیت این دو کشور اتهامات ناروایی مطرح می کند.

آیین حسینی)ع(

سخنران: حجت الاسلام محسن 
قرائتی

مداح:  حاج میثم مطیعی
زمان: از چهارشنبه ۲۲ آذر به مدت ۵ 

شب از ساعت 1۹:3۰
نشانی: خیابان شیخ بهایی، ده ونک، 

امامزاده قاضی الصابر)ع(

حسینیه ریحانه الحسین)ع(

سخنران: حجت الاسلام علوی 
تهرانی

مداح: حاج سیدمجید بنی فاطمه
زمان: از چهارشنبه ۲۲آذرماه به مدت 

۵شب، از ساعت 1۹:3۰
نشانی: بزرگراه اشرفی اصفهانی، 

باغ فیض، خیابان ۲۲بهمن

حسینیه همدانی ها

سخنران: استاد شیخ حسین 
انصاریان

زمان: از دوشنبه ۲۰آذرماه به مدت 
1۰شب، از ساعت۲۰

نشانی: میدان قیام، خیابان ری 
بالاتر از پل ری

محفل زوار البقیع

سخنران: شیخ عباس صراف
مداحان: کربلایی حسین ستوده و 

حاج اکبر مولایی
زمان: از پنجشنبه ۲3آذرماه به مدت 

3شب، از ساعت۲۰
نشانی: میدان بهارستان، نرسیده 
به چهارراه سرچشمه، انتهای کوچه 
صیرفی پور،مجموعه فرهنگی 

شهدای سرچشمه

هیئت رایه العباس)ع(

سخنران: حجت الاسلام مسعود 
عالی

مداح: حاج محمود کریمی
 زمان: یکشنبه ۲6آذرماه،

 بعد از نماز مغرب
نشانی: چیذر، آستان مقدس 

امامزاده علی اکبر)ع(

حرم عبدالعظیم حسنی)ع(

سخنران: حجت الاسلام محمود 
ریاضت

مداح: حاج مجید بادکوبه
زمان: از سه شنبه ۲1آذر تا یکشنبه 

۲6آذرماه، بعد از نماز مغرب و عشا
نشانی: حرم مطهر حضرت 
عبدالعظیم)ع(، شبستان امام خمینی )ره(

هیئت بین الحرمین 

سخنران:حجت الاسلام سیدعلیرضا 
حسینی 

محمدرضا  مداحان:کربلایی 
میرزاخانی/کربلایی جواد مقدم 

زمان: از چهارشنبه ۲۲آذرماه از 
ساعت ۲1به مدت 3شب 

نشانی:  میدان امام حسین)ع( 
مسجد امام حسین)ع(

مکتب الزهرا)س(

سخنران: حجت الاسلام حمیدرضا  
مهدوی ارفع

مداحان: حاج محمدرضا طاهری، 
کربلایی حسین طاهری

زمان: از چهارشنبه ۲۲آذرماه به مدت 
۵شب، از ساعت 1۹

نشانی: خیابان شریعتی، خیابان 
شهدای ناجا، ستاد فرماندهی تهران 

بزرگ، حسینیه چهارده معصوم)ع(

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار
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آیا تا به حال درباره آینده رشته های 
ورزشی مختلف فکر کرده اید؟ مثلا اینکه 
جام جهانی2042 چه کیفیتی از لحاظ 
برگزاری و سطح مسابقات دارد؟ این 
پرسش ها درحالی مطرح می شود که فناوری 
در دنیایی که در آن زندگی می کنیم، به طور 

دیوانه وار در حال توسعه است.
در حوزه ورزش، کم کم شاهد آن هستیم 
که هوش مصنوعی، انقلابی را در آموزش، 
نقل  و انتقالات و سلامت ورزشکاران ایجاد 
می کند. از آموزش پیچیده ورزشکاران 
گرفته تا ورزش  جوانان، هوش مصنوعی 
)AI( و یادگیری ماشینی )ML( علم ورزش 
را به سطح بالاتری می برند. به طور خاص 
برای افراد مبتدی، هوش مصنوعی می تواند 
حجم وسیعی از داده ها را در زمان واقعی 
جمع آوری و تجزیه و تحلیل کند که این به 
مربیان اجازه می دهد تا عملکرد ورزشکار 
را زیرنظر داشته باشند و ارتقا دهند. با 
ردیابی همه جزئیات، از سطح اکسیژن 
خون و ضربان قلب گرفته تا زمان ریکاوری 
و فعالیت عضلانی، هوش مصنوعی در 
ورزش می تواند عملکرد و سلامت کلی را 

افزایش دهد.

شخصی سازی آموزش
درست مانند یک مربی انسانی، هوش مصنوعی 
می تواند داده های مربوط به عملکرد ورزشکاران 
را جمع آوری کند و بازخورد شخصی و فردی 
ارائه دهد. این باعث ایجاد جلسات تمرینی 
مؤثرتری می شود، زیرا ورزشکاران می توانند 
در زمینه هایی که نیاز به بهبود دارند، پیشرفت 
 Home Court کنند. برای مثال، اپلیکیشن
تجزیه و تحلیل تکنیک های تیراندازی، 
مهارت های دریبل زدن و سرعت را با استفاده 

از هوش مصنوعی ارتقا می دهد.

سنجش عملکرد
ارزیابی عملکرد برای تقویت مهارت ها و 
استعدادها با رشد و پیشرفت مداوم ورزشکاران 
جوان بسیار مهم است. الگوریتم های 
یادگیری ماشینی می توانند آمار، معیارها و 
عوامل زمینه ای را جمع آوری کنند تا تصویر 
روشنی از عملکرد فعلی و پیش بینی عملکرد 
آینده ارائه کنند. هوش مصنوعی همچنین 
می تواند ارزیابی های عینی تری را انجام دهد و 
از ورزشکاران بدون تعصب انسانی انتقاد کند. 
برای مثال اپلیکیشن Trace تمام فیلم های 
ضبط شده را تجزیه و تحلیل می کند تا بهترین 
کلیپ های عملکرد ورزشکار را انتخاب و آن را 

به یک حلقه برجسته تبدیل کند.

پیشگیری از آسیب دیدگی
52درصد از والدین می گویند که درصورت 
نگرانی در مورد خطر آسیب، از شرکت 
فرزندشان در رشته های مختلف ورزشی 
جلوگیری می کنند. از آنجا که والدین در مورد 
پیشگیری از آسیب دیدگی و ایمنی در ورزش 
موضع محکم تری اتخاذ می کنند، گجت های 
ایمنی شخصی پوشیدنی و فناوری هوش 
مصنوعی می توانند حرکات و رفتارهایی را 
که ممکن است خطر آسیب دیدگی را افزایش 
دهند، شناسایی کنند. هوش مصنوعی می تواند 
به عنوان یک رویکرد پیشگیرانه برای جلوگیری 

از آسیب دیدگی عمل کند و مشکلات را پیش 
از تبدیل شدن به یک مشکل بزرگ تر شناسایی 
 Podium Analytics ،کند. به عنوان مثال
یک سازمان خیریه است که هدف آن کاهش 
آسیب های قابل پیشگیری در ورزش جوانان 
است. پلتفرم Sport Smart داده هایی را 
جمع آوری می کند، سپس دانشمندان دانشگاه 
آکسفورد آنها را تجزیه و تحلیل می کنند و در 
پروژه های تحقیقاتی گسترده تری که برای 
ایمن تر کردن ورزش ها اختصاص داده شده 

است، مشارکت می کنند.

نقل و انتقالات
نقل و انتقالات و استخدام زودهنگام همیشه 

اتفاق می افتد و حتی دانش آموزان دوره های 
دبستان نیز پیشنهادهایی دریافت می کنند. 
در ورزش های مبتدی، شناسایی و پرورش 
استعدادها در دوران ابتدایی اتفاق می افتد. هوش 
مصنوعی داده های عملکرد را در زمین و خارج از 
زمین تجزیه و تحلیل می کند تا حدس و گمان و 
تعصب را از نقل و انتقالات حذف کند و به تیم ها 
و مربیان اجازه می دهد در این خصوص عاقلانه تر 
 Catapult ،سرمایه گذاری کنند. به عنوان مثال
از هوش مصنوعی برای ارزیابی عملکرد بازیکنان 
و پیش بینی موفقیت آینده آنها استفاده می کند. 
تیم های فوتبال دانشگاهی و حتی حرفه ای در 
حال حاضر از Catapult استفاده می کنند. ابزار 
دیگر ai.io است؛ یک پلتفرم کاملاً خودکار کشف 
و توسعه استعداد که بازیکنان را برای کشف 

استعدادهای پنهان تجزیه و تحلیل می کند.

سلامت روان
با توجه به اینکه در میان جوانان، هستند 
کسانی که از شرایط سلامت روان رنج می برند، 
هوش مصنوعی می تواند به نظارت بر وضعیت 
روانی ورزشکاران کمک کند. با کمک هوش 
مصنوعی، یک روانشناس ورزشی می تواند 
سطوح استرس و حالات عاطفی را براساس 
بیومارکرهای فردی تجزیه و تحلیل کند. برای 
مثال اپلیکیشن Blue Guardian از هوش 
مصنوعی برای بهبود سلامت روان از طریق 
پردازش زبان طبیعی، شناسایی عبارات و 
کلماتی که نشان دهنده بدتر شدن سلامت 

روان هستند، استفاده می کند.

مربی شما؛ هوش مصنوعی
فناوری AI رفته رفته انقلابی را در آموزش، نقل  و انتقالات و سلامت ورزشکاران ایجاد می کند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

رونمایی از روبات نسل 2 تسلاسریع ترین خودروی پلیس 
لامبورگینی در ساخت خودروهای عجیب 
و غریب غیرکاربردی نامی برای خود دست 
و پا کرده، اما مدل اوروس )Urus( می تواند 
به راحتی 5سرنشین و چمدان های حجیم را 

در خود جای دهد.
به گزارش موتور وان، این خودرو به طور 
قابل توجهی ارزان تر از ماشین های V10 و 
V12 است، بنابراین تعجبی ندارد که از زمان 
عرضه آن در سال2018 در صدر نمودارهای 

فروش قرار گرفته باشد.
این ششمین وسیله نقلیه ای است که 
لامبورگینی به نیروی پلیس ایتالیا می دهد 
 Performante و براساس نسخه توانمندتر
ساخته شده است. این خودرو در ادامه 
»گاوهای خشمگین« دیگری است که برای 
وظایف پلیس آماده سازی شده اند، ازجمله 
ابرخودروهای گالاردو و هوراکان که برای 
حمل ونقل اعضای بدن با سرعت بالا استفاده 
می شوند.  خودروی Urus همچنین دارای یک 
محفظه یخچال مخصوص در صندوق عقب 
است تا اعضای بدن را به کسانی که نیاز به پیوند 
دارند، برساند. علاوه بر این، یخچال قابل حمل 

آن می تواند پلاسما را هم حمل کند.

رنگ خاص آن هم به وسیله مرکز 
Lamborghini Centro Stile از ترکیب آبی 
کلاسیک پلیس ایتالیا با رنگ سفید تشکیل 
شده است. علاوه بر این، آرم پلیس روی درها 
درج شده ، درحالی که نشانه ای از پرچم ایتالیا 
هم با آن ادغام شده است. از دیگر تغییرات، 
می توان به نوار نور آبی LED روی سقف و آژیر 

و بوق برقی دوگانه اشاره کرد.
Urus Performante یک سری تغییرات 
را در داخل، یعنی جایی که یک جعبه سلاح 
زرهی تعبیه شده، انجام داده است. همچنین 
دارای یک ناحیه اختصاصی برای دفیبریلاتور 
بوده به همراه نمایشگر پیام که در بالای 

داشبورد نصب شده است.
درصورت نیاز، این خودرو می تواند با استفاده از 
یک موتور V8 توربو دوقلو که 666 اسب بخار 
قدرت و 850نیوتن متر گشتاور دارد، به سرعت 
به مقصد خود برسد. این خودرو همچنین صفر 
تا 100کیلومتر در ساعت را تنها در 3.3ثانیه 
می پیماید و حداکثر سرعت 306کیلومتر در 
ساعت دارد. لامبورگینی 20سال است که 
با پلیس ایتالیا همکاری می کند و  اوروس از 
سال2024 به ناوگان پلیس بزرگراه اضافه 
می شود. این سریع ترین SUV تولیدی 
است که ناوگان پلیس ایتالیا 

را تجهیز می کند.

طی یک ویدئوی کوتاه، تسلا نمونه اولیه 
روبات Gen 2Optimus را در پلتفرم 
ایکس به نمایش گذاشت که از طراحی 
به روز، حرکات دست تقریبا شبیه انسان و 
وزن سبک تر در مقایسه با نمونه های قبلی 

برخوردار است.
به گزارش سایت تسلاراتی، در این نمایش 
کوتاه، روبات اپتیموس نسل2 دیده می شود 
که گردن و بازوهای خود را مانند یک انسان 
حرکت می دهد. تسلا یادآوری کرده که 
این روبات دارای محرک ها و حسگرهای 
طراحی شده سفارشی و همچنین یک گردن 
فعال DoF-2 است. این روبات نسبت به 

نسل قبلی خود با افزایش سرعت 
30درصدی و کاهش وزن 

10کیلوگرمی به روز شده است.
جدید  روبات 
دارای  همچنین 
تعادل و کنترل بهتر 
است و به دست های 
سریع تر و DoF11 با 

حس لامسه در همه 
انگشتان مجهز شده است. تسلا 
کنترل دستی روبات اپتیموس 
نسل2 را با قرار دادن یک 
تخم مرغ در دستش به نمایش 
گذاشته است. تسلا ویدئوی خود 
را با چند روبات نسل2 اپتیموس 
که با موسیقی حرکت می کردند، 
پایان داد که در کل چشمگیر بود.
حرکات اپتیموس در این نمایش 
به قدری آرام بود که اعضای تیم 
Tesla Bot در رسانه های 

اجتماعی برای اثبات واقعی بودن فیلم 
توضیحات لازم را ارائه کردند. اعضای تیم 
همچنین تأکید کردند که حرکات روبات ها 
در این ویدئو به صورت واقعی ضبط شده 

است، نه با سرعت  دادن به ویدئو.
قابلیت های روبات اپتیموس نسل2 بسیار 
چشمگیر است، به ویژه با توجه به این واقعیت 
که اکنون کمی بیش از 2سال از عمر برنامه 
روبات انسان نمای تسلا می گذرد. تسلا 
در نخستین رویداد روز هوش مصنوعی 
خود در آگوست2021 قصد خود را برای 
ساخت یک روبات انسان نما اعلام کرد و در 
آن زمان، تنها چیزی که دیده می شد یک 
مدل ثابت و انسانی با لباس روبات بود. توسعه 
روبات های انسان نما از چند سال پیش در 
دستور کار شرکت های بزرگ فناوری قرار 
گرفته است. این روبات ها علاوه 
بر اینکه می توانند نشان دهنده 
توانمندی کشورها در پیشرفت 
فناوری باشند، در آینده می توانند 

کمک حال انسان ها باشند.
ایران هم در حوزه روباتیک 
پیشرفت های بسیاری کرده و 
شاید معروف ترین روبات ایرانی 
»سورنا« باشد که تاکنون 4نسل 

آن توسعه یافته است.

جست وجوی حیات فرازمینی
محققان از روش های جدیدی برای تقویت جست وجوی حیات 
فرازمینی استفاده می کنند. به گزارش سان، استادیار فیزیک در 
دانشگاه استکهلم، در مورد اجسام پرنده ناشناس صحبت کرده 
است. برای چندین دهه، جست وجوی حیات فرازمینی هم 
دانشمندان و هم عموم مردم را مجذوب خود کرده است. این امر 
سال ها تحقیق و همچنین موجبات ایجاد بسیاری از سازمان های 
جدید ازجمله یک گروه جدید شکار بشقاب پرنده را که توسط 

ناسا اداره می شود، فراهم آورده است.
ویلاروئل در مقاله اش می نویسد: »من به جست وجوی آسمان 
برای اجسام بیگانه و فیزیکی علاقه مند هستم که ممکن است 
روزی به ما بگویند که آیا ما در کهکشان تنها هستیم یا خیر. این 
را درنظر بگیرید که در کهکشان راه شیری خودمان، 40میلیارد 
سیاره به اندازه زمین وجود دارد که بالقوه قابل سکونت هستند.«

او این سؤال را مطرح می کند که اگر بشر می تواند به ستاره 
دیگری کاوشگر بفرستد، چرا یک تمدن فرازمینی نمی تواند 
کاوشگری را به منظومه شمسی ما بفرستد؟ برای پاسخ به 
این سؤال، ویلاروئل روش هایی را ارائه می کند که دانشمندان 
می توانند تجزیه و تحلیل کنند که آیا کاوشگرهای فرازمینی در 
نزدیکی زمین وجود دارند یا خیر. او می نویسد: تجزیه و تحلیل 
مواد به دست آمده از بشقاب پرنده های احتمالی سقوط کرده 
می تواند شواهد انکارناپذیری به دست دهد. او می گوید در 
پروژه هایی که مدیریت می کند، تیمش با جست وجوی 
فلاش های نوری کوتاه در آسمان شب، به دنبال اشیای مصنوعی 
غیرانسانی می گردد. این محقق توضیح 
می دهد که فلاش های کوتاه معمولا 
زمانی اتفاق می افتند که یک سطح 
صاف و بازتابنده نور خورشید را 
منعکس می کند، اما این فلاش ها 
همچنین می توانند از 
یک شیء مصنوعی 
که نور داخلی 
خود را ساطع 

می کند، ایجاد شود.
ویلاروئل گفت: »صفحات عکاسی 
تاریخی که قبل از پرتاب اسپوتنیک یک در 
سال1957 گرفته شده است، حضور 9منبع 
نوری )گذرا( را نشان داده  که در یک تصویر 
کوچک ظاهر و در عرض یک ساعت ناپدید 
می شوند و توضیحات نجومی را به چالش 

می کشند.«

برگزاری رویداد تبادل فناوری در 
حوزه ساختمان و حمل ونقل

رویداد »تبادل فناوری در حوزه ساختمان و حمل ونقل« 
با هدف معرفی توانمندی ها و محصولات شرکت های 
دانش بنیان فعال در این حوزه و کمک به گسترش بازار 
این شرکت ها با حضور 54دانش بنیان در محل صندوق 

نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری برگزار شد. 
به گزارش همشهری، حوزه ساختمان و حمل ونقل با 
ظرفیت های قابل توجهی که دارند می توانند بستری 
مناسب برای خلق ایده، نوآوری و فناوری های متنوع 
باشند. اکنون در دنیا از هوشمندسازی ساختمان ها گرفته 
تا تولید مصالح فناورانه با هدف افزایش ایمنی و کاهش 
هزینه ها و همچنین زندگی بهتر در پروژه های مختلف 
استفاده می شود. دانش بنیان های ایرانی هم اهمیت این 
موضوع را درک کرده اند و همه توانایی خود را در این 

حوزه به کار گرفته اند.
میثم تقوی فر، مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان، به 
محصولات نوآورانه شرکت اشاره می کند و می گوید: 
»قیرهای شب تاب، قیرهای بی رنگ، قیرهای ضدریشه، 
قیرهای آنتی باکتریال، شن و ماسه شب تاب بخشی از 

محصولات ماست.«
حامد مشایخی، مدیر فروش یک شرکت دانش بنیان 
هوشمندسازی  هم می گوید: »محصولات این شرکت 
شامل سیستم مدیریت هوشمند ساختمان، پکیج 
هوشمندسازی هتل، کلید سرویس بهداشتی، کلید پرده 
برقی، کلید لمسی دیمر هوشمند و ده ها محصول مرتبط 

با هوشمندسازی ساختمان است.«
یک شرکت حوزه ایمنی زلزله با محصولات قطع کن 
گاز که به زلزله حساس است و قطع کن سریع آسانسور 
با قابلیت اتصال به سیستم اطفای حریق در این رویداد 
حضور یافته است. این دستگاه ها در همه ساختمان های 
مسکونی و اداری کاربرد دارد که 2مورد آن برای نوسازی 
در مدارس و ساختمان های مسکونی طراحی شده که 

بدون تغییر در لوله کشی گاز نصب می شود.
با مرتفع شدن ساختمان ها، طبقات پایین از نور کافی 
بی بهره مانده اند. این مسئله باعث می شود که از ابتدای 
روز لامپ های واحدها روشن شود که مصرف برق را 
افزایش می دهد. یک شرکت با یک نوآوری برای نوردهی 
به طبقات پایین، محصول »نورگیر هوشمند خورشیدی 
روشنا« را معرفی کرده است که از طریق نصب یک 
سیستم در پشت بام و انتقال هوشمند نور خورشید از 
طریق نورگیر یا پاسیو امکان نورانی کردن واحدهای 

آپارتمانی را فراهم می کند.
دانش بنیانی دیگر هم بتن هایی تولید کرده که سبک 
و مقاوم است. محصولات این شرکت شامل بتن های 
سبک سازه ای با مقاومت بسیار بالا، بتن های فوق سبک 
سازه ای، بتن های فوق سبک غیرسازه ای و بتن های 
پرکننده است. بتن های فوق سبک سازه ای با مقاومت 
 بالا در همه پروژه های عمرانی به ویژه ساختمانی 

کاربرد دارد.

فضا

شهرسازی

عدد خبر

خبر

 یازدهمین دوره نمایشگاه 
»ایران ساخت« برگزار می شود

یازدهمین دوره نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی 
ایران ساخت از 12تا 15دی ماه 1402 برگزار می شود.

همچنین مهلت ثبت نام شرکت کنندگان در این نمایشگاه که 
در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار می شود، 

تا 27آذرماه تمدید شده است.
هدف برپایی این نمایشگاه، کاهش وابستگی آزمایشگاه ها 
به تجهیزات و مواد وارداتی و همچنین ارتقای توانمندی 
تولید کنندگان داخلی و حمایت از شرکت های دانش بنیان 
در زمینه ساخت و تولید تجهیزات و مواد آزمایشگاهی اعلام 

شده است.
جواد مشایخ، معاون توسعه اقتصاد دانش بنیان معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری با اشاره به تأثیرات برگزاری این 
نمایشگاه، گفت: نهادینه شدن فرهنگ حمایت از تولید داخل 
و جهت دهی به بخش دولتی برای خرید محصولات ساخت 
ایران، افزایش اشتغال متخصصان، افزایش حجم فروش، افزایش 
توان صادرات، تأمین زیرساخت های آزمایشگاهی موردنیاز 
دانشگاه ها و پژوهشگاه ها و تقویت توان آزمایشی و پژوهشی و 
توان افزایی شرکت های داخلی ازجمله تأثیرات مثبتی است که 

این نمایشگاه بر جای می گذارد.

پاسخ به سؤالات و ترجمه متن با 
عینک متا

عینک هوشمند Meta Ray-Ban یکی از محصولات 
نوآورانه متا در سال های اخیر بوده که حالا نسخه جدید 
آن می تواند به پرسش های کاربران پاسخ دهد و متون آنها 
را ترجمه کند. به گزارش همشهری، متا با انتشار ویدئویی 
در اینستاگرام، قابلیت های جدید عینک هوشمند خود را به 
نمایش گذاشته است. این در حالی است که این عینک در 

مهرماه معرفی شده است.
مارک زاکربرگ، مدیرعامل متا ابتدا یک پیراهن را به عینک 
خود نشان می دهد و سپس از دستیار هوش مصنوعی آن 
می خواهد تا براساس آن یک مدل شلوار پیشنهاد کند. 
عینک هوشمند متا با توانایی مبتنی بر هوش مصنوعی جدید 
خود، پیراهن را به درستی توصیف کرد و چند پیشنهاد برای 

شلوار به زاکربرگ ارائه کرد.
قابلیت های عینک  هوشمند  متا ویژگی های دیگری ازجمله 
ترجمه هم دارد. زاکربرگ در یک ویدئوی دیگر از عینک 
می خواهد تا متن اسپانیایی یک تصویر را به انگلیسی 

ترجمه کند.   
مدیرعامل متا با این حال در مهرماه اعلام کرده بود که 
این عینک می تواند به عنوان دستیار هوش مصنوعی، یک 
همراه همیشگی برای کاربران باشد. به گفته او، عینک 
هوشمند Ray-Ban می تواند با کاربران صحبت کند و به 

پرسش های متنوع آنها پاسخ دهد.

یک شرکت دانش بنیان دستگاهی 
تولید کرده که زمان گرده افشانی 
سنتی نخل را از 20دقیقه به یک دقیقه 
کاهش می دهد. این محصول که 
دارای گواهی ثبت اختراع است ، 
عمدتا در حوزه مکانیزه کردن باغ و 
نخلستان ها کاربرد دارد. گرده افشانی 
یک فرایند پرهزینه و پراسترس است 
و در فصل گرده افشانی، تعداد کارگران 
حرفه ای کم می شود و باغداران به 

دردسر می افتند.

1
دقیقه  

مایکروسافت از انتشار مدل زبانی 
کوچک Phi-2 خود با 2.7میلیارد 
پارامتر خبر داد. Phi-2 یک مدل 
متن به متن هوش مصنوعی است 
که می توان آن را روی یک لپ تاپ یا 
گوشی موبایل اجرا کرد. پیش ازاین، 
 مایکروسافت مدل های Phi-1 و 
Ph-1.5 را نیز با 1.3میلیارد پارامتر 
هوش  مدل  بود.  کرده  منتشر 
مصنوعی جدید مایکروسافت از 
 Llama-2 گوگل و Gemini Nano-2

متا عملکرد بهتری دارد.

2.7
میلیارد پارامتر

محمود لیائی، مدیرعامل شرکت 
ملی پست با اشاره به غافلگیری در 
بلک فرایدی، گفت: پیش بینی ما 
برای عبور از روز جمعه سیاه )بلک 
فرایدی( 20 درصد افزایش ترافیک 
بود اما شهروندان ما را با افزایش 
37 درصدی مواجه کردند. این ایام 
مصادف شده با روزی که آن را جمعه 
سیاه می نامند که در دنیا با نام بلک 
فرایدی مرسوم است و فروشگاه های 
اینترنتی تخفیف های بسیاری به 
شهروندان خود می دهند و مردم برای 
خرید آنلاین به سایت ها، پلتفرم ها 
هجوم  مختلف  اپلیکیشن های  و 

می آورند.

37
درصد

احیای زیست فضا پس از ۱۱سال
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: در هفته گذشته کپسول زیستی جدید کشور با یک 
پرتابگر جدید با موفقیت پرتاب و زیست در فضا بعد از 11سال احیا شد. این مسیر پرشتاب دنبال 

خواهد شد.

تدوین آیین نامه فروش اینترنتی دارو تا یک  ماه دیگر
علی خضریان، سخنگوی کمیسیون اصل 90 مجلس: وزارت بهداشت مکلف شده است که با همکاری 
کارگروه اقتصاد دیجیتال، ظرف  یک  ماه استاندارد های بهداشتی و ضوابط خرده فروشی دارو از مبدأ 

داروخانه های دارای مجوز را از طریق پلتفرم های برخط تدوین کند.

داوری
داوران همواره در مسابقات ورزشی 
تحت فشار قرار دارند. همین 
موضوع می تواند باعث شود تا 
بسیاری باوجود داشتن استعداد 
در داوری یک رشته ورزشی، 
از حضور در این حوزه صرف نظر 
کنند. سیستم های هوش مصنوعی 
می توانند داوران آینده را ایجاد و 
به جبران این کمبود کمک کنند. 
فناوری هوش مصنوعی می تواند 
گزارش های دقیقی را به لیگ های 
جوانان ارائه کند، تصمیم های 
دقیق تر و بی طرفانه تری بگیرد، 
عدالت را بهبود بخشد و نارضایتی 

بازیکنان را کاهش دهد.

تعامل با طرفداران
هوش مصنوعی می تواند از افزایش 
تعامل طرفداران و تعامل با ورزش  
سنین پایه پشتیبانی کند. مانند 
گزارش دهی و تجزیه و تحلیل 
برای ورزش های حرفه ای، یادگیری 
ماشینی می تواند به تولید آمار 
لحظه ای، روی صفحه، داستان های 
قوی تر بازیکنان و تیم ها کمک کند. 
 TheProgram.ai ،به عنوان مثال
از هوش مصنوعی برای افزایش 
مشارکت جوانان و بهبود ثبت نام 
ورزشکاران با پخش محتوا از طریق 

واقعیت افزوده استفاده می کند.

ویدئوی مرتبط 
با  این گزارش 

را با اسکن این 
کد  ببینید
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حافظ
مير من خوش می روی کاندر سر و پا ميرمت

خوش خرامان شو که پيش قد رعنا ميرمت

حبس به خاطر هوش مصنوعی!

یک دانشمند اهل روسیه، به خاطر اشتباه هوش مصنوعی، به 
جرم قتل زندانی شد و خوش شانس بود که درنهایت جان سالم 
به در برد! الکساندر سوتکوف که یکی از دانشمندان سرشناس 
روسیه در حوزه آب است، به خاطر اینکه هوش مصنوعی چهره 
او را با یک قاتل فرارى تطبیق داد، 10 ماه پیش زندانی شد. 
این دانشمند بینوا، حین سفر در فرودگاه، از سوى سیستم 
چهره شناسی هوش مصنوعی شناسایی شد و هرچه تلاش کرد 
تا ثابت کند در تابستان2002، یعنی زمان انجام قتل، مشغول 
فعالیت هاى علمی بوده فایده نکرد. گفته می شود درنهایت این 

مرد با دخالت رئیس جمهور روسیه آزاد شده است.

کوله پشتی مايکروويوی!

یک شرکت تولید کننده مایکروویو، محصولی را به بازار عرضه 
کرده که به کاربران اجازه می دهد در هر جایی که دلشان 
می خواهد غذایشان را گرم کنند. این محصول، یک کیف 
شیک و کاملا معمولی است اما درواقع، یک مایکروویو است 
که می تواند غذا را تا 250درجه سانتی گراد داغ کند. این 
کیف از موادى ساخته شده که می توانند در عرض 5دقیقه  
محتواى کیف را تا 80درجه داغ کنند. این کیف بسیار سبک  
و وزن آن 160گرم است. باترى آن هم بیش از 120گرم وزن 
ندارد. گفته می شود این ویژگی خاص، به خاطر الیاف نانوى 

پیشرفته آن است.

گرینویچ

یلدای مهربانی

اعاده حیثیت از دانشجویان مشکوک

چيز زيادی تا شب يلدا نمانده و خيلی ها از همين حالا دارند 
تدارك مخلفات اين شب را می بينند تا طولانی ترين شب 
سال را در کنار خانواده با خوراکی های خوشمزه خوش 
بگذرانند. دروغ است اگر بگوييم ما ايرانی های دلسوز و 
مهربان در همين احوال خريد و تدارك ديدن برای شب 

يلدا، به خانواده هايی که پولی برای خريد و گذراندن شب 
چله ندارند، فکر نکرده ايم؛آنهايی که سهم شان از آجيل 
و انار و هندوانه شب يلدا، فقط ديدن و حسرت خوردن 
است. خوبی ماجرا اين است که علاوه بر کسانی که فقط 
به اين افراد فکر می کنند، عده ای هم عملگرا هستند و در 
چنين مناسبت هايی دست هموطنان شان را هم می گيرند. 
کميته امداد امام خمينی)ره( هم به همين منظور پويشی 
را راه اندازی کرده با عنوان »يلدای مهربانی« تا مايحتاج 

معيشتی خانواده های نيازمند در شب يلدا تامين شود. 
در اين پويش، خيران و مردم نيکوکار از طريق کمک های 
نقدی خود، احتياجات شب يلدايی خانواده های نيازمند را 
رفع می کنند تا آنها هم همراه با ديگر افراد اين شب طولانی 
را خوش بگذرانند. اگر شما هم مرد عمل هستيد، همين حالا 
دست به کار شويد و کد دستوری ۱۲#* را شماره گيری کنيد 
تا بتوانيد در اين پويش شرکت و کمک های خود را برای 

تامين مايحتاج يلدايی نيازمندان پرداخت کنيد.

بحث تقلب در کنکور 
همیشه بعد از برگزارى 
این آزمون سرنوشت ساز داغ می شود.

چند سالی است که مسئولان حسابی در این 
مورد سختگیرى می کنند و اگر محرز شود که 
داوطلبی سر جلسه آزمون در حال تقلب بوده، 
سندش هم لو برود، قطعا از ورود به دانشگاه 

حداقل در همان سال محروم می شود.
اما چند وقتی است که هیأت هاى رسیدگی 
به تخلفات آزمون هاى سراسرى ذره بین را 
روى دانشجویانی که حالا چند ترمی هم درس 
خوانده اند، انداخته تا معلوم شود که چه کسی در 
کنکور تقلب کرده است. آنهایی که مشکوک به 
تقلب بودند هم معمولا یا رتبه اى که آورده اند با 
خیلی از افرادى که شبهه در تقلب دارند یکی 
شده است  یا با نمرات مدرسه شان همخوانی 
ندارد و به نظر می رسد که تقلب کرده اند؛ یعنی 
توى مدرسه شاگرد تنبل بوده اند، اما توى 

دانشگاه،  مثلا پزشکی قبول شده اند.
بعد هم این هیأت به فرد مشکوک به تقلب 
تکلیف می کند که 2 یا 3مورد از مواد امتحانی را 
آزمون بدهد. حالا اگر فرد مورد نظر به هر دلیلی 
نمره مورد نظر را نیاورد، از ادامه تحصیل محروم 
می شود. این اتفاق باعث شده فشار زیادى به 
خانواده ها بیاید و دانشجویان هم استرس زیادى 

تحمل کنند.

از آنجایی که خیلی نمی شود روى 
درسخوان نبودن دانشجو در دوران مدرسه 
یا رتبه اى که آورده و شبیه رتبه کسی بوده 
که تقلب کرده، به عنوان مدرک حساب کرد، 
دانشجویان مشکوک هم به دیوان عدالت 
ادارى شکایت کرده اند و گفته اند که با این 
ادله نمی شود کسی را از تحصیل محروم کرد؛ 
مگر اینکه سر جلسه کنکور موارد تقلب کشف 

شده باشد.
خلاصه اینکه دیوان عدالت ادارى به نفع دانشجو 
رأى داده و اعلام کرده کسی که سر کلاس است 
دیگر »داوطلب« نیست و کسی حق ندارد از او 
آزمون مجدد بگیرد؛ او »دانشجو« است و دیگر 

نیازى به پیگیرى ندارد.
به این ترتیب، از دانشجویان مشکوک اعاده 
حیثیت شده و فقط کسانی که داوطلب ورود 
به دانشگاه هستند، درصورت تقلب در جلسه 

کنکور، از ادامه تحصیل محروم می شوند.

 2رنگ و یک شهرفاطمه عباسی
 خوش به حالت تهران

 چه چيزی تهران را با ميلان و لندن و مادريد و 
بوئنوس آيرس و لس آنجلس و... در يک فهرست 
قرار می دهد؟ به جز اينکه همه آنها ابرشهرهای 
بزرگ و مهمی در کشورشان هستند، همه اين 
شهرها ميزبان برخی از جذاب ترين شهرآوردهای 
بزرگ دنيا و قاره شان هستند و وقت برگزاری 
بازی، تمام شهر متوقف می شود. کافی است امروز 
بعدازظهر که استقلال و پرسپوليس در ورزشگاه 
آزادی با هم بازی می کنند، نگاهی به خيابان ها 
بندازيد تا ببينيد شهر چطور برای 90دقيقه خلوت 
می شود. همه آن جوش و خروش بازارها و تب 
و تاب خيابان ها و استرس ترافيک ها، برای يک 
ساعت ونيم به زمين سبز ورزشگاه آزادی منتقل 
می شود و بزرگ ترين رقابت ورزشی کشور، در 
غرب تهران ده ها ميليون نفر را به تلويزيون 

می چسباند. شهرآورد تهران، از يک منظر کاملا 
منحصر به فرد است؛ کمتر پيش می آيد يک ملت 
درگير يک شهرآورد شود و چه بسا دامنه هيجانات 
آن، از ديوارهای آن شهر فراتر نرود، اما هم استقلال 
و هم پرسپوليس در سراسر ايران ده ها ميليون نفر 
هوادار دارند و تهران امروز به نمايندگی از کل ايران 
ميزبان بازی آنهاست. در خود تهران هم کمتر 
پديده ای می تواند اينطور ساکنان شهر را درگير 
يک موضوع واحد کند و از اين منظر هم شهرآورد 
نعمتی برای شهر تهران است. شهرآورد، در اين 
چند دهه به بخشی از فرهنگ عامه مردم تهران 
تبديل شده و بخشی از هويت آن از دل همين 
رقابت قديمی و ريشه دار شکل گرفته است. تهران 
خوش شانس است که خانه اين رقابت جذاب، 

قديمی و هميشه زنده است.

اين متن به ناصر حجازی پيشکسوت تيم استقلال تقديم می شود که امروز سالروز تولدش است.



 یک راهنمای جمع و جور برای
 سرگرمی های جذاب که امتحانش
دلهره آور اما هیجان انگیز است

ويژه نامه   روز هفتم    23 آذر  1402   شماره   25

 عكس:   امیر رستمی

در هیاهوی پایتخت دودگرفته
اسب سواری هم عالمی دارد

تفریح با این اتومبیل ها
آدرنالین خونتان را بالا می برد

روی مدار
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تفریح با این اتومبیل ها، آدرنالین خونتان را بالا می برد

تجربه سرعت بدون مخاطره
تا چند دهه پیش اتومبیل ران ها از کارتینگ به عنوان فضای اولیه در یادگیری 
فوت و فن های اتومبیل رانی حرفه ای استفاده می کردند تا اینکه تعداد این 
مراکز افزایش پیدا کرد و مردم عادی هم توانستند از این خودروهای پهن استفاده  کنند و در پیچ و خم های 
پیست های کارتینگ آدرنالین خون شان را بالا ببرند. حالا امکان انجام این تفریح سرعتی، برای رده های 
سنی مختلف فراهم شده و در برخی مراکز سرما و بارندگی هم نمی تواند برای تجربه سرعت بدون مخاطره 
مانع شود. در پیست های کارتینگ، بانوان و آقایان می توانند سوار این ماشین ها شوند. البته این کارت ها 

)خودروهای چرخ باز( در 2دسته رنتال یا عمومی و ریس ویژه حرفه ای ها تدارک دیده شده است.

مریم باقرپور

کارتینگ آزادی

خودروهایی که چپ نمی شوند
بین 8 تا 10 متر عرض دارد و به دلیل داشتن امکانات مختلف، نخستین و تنها محل برگزاری مسابقه های 
قهرمانی کشور RotaxMax است. سیستم تایم گیری پیست کارتینگ آزادی توسط کمپانی های اروپایی 
طراحی و اجرا شده و در نتیجه آن امکان ثبت رکورد هر مسابقه، مقایسه با رکورد سایر شرکت کنندگان، 
ارسال ایمیل نتایج هر مسابقه، مقایسه رکوردهای هر فرد در سال، خرید پکیج های ویژه و تخفیفی و... دارد. 
ماشین های تفریحی کارتینگ )کارت های رنتال( به دلیل نوع طراحی شاسی و نزدیک بودن مرکز ثقل آن 
به سطح زمین از چسبندگی و فرمان پذیری مناسب در سطح مسیر حرکت می کند و تقریبا واژگونی این 

وسیله به طور عادی غیرممکن است. به همین دلیل برای غیرحرفه ای ها، مکان مناسبی است.

معرفی:  سال۱۳۸۱ در زمینی به  مساحت ۳۰هزار مترمربع با همکاری یکی از بزرگ ترین سازندگان موتور در جهان ساخته 
شده تا جزو مجموعه های منحصربه فرد به دلیل امکانات و وسعت در خاورمیانه باشد.

روی مدار سرعت
سرعت و هیجان، ارتباط مستقیمی با هم دارند. بسیاری از رانندگان و به ویژه عاشقان رانندگی، دلشان می خواهد پا روی پدال گاز بگذارند 
و بتازند، یا از مسیرهای سخت بالا بروند و به قله برسند. برای موتورسوارها ویراژ، تک چرخ و در نهایت کات جذاب است و علاقه مندان به 
حرکات نمایشی با اسکیت انرژی می گیرند. اگر شما به هریک از این تفریحات علاقه  دارید یا دلتان می خواهد آن را تجربه کنید، می توانید 

صفحات پیش رو را ورق بزنید. برای همه این موارد، امکانات متعددی مانند کارتینگ، پیست های موتورسواری و محدوده های 
آفرودسواری در پایتخت وجود دارد که فعال ترین این مراکز برای چند ساعت تفریح را برایتان معرفی کرده ایم.

مجموعه شهربانو

پیستی با دیوارهای بلند
این پیست با دیوارهای بلند از قسمت پارک جدا شده و در زمینی به وسعت 2هزار مترمربع 
قرار دارد. بنابراین پوشیدن لباس کارتینگ واجب نیست اما برای ایمنی شرکت کنندگان 
توصیه می شود که لباس مخصوص بپوشند. همچنین کودکان 6سال به بالا هم می توانند 
با کارت های کوچک مخصوص، این تفریح را تجربه  کنند و حتی آموزش ببینند. به دلیل 
قرار داشتن در مجموعه تخصصی بانوان، مربیان و همه کارکنان این مجموعه را بانوان 
تشکیل می دهند. همچنین در اینجا داشتن گواهینامه خودرو یا موتور لازم نیست و با چند 
دقیقه آموزش می توانید سوار بر کارت)خودرو( شوید. البته آن دسته از افرادی که برای 

نخستین بار به اینجا مراجعه می کنند باید کلاه ایمنی همراه خود داشته باشند.

معرفی:  تنها پیست تخصصی کارتینگ ویژه بانوان در بوستان ولایت قرار دارد که در آن بانوان می توانند 
رانندگی را تجربه  کنند و با هم مسابقه بدهند.

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: جوادیه

نزدیک ترین ایستگاه مترو: زمزم

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 8:30 تا ۱۹

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

نوع پیست: 
سرباز

امکانات رفاهی: 
پیست دوچرخه سواری، سالن ورزشی سرپوشیده، استخر، زمین چمن فوتبال، زمین ورزشی 

روباز

وسعت: 
400متر طول

نشانی: انتهای بزرگراه شهید نواب صفوی، بوستان ولایت، 
بوستان شهربانو

مدت بازی:  
6دقیقه

مجموعه تفریحی میثاق )دانیال(

قوانین ساده اما مهم
پیست این مجموعه از 4مسیر پیچ در پیچ تشکیل می شود و در آن ماشین های رنتال، ویژه 
تفریح وجود دارد. به همین دلیل در این مکان از آموزش تخصصی خبری نیست و فقط پیش 
از شروع بازی کارشناسان علاوه بر در اختیار قرار دادن کلاه و تجهیزات ورزشی، اطلاعاتی 
را در اختیارشان قرار می دهند. همچنین براساس قانون، افراد با قد بالای 150سانتی متر 
می توانند سوار ماشین ها شوند. در کارتینگ دانیال برای رعایت ایمنی شرکت کننده ها 
قوانین خاصی گذاشته شده است. مثلا ضربه زدن یا منحرف کردن یا بستن مسیر کارت های 
دیگر، حرکت در خلاف جهت و بی توجهی به پرچم داوران باعث اخراج از پیست می شود. 

همچنین بانوان باردار و افراد با وزن بالای90کیلو امکان استفاده از آن را ندارند.

معرفی:  به دلیل تعمیرات و فرسوده شدن تجهیزات تعطیل بوده اما اخیرا پس از بازسازی، بازگشایی و با توجه به 
امکانات جدید آن، شرایطی فراهم شده تا با تاریکی هوا هم بتوانند در این مکان هیجان را تجربه  کنند.

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: شهدای دارآباد

نزدیک ترین ایستگاه مترو: اقدسیه

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت ۱7 تا 22

ویژه گروه سنی: 
نوجوانان و بزرگسالان

نوع فعالیت:
تفریحی

بهای بلیت:  
200هزار تومان

نوع پیست: 
روباز

امکانات رفاهی: 
بوفه، کافی شاپ، فروشگاه تجهیزات ورزشی، کلوپ 

ورزشی

وسعت: 
700متر طول

نشانی: آجودانیه، انتهای کوچه ۱2شرقی، محدوده 
مجموعه فرهنگی و تفریحی میثاق

مدت بازی:  
5 دقیقه

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: پایانه کوی نصر

 نزدیک ترین ایستگاه مترو: ورزشگاه آزادی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت ۱0 تا 24

ویژه گروه سنی: 
همه رده های سنی

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  
۱75 تا ۱05 هزار تومان

نوع 
پیست: 

روباز

امکانات رفاهی: پارکینگ، کافی شاپ، سالن همایش، 
زمین های فوتبال، بیلیارد، پینت بال در اطراف، 

استودیوی عکاسی، فروشگاه قطعات کارتینگ

وسعت: 
800 متر طول

نشانی: ضلع شرقی استادیوم آزادی، جنب 
پارکینگ شماره۱3

مدت بازی:  
۱0دقیقه با آموزش اولیه

پرند

تخفیف های ویژه برای 
علاقه مندان

پیست پرند بخشی از مجموعه بزرگ ورزشی و 
تفریحی پرند به شمار می آید و گزینه های متنوعی 
هم برای ورزش و تفریح در آن وجود دارد. پیست 
کارتینگ پرند مجهز به دو دسته ماشین رنتال 
معمولی و حرفه ای است. این ماشین ها برای افراد با 
مهارت های مختلف قابل استفاده است. مدل رنتال 
 )Sodi RX7معمولی با قدرت 9 اسب بخار )مدل
و رنتال حرفه ای با قدرت 28 اسب بخار )مدل 
Sodi RX250( با شاسی امن و استاندارد، یکی 
از ظرفیت های گردشگری ورزشی هیجان انگیز 
پرند محسوب می شود و جزو امن ترین کارت های 
جهان از کمپانی معروف سودی فرانسه  است که 
به ماشین های بدون کمربند معروف هستند. به 
همین دلیل در سال های اخیر، هزاران نفر را برای 
تجربه این ورزش مهیج، به این منطقه کشانده 
است. فقط افراد بالای 11 سال می توانند از سواری 
در پیست کارتینگ پرند لذت ببرند و هر سانس 
آن 10 دقیقه است که شامل 4دقیقه آموزش و 6 
دقیقه رانندگی است. همچنین با وسعت و وجود 
2پیست امکان استفاده همزمان برای خانم ها و 
آقایان در این مجموعه وجود دارد. از قابلیت های 
این مجموعه تخفیف های ویژه ای است که در 
طول سال برای علاقه مندان درنظر می گیرد و برای 

اطلاع دقیق از چگونگی این 
تخفیف ها می توان با کارتینگ 

تماس گرفت. 

معرفی:  پیست کارتینگ پرند با طول ۱۷۱۲ متری اش، 
یکی از پیست های طولانی کارتینگ در جهان است، 
به گونه ای که عنوان بزرگ ترین پیست خاورمیانه و سومین 
پیست بزرگ جهان و پنجمین پیست مطرح جهان از نظر 
مساحت و طراحی پیچ ها و مسیر را به خود اختصاص داده 
است. به همین دلیل قابلیت برگزاری رقابت های جهانی و 
بین المللی را دارد. این مجموعه از 2پیست تشکیل شده و 
 ـرنتال است. قابل استفاده در سه بخش ریس، رنتال و ریس 

ویژه گروه سنی: 
نوجوانان و بزرگسالان

روزها و ساعت 
فعالیت: از 

ساعت ۱0 صبح تا 24

نوع فعالیت:
آموزشی و 

تفریحی

بهای بلیت:  
۱20تا ۱30هزار 

تومان

نوع پیست: 
سرباز

امکانات رفاهی:  رختکن، فوتبال دستی، 
بازی های رایانه ای، پینگ پنگ، رستوران و 

کافی شاپ

 ـساوه، بعد از عوارضی  نشانی: بزرگراه تهران  
دوم، روبه روی دانشگاه آزاد، کارتینگ پرند

راه های دسترسی: نزدیک ترین ایستگاه 
اتوبوس: ایستگاه دانشگاه آزاد پرند

نزدیک ترین ایستگاه مترو: متروی پرند

وسعت: بیش 
از ۱700 متر 

طول

مدت بازی:  
6دقیقه

ارم

کوبنده هایی از دهه 60
مجموعه ارم این روزها، از 3شهربازی با 80وسیله بازی تشکیل شده است اما در یکی 
از آنها ماشین های کوبنده ویژه کودکان و بزرگسالان وجود دارد. به عنوان مثال در 
شهربازی اول بزرگسالان می توانند از این بازی استفاده کنند که قدیمی ترین ماشین 
کوبنده است. اما در شهربازی شماره 2بزرگسالان و کودکان می توانند این تفریح جذاب 
را انجام بدهند. در شهربازی شماره 3هم شرایطی فراهم شده تا بزرگسالان در کنار 

کودکان خود در بخش رالی بنزینی حضور داشته باشند.

 ـکرج، بعد از بزرگراه شهید  نشانی: کیلومتر 4 بزرگراه تهران 
ستاری، کنار گذر راست پل بزرگراه شهید باکری )لاین کندرو(

معرفی: 
بسیاری از کودکان در دهه60 به ذوق ماشین برقی و مجسمه های رنگارنگ پارک 
ارم به این مکان می رفتند. حالا هنوز هم آن ماشین ها وجود دارند و تعدادشان 

هم بیشتر شده است.

ویژه گروه سنی: 
کودکان تا 
بزرگسالان

نوع فعالیت:
تفریحی

بهای بلیت:  
40هزار تومان

نوع پیست: 
سرپوشیده

امکانات رفاهی: 
بوفه، فروشگاه و لوازم ورزشی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت6 صبح 

تا ۱2شب

راه های دسترسی:نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: ایستگاه 
ترمینال اتوبوسرانی شقایق در ابتدای بزرگراه شهید باکری

نزدیک ترین ایستگاه مترو: متروی ارم سبز

مدت بازی:  
5دقیقه



 ويژه نامه   روز هفتم 
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پیست فراسا

تجهیزات رایگان برای کارت سوارها
این پیست هنگام بارندگی ها تعطیل است اما در روزهای عادی افراد مبتدی هم می توانند 
زیر نظر مربیان آموزش ببینند و سپس سوار کارت  شوند. برای آن دسته از افرادی هم که با 
خود کلاه و تجهیزات ایمنی همراه ندارند، وسایل موردنیاز بدون پرداخت هزینه جداگانه 
در اختیارشان قرار می گیرد و در نهایت با یک فنجان چای داغ از آنها پذیرایی می شود. 
عرض این پیست زیاد است و به همین دلیل می توان در این مجموعه آزادانه سبقت گرفت 
و مسابقه داد. البته در پیچ ها باید دقت کنید چون امکان تصادف با موانع وجود دارد؛ به 
همین دلیل مربیان پیشنهاد می کنند که در پیچ های کارتینگ به جای ترمز، گاز بدهید 

تا مبادا اتفاقی پیش بیاید.

معرفی:  به دلیل قرار گرفتن در محدوده فشم، عنوان خوش آب وهواترین کارتینگ تهران را به خود 
اختصاص داده است که می توانید خانوادگی در این پیست به تفریح بپردازید.

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: ندارد

نزدیک ترین ایستگاه مترو: ندارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت ۱۱ تا 24

ویژه گروه سنی: 
۱2سال به بالا

نوع فعالیت:
تفریحی و آموزشی

نوع پیست: 
سرباز

امکانات رفاهی: 
سرای سنتی و رستوران، فروشگاه تجهیزات کارتینگ

وسعت: 
600متر طول

نشانی: جاده لشکرک، 7کیلومتر بعد از میدان زربند به 
سمت فشم، نرسیده به اوشان، جنب پمپ بنزین

مدت بازی:  
6دقیقه

دریاچه چیتگر

هیجان خاص
ماشین های مخصوص پیست یخی توسط ایتالیایی ها طراحی شده و همه آنها در این 
پیست قابلیت دریفتینگ دارند و هیجان تفریح را افزایش می دهند. با توجه به مواد به 
کار رفته در کارتینگ چیتگر، محدودیت وزنی )کمتر از 110کیلوگرم( در نظر گرفته 
شده است. همچنین ذهنیت برخی افراد از ماشین های کارتینگ، یک جثه کوچک در 
کنار موتوری قدرتمند است اما اگر بخواهید این ماشین ها را در پیست معمولی آزمایش 
کنید، ناامید خواهید شد! حرکت روی یخ در صورتی به بهترین شکل خود اتفاق می افتد 

که وسایل نقلیه، لاستیک  های مخصوصی داشته باشند.

معرفی:  عنوان نخستین پیست روی یخ خاورمیانه به این مکان داده شده اما در آن خبری از یخ نیست؛ 
چرا که این پیست از موادی مشابه یخ و مطابق استانداردهای جهانی ساخته شده است.

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بلوار کاشانی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: چیتگر

روزها و ساعت فعالیت: 
از ساعت ۹ تا 20

ویژه گروه سنی: 
بالای ۱2سال

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  
200هزار تومان

نوع پیست: 
سرباز

امکانات رفاهی: 
فوتبال دستی، قایق سواری، دوچرخه سواری، 

شهربادی، اسکای فلایر، سرزمین واقعیت مجازی

وسعت: 
300مترطول

نشانی: انتهای بزرگراه شهید همت غرب، ورودی دریاچه 
خلیج فارس )چیتگر(

مدت بازی:  
4دقیقه

کارتینگ کاریو

4دور با یک بلیت
مطابق استانداردهای جهانی و زیرنظر متخصصان ساخته شده است. به همین دلیل 
افراد حرفه ای بیشتر از این مکان استفاده می کنند. همچنین امکان برپایی مسابقه های 
حرفه ای در این پیست فراهم است و با توجه به عرض زیاد کارتینگ، تمرکز افراد بیشتر 
می شود. حاشیه های این کارتینگ برخلاف پیست های دیگر، موانع کمتری دارد 
و خاکی است؛ به همین دلیل افراد غیرحرفه ای نمی توانند با سرعت بیش از بالای 
50کیلومتر در این مکان حرکت کنند اما برای حرفه ای ها و افراد آموزش دیده این 
شرایط فراهم شده تا با هم رقابت داشته باشند. همچنین، امکان تفریح در شب و حضور 

خانواده ها در اینجا فراهم است.

معرفی:  یکی از بزرگ ترین و طولانی ترین پیست های شهر تهران به شمار می آید که با توجه به وسعت 
بالای آن بانوان و آقایان می توانند از آن استفاده  کنند.

راه های دسترسی:
 نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: جوانمرد 

 نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهرک شریعتی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز به جز شنبه ها 

از ساعت 8 تا 22

ویژه گروه سنی: 
نوجوانان و بزرگسالان

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  
۹0هزار تومان

نوع پیست: 
سرباز

امکانات رفاهی: 
کافی شاپ، شهربازی

وسعت: 
560متر طول

نشانی: انتهای اتوبان نواب، بوستان ولایت، ورودی 
پارکینگ یک

مدت بازی:  
5 تا 6 دقیقه

فرهنگسرای خاوران

امتحان کن، بعد پول بده
در این مجموعه 5 ماشین تفریحی پیش بینی شده و علاقه مندان می توانند با اجاره آنها به تفریح  
بپردازند. البته مدیریت کارتینگ برای همراهی با مبتدی ها، این امکان را فراهم کرده که با پرداخت 
20هزار تومان یک دور کامل دور کارتینگ بزنند و در صورت علاقه و توانایی هزینه کامل برای 
5دقیقه را بپردازند. در کارتینگ خاوران برخلاف سایر مجموعه ها، مینی کارتینگ هایی هم وجود 
دارد تا کودکان بالای 6سال و با قد 130سانتی متر هم بتوانند تفریح  کنند. همچنین در اینجا کلاه 
و تجهیزات ایمنی رایگان در اختیار افراد قرار می گیرد و سرعت ماشین های پیست هم به دلیل 
تفریحی بودن نهایت40کیلومتر است؛ درحالی که در مراکز تخصصی به 180کیلومتر هم می رسد.

معرفی:  تنها مجموعه ای است که داخل محل فرهنگی قرار دارد و در زمینی به وسعت 3هزار و500 
مترمربع ساخته شده است و افراد با آموزش های اولیه می توانند هیجان را تجربه  کنند.

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: قیام و محمدیه

نزدیک ترین ایستگاه مترو: فرهنگسرا )اتوبوس های تندروی خاوران- آزادی(

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت ۱۱ تا 20

ویژه گروه سنی: 
6سال به بالا

نوع فعالیت:
تفریحی

بهای بلیت:  
۹0هزار تومان

نوع پیست: 
سرباز

امکانات رفاهی: 
بوفه، کلاس های آموزشی داخل فرهنگسرا

وسعت: 
500 متر طول

نشانی: خاوران، سه راه هاشم آباد، داخل فرهنگسرای 
خاوران

مدت بازی:  
5 دقیقه

آزادی

آموزش از مقدماتی تا حرفه ای
کلاس های این مدرسه زیرنظر قهرمان 
کارتینگ و مربی رسمی فدراسیون و هیأت 
استان تهران برگزار می شود. این کلاس ها در 
سه مرحله  مقدماتی، نیمه حرفه ای و حرفه ای 
تدارک دیده شده و در پایان دوره نیمه حرفه ای 
به شرکت کنندگان گواهی ارائه می شود. 
البته این کلاس ها به این شکل است که در 
مرحله مقدماتی هفته ای یک جلسه در قالب 
عملی و تئوری روزهای جمعه است. مرحله 
نیمه حرفه ای 3جلسه بوده و هفته ای یک ساعت 
شرکت کنندگان آموزش می بینند. تمامی این 
دوره ها هم در کارتینگ بزرگ آزادی برگزار 
شده و شرکت کنندگان بدون توجه به رده سنی 

در کنار هم آموزش می بینند.

آمادگی برای مسابقات
تا مرحله نیمه حرفه ای تمامی امکانات مانند 
ماشین، کلاه، تجهیزات ایمنی از طرف مؤسسه 
در اختیار شرکت کنندگان قرار می گیرد و 
حتی گواهی هم برای افراد صادر می شود اما 
از مرحله حرفه ای که به شکل خصوصی است، 
شرکت کننده باید ماشین خودش را داشته 
باشد. حال فرقی ندارد نوجوان باشد یا بزرگسال. 
شرط اصلی داشتن تجهیزات و علاقه است. 
چون از این مرحله به بعد افراد برای شرکت در 
مسابقه های داخلی و خارجی 
آماده می شوند. بنابراین 
باید ماشین مخصوص برای 

تمرین داشته باشند.

معرفی:  کارتینگ پایه اصلی رانندگی در تمام دنیاست 
و مکمل تمام رشته های اتومبیل رانی به شمار می آید، 
به طوری که تمام رانندگان حرفه ای کارتینگ تمرین 
می کنند. به همین دلیل مدرسه هایی هم در پایتخت 
شکل گرفته که مدرسه کارتینگ آزادی جزو قدیمی ترین 
آنها به شمار می آید. مدرسه کارتینگ آزادی، سال 1384، 
راه اندازی شد و با توجه به قرار داشتن در محدوده 
کارتینگ مجموعه آزادی و تجهیزات این مکان، توانسته 
افراد زیادی را جذب کند. حتی تنها  بانی و حامی برگزاری 
مسابقات حرفه ای روتکس مکس در ایران به شمار 
می آید. این مسابقات انتخابی مسابقات جهانی است 
و افراد با موفقیت در آن می توانند به رقابت های جهانی 

راه پیدا کنند.

ویژه گروه سنی: 
نوجوانان و بزرگسالان

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

نوع فعالیت:
آموزشی

بهای بلیت:  یک 
میلیون و500هزار تا 

۱0میلیون تومان

نوع پیست: 
سرباز

امکانات رفاهی:  بوفه، فروشگاه و پارکینگ

نشانی: ضلع شرقی استادیوم آزادی

راه های دسترسی: نزدیک ترین ایستگاه 
اتوبوس: استادیوم آزادی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: چیتگر

وسعت: 
32هزار 

مترمربع

مدت بازی:  
یک ساعت

گلابدره

ماشینی برای 3ساله ها
در سورتمه تهران بخش ویژه برای ماشین کوبنده درنظر گرفته شده است. در این بخش 
افراد 3 تا 6 ساله باید همراه والدین سوار شوند. این میان افراد دارای معلولیت از ناحیه پا 
نمی توانند از امکانات این بخش استفاده کنند. ماشین کوبنده سورتمه تهران با سرعت بالا 
امکان سبقت گرفتن و دور در جا زدن را دارد و به دلیل داشتن کمربند ایمنی استفاده از آن 
خطری برای افراد ندارد. این بخش هر روز باز است و با توجه به سرپوشیده بودن آن می توان 

در فصل های مختلف از این فضا بهره  برد.

معرفی: 
می توان با گردش در گلابدره، علاوه بر استفاده از طبیعت فوق العاده، چشم انداز 
بی نظیری از تهران را نیز در برابر چشمان خود دید اما به جز این موارد در این پارک 

وسایل بازی زیادی هست که ماشین کوبنده یکی از مهم ترین های آن است.

نشانی: تجریش، خیابان دربند، انتهای خیابان اسداللهی، 
بوستان گلابدره

ویژه گروه سنی: 
کودکان تا 
بزرگسالان

نوع فعالیت:
تفریحی

بهای بلیت:  
35هزار 

تومان

نوع پیست: 
سرپوشیده

امکانات رفاهی: 
بوفه و فضای بازی

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا 
چهارشنبه ۱4:30 تا 20، پنجشنبه، جمعه و 

روزهای تعطیل ۱0:30 تا 20:30

راه های دسترسی:نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: اتوبوس های 
میدان تجریش

نزدیک ترین ایستگاه مترو: متروی تجریش

مدت بازی:  
۱0دقیقه
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نان، عشق، موتور کراس
اگر از عاشقان موتورسواری بپرسید چه چیزی 
در این ورزش و تفریح برای شان جذابیت دارد، 
حتما از سرعت، خطر و ترشح آدرنالینی می گویند که سوار شدن بر این 
وسیله برای شان به همراه می آورد. برای طرفداران سرعت و هیجان، 

نیلوفر ذوالفقاری

مدرسه موتورسواری 
پایتخت

تربیت حرفه ای ها
در این پیست تخصصی گروهی متشکل از 
پیشکسوتان و قهرمانان رشته موتور ریس 
آموزش را بر عهده دارند. همه افرادی که 
در مجموعه تخصصی موتور سواری تهران 
فعالیت دارند، دارای مدرک مربیگری داخلی 
یا بین المللی هستند؛ بنابراین با خیال راحت 
می توانید اینجا آموزش ببینید و صفر تا 
صد موتورسواری را بیاموزید. 4سطح از 
دوره های موتورسواری این مجموعه در شهر 

فرودگاهی امام خمینی )ره( ارائه می شود.

سطوح آموزشی
در این مجموعه که زیرنظر وزارت ورزش و 
جوانان و هیأت موتورسواری و اتومبیل رانی 
شهر فرودگاهی امام خمینی )ره( فعالیت 
 A و B، C دارد، با شرکت در دوره های سطح
مدرک بگیرید. اگر با اصول اولیه موتور سواری 
آشنایی دارید، نیازی نیست دوره سطح D را 
بگذرانید. دوره Dپیش نیازی ندارد و شامل 
8ساعت آموزش تئوری و عملی است. در 
این دوره مباحث ابتدایی موتورسواری را 
یاد می گیرید. سطح C نیز 8ساعت آموزش 
تئوری و عملی را در بر می گیرد که پیش نیاز 
آن، آشنایی مقدماتی با موتور سواری است. در 
این دوره مباحث پایه و موتور سواری شهری را 
آموزش می بینید. برای گذراندن دوره سطح 
B، حتماً نیاز دارید تا سطح C را گذرانده 
باشید. این دوره همچون سایر سطوح شامل 
8ساعت آموزش است که در آن موتور سواری 
جاده ای و تکنیک های مربوط به موتور سواری 
در پیست را خواهید آموخت. پیش نیاز دوره 
سطح A، دوره های B و C است. در این 

دوره در مدت زمان 8ساعت 
هر آنچه برای حرفه ای شدن 
در مسابقات پیست و 
موتورسواری نیاز دارید، 

آموزش می بینید.

معرفی:  مدرسه موتور سواری و اتومبیل رانی پایتخت 
یکی از بهترین پیست های موتور سواری تهران است 

که حدود 10سال قبل راه اندازی شده است.

کوهسار

موتورسواری در کوهستان
از آنجا که فضای پیست کوهستانی است، در زمان بارندگی 
کلاس های موتورسواری در پیست برگزار نمی شود. هم بانوان 
و هم آقایان می توانند در این پیست، موتورسواری کنند و 
به مدت یک ساعت، در پیچ وخم های آن بالا و پایین بروند. 
در پیست کوهسار لباس مخصوص موتورسواری، زانوبند، 
کلاه و پوتین همراه با موتورکراس به مراجعه کنندگان اجاره 
داده می شود. در ضمن به گروه های6نفره یک ساعت اضافه تر 
زمان می دهند تا در پیست تفریح کنند.پیش از شروع به شما 
آموزش های تخصصی موتور کراس زیرنظر مسئول کمیته 
آموزش کراس استان تهران داده می شود و تجهیزات لازم 
به طور کامل در اختیارتان قرار می گیرد. برای موتورسواری 
در این پیست به گواهینامه موتورسواری نیازی ندارید و باید 

بالای 6 سال باشید.

معرفی:  قرارگیری پیست کوهسار در منطقه ای کوهستانی، چشم اندازی 
فوق العاده به آن داده است و لذت تجربه هیجان انگیز یک ورزش در آب  

و هوای مطبوع را به شما می دهد.

نشانی: شهران، کوهسار، مجموعه 
پارک جنگلی کوهسار

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا پنجشنبه از ساعت ۹تا ۱8

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  200 هزار 
تومان تا یک میلیون 

تومان

وزن مجاز: 
محدودیت ندارد

نوع پیست: 
روباز

امکانات رفاهی: 
بوفه، رستوران، پارکینگ

شهران

تماشای تهران از بام غربی
این باشگاه موتورسواری تهران مسیری خاکی دارد و 
چشم انداز فوق العاده آن به شهر تهران می تواند خاطره جذابی 
از موتورسواری برای تان رقم بزند. مسیر خاکی این پیست شما 
را به ارتفاعات شمال غربی پایتخت و نزدیکی پارک جنگلی 

کوهسار می برد. 
اگر می خواهید در پیستی مطمئن و امن، یکی از 
هیجان انگیزترین تفریحات عمرتان را تجربه کنید، 
موتورکراس شهران این کار را برای تان انجام می دهد. در این 
پیست می توانید به  همراه عزیزان خود در جاده های خاکی 
پیست شهران یک روز متفاوت را تجربه کنید. پیستی که در 
آن امکان موتورسواری هم برای آقایان و هم بانوان فراهم است. 
امکانات این پیست کمی محدود است، بنابراین سعی کنید 

کاملا مجهز در پیست شهران حضور پیدا کنید.

معرفی:  قرار گرفتن بر بلندی های شهران باعث شده که افراد بسیاری 
از آن بازدید کنند و بتوانند در یکی از بام  های تهران، شهر را به تماشا 

بنشینند.

نشانی: شهران شمالی، بلوار شهران، 
بعد از منبع های نفت

ویژه گروه سنی: 
بزرگسالان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت8تا ۱8

نوع فعالیت:
تفریحی

بهای بلیت:  400هزار 
تومان تا 2میلیون تومان

وزن مجاز: 
محدودیت ندارد

نوع پیست: 
روباز

امکانات رفاهی: 
بوفه، فروشگاه لوازم ورزشی

آزادی

پیست تمام حرفه ای
این پیست بیش از 41هزار مترمربع وسعت دارد و با جایگاهی 
1500نفره برای تماشاگران این رشته ورزشی مهیج احاطه 
شده است. پیست آزادی مخصوص برگزاری مسابقات 
موتورکراس طراحی شده و مدیریت آن را فدراسیون 
موتورسواری و اتومبیل رانی کشور به عهده دارد. کیفیت 
ساخت جاده این پیست بالاست، زیرا موتورهای حرفه ای 
زیادی وارد این پیست می شوند. شرایط ورود به این پیست 
داشتن حداقل 6 سال سن و کیت کامل موتورسواری و یک 
موتور مناسب برای پیست انتخابی است. درصورتی که موتور و 
کیت موتورسواری ندارید، می توانید این اقلام را داخل مجموعه 
تهیه کنید. اضافه بر پیست آسفالت، یک پیست خاکی نیز در 
مجموعه ورزشی آزادی قرار دارد که محل تمرینات و مسابقات 

رانندگان موتور کراس است.

معرفی:  یکی از بهترین مجموعه های ورزشی کشور است که پیست 
موتورسواری آن هم با امکانات مناسب در اختیار علاقه مندان قرار 

گرفته است.

نشانی: کیلومتر 5 تهران_ کرج، 
مجموعه ورزشی آزادی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 7تا ۱8

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  200 هزار 
تومان تا 800 هزار تومان

وزن مجاز: 
محدودیت ندارد

نوع پیست: 
روباز

امکانات رفاهی: بوفه، فروشگاه 
لوازم ورزشی، پارکینگ، سرویس 

بهداشتی، خوابگاه

خ را در پیست های پایتخت تجربه کنید  خ را در پیست های پایتخت تجربه کنید هیجان و سرعت روی دو چر هیجان و سرعت روی دو چر

نسیمشهر

بومی و طبیعی
اقدامات اولیه برای ساخت پیست نسیم شهر سال 1388شروع شده است. هرچند با فعال شدن پیست، گروه های حرفه ای 
متعددی تمرینات خود را در این مجموعه پیگیری کرده اند اما برخی مشکلات اداری و حقوقی باعث شده این پیست نتواند 
امکانات رفاهی مناسب را در اختیار موتورسواران بگذارد. با این حال بسیاری از مسابقات موتورسواری در این پیست برگزار شده 
و حتی تیم هایی برای پیگیری تمرینات و مسابقات خود، در این پیست اردو زده اند. پیست نسیم شهر مخصوص موتورسواری 
کراس و آفرود است. ویژگی مهم این پیست، بکر بودن آن است، یعنی بخش اصلی این پیست حاصل ساخت وساز نیست، بلکه 
با خاک طبیعی، شیب های مختلف کوه و تپه و به صورت کاملا بومی شکل گرفته است. وسعت این پیست حدود 2هکتار است.

نشانی: نسیم شهر، بهارستان

معرفی: 
یکی از پیست های موتورسواری که به ادعای موتورسواران 

حرفه ای بعد از پیست آزادی، بهترین شرایط فنی و تکنیکی را 
برای تمرین و آموزش دارد، پیست نسیم شهر است.

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

نوع فعالیت:
تمرین و آموزش

وزن مجاز: 
بدون محدودیت

نوع پیست: 
سر باز

امکانات رفاهی: 
بدون امکانات ویژه

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز با هماهنگی قبلی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 8تا ۱۹

نوع فعالیت:
آموزشی

بهای بلیت:  
متغیر

وزن مجاز: بدون 
محدودیت

نوع پیست: 
روباز

امکانات رفاهی:  بوفه، فروشگاه لوازم 
ورزشی و سرویس بهداشتی

نشانی: فرودگاه امام خمینی)ره(، 
منطقه آزاد شهر فرودگاهی

تختی

4پیست در یک جا 
این پیست در کنار باشگاه ورزشی تختی قرار دارد و به عنوان یکی از پیست های محبوب 
و باکیفیت تهران شناخته می شود. در این مجموعه، 4پیست وجود دارد که با موتورهای 
مخصوص اجازه ورود به آنها صادر می شود. تمام تجهیزات مورد نیاز برای این تفریح از 
طرف مجموعه در اختیار شما قرار می گیرد. بلیتی که می خرید همراه با اجاره موتور است و 
تمام آموزش های لازم برای تجربه این تفریح توسط مربیان ارائه می شود. زمان هر سئانس 
90دقیقه و امکان موتورسواری هم برای آقایان و هم برای بانوان فراهم است. همه افراد بالای 
7سال می توانند در این پیست موتورسواری کنند. یکی دیگر از ویژگی های پیست تختی این 

است که امکان برگزاری انواع مسابقات در بخش های مختلف آن وجود دارد.

معرفی:  یکی از پیست هایی است که برای انواع مختلف موتورسواری مانند تریل، کراس، 
اندرو و تریال به اینجا مراجعه می کنند.

نشانی: بزرگراه بسیج، بزرگراه هجرت، میدان شهید 
باکری، ورزشگاه تختی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
بستگی به شرایط جوی دارد

بهای بلیت: 
200هزار تومان

وزن مجاز: 
محدودیت ندارد

امکانات رفاهی: 
بوفه، پارکینگ

نوع پیست: 
روباز

نوع فعالیت: 
آموزشی و تفریحی
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نان، عشق، موتور کراس
موتورسواری تفریح محبوبی است.  اما برای اینکه خودتان را به این هیجان 
مهمان کنید، حتما هم لازم نیست موتورسوار حرفه ای باشید. در بسیاری از 
پیست ها و مجموعه های ورزشی پایتخت، می توانید این مهارت را یاد بگیرید 

یا برای یک ساعت تفریحی آن را تجربه کنید.

پیست آیلند

شهری برای تفریح و ورزش
حدود هزار و400هکتار وسعت دارد 
و به عنوان بزرگ ترین شهرک تفریحی، 
ورزشی، گردشگری و اقامتی خاورمیانه 
شناخته می شود. بخش های متنوع ورزشی 
در این مجموعه پرتعداد و وسیع است. برای 
طرفداران سرعت و هیجان موتورسواری هم 
در آیلند پیست مخصوص همراه با امکان 
آموزش حرفه ای این ورزش درنظر گرفته 
شده است. انواع امکانات رفاهی هم در این 
مجموعه فراهم است تا خیالتان از داشتن 

یک روز تفریحی مفرح راحت باشد.

دوره های آموزشی کامل 
دوره های آموزشی موتورسواری این مجموعه 
نیز به 4سطح تقسیم می شود و دانشجویان 
از سطح بسیار مبتدی تا حرفه ای را در 
این 4دوره پشت سر می گذارند. همه افراد 
دوره های سطح B، C و A را باید به ترتیب 
بگذرانند. درصورت نداشتن موتورسیکلت 
می توانید موتورهای مخصوص آموزش 
مینی جی پی را از باشگاه اجاره کنید. 
درصورتی که لباس موتورسواری و کلاه 
هم ندارید، می توانید اینها را از باشگاه 
روزانه اجاره کنید. هزینه اجاره موتور و 
تجهیزات جداگانه محاسبه می شود. تمرکز 
در برگزاری این دوره ها روی مهارت های 
فردی، روانشناسی، نرمش های قبل از 
موتورسواری، پوشش نقاط ضعف و تقویت 
مهارت های رانندگی، ترمزگیری صحیح، 
استفاده از معکوس های به جا، نحوه ورود و 
خروج به پیچ ها و یافتن مسیر پیچ صحیح، 
نحوه قرارگیری صحیح روی 
موتورسیکلت و بسیاری 
اصول ایمن و صحیح دیگر 

است.

معرفی:  شبیه به یک شهر کوچک با امکانات 
ورزشی و تفریحی متنوعی است که پیست آموزش 
آن  محبوب  بخش های  از  یکی  موتورسواری 

محسوب می شود.
صحرایی

سوار بر موتور چهارچرخ
موتورهای این ورزشگاه عموما 4 چرخ و از امنیت بالایی 
برخوردارند و شما در پیست صحرایی می توانید دقایقی در 
پستی و بلندی های زمین ماجراجویی کنید. حداقل سن 
برای استفاده از امکانات این پیست و ورود به آن 13سال 
است.در این پیست همه افراد حتماً باید از کلاه ایمنی و 

لباس مخصوص استفاده کنند. 
در این پیست یک باشگاه نیز وجود دارد که می توانید برای 
فراگرفتن آموزش های لازم در آنجا ثبت نام کنید. جاده 
این پیست چندین تپه خاکی دارد که برای کراس سواران 

محیط استانداردی را به وجود می  آورد. 
از دیگر امکانات باشگاه صحرایی می توان از پیست 
دوچرخه سواری، تیراندازی و جایگاه مخصوص تماشاگران 

نام برد.

معرفی:  یکی از مشهورترین پیست های موتورسواری تهران در شرق 
پایتخت است که فضای استاندارد موتورسواری را برای علاقه مندان 

فراهم کرده است.

نشانی: شمال بزرگراه شهید بابایی، 
خروجی شهرک امید

ویژه گروه سنی: 
بزرگسالان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 8تا 20

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  از 500 هزار 
تومان تا 2 میلیون تومان

وزن مجاز: 
محدودیت ندارد

نوع پیست: 
روباز

امکانات رفاهی: 
رستوران، پارکینگ

سرخه حصار

هیجان در طبیعت
مسیر پرپیچ وخم بوستان جنگلی سرخه حصار، به فضایی 
مناسب برای تجربه هیجان انگیز موتورسواری با موتورهای 
اندرو تبدیل شده است. بعضی از موتورسوارانی که این پارک 
را انتخاب می کنند طبیعت گردهایی هستند که سوار بر 
موتور، هم هیجان و سرعت را تجربه می کنند، هم لذت حضور 
در طبیعت را.پارک سرخه حصار به دلیل دارا بودن گونه های 
مختلف بز، میش، گراز، خرگوش و روباه از سوی محیط  زیست 
محافظت می شود. به همین دلیل برای موتورسواری در این 
پارک با محدودیت هایی مواجه خواهید بود. موتورسواری 
به ویژه در فصل های جفت گیری، بارداری و شیردهی بز و 
میش با محدودیت همراه است و استفاده از این محدوده 
برای افرادی که تجربه قبلی حضور را در این مسیر ندارند 

توصیه نمی شود.

معرفی:  اگر شما هم فکر می کنید اینجا یکی از محبوب ترین پیست های 
دوچرخه سواری پایتخت را دارد، خوب است بدانید برای موتورسواران هم 

انتخاب خوبی برای یک تجربه متفاوت محسوب می شود.

نشانی: انتهای بزرگراه شهید یاسینی

ویژه گروه سنی: 
بزرگسالان

روزها و ساعت فعالیت: 
محدودیت دارد

نوع فعالیت:
تفریحی

بهای بلیت:  
 ندارد

وزن مجاز: 
محدودیت ندارد

نوع پیست: 
روباز

امکانات رفاهی: 
بوفه، آلاچیق، سرویس 

بهداشتی، پارکینگ

تلو

پیست غیررسمی
کسانی که گذرشان به جاده تلو می ا فتد، مخصوصا آخر هفته ها 
و روزهای تعطیل، با سر و صدای موتورهای کراس  متعدد و 
عاشقان سرعت و هیجان در این محدوده روبه رو می شوند. تپه ها 
و مسیرهای خاکی این محدوده فرصتی را برای موتورسواران 
فراهم کرده تا در این فضا تمرین و هنرنمایی کنند. فضای 
پیست کوهستانی و باز است و مرزبندی های مشخصی برای 
محدود کردن مسیرها تعیین نشده است.پیست موتورسواری 
تلو یک پیست رسمی نیست، بنابراین رعایت نکات ایمنی 
در آن اهمیت بیشتری پیدا می کند.همراه داشتن تجهیزات 
لازم، وسایل ایمنی و لباس مناسب برعهده موتورسواران 
است.استانداردسازی مسیرها در دستور کار قرار گرفته و برای 
استفاده از این محدوده به عنوان پیست موتورسواری، حتما 

شرایط جوی را درنظر بگیرید.اینجا مناسب تفریح است.

معرفی:  از سال ها قبل به پیست موتور کراس سواران شرق تهران تبدیل 
شده، پیستی غیررسمی که طراحی اولیه آن با این هدف نبوده است.

نشانی: بزرگراه شهید بابایی شرق، 
جاده تلو

ویژه گروه سنی: 
بزرگسالان

روزها و ساعت فعالیت: 
بدون محدودیت

نوع فعالیت:
تفریحی

بهای بلیت:  
بدون ورودی

وزن مجاز: 
محدودیت ندارد

نوع پیست: 
روباز

امکانات رفاهی: 
ندارد

خ را در پیست های پایتخت تجربه کنید  خ را در پیست های پایتخت تجربه کنید هیجان و سرعت روی دو چر شهر ورزشهیجان و سرعت روی دو چر

دسترسی آسان 
در قسمت شمالی شهر ورزش پیست مخصوص موتورسواری چهارچرخ به طول هزار و400 متر 
درنظر گرفته شده است. این پیست در کنار پیست اتومیبل رانی ساخته شده و برای طرفداران سرعت 
و آدرنالین، گزینه مناسبی محسوب می شود.دسترسی آسان به بوستان ولایت، امتیاز انتخاب پیست 
موتورسواری شهر ورزش است.اگر طرفدار موتورسواری و سرعت هستید، به جای اینکه جان خودتان 
و بقیه را در خیابان های شهر به خطر بیندازید، پیست بوستان ولایت را انتخاب کنید. بسیاری از 
موتورسواران حرفه ای تر در این مجموعه به انجام حرکات نمایشی هم می پردازند.تجهیزات ایمنی 
مانند لباس مناسب و کلاه موتورسواری حتما همراه تان باشد.استفاده از موتورهای چهارچرخ در این 
مجموعه به شهروندانی که موتورسوار حرفه ای نیستند فرصت می دهد هیجان این تفریح را تجربه کنند.

معرفی:  پیست موتور های چهارچرخ در بوستان ولایت علاقه مندان زیادی را به این مجموعه ورزشی می کشاند 
که از محبوب ترین بخش های پارک ولایت تهران برای ورزش دوستان است.

نشانی: انتهاب بزرگراه نواب

ویژه گروه سنی: 
نوجوانان و بزرگسالان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز و بدون محدودیت زمانی

بهای بلیت: 
نامشخص

وزن مجاز: 
محدودیت ندارد

امکانات رفاهی:  رستوران، سرویس بهداشتی، 
پارکینگ، امکانات ورزشی

نوع پیست: 
روباز

نوع فعالیت: 
تفریحی

سرزمین
عجایب

فرار از موتورهای کوبنده
حتما تا به حال در شهربازی های مختلف، با استقبال گردشگران از ماشین برقی کوبنده روبه رو شده اید. اما در سرزمین 
عجایب، می توانید این تجربه هیجان انگیز را با موتورهای کوبنده به دست بیاورید. موتورهای کوبنده در زمین مخصوص این 
بازی حرکت می کنند، هدایت آنها کار ساده ای است و همه جذابیت این بازی برای بچه ها و نوجوانان، فرار از موتورهای دیگر 
و جلوگیری از کوبیدن موتورها به هم و به دیواره های زمین مخصوص است. سرعت موتورها متناسب با گروه سنی کودکان 
تنظیم شده بنابراین نباید توقع سرعت زیاد از این وسیله داشته باشید. ایمنی این وسیله مناسب است و مدت زمان انجام این 

بازی هم حدود 15دقیقه است.

نشانی: پونک، بلوار اشرفی اصفهانی، مجتمع تیراژه

معرفی: 
یکی از مراکز تفریحی است که در فضایی حدود 400متری 

وسایل  متنوعی برای بازی در اختیار گروه سنی های مختلف 
قرار می دهد که یکی از آنها، موتور کوبنده است.

ویژه گروه سنی: 
کودکان و نوجوانان

نوع فعالیت:
تفریحی

بهای بلیت:  
از 60تا ۱50هزار تومان

وزن مجاز: 
بدون محدودیت

نوع پیست: 
سرپوشیده

امکانات رفاهی: 
بوفه، رستوران، پارکینگ 

و سرویس بهداشتی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت ۱6تا 24

ویژه گروه سنی: 
بزرگسالان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 8تا ۱7

نوع فعالیت:
آموزشی

بهای بلیت:  بین 3تا 
6میلیون تومان

وزن مجاز: بدون 
محدودیت

نوع پیست: 
سر باز 

امکانات رفاهی:  انواع امکانات رفاهی 
مانند رستوران، کافی شاپ، مراکز خرید و...

نشانی: مسیر تهران – ساوه، شهر پرند
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پاتوق های بسیاری برای آفرودسواری در اطراف تهران وجود دارد

بیراهه نوردی؛تجربه ای فراموش نشدنی
آفرودسواری در دل طبیعت و مزه کردن هیجانی که 
تکان ها و فراز و فرود ماشین هنگام عبور از تپه ها، 
سنگلاخ ها، دامنه کوه ها و دشت ها برایتان به ارمغان می آورد، تجربه ای 
لذتبخش و فراموش نشدنی است. هر چند این تفریح مهیج و دلهره آور 
درصورتی که با آموزش اصولی و رعایت نکات ایمنی همراه نباشد پرخطر 
است، اما اگر در محل های استاندارد و با رعایت نکات ایمنی انجام شود، 
می تواند به متفاوت  ترین و مهیج ترین تجربه زندگی تان تبدیل شود. اگر فکر 
می کنید آفرودسواری مختص شهرهای کویری یا جنگل های شمال و جزایر 
کیش و قشم است، این راهنما را بخوانید چون در آن بخشی از مکان های 

آفرودسواری تهران را به شما معرفی کرده ایم.

پریسا نوری

قصر
بهرام

رانندگی در کویر
مسیر آفرودسواران درست در محدوده کاروانسرای تاریخی قصر بهرام است که با داشتن 
چالش های بسیاری ازجمله شن و ماسه های غلیظ و تپه های شنی بلند برای آفرودسواران 
حرفه ای بسیار جذاب است. توجه داشته باشید به دلیل وجود گونه های حیات وحش کمیاب 
در این محدوده برای آفرودسواری در این حوالی باید از سازمان محیط بانی و محیط زیست 

مجوز بگیرید و پیش از غروب آفتاب از محدوده خارج شوید.

نشانی: ضلع جنوب ورامین 
و در دل کویر مرکزی ایران

معرفی: 
آفرودسواری در این کویر مصداق یک تیر و دو نشان است، چون علاوه بر 
رانندگی در کویر می توانید از کاروانسراهای تاریخی ای که در این محدوده 

قرار دارند، بازدید کنید.

زمان مناسب آفرودسواری: 
 4فصل

سرعت، هیجان و جذابیت های شگفت انگیز 
آفرودسواری باعث شده این تفریح به ویژه در 
میان جوانان طرفداران بسیاری پیدا کند. یکی 
از الزامات این سفر هیجان انگیز داشتن یک 
خودروی آفرودی است اما صرفا داشتن یک ماشین 
و تجهیزات به تنهایی کافی نیست. آفرودسواری 
اصول و قواعدی دارد که درصورت بی توجهی 
می تواند پایان تلخی را برای این تجربه شیرین 
رقم بزند. آرش حاجی جعفری، نایب رئیس هیأت 
موتورسواری و اتومبیلرانی استان تهران و رئیس 
هیأت شمال غرب استان تهران برخی از اصول 

و قواعد آفرود سواری را اینطور توصیه می کند.

قبل از هرچیز فکر آفرودسواری  به تنهایی را از سر بیرون کنید. حتی ۱
اگر ماشین تان به اصطلاح تانک هم شده باشد، 
ممکن است در اختلاف سطح 30سانتی متری 
چپ کند و اگر تنها باشید هیچ  فردی به دادتان 
نخواهد رسید. پس با یک گروه و چند خودرو و 

از همه مهم تر با لیدر و راهنما همراه شوید.
بدون آموزش آفرودسواری نکنید.  صرف داشتن گواهینامه برای رانندگی ۲
در مسیرهای بیراهه و پرخطر کافی نیست. لازم 
است دوره های آموزشی آفرودسواری را 
بگذرانید. این دوره ها در کمیته آفرودسواری 
هیأت موتورسواری و اتومبیلرانی استان ها 
برگزار می شود. در این دوره ها آموزش 
کمک های اولیه، امداد و نجات و مقاومت در 

شرایط بحران هم گنجانده شده است.
به تبلیغات فضای مجازی توجه نکنید.  تورهای غیراستاندارد بسیاری در فضای ۳
مجازی تبلیغ می شود که بسیاری از آنها شرایط 
و صلاحیت برگزاری تورها را ندارند و تجربه ثابت 

کرده حوادث بسیاری در آنها رقم می خورد.
پیش از شروع حرکت، از قدرت بدنی،  ذهنی خود مطمئن شوید و با توجه به 4

فصل، تجهیزات لازم را به همراه داشته باشید.
نقشه مسیر حرکت را حتما به خوبی  مرور کنید.5
قبل از حرکت بررسی آب و هوای مسیر  و مقصد را فراموش نکنید.6
مسیر و مقصد سفرتان را به اطلاع  افرادی غیر از همسفران تان برسانید تا ۷
درصورتی که به مشکل برخوردید و تلفن 
همراه تان هم آنتن نداشت، نیروهای امدادی 

شما را پیدا کنند.
قبل از سفر ممنوعیت های  محیط زیستی، انتظامی و نظامی مسیر ۸
را چک کرده و با مأموران نظامی، انتظامی و 

محیط زیستی همکاری کنید.
به هیچ عنوان از قرص های خواب آور و...  استفاده نکنید. تجربه ثابت کرده 9
حوادث آفرودسواری برای افرادی که حالت 
روانی نرمالی ندارند یا مواد مخدر مصرف 

کرده اند، بیشتر رخ داده است.
حرمت ساکنان بومی و اهالی مناطق ۱۰ مراقب محیط زیست منطقه باشید، 
روستایی را حفظ و با خرید از آنها به اقتصاد 

بومی منطقه کمک کنید.

بایدها و نبایدهای آفرودسواری
 جان و مال تان را 
به خطر نیندازید!

راه های دسترسی:باید از جاده ورامین بگذرید و به سمت 
جوادآباد بروید و از پیشوای ورامین نیز عبور کنید. کویر 

مرکزی در 300کیلومتری شرق و جنوب تهران قرار دارد و از 
سمت غرب به کاشان و آران بیدگل منتهی می شود.

جنس و نوع مسیر: 
شن و ماسه – کویری

درجه سختی مسیر: 
3 از 5

بوستان جنگلی کوهسار

کوهپیمایی با ماشین
آفرودسواری در ارتفاعات شهران از پارک کوهستانی 
کوهسار شروع می شود و به ارتفاعات 2هزار و 300متری 
در کوه بندعیش می رسد. مسیر پستی و بلندی بسیاری 
دارد و در برخی از نقاط اینجا رانندگی در شیب های 40 
تا 70درجه را تجربه می کنید، از این رو علاوه بر تجربه 
و کاربلدی حتما نیاز به ماشین 2 دیفرانسیل و پرقدرت 
دارید. برای آفرودسواری در این مسیر باید با نگهبانی 

بوستان کوهستانی هماهنگ باشید.

معرفی:  ارتفاعات شمال شهران یا همان پارک کوهستانی 
کوهسار ازجمله مسیرهای مورد علاقه آفرودسواران در 

تهران است.

نشانی: بزرگراه شهید آبشناسان، 
بلوار شهران شمالی

زمان مناسب آفرودسواری: 
 4فصل

راه های دسترسی:از بزرگراه شهید آبشناسان به 
بلوار کوهسار بروید، پس از رسیدن به ابتدای جاده 

سولقان، پارک جنگلی را می بینید. پارک کوهسار جاده 
آسفالت ماشین رو دارد که از طریق آن می توانید به 

مناطق بالایی بوستان دسترسی پیدا کنید.

جنس و نوع مسیر: 
خاکی، پاکوب، سنگلاخ کوهستانی

درجه سختی مسیر: 
در برخی بخش های مسیر 4 از5 

و در برخی قسمت ها 5 از 5

 دشت لار 

محدودیت فصلی آفرودسواران
از آنجا که این دشت جزو مناطق حفاظت شده است، 
محیط بانی تا نیمه خردادماه به دلیل تخم گذاری پرندگان، 
زاد و ولد حیوانات و رویش پوشش گیاهی تازه اجازه ورود 
خودرو و موتور را به این محدوده نمی دهد. در فصل زمستان 
هم به دلیل پوشش برف، مسیرهای آفرودی قابل دسترسی 
نیست. فراموش نکنید اگر در هر فصلی به این دشت می روید، 
در صورتی که قصد شب مانی دارید، قبل از برپایی کمپ و چادر 

با محیط بانی هماهنگ شوید.

معرفی:  دشت لار با وجود جاده ها و تپه های خاکی و شیب دار از مناطق 
کم خطر و نسبتا مناسب برای علاقه مندان به آفرودسواری است.

نشانی:  70کیلومتری شمال شرقی تهران، دامنه 
قله دماوند

زمان مناسب آفرودسواری: 
نیمه خرداد تا اواخر پاییز

راه های دسترسی:از مسیر شرق ، بومهن و گردنه امامزاده هاشم 
را پشت سر بگذارید. بعد از اینکه قد و قامت کوه دماوند را دیدید، 

حدود ۱0دقیقه رانندگی کنید تا به پلور برسید. در ورودی پلور 
سمت چپ خود مسیر فرعی که مجسمه طلایی با دست خود 

نشان می دهد را در پیش بگیرید تا به محدوده لار برسید.

جنس و نوع مسیر: 
پاکوب خاکی، دشت

درجه سختی مسیر: 
3 از 5

ارتفاعات سوهانک

ورود مبتدی ها ممنوع!
مسیر آفرودبازها جاده جهانبخش است که در انتها به چند 
فرعی ازجمله هدایتی، کمپ سگ ها، شنگ زار و دره افغان 
تقسیم می شود. مسیر شنگ زار از همه شلوغ تر است و آخر 
هفته ها پاتوق آفرودبازانی می شود که برای نمایش قدرت 
ماشین هایشان دور هم جمع می شوند. مسیرهای آفرودی 
سوهانک از نظر هیأت موتورسواری و اتومبیلرانی برای تردد 
آفرودسواران استاندارد نیست و ممکن است افراد غیرحرفه ای 

را به دردسر بیندازد، پس بهتر است تنها به این مقصد نروید.

معرفی:  پستی بلندی ها و تپه های بوستان جنگلی سوهانک 
تهران، بهترین گزینه برای علاقه مندان به آفرود و یک تجربه 

هیجان انگیز و دلهره آور به ویژه برای تفریح است.

نشانی: بزرگراه ارتش، امتداد جاده لشکرک، ضلع 
شمالی جاده، محله سوهانک

زمان مناسب آفرودسواری: 
4 فصل

راه های دسترسی:
می توانید از سمت میدان نوبنیاد و بزرگراه 

شهیدبابایی، وارد بزرگراه ارتش شوید و سپس به سوی 
جاده لشکرک و سمت شمال تردد کنید تا به دو راهی 

 خاکی بوستان سوهانک برسید.

جنس و نوع مسیر: 
خاکی، تپه ماهور

درجه سختی مسیر: 
5 از 5

دریاچه تار و هویر

رانندگی در حریم دریاچه
دور تا دور دریاچه های تار و هویر را کوه  در برگرفته است. کوه هایی با شکل و ارتفاع 
متفاوت از 50 تا 500متر دریاچه ها را محاصره کرده اند. مسیر آفرودی دریاچه گرچه 
صعب العبور و خطرناک است و مناسب تردد مبتدی ها نیست اما برای حرفه ای ها 
بسیار دلچسب است چون با ماشین از پایین کوه تا کنار دریاچه می رانند و از 

چشم انداز زیبای اطراف مسیر و طبیعت بکر منطقه بهره مند می شوند.

معرفی:  به زعم خیلی از آفرودبازها شاید یکی از زیباترین مسیرهای آفرود در استان تهران است که 
از میان کوه ها می گذرد و به دریاچه های دو قلوی تار و هویر تا ارتفاع 3هزار متر از سطح دریا می رسد.

نشانی: جاده دماوند- فیروزکوه، سمت چپ، خروجی 
جاده هویر

راه های دسترسی:در جاده دماوند-فیروزکوه برانید و وقتی 
به 25کیلومتری شهر فیروزکوه رسیدید، از روستای دلیچای به 

سمت روستای یهَر بروید. این مسیر را که ادامه دهید، به ترتیب 
به روستاهای مومِج، دهنار و هویر خواهید رسید. در روستای 

هویر، مسیر ۱0کیلومتری خاکی به سمت دریاچه را ادامه دهید تا 
به دریاچه هویر و سپس به دریاچه تار برسید.

جنس و نوع مسیر: 
سنگلاخ و کوهستانی

درجه سختی مسیر: 
5 از 5

زمان مناسب آفرودسواری: 
از اول بهار تا اواخر پاییز



 ويژه نامه   روز هفتم 
  23 آذر 1402 
7 شماره  25

در هیاهوی پایتخت دودگرفته، اسب سواری هم عالمی دارد

زمانی برای سرخوشی با اسب ها
پا در رکاب که می گذارید، افسار را که به دست می گیرید و 
محکم و استوار بر زین اسب می نشینید، انگار تمام دنیا زیر 
پایتان می لرزد و این شما هستید که قرار است حاکم بلامنازع زمین شوید. اسب دوانی 
حس خوبی را در سوارکار به وجود می آورد که گاهی این حس وصف ناشدنی است، ارتباط 

زیبایی که اسب با سوارکار خود می گیرد گویی سوار را به سمت یک زندگی طولانی تر و 
سالم تر سوق می دهد و اعتماد به نفس او را بالا می برد. در تهران مراکز متعددی برای 
سوارکاری وجود دارند که برخی از آنها چند سال می شود که تعطیل شده اند و بقیه 

همچنان به فعالیت  خود ادامه می دهند که می توانید آنجا پا به رکاب شوید.

مهدیه تقوی راد

اسبایران

پونی سواری در پایتخت
اگر کودک بالای 3سال دارید و علاقه مندید تا با اسب های پونی آشنا شود و سوارکاری یاد بگیرد، به مجموعه 
اسب ایران سری بزنید. در این مجموعه کلاس های خصوصی و عمومی برای علاقه مندان به پونی سواری برگزار 
و مراجعه کنندگان نیز بیمه ورزشی می شوند. کودکان در این مجموعه نحوه رفتار با حیوانات و چگونگی سواری 
گرفتن از اسب و غذا دادن به این حیوان را یاد می گیرند. از دیگر خدمات مجموعه اسب ایران می توان از تنوع بالای 
اسب ها اعم از نژاد پونی و اسبچه خزری، پانسیون برای نگهداری و تیمار اسب  ها، امکان همراه داشتن بطری آب، 

سیب و هویج برای غذا دادن به اسب  ها، پارکینگ اختصاصی، کافی شاپ و... نام برد.

معرفی: 
پونی سواری مهارت و تفریحی مهیج و خاطره انگیز 

برای کودکان است که برخی از باشگاه های 
اسب سواری به علاقه مندان ارائه می کنند.

نشانی: انتهای بزرگراه شهید بابایی، بعد از نگهبانی وزارت 
دفاع، منطقه ترقیان، خیابان یاس پنجم، نگارستان اول

ویژه گروه سنی: 
از 3سال به بالا

نوع فعالیت:
آموزشی و 

تفریحی

بهای بلیت:  
450هزار 

تومان

نوع پیست: 
روباز

امکانات رفاهی: 
بوفه و کافی شاپ، پارکینگ

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز به جز شنبه ها از 

ساعت۹:30 تا ۱3 و از ساعت ۱6 تا 20

راه های دسترسی: نزدیک ترین ایستگاه 
اتوبوس: خط اتوبوس رودهن

نزدیک ترین ایستگاه مترو: فرهنگسرا

نوروز آباد

 اسب دوانی وچوگان 
در کنارهم

مجموعه اسب سواری تفریحی و آموزشی 
نوروزآباد که زیرنظر وزارت ورزش و جوانان 
اداره می شود در جنوب غرب تهران با هدف 
کشف و پرورش استعدادها دایر شده است. 
این مجموعه با داشتن6 اصطبل و 135 
باکس و مانژهای تمرین شامل یک مانژ گرم 
کن مسابقات، یک مانژ تمرین مسابقات، یک 
مانژ درساژ، یک مانژ بیضی مسقف، یک مانژ 
دایره سیمانی، یک مانژ دایره با لنژ برقی و 
5 مانژ تمرین و لنژ آماده خدمات رسانی به 
علاقه مندان به سوارکاری است. همچنین 
با داشتن زمین چوگان شامل یک زمین 
مخصوص مسابقات و یک مانژ تمرین 

طرفداران ویژه خود را در این رشته دارد.

سوارکاری در فضای سرسبز
بیش از یک سوم فضای مجموعه نوروزآباد 
سبز و جنگلی است. حدود 120هزار 
مترمربع زمین این مجموعه زراعی و بقیه 
آن فضاهای گوناگون سوارکاری از جمله: 
زمین مخصوص مسابقات چوگان و یک مانژ 
تمرینی، پیست کورس شامل سکوی های 
تماشاچیان، مربیان، داوران و ... باجه های 
مخصوص پیش بینی مسابقات، آزمایشگاه 
دوپینگ، مانژ مسابقات پرش و مانژ اصلی 
مسابقات است. 3 فضای ورزشی غیر از 
رشته سوارکاری: استخر، زمین والیبال و 
زمین تنیس و همچنین 
زمین اسکان کورس، 
رستوران، بوفه، نمازخانه و 
سرویس های بهداشتی دارد.

معرفی:  جزء قدیمی ترین و بزرگ ترین باشگاه های 
اسب سواری تهران است که سال ۱۳5۱ راه اندازی 
شده و امکاناتی مانند زمین چوگان، پیست کورس، 
مانژ اصلی مسابقات، چندین مانژ تمرین، اصطبل و 
۳ فضای ورزشی دیگر مانند استخر، زمین والیبال و 

زمین تنیس دارد.

ویژه گروه سنی: 
از 5سال به بالا

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز غیر از شنبه ها، ۹صبح تا غروب آفتاب

نوع فعالیت:
آموزشی و 

تفریحی

بهای بلیت:  
20هزارتومان

نوع پیست: 
سرباز

امکانات رفاهی:  
نمازخانه، بوفه و سرویس های بهداشتی

نشانی: کیلومتر 7 اتوبان فتح - خیابان 
خلیج فارس- خیابان رهنما

راه های دسترسی: نزدیک ترین ایستگاه 
اتوبوس: میدان آزادی 

نزدیک ترین ایستگاه مترو: آزادی

وسعت: 
600هزار مترمربع

وسعت: 
8000متر

آریاسب

امن برای توانیاب
این مجموعه 5 مانژ سوارکاری، پرش و یک مانژ پونی سواری 
دارد که در روزهای بارانی سوارکاری در مانژ سرپوشیده این 
باشگاه انجام می شود. یکی دیگر از ویژگی های این مجموعه 
که زیر نظر سازمان ورزش شهرداری تهران این است که، 
امکان آموزش اسب دوانی برای افراد توانیاب نیز فراهم شده 
است. برای استفاده از امکانات اسب سواری این مجموعه 
داشتن کلاه ایمنی اجباری است. در اینجا می توانید علاوه 

بر سوارکاری از تیراندازی نیز لذت ببرید.

معرفی:  این مجموعه با امکاناتی از قبیل پانسیون اسب و داشتن 
اسب های آموزشی، امکان آموزش سوارکاری به کودکان را دارد.

نشانی:  اتوبان تهران- کرج، ورودی 2و 3چیتگر، 
انتهای شقایق

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز غیر از شنبه ها، از ساعت ۹صبح تا ۱3و ۱5 تا ۱۹

ویژه گروه سنی: 
۱5 تا 70ساله 

)حداکثر 75کیلو وزن(

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  
متغیر

امکانات رفاهی: 
کافی شاپ، فروشگاه لوازم 

سوارکاری و تیراندازی، پارکینگ

راه های دسترسی:
  نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: چیتگر

نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایستگاه های چیتگر و ایران خودرو

نوع پیست: 
 روباز و سرپوشیده

آزمون

آموزش با اسب های مینیاتوری
در این باشگاه برای همه سطوح، از مبتدی تا پیشرفته 
سوارکاری آموزش داده می شود. از ویژگی های این مجموعه 
می توان به داشتن مربیان حرفه ای، اسب های تنومند، 
تجهیزات ایمنی و همچنین وجود فضای دوستانه نام برد. 
آموزش برای گروهای سنی 5 تا 9سال با اسب های مینیاتوری 
انجام می شود و آموزش برای گروه سنی 10تا 14سال با 
اسب های پونی است. سکوی تماشاچیان این مجموعه 

800نفر و پارکینگ آن 300دستگاه خودرو ظرفیت دارد.

معرفی:  در نزدیکی استادیوم آزادی قرار گرفته و علاوه بر مانژهای 
مسابقه و تمرین، یک مانژ سرپوشیده و داروخانه دارد و مربیان مورد تأیید 

فدراسیون سوارکاری به علاقه مندان آموزش می دهند.

نشانی:  ضلع شرقی استادیوم آزادی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز، غیر از شنبه ها

ویژه گروه سنی: 
کودکان و بزرگسالان

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  
متغیر

امکانات رفاهی: 
رستوران، فروشگاه لوازم 

سوارکاری، داروخانه

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: چیتگر

نزدیک ترین ایستگاه مترو: آزادی

نوع پیست: 
روباز و سرپوشیده

بام

استاندارد و مدرن
زمین های مسابقه و تمرین آن مطابق با به روزترین 
استانداردهای جهانی است و 3مانژ تمرین و آموزش، 
 پانسیون و اصطبل اصلی اسب ها،  کلینیک و مرکز جراحی 
شبانه روزی تخصصی اسب دارد. مانژ اصلی این باشگاه 
یکی از بزرگ ترین، مجهزترین و استانداردترین مانژ های 
خاورمیانه است و تاکنون میزبان تعداد زیادی از مسابقات 
داخلی و خارجی بوده است. این باشگاه200 اصطبل 

استاندارد در مساحت حدود 4هزار مترمربع دارد.

معرفی:  یکی از مدرن ترین و علمی ترین باشگاه های سوارکاری 
کشور است و نخستین مدرسه عالی سوارکاری خاورمیانه در اینجا به 

بهره برداری رسیده است.

نشانی:  آزادراه تهران - کرج، خروجی ایران خودرو، میدان 
پارالمپیک، در ورودی شماره 7 پارک جنگلی چیتگر

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از 8صبح تا غروب آفتاب

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

نوع فعالیت:
 آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  
متغیر

امکانات رفاهی: فروشگاه، 
 رستوران، سوئیت های 
مهمان پذیری،  پارکینگ

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: چیتگر

نزدیک ترین ایستگاه مترو: چیتگر

نوع پیست: 
روباز

شهدا )قصرفیروزه(

دانشگاه سوارکاری
آموزش، یکی از مولفه های مهم این مجموعه است؛ 
به طوری که دانشگاه )مرکز آموزش علمی کاربردی( 
فدراسیون سوارکاری در باشگاه سوارکاری شهدا 
مشغول به کار است که در رشته های مربیگری، 
مدیریت اماکن ورزشی، دامپروری و پرورش اسب در 
مقاطع کاردانی و کارشناسی دانشجو دارد. این باشگاه 
به دلیل داشتن استانداردهای لازم، میزبان مسابقات 
و رویدادهای مختلف سوارکاری در سطح ملی و 

بین المللی است.

وسعت: 
40هزار 

مترمربع

وسعت: 
55 هزار 
مترمربع

معرفی:  بیش از 7دهه قدمت دارد و با داشتن 4مانژ )میدان 
اسب سواری( مسابقات، پرش، سوارکاری و چوگان، قدیمی ترین 

باشگاه این حوزه در تهران محسوب می شود.

نشانی:  بزرگراه یاسینی، جنب نیروی دریایی سپاه

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: شهرک کلاهدوز

نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایستگاه های نیروی هوایی، بسیج

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از 8صبح تا غروب آفتاب

امکانات رفاهی: فروشگاه 
لوازم سوارکاری، داروخانه، 

رستوران،  پارکینگ اختصاصی

نوع پیست: 
سرباز و سرپوشیده

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  
ندارد

وسعت: 
70هکتار



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه   روز هفتم     23 آذر  1402    شماره    25

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار
دبير ویژه نامه: پروانه بهرام نژاد

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: سعید غفوری
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

بوستان های دارای امکانات سرگرمی سرعتی در تهران کم نیست

فراز و فرودفراز و فرود با اسکیت با اسکیت
یکی از رشته های مفرح و کم هزینه که هیجان، نشاط و شادی را به افراد تزریق می کند، اسکیت 
سواری است و همین موضوع باعث شده تا افراد بسیاری بخواهند در این زمینه فعالیت کنند. 
اگرچه این رشته ورزشی به خودی خود جذاب است، اما انتخاب پیست اسکیت مناسب نیز اهمیت خاصی دارد؛ چرا که 
در هرجایی نمی توان اسکیت بازی کرد. در این میان در بیشتر بوستان های شهر این امکان فراهم و زمین های مجهز برای 

اسکیت سواری ایجاد شده که افراد مبتدی و حرفه ای می توانند در آن تفریح و ورزش کنند.

پریسانوری

پول پارک بریانک

به همت آقای مربی
استفاده از این پارک رایگان و برای عموم آزاد و از صبح 
تا شب درهای آن به روی مخاطبان باز است. این مکان 
یکی از معدود پارک اسکیت های تهران است که با وجود 
رایگان بودن هزینه استفاده از زمین بازی، امکان آموزش 
اسکیت لاین و اسکیت برد هم فراهم است. زمین بازی 
پارک اسکیت بریانک سازه ای آهنی دارد و نکته جالب 
توجه دیگرش این است که یکی از اسکیت سواران جوان 
شهر تهران و مربی اسکیت برای ساخت این پارک اسکیت 

در منطقه10 آستین همت بالا زده است.

معرفی:  یکی از پیست های تازه تاسیس  اسکیت  تهران است که به داشتن 
زمین نعلی شکل یا یو شکل برای بازی و آموزش اسکیت شهرت دارد.

نشانی:  بزرگراه شهید نواب صفوی، ضلع جنوبی 
ایستگاه متروی بریانک

روزها و ساعت فعالیت: 
هر  روز از ساعت ۱0 تا 22

ویژه گروه سنی: 
کودک تا بزرگسال

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  
رایگان

امکانات رفاهی: 
بوفه، جای پارک مناسب

راه های دسترسی: 
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بریانک

نزدیک ترین ایستگاه مترو: بریانک

وسعت: 
نامشخص

نوع پیست: 
روباز

بوستان آب و آتش

تفریح در جمع حرفه ای ها
در این پارک، امکانات لازم برای آموزش و بازی در رشته های 
اسکیت لاین و اسکیت برد وجود دارد؛ این آموزش ها در کنار  امکانات 
رفاهی خوبی که در کنار پیست اسکیت بوستان تعبیه شده  است؛ 
همچنین در این مکان هر  ماه نیز برای علاقه مندان مسابقه برگزار 

می کنند. ورود به پیست اسکیت آب و آتش برای عموم آزاد است.

معرفی:  یکی از مجهزترین پیست های اسکیت خاورمیانه است که حدفاصل 
بوستان آب و آتش و پارک نوروز قرار گرفته و در واقع پلی است که این 2 بوستان 

را به هم متصل می کند.

نشانی:  بزرگراه حقانی، بوستان آب و آتش

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۱4تا 
24و پنجشنبه ها از ساعت ۱۱تا 24

ویژه گروه سنی: 
کودک تا بزرگسال

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  
70هزار تومان

امکانات رفاهی: 
سالن بیلیارد، سالن بازی های کامپیوتری، کافی شاپ، 

فروشگاه مجهز ورزشی، پارکینگ

راه های دسترسی: 
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: حقانی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: حقانی

وسعت: 
5هزار مترمربع

نوع پیست: 
 اسکیت برد روباز و پیست 

اسکیت سرپوشیده

بوستان نهج البلاغه

زمین آلمانی در تهران
گروه طراح این پارک اسکیت، مهندسانی آلمانی بوده اند؛ 
همان افرادی که پارک اسکیت آب و آتش را طراحی کرده و 
ساخته اند. این پیست و پارک سازه  بتنی دارد. وجود شیب ها، 
پله های مخصوص، ریل ها و گراین کردن )استفاده از پارافین 
مخصوص در فضاهای بازی( اینجا را به پیست مجهزی تبدیل 
کرده است. استفاده از این زمین اسکیت برای عموم آزاد و 
فرصت بازی و تفریح در این پیست فراهم است؛ اگرچه حضور 
افراد حرفه ای در این بوستان فرصت خوبی برای مبتدیان است 

تا مهارت های خود را افزایش دهند.

معرفی:  مهم ترین جاذبه فاز ۳ پارک نهج البلاغه زمین اسکیتش است که 
دومین زمین استاندارد اسکیت کشور به شمار می آید.

نشانی:  بزرگراه شهید همت، بوستان نهج البلاغه

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از طلوع خورشید 

تا نیمه شب

ویژه گروه سنی: 
کودک تا بزرگسال

نوع فعالیت:
تفریحی

بهای بلیت:  
رایگان

امکانات رفاهی: 
بوفه، لوازم ورزشی، پارکینگ

راه های دسترسی: 
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: مجتمع قضایی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: همت

وسعت: 
۱000 مترمربع

نوع پیست: 
روباز

بوستان ایرانشهر

پیستی برای همه
این پیست برای افراد بالای  3سال بدون محدودیت سنی 
برقرار است و افراد می توانند از آموزش ها و فضا، نهایت 
استفاده را ببرند. البته آموزش دختران در اینجا بر عهده 
بانوان مربی است. افرادی که می خواهند تفریحی اسکیت 
سواری کنند از ساعت18:30 می توانند به این بوستان 
مراجعه کنند؛ چرا که سانس های قبل از آن مختص آموزش 
است. همچنین اسکیت سوارانی که قصد دارند کفش و لوازم 
را از خود این مجموعه تهیه کنند، باید 30هزار تومان برای 

کرایه آن بپردازند.

معرفی:  زمین اسکیت ایرانشهر پوششی از جنس آسفالت و حدود 25 تا 30نفر 
ظرفیت دارد و آموزش زیر نظر مربیان رسمی فدراسیون اسکیت انجام می شود.

نشانی:  خیابان کریم خان زند، خیابان ایرانشهر شمالی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت ۱7 تا 24

ویژه گروه سنی: 
کودک تا بزرگسال

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  
60هزار تومان

امکانات رفاهی: 
بوفه، کافه رستوران، جای پارک 

مناسب

راه های دسترسی: 
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: ویلا

نزدیک ترین ایستگاه مترو: طالقانی

وسعت: 
450مترمربع

نوع پیست: 
سرباز

بوستان ملت

آموزش برای تفریح
رعایت استانداردهای فدراسیون اسکیت قابلیت برگزاری مسابقات 
مناطق 22 گانه تهران را فراهم کرده است. ظرفیت این پیست 70نفر 
و در آن فضایی به مساحت 36 مترمربع به جایگاه تماشاچیان 
اختصاص یافته است. در اینجا آموزش های ابتدایی برای افراد 
مبتدی که می خواهند تفریحی اسکیت بازی کنند، برگزار می شود.

معرفی:  یکی از بخش های محبوب پارک ملت زمین اسکیت آن است. این 
محوطه در ضلع شمالی بوستان برای همه مقاطع سنی و در محیطی مناسب و 

دنج طراحی شده است.

نشانی:  خیابان ولیعصر)عج(

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز 24ساعته

ویژه گروه سنی: 
کودک تا بزرگسال

نوع فعالیت:
آموزش های ابتدایی و تفریحی

بهای بلیت:  
رایگان

امکانات رفاهی: 
بوفه و کافی شاپ

راه های دسترسی: 
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: ملت

نزدیک ترین ایستگاه های مترو: قلهک و میرداماد

وسعت: 
8۱0مترمربع

نوع پیست: 
روباز

پارک ساعی

برگزاری مسابقه مفرح
حدود60 نفر ظرفیت دارد و مراجعان می توانند زیر نظر قهرمانان 
ایرانی این رشته در کلاس های مختلف آموزشی مانند اسکیت 
نمایشی، اسکیت سرعتی، هاکی و فری استایل شرکت کنند 
و این رشته را به صورت تخصصی یاد بگیرند و با گذراندن 
مراحل آموزشی، در مسابقات نیز شرکت کنند. زمین اینجا از 
استانداردهای لازم یک زمین خوب اسکیت برخوردار است. 
در این پیست دخترها و پسرهای بین 4 تا 18سال می توانند 
آموزش ببینند و تمرین کنند. همچنین مراجعان تفریحی 
می توانند کفش و لوازم را با پرداخت 30هزار تومان اجاره کنند.

معرفی:  در ضلع شرقی پارک ساعی پیست اسکیتی قرار دارد که در آن آموزش 
و تفریح به هم آمیخته شده و پاسخگوی نیاز تفریحی و آموزشی مراجعان است.

نشانی:  خیابان ولیعصر)عج(، ضلع شرقی پارک ساعی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت ۹ تا ۱2

ویژه گروه سنی: 
4 تا ۱8 سال

نوع فعالیت:
آموزشی و تفریحی

بهای بلیت:  
60هزار تومان

امکانات رفاهی: 
بوفه، فروشگاه لوازم ورزشی

راه های دسترسی: 
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: ساعی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میرزای شیرازی

وسعت: 
600مترمربع

نوع پیست: 
روباز
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